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POČITNICE PRED 
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D O LEN JSK A , PO SA V JE — 
Se danes in ju tri, potem  pa se 
zimske počitnice začno tudi za 
učence osnovnih in srednjih šol v 
dolenjski in posavski regiji. Kaj 
bodo tisoči šolarjev počeli nasle
dnja dva tedna, je seveda 
povsem njihova stvar. Ponekod 
so poskrbeli, da učencem med 
počitnicami ne bo dolgčas. V 
novomeškem kinu bodo n.pr. 
vrteli program  izbranih filmov 
za m ladino. Takoj po vrnitvi v 
razrede ozirom a že 10. februarja 
bodo v m nogih šolah, predvsem 
v osnovnih, kulturni dnevi, 
posvečeni slovenskem u kultu r
nemu prazniku.

Zdrknili več klinov navzdol
Občine širše Dolenjske so na lestvici narodnega dohodka za leto 1984 nazado

vale — z izjemo Krškega in Kočevja — Krško prvo, Brežice zadnje
Komaj verjetno se sliši, toda sta tističn i podatk i nedvoumno kažejo, da 

im a na našem  obm očju Posavje najbogatejšo  in najrevnejšo občino, ki živi
ta  ena ob drugi. P rva je  občina Krško, ki s 646.875 d inarji narodnega 
dohodka na prebivalca zavzem a zavidljivo 4. m esto med slovenskimi obči
nam i, druga pa občina Brežice, ki z 252.305 dinarji p ris ta ja  na kom aj 59. 
m estu.

1. FEBRUARJA 
DRAŽJE STANARINE
Č R N O M ELJ — Skupščina tu 

kajšnje sam oupravne stanovanjske 
skupnosti je sredi jan u arja  sprejela 
43-odst. povišanje stanarin  in naj
emnin, ki bo začelo veljati 1. februa
rja. Delegati so to povišanje, ki je 
bilo enotno v vsej Sloveniji, sprejeli 
brez pripom b, saj se v Č rnom lju že 
dolgo borijo za ekonom ske stana
rine, ki pa s tokratn im  dvigom cen 
nikakor še niso dosežene. V stano
vanjski skupnosti se zavedajo, da bo 
la podražitev — plačati bodo m orali 
°d  1.200 do  1.700 dinarjev več — 
prizadela socialno šibke družine, 
vendar najbolj ogrožene lahko 
zaprosijo za subvencijo stanarin  pri 
skupnosti socialnega skrbstva.

ARTIČE PRED 
GLOBOKIM IN 

BREŽICAMI
A R T IČ E  — N a ponedeljkovem  

občinskem  tekm ovanju »Kaj veš o 
prom etu« je  sodelovalo 8 ekip, 
z vsake šole po eno. Prvo mesto so 
osvojili A rtičani, za njimi so se 
uvrstile ekipe G lobokega, Brežic in 
Dobove. Vse so bile odlično pri
pravljene. Pom erili sta  se tudi 
ekipi o troškega vrtca iz Brežic in 
Artič, vendar ne za oceno. Obe sta 
dobili nagrado. V m inulem  šolskem 
letu je bilo vključenih v prom etno 
vzgojo 980 o trok  iz osnovnih šol in 
vrtcev, kolesarski izpit pa je  uspešno 
opravilo 421 učencev.

KONCERT ZA 
DESETLETNICO

BREŽICE — V soboto , 25. ja 
nuarja, ob 17. uri bo  slovenski na
rodni ansam bel T onija  H ervola iz 
Brežic nastopil v prosvetnem  dom u 
>n tako  obeležil svoj desetletni ju 
bilej. Na koncertu bo  sodeloval 
hum orist Toni G ašperič, igrala bo 
godba na p ihala iz Loč, zapel pa bo 
tudi ženski nonet iz D obove.

ROCK KONCERT V 
DISKO KINU

M ETLIK A  — V m etliškem disko 
kinu bodo poslej spet redno prirejali 
tudi koncerte raznih skupin. Mladi 
s> bodo prizadevali, da  bodo taki 
koncerti vsaj enkrat na teden. Prvi 
ho to soboto , 25. januarja , ob  21. 
Uri, in sicer bo nastopila rock skupi
na P araf z Reke. Pred tem pa se bo 
Predstavila metliška plesna skupina 
Top univerzum.

Podatki se nanašajo  na 1984. leto, 
saj statistika m enda ne zm ore hitreje 
zračunati teh številk, o  katerih so 

tako  in tako  deljena m nenja, češ da 
so občine prem ajhne prim erjalne 
enote in da objavljanje bolj razburja 
kot koristi. K akorkoli: narodni 
dohodek kot novo ustvarjena vred-

9 Iz razpredelnice je razvidno, da so 
v letu 1984 na lestvici nazadovale vse 
naše občine, z izjemo Kočevja in 
Krškega, ki je obdržalo že v letu 1983 
osvojeno 4. mesto. Zanimiva je tudi 
primerjava z letom 1982, ko je bilo 
Krško sicer še na 12. mestu, so bile pa 
zato druge občine bolje uvrščene, 
zlasti Trebnje in Črnomelj. V celoti 
gledano, bi lahko rekli, da po na
rodnem dohodku sodeč, zadnja leta 
naše regije sorazmerno zaostajajo, o 
tem pa bi kazalo narediti temeljitejšo 
analizo, da bi natančneje vedeli, pri 
čem smo.

nost je in bo ostal eden tem eljnih ' 
meril za gospodarsko  razvitost in 
zanim iv prim erjalni kazalec, četudi 
ima svoje pom anjkljivosti.

Če se povrnem o k občinam  širše 
Dolenjske, ki jo  pokriva naš list, so 
se občine takole  odrezale. K rško z

jedrsko elek trarno  je, ko t rečeno, 
daleč pred vsemi na 4. mestu v 
Sloveniji, Kočevje s 478.452 dinarji 
17. (leta 1983 le 24.), R ibnica s 
442.957 dinarji 24(16.), N ovo m esto 
s 435.467 d inarji 27. (leta 1983 še 
15.), M etlika s 423.236 d in arji 29. 
(20.), Črnom elj s 350.048 d inarji 43. 
(42.), Trebnje z 286.438 dinarji 51 
(50.), Sevnica z 254.391 dinarji 58. 
(55.) in kot zadnje Brežice — 59.

(53.). Vseh slovenskih občin je  65.
Kot se vidi iz razpredelnice, je 

najbolj, ka r za 12 mest, nazadovalo 
Novo mesto za njim pa M etlika, naj
bolj (in edino) pa  se je po lestvici 
slovenskih občin v letu 1984 pom a
knilo naprej Kočevje. Značilno je 
tudi, da so precej nazadovale 
občine, ki imajo v sestavi svojega 
gospodarstva pom em bnejši delež 
km etijstva, kjer se zaradi Škarij cen 
počasneje povečuje narodni doho
dek. To utegne še bolj priti do  izraza 
pri izračunu za lansko leto, za po tr
ditev te napovedi pa bo treba spet 
počakati — eno leto. m . LEG A N
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BERITE DANES
na 3. strani:

•  Špekulacija 
ko dosti stane
na 5. strani:
•  Štrajka ni bilo, 
zaplet pa
na 6. strani:

•  Ukrep pet minut 
pred dvanajsto
na 7. strani:

•  Pomanjkanje de
narja zaprlo kulturni 
dom v Kostanjevici
na 8. strani:
•  Pisma in odmevi
na 9. strani:

•  S figo v žepu ali 
ne, to je vprašanje
na 10. strani:
•  Avto praznuje sto
letnico rojstva
na 12. strani:
•  Krvav davek me
glenega jutra
na 13. strani:

•  Dvojna zmaga ko
lesarjev Krke
na 20. strani:
•  Hladnokrvno us
trelila spečega moža

NA G O R JA N C IH  S N E G , V D O L IN I PO M L A D  —  Takšno zimsko 
razpoloženje je  bilo m inuli konec tedna pri Gospodični na G orjancih. Na 
sm učišču pri Pionirjevem  domu je  bilo 20 do 30 cm step tanega  snega, ves 
dan pa je  o b ra tovala  tudi vlečnica. (Foto: J .  Pavlin)

Na sejmu Moda 86 
izstopajo barve 
in drzni modeli

Opazno zastopani kre- 
atorji Dolenjske

LJUBLJANA — V nedeljo, 19. 
januarja, so na Gospodarskem 
razstavišču odprli letošnji sejem 
Moda 86, na katerem imajo vidno 
mesto tudi konfekcionarji Dolenj
ske in Posavja.

Na letošnjem, 31. tovrstnem sej
mu razstavlja 450 proizvajalcev iz 
vse Jugoslavije, najbolj množično 
pa je zastopana konfekcija. Sejem 
je z otvoritvenim nagovorom 
svečano odprl Vlado Klemenčič, 
zvezni sekretar za finance, poslov
nežem pa so na posebni modni re
viji predstavili tudi nekatere naj
boljše dosežke letošnje sejemske 
ponudbe.

V okviru sejma, ki bo letos trajal 
le tri dni, se je zvrstilo tudi več 
strokovnih srečanj, do zaključka 
redakcije pa še niso bile znane odl
očitve žirije, ki podeljuje -najvišjo 
sejemsko nagrado — ljubljanske
ga zmaja.

Kot je že običaj, spremljata 
sejem tudi popoldanska in večerna 
modna revija, na katerih so prav 
tako dobro zastopani proizvajalci 
in kreatorji širše Dolenjske. Se
jemski in revijski modeli so letos 
šokantni, posebno še po živopisa- 
pih in drznih barvah, očitno pa je 
predvsem mladim nova moda zelo 
všeč.

Širše bomo o letošnjih modnih 
tendencah in sejemski ponudbi 
poročali prihodnjič, omenimo pa 
naj še, da je imel Novoteks že prvi 
sejemski dan razglasitev nagrad za 
najboljše amaterske mlade krea- 
torje, , ki so se udeležili TEENS 
natečaja in da seje tudi že prvi dan 
na malih Labodovih modnih revi
jah trlo obiskovalcev.

R. BAČER

Labodova 
skladišča 
so prazna

V Krki presegli vse načrte
Zelo uspešno lansko poslovanje novomeške tovarne zdravil — Največji dosežek: 
_______za več kot 30 odstotkov večji izvoz — Rezultati niso naključni

L JU B L JA N A  —  Novom eška tovarna zdravil Krka je  lani poslovala 
nadvse uspešno. Predsednik poslovodnega odbora  Krke M iloš Kovačič je 
na ponedeljkovi tiskovni konferenci v L jubljani povedal, da je  Krka 
bistveno presegla vse v začetku leta  zastavljene n ačrte , tako tis te  na do
m ačem  trgu kot izvozne. Z a  enega glavnih uspehov lani pa v Krki š tejejo  za 
več kot 30 odstotkov večji izvoz, na račun ka terega  so boljši tudi drugi 
kazalci poslovanja.

Krka je lani ustvarila 46 milijard 
dinarjev celotnega prihodka, kar je 
dvakrat več kot leto poprej. Od tega 
je ka r 55 odsto tkov  zaslužila s p ro
dajo na tujih tržiščih. D okaj ugodna 
je tudi sestava izvoza, saj je  K rka us
tvarila s p rodajo  na konvertibilnih 
trgih ka r okrog  62 odsto tkov de
viznega zaslužka, 38 odsto tkov pa s 
p rodajo  na klirinške trge. Precej je 
tudi zm anjšala uvoz in tako  ji je us
pelo ustvariti kar okrog  35 mi
lijonov dolarjev presežka v zu
nanjetrgovinski bilanci. ,

Takšni rezultati seveda niso na
ključni, am pak sad nekaterih  lani še 
posebej dom išljenih ukrepov. V 
Krki je tako  lani uspelo dvigniti sto
rilnost, saj so dosegli 8 odsto tkov 
večji fizični obseg proizvodnje brez 
bistvenega zaposlovanja. Pom em b
no vlogo je v tem igralo tudi spod- 
budnejše nagrajevanje. Osebne do

hodke so lani povečali za 112 
odstotkov, povprečje pa je  sedaj v 
Krki 58.800 din. Del osebnega 
dohodka so m esečno določali na 
osnovi neposrednega delovnega učin
ka, posebej so nagrajevali nove 
projekte ozirom a nove izdelke, pa

9  Dobra izbiro, njen razvoj, kako
vostno proizvodnjo, izvoz so v Krki 
zapisali tudi v letošnje načrte. Po
skušali bodo še povečati presežek v 
devizni bilanci — računajo s 40 mi
lijoni dolarjev, pri čemer je jasno, da 
bodo morali vse napore usmeriti v po
večanje izvoza. Seveda pa takšno 
povečevanje izvoza kot doslej brez 
novih naložb ne bo več mogoče. Nekaj 
rezerv je predvsem še v kozmetiki pa v 
izolacijah, medtem ko bodo v far
macevtiko že letos prednostno vlaga
li, ker je povsem »zasedena«.

tudi inovacijsko dejavnost. Veliko 
je  pom enila tudi posebna skupina za 
poslovanje v pogojih inflacije, ki je

SATINIRANI PAPIR 
TUDI IZVOZILI

KRŠKO — V krški tovarni 
»D juro Salaj« papirn ičarji občasno 
poskusno izdelujejo satinirani pa
pir. Ta boljši papir m orajo dodatno  
gladiti, da  je belina večja in da ti
skarska barva ne prebija. Papirniča
rji so zadovoljni, ker jim  je uspelo 
vzpostaviti enotedensko neprekin
jeno  proizvodnjo satiniranega papi
rja: 280 ton tega papirja  so naredili 
za Poljake, 100 ton pa za dom ači 
trg.

tekoče sprem ljala vse denarne toko
ve in zaloge. Z njenim delom  jim  je 
n. pr. uspelo precej zm anjšati tudi 
posojila za ob ra tna  sredstva. Poseb
na pozornost pa je  bila seveda, kot 
že doslej, posvečena kakovostni p r
oizvodnji in dobrem u izboru 
izdelkov.

Z. L IN D IČ — D R A G A Š

ZAČELA SE JE  
POLITIČNA ŠOLA

Č R N O M E LJ — Sredi jan u arja  je 
predsedstvo občinskega kom iteja 
ZK Črnom elj začelo z 80-urno 
občinsko politično šolo, na kateri 
predavajo predvsem  dom ači preda
vatelji, obiskuje pa  jo  24 slušateljev. 
Program  je prilagojen občinskim  
razm eram , novost pa so študijske 
m ape, ki so dobrodošel pripom oček 
pri študiju. Šola bo končana pre
dvidom a v začetku m arca. H krati 
poteka dopisna šola m arksizm a — 
splošni program , ki jo  obiskuje 14 
slušateljev iz črnom aljske občine, 
trije pa so na 3-mesečnem sem inarju 
teorije in prakse m arksizm a, ki 
poteka v Novem mestu in je na
menjen pretežno neposrednim  pro
izvajalcem.

V proizvodnjo uvajajo ra
čunalnik, posodobljena pa 
bosta tudi tozda Trebnje 

in Idrija
NOVO MESTO — »Letos moramo 

v izvozu iztržiti 2,50 milijarde di
narjev, naša skladišča izdelkov pa so 
že tako prazna, da tudi na vsakoletnih 
razprodajah ne bomo imeli kaj prida 
ponuditi,« pravi glavni direktor Milan 
Bratož.

V Labodu ugotavljajo, da so večino 
zastavljenih nalog v iztekajočem se 
srednjeročnem obdobju uresničili. 
Predvsem se je izkazala pravilna odl
očitev: preusmeriti proizvodne prog
rame, tako da bo vse manj moških in 
vse več ženskih izdelkov. »Najbolj 
smo povečali proizvodnjo ženskih 
bluz in jih spravili na visoko modno in 
kvalitetno raven. Pri izboljšavi kva
litete pa imajo važno vlogo kadri. V 
začetku tega obdobja smo imeli 8 
štipendistov, zdaj jih imamo 263. Mi
slim, da ta podatek zgovorno kaže 
našo usmeritev.«

Po besedah direktorja Bratoža so 
tudi pri kooperacijskih poslih dosegli 
kvalitetne spremembe. Prej so imeli po 
državi 15 kooperantov, zdaj imajo 
samo 4, a naredijo skoro enake 
količine izdelkov. Odnosi z njimi pa so 
prešli na raven sporazumov o združe
vanju dela in sredstev.

Zadnja leta je Labod skoro vsa 
razpoložljiva sredstva namenjal zame
njavi strojev v proizvodnji in izboljša
vi tehnologije. Vsako leto so za okrog 
12 odstotkov povečevali fizični obseg

9 Letos bo pri Labodu največja 
sprememba v tem, da bo začel delati v 
Novem mestu procesni računalnik. V 
hiši ga že imajo, kadri pa so trenutno 
na šolanju v Franciji. Posodobitev pr
oizvodnje bo še nadalje pobirala 
investicijski dinar, kljub vsemu pa se 
gradnjam ne bo več mogoče povsem 
ogniti. V Trebnjem in Idriji bodo to
varni adaptirali, predvsem likalnice, 
kjer so delovni pogoji zelo slabi.

izvoza, lani pa so tovrstni posli dali že 
732 milijonov dinarjev iztržka, čeprav 
načrtovani posli z Libijo stojijo. 
Presenetljiva pa je direktorjeva izjava, 
da Labod nima zalog gotovih izdelkov 
in da kljub domala astronomskim ce
nam nekaterih najbolj kvalitetnih 
bluz, kostimov, plaščev v Beogradu 
prodajo vse. Še več bi prodali, če bi 
imeli.

Minulo leto štejejo v Labodu za do
kaj uspešno, saj je bil celotni prihodek 
za 64 odst. večji kot leto prej, čisti 
dohodek v znesku nekaj nad 2 milijar
di dinarjev pa je porasel za 92 
odstotkov. Zadnja leta uspešno kre
pijo lastne sklade, osebni dohodki 
zaposlenih pa so decembra lani znašali 
malo čez 45.000 dinarjev. V kratkem 
bo še poračun.

R. BAČER

..a '|§§S

i  M
Darujte v sklad za drage 
medicinske instrumente!

V E SE L JE  ZA B O L N E  O T R O K E  —  D ram ska skupina tovarišic  iz novomeških vrtcev je  v petek dopoldan za 
kratek čas zbrisala bolečino iz obraza otrokom  na pediatričnem  oddelku novomeške bolnišnice. O tro c i so z naj- 
vH5jim zanim anjem  sprem ljali igrico M ojca Pokrajculja  in na koncu skupaj s tovarišicam i tudi zapeli. (Foto: J . 
Pavlin)

D anes in ju tri bo oblačno 
vreme s padavinam i, najprejj 
dež in kasneje sneg, v soboto 
pa se bo vrem e spet izboljšalo.j

Ob nekem trpkem pismu
A nonim k, nepodpisanih pisem , načelom a ne objavljamo. 

N aj bo to kra t izjem a prispevek  »Psi lajajo, karavana gre  
dalje« (P ism a in odmevi, 8. stran) —  zaradi trpkega pripisa, 
k i  g i navajam o  v celoti: »Upam, da boste  razumeli, za ka j ne 
m orem  b iti podpisan s celim  imenom, živim  p a č  v Kočevju, 
k je r  je  to zelo zelo nevarno .« Da ne bom o krivični: n i K očevje  
edino, od  koder prihajajo ta ka  p ism a, k i  so m orda zn a k  s t
rahopetnosti, zagotovo p a  so izraz razm er, v ka terih  ljudje  
živijo. V resnični dem okraciji č lovek za  ja vn o  izrečene ali za 
p isane  (kritične) besede ne  sm e trpeti posledic. Če nim a  
prav, naj njegove napačne trd itve  pobijejo  argum enti in zani
k a  resnica, h ka teri na j bi vsi težili. Resnica, k i  bi se izčistila  
iz  strpnega, odkritega  in svobodnega dialoga ter boja mnenj. 
Časopis na j bi om ogočil in pom aga l g lad iti to m ukotrpno  
pot, odprlo za  vsakogar, k i  bi rad  stopi! nanjo. Tako si v 
uredništvu zam išljam o odprtost D olenjskega lista k o t tri
bune svobodnih ljudi. Poudarjam o »svobodnih«. za ka j 
človek j e  k o t  etično bitje  svobodno bitje. Brez svobode ni 
odgovornosti in n i etičnosti, pravi dr. A n ton  Trstenjak v svoji 
zadnji kn jig i Č lovek, b itje  prihodnosti.

M. L E G A N



V Kočevju določeni kandidati
S skupne seje SZDL in sindikatov — Kandidati za odgovorne dolžnosti so v 
________glavnem preizkušeni kadri — Oceniti bodo samoupravljanje

K O Č E V JE  —  M ožni kandidat za predsednika občinske skupščine 
Kočevje je  S ta n e  L eton ja  (zdaj predsednik občinskega izvršnega sveta), za 
podpredsednika O S  Rudi G ruden in D anilo Škulj, za predsednika 
občinskega izvršnega sveta D ušan Popovič, za podpredsednika IS pa Jože  
L indič in V lado Prebilič.

lahko

O  tem  so razpravljali na skupni 
seji OK  SZD L in OŠ Zveze sindi
katov. ki je bila 20. januarja. Na tej 
seji naj bi razprav ljali tudi o drugih 
m ožnih kand ida tih  za odgovorne 
dolžnosti v občini (delegati v DPZ 
in vodilne dolžnosti skupščin SIS), 
za ka r je  pripravil predlog oz. -ožji 
izbor« svet za organ iz iranost, razv oj 
in kadrovska vprašanja pri OK 
SZ D L . Im ena so bila na seji lepreb-

Rešitev v izvozu
Manj zanimanja za izdel
ke sodraškega tozda In

lesa
S O D R A Ž IC A  — Razvojni načrti 

Inlesovega tozda v Sodražici so bili 
v dokum entih  razvoja občine bolj 
slabo  obdelani. K rajani se sprašuje
jo . zakaj, in hkra ti ugotavljajo , da 
sodrašk i tozd  D onina lepo nipre- 
duje.

D irek to r Inlesovega tozda Janez 
Novak nam  je  pov edal, da je  bil 
razvoj njihov ega tozda pom otom a 
izpuščen in dri bo vnesen zdaj. Pov e- 
dal je. da  je. podobno  kot večina 
lesne industrije, tudi njihova tovar
na v težavah. K upna moč prebivals
tva je padla , zato  so se že lani začeli 
preusm erjati v tako  proizvodnjo, ki 
je  zanim iva za izvoz. Z izvozom pa 
dosegajo  slabše cene in je zalo  tudi 
ekonom ičnost poslovanja slabša.

Poudaril je. da načrtu jejo  spet 
investicije v novo tehnologijo , ki bo 
om ogočila  še v ečjo proizvodnjo, in 
to predv sem za izvoz, ugodno pa se 
bo to odrazilo  tudi pri proizvodnji 
za dom ači trg. Na vprašanje, kje 
bovlo dobili d en ar za jjivesticijo. saj 
sam i očitno  zaradi težav nim ajo 
dovolj denarja , je odgovoril, da 
bodo  združili sredstva v okviru 
delovne organizacije in občine, 
računajo  pa tudi na m ednarodno  
posojilo tujega partnerja .

J . P.

rana in gotovo si ni nihče vseh 
zapom nil. O m enim o naj še misel 
sekretarja  P OK ZK Rudija Orla: 
»Današnji predlog ne pom eni kad
rovske kuhinje in zapiranje v ozke 
kroge... V dem okratični razpravi, v 
kateri bodo upoštevana vsa načela

V M ETROPOLU 
CENEJŠA KOSILA

NOVO MESTO — V novomeškem 
hotelu Metropol so za redne goste pri
pravili novo ugodnost. Ponujajo na
mreč cenejša abonentska kosila, in 
sicer po 450 din, študentsko abonent
sko kosilo pa stane 400 din. Enako 
ugodnost ponujajo tudi v gostišču na 
Loki. Vsak četrtek, petek in soboto 
zvečer pa imajo v Metropolu tudi 
glasbo »v živo«. Igra ansambel Cof. 
Vabljeni!

hum anosti in pravičnosti, bo I 
sodeloval še vsak...«

Sprejeli so operativni načrt ob 
ravnave »Kritične analize delovanje 
političnega sistema socialističnega 
sm aoupravljanja«. Delovna skupi
na v sestavi Rudi Orel. Alojz Petek. 
Peter Sobar. Alojz Šešek. Mil ica Di
mitrijev ič. Jože Novak in Tanja Sve
tličič je zadolžena, da pripravi 
oceno posam eznih delov politične
ga sistema socialističnega sam ou
pravljanja s predlogi nujnih spre
memb za učinkovito delovanje poli
tičnega sistema.

J. P.

IZVOLJENO VODSTVO
T R EB N JE  — Na seji občinskega 

sveta Zveze sindikatov Trebnje, ki 
se je sestal v novi sestavi pretekli 
teden, so izvolili tudi predsednika in 
podpredsednika sveta ter sekreta
rja. T o dolžnost bodo še naprej 
opravljali Jana  Petrovac. Ivan Vovk 
in Stane Novak.

Tudi Ribničanje izstopili
Po zgledu Kočevja tudi v Ribnici izglasovali sklep, da 

odstopajo od soustanoviteljstva Dolenjskega lista
RIBNICA — Na skupni seji OK 

SZDL in občinskega sveta Zveze sin
dikatov 15. januarja so prisotni dele
gati z večino glasov sprejeli predlog 
predsedstva OK SZDL, da odstopajo 
od soustanoviteljstva Dolenjskega 
lista.

Dosedanji sekretar OK SZDL 
Stane Kromar, ki je tudi glavni ured
nik občinskega glasila Rešeto, je v 
uvodu pojasnil, da je decembra OK 
SZDL Kočevje odstopila od soustano
viteljstva Dolenjskega lista, ker ne 
more zagotoviti sredstev za sofinanci
ranje in ker je kočevska občina v vseh 
ozirih bolj povezana z ljubljansko kot 
z dolenjsko regijo.

Zaradi enakih vzrokov predlaga 
odstop tudi predsedstvo OK SZDL 
Ribnica, ki je o tem obvestilo kot je de
jal S. Kromar, vse predsednike krajev
nih konferenc SZDL in osnovnih or
ganizacij sindikata, oni pa so se s tem 
predlogom strinjali. O tem so obvestili

ljubljansko
pismo

Za inflacijo 
nimamo 
izgovora

Najbolj nas tepeta ne
odgovornost in opor- 
______ tunizem______

L JU B L JA N A  — Zvezni izvr
šni svet je že lani novem bra pri
pravil dokaj zajetno poročilo o 
uresničevanju prvega obdobja  
dolgoročnega program a gospo
darske stabilizacije. Iz njega je 
razvidno, da  je inflacija dobila  
vznemirljive razsežnosti, medtem 
ko je  gospodarska rast dejansko 
obstala. Ž ivljenjska raven Jugo
slovanov še naprej upada, čeprav 
je  industrijska proizvodnja na- 
rastla , ustvarili pa bom o tudi 
presežek v plačilni bilanci s 
tujino. Vse to  pom eni, da  ne ure
sničujem o glavnih ciljev in nalog 
ekonom ske politike. Sedanjih 
neugodnih gospodarskih razm er 
in  škodljivih pojavov in teženj v 
d ružbi ni m ogoče kar naprej 
oprav ičevati z objektivnim i oko
liščinami. Dejstvo je . da zam u
jam o  pri sprejem anju številnih 
nujnih sklepov, še posebej ukre
pov protiinflacijske narave, med 
drugim  tudi zaradi odpora  proti 
njim, mnogih že sprejetih sklepov 
pa ne uresničujem o.

Delegati zbora republik in 
pokrajin  so v razpravi o  prvih 
učinkih uresničevanja dolgoro
čnega program a gospodarske 
stabilizacije ugotovili, da por
očilo ZIS ne vsebuje temeljne 
analize pravih vzrokov za neure- 
sničevanje zastavljenih ciljev, 
čeprav bi bila prav takšna ana
liza izredno pom em bna v času, 
ko sprejem am o novi srednjero
čni načrt SFR J.

Največ težav, s katerim i se 
ubadam o, nastaja  zato, ker v 
sistem u, ravnanju , pa tudi v 
m aterialnih odnosih še vedno 
nism o odpravili globokih kore
nin inflacijskega načinu gospo
darjenja. Izvoz je še vedno 
m ajhen, ne zadostuje niti za 
zadovoljitev naših najbolj nujnih

potreb, še m anj pa za naše am bi
cije v okviru strategije nad
aljnjega razvoja države. A vedeti 
m oram o tudi. da sm o se stabi
lizacije lotili z velikim prim anj
kljajem v zunanjetrgovinski me
njavi. Naše gospodarstvo pa ima 
kljub tem u že tretje leto zapored 
za naše razm ere precejšen plačil
ni presežek v trgovanju s tujino. 
Naše gospodarske razm ere so še 
vedno težavne, nestabilne, pa 
vendar že drugačne kot so bile, 
takšne, ki obetajo izhod iz krize 
— če ga bom o znali poiskati.

Z ato  pa so to lik o 'b o lj vzne
mirljivi podatki o finančnem  
položaju gospodarstva, katerega 
delež v dohodku  se je  v zadnjih 
letih zmanjšal za n a tanko  8 točk. 
Dosegli sm o tudi spodnjo dopu
stno  mejo upadanja  osebnih 
dohodkov. T ako  je več kot 
očitno, da so učinki slabega in 
neučinkovitega gospodarjenja 
razvrednotili ugodne rezultate 
zaradi zm anjšanja osebne pora
be. Ozdi tako  ne bodo mogli več 
dolgo nositi brem ena izrazito 
om ejevalne ekonom ske politike.

Nekaj pom em bnejših uspehov 
sm o dejansko dosegli sam o pri 
izboljšanju zunanje likvidnosti. 
Izboljšali smo tudi preskrbo trga 
in delom a zm anjšali porabo. Ob 
tem pa spet ne m orem o spregle
dati dejstva, da je  d inar v zadnjih 
treh letih devalviral za 350 
odsto tkov, kar pa ni spodbudilo  
rasti izvoza, nasprotno, posp
ešilo je inflacijo.

Poglavitne bolezni naše družbe 
so še vedno neodgovornost, 
oportunizem , korupcija, krim i
nal in sebičnost interesov posa
meznih birokratsk ih  skupin, ki 
se zbirajo v vseh republikah in 
pokrajinah , ki delajo kom pro
mise in ki so poglavitni nosilci 
odpora  proti stabilizacijskemu 
program u, čeprav se pred javno
stjo predstavljajo kot borci zanj. 
Te bolezni so tudi glavni vzrok 
za vse naše težave, kot so 
dolgovi, izgube, napake pri 
investiranju, inflacija, pojavi 
nacionalizm a itn. A dm inistra
cija se je navadila dobro  živeti 
neglede na razm ere v družbi.

Vse kaže, da bo  zato ostala 
osrednja naloga subjektivnih sil 
tudi v prihodnje — odločen spo
pad in boj z inflacijo. Tej nalogi 
bo treba podrediti vse dejavnosti: 
ekonom sko politiko v celoti, vse 
gospodarske ukrepe, pa tudi 
celotno družbeno aktivnost.

VINKO BLATNIK

tudi vse soustanovitelje Dolenjskega 
lista.

Glavni urednik Dolenjskega lista 
Drago Rustja je v razpravi med dru
gim poudaril, da ribniška občina 
gospodarsko dobro stoji in da sofi
nanciranje Dolenjskega lista zanjo ne 
bi smelo biti preveliko breme. V občini 
Ribnica ima Dolenjski list 556 stalnih 
naročnikov, kar je v primerjavi z dru
gimi časopisi gotovo največ. Na leto 
pride v občino torej 27.800 izvodov 
Dolenjskega lista, anketa pa je po
kazala. da vsak izvod preberejo v

•  Zaradi izstopa OK SZDL Kočev
je in Ribnica iz kroga ustanoviteljev 
Dolenjskega lista so se zadnji petek v 
Kočevju sestali predstavniki kočevske 
in ribniške občine, ljubljanske in 
dolenjske regije ter Dolenjskega lista. 
Vsestransko so skušali razčleniti 
vzroke, ki so botrovali izstopu, v 
ospredju pa je  bilo vprašanje nad
aljnjega obv eščanja v omenjenih obči
nah prek Dolenjskega lista. Četudi je 
odločitev o izstopu dokončna, bo 
Dolenjski list zaradi številnih naro
čnikov v obeh občinah še naprej 
skladno s svojo temeljno vsebinsko 
zasnovo poročal o življenju in delu ta 
mkajšnjih ljudi.

povprečju po štirje ljudje. Tako 
razširjenemu sredstvu informiranja se 
ne bi kazalo odpovedati, saj je OK 
SZDL dolžna skrbeti (vsebinsko in 
materialno) za obveščanje za svojo 
občino. Z odpovedjo soustanoviteljs
tva se bo vodstvo SZDL odpovedalo 
redni tedenski vezi z občani prek 
Dolenjskega lista.

S. Kromar je nato pojasnil, da ne 
gre za kratenje obveščanja ribniškim 
občanom, ker bo to organizirano prek 
ljubljanskega Dnevnika. V razpravi je 
bilo nato ugotovljeno, da je Dnevnik 
republiško glasilo, da izhaja vsak dan 
in da je zato za naročnike tudi občutno 
večje finančno breme kot tednik 
Dolenjski list. Razpravljalci so podpr
li predlog predsedstva OK SZDL ven
dar so nekateri le vprašali: »Če bi 
vsakemu prejemniku Rešeta poslali 
položnico, koliko bi bilo naročnikov 
nanj?« »Zanima me. kolikšni so stro
ški z obveščanjem, in to ne le z Dolenj
skim listom?« Jože Košmrlj iz Sod
ražice pa je razmišljal tudi tako: »Sem 
za dobro, vsestransko in neprikrojeno 
ljudsko napisano informacijo...«

J. PRIMC

Učitelji 
nezadovoljni 
z a ra d i p lač

Rešitve še niso našli, pač 
pa so jih na aktivu učiteljev 
— komunistov nekaj na

kazali
RIBNICA — Do nezadovoljstva 

prosvetnih delavcev in njihovega 
odprtega pisma je prišlo predvsem 
zato. ker osebni dohodki v šolstvu 
zaostajajo, in to zaradi .omejene 
skupne porabe. To so ugotov ili na ses
tanku aktiva komunistov — prosve
tnih delavcev občine Ribnica 13. 
januarja.

Nadalje so prosvetni delavci ugoto
vili, da do tako imenovane prednosti 
na področju izobraževanja v zadnjih 
treh letih v praksi ni prišlo, saj sc delež 
šolstva v skupni porabi ni povečeval. 
To povečevanje sredstev /a izobraže
vanje na račun drugih SIS praktično 
niti ni možno, saj bi potem one zašle v 
hude težave.

Zaradi pomanjkanja denarja za 
izobražev anje so predlagali, naj bi pri
prav tli poseben samoupravni spo
razum. po katerem bi gospodarstvo 
prispevalo iz dohodka določen odsto
tek sredstev za obnovo šolskih objek
tov. V ta namen zbirajo sicer sredstv a 
tudi že s samoprispevkom, vendar 
ugotavljajo, da bo tako zbranega 
denarja nekajkrat premalo. Menijo, 
da bi za ta namen lahko prispevale 
tudi SIS materialne proizvodnje, ki 
imajo več denarja. Pri tem so omenili 
samoupravno stanovanjsko skupnost 
in druge.

Predlagali so tudi. naj bi vse tri 
osnovne šole v občini (Ribnica. Sod
ražica. Loški potok) imenovale neka
tere skupne organe za razreševanje 
zadev. ki so pomembne za vse tri šole. 
Ja k o  bi ena izmed komisij pripravila 
izhodišča za srednjeročni plan in oce
nila vrednost programov. Druga bi 
izdelala merila za nagrajevanje delav
cev v prosveti, ki naj bi bila taka. da 
bodo sprejemljiva za kolektive vseh 
treh šol. Pri tem bi morala tudi oceniti, 
če so razlike v izplačanih osebnih 
dohodkih med posameznimi šolami 
upravičene ali ne.

Menili so tudi. da je potrebno 
pogosteje sestajanje samoupravnih 
organov SIS za izobraževanje, pa tudi 
aktiv komunistov — prosvetnih delav
cev naj bi se sestajal takoj, ko pride do 
zapletov, in ne s tolikšno zamudo.

J.  PRIMC

DOLENJSKI LIST
OGLAS V
DOLENJSKEM
LISTU —
ZANESLJIV
EKONOMSKI
USPEH

Dolenjski list je  najbolj 
razširjen pokrajinski ča
sopis v Jugoslaviji. Po
kriva devet občin in izha
ja  v 29.000 izvodih.

Vse inform acije o ogla
sih dobite po telefonu na 
številko 24-006, osebno 
pa se lahko oglasite pri 
nas v torek, sredo, četrtek 
in petek od 7. do 14. ure, 
v ponedeljek pa od 7. do 
16. ure. Oglasi za tekočo 
številko morajo biti od
dani najkasneje v torek 
do 8. ure zjutraj. Naslov: 
Germova 3, Novo mesto.

r

24-006

KEK0 je srečno prebrodil
Žužemberška Iskra bo izvažala opremo in tehnologijo 

— Posli s Sovjetsko zvezo so obetavni! ____

Ž U Ž E M B E R K  —  »L eto  1985 je  
bilo za Iskrino tovarno  Keko krizno 
obdobje, v letošnjem  letu pa sm o že 
toliko na boljšem , da  bo izvoz na 
vrgel čez 3 m ilijone dolarjev,« pravi 
m ag. D ušan Lavrič, d irek to r to
varne.

l ik  pred iztekom minulega leta 
sklenjeni posel s Sovjetsko zvezo 
pomeni za kolektiv žužemberške Iskre 
ne le prodor v izvoz, ki se je sicer vse 
leto zatikal, ampak znaten korak v 
kvaliteti izvoznih poslov. V letošnjem 
letu jc že sklenjena pogodba za pro
dajo opreme in tehnologije za pr
oizvodnjo večslojnih kondenzatorjev 
v vrednosti 1.4 milijona dolarjev. Tak 
posel pa bo po dogovoru trajal vse do 
leta 1990. V okviru celotne Iskre je 
Keko eden prvih tozdov.' ki jim je us
pelo na tujem prodati znanje in 
tehnologijo, ne le izdelke. Hkrati pa 
ima s kupci v Sovjetski zvezi tudi že 
pogovore za prodajo keramičnih 
kondenzatorjev, od ieia 19X7 dalje pa 
bi ta prodaja dala vsaj 2 milijona 
dolarjev iztržka.

Po besedah magistra 1 avriča imajo 
za leto 19X6 že preko 80odst. planskih 
zmogljivosti razprodanih in trdno

računajo na mnogo uspešnejše leto tu
di v poslovnem smislu. S tem v zvezi 
bodo predvsem povečali osebne do
hodke zaposlenih, ki so lani zaradi sla
bših rezultatov zaostajali za večino 
tozdov v Iskri, sploh pa niso sledili 
podražitvam. V kolektivu že vedo za 
geslo: ob koncu prvega trimesečja 
letos ne bo imel nihče manj kot 50.000 
din zaslužka!

V letošnjem letu bodo tudi za 35 
odst. povečali obseg proizvodnje, izv
ozili bodo za več kot 3 milijone 
dolarjev, kar je trikrat več kot leta 
1985. od tega pa jc za 2.5 milijonov 
dolarjev poslov že sklenjenih.

Brž ko so se izkopali iz najhujših 
težav, že snujejo napredek tudi za na
slednja leta. »Računamo, da bi 
postopno začeli osvajati proizvodnjo 
keramičnih substratov, kar bo bistve
no pocenilo proizvodnjo in za polo
vico zmanjšalo uvoz. Potrebna bo 
sicer investicijska naložba okrog 300 
milijonov din. po naših planih pa bo to 
realizirano v letu I9XX.« Direktor to
varne je glede bodočnosti optimist, 
kar pa zadev a poslovanje v kriznem le
tu 19X5. pravi, da kljub vsemu v za
ključnem računu ne bo izgube,

R. BAČIR

N A Š A  A N K E  IA

Še »objektivni razlogi«
V večini delovnih organizacij, k i  ne dosegajo najboljših poslovnih  

uspehov, navadno vedno iščejo predvsem  objektivne, zunanje  
razloge za  takšne  razmere. Teh v sedanjih pogojih gospodarjenja  
dejansko n iti ne m anjka, čeprav se gospodarski sistem  vse preveč  
prilagaja slabšim  gospodarjem . P raktično povsod pa bi sc  gotovo  
dalo k a j  sprem eniti ali izbo ljša li tudi doma. da bi delovna organiza
cija dosegala boljše rezultate. Prav to. k a j  hi izboljšali v svoji delov
ni organizaciji, da bi bolje ali še bolje poslovala, smo to po t spraše
vali sogovornike za  našo anketo . O dgovori so zelo različni, spel pa  
ne m anjka  kazan ja  na  »objektivne«, zunanje napake ali 
pom anjkljivosti.

FRANC SLAK. poslovodja odkupne 
postaje Surovine v Trebnjem: »Če na
tančno premislim, pravzaprav ne bi bilo 
treba dosti spreminjati ne v moji delovni 
organizaciji ne v kakšni drugi. Zadostova
la bi čisto majčkena sprememba v zakono
daji. Za kaj gre? Pri nas je največji 
problem to, da ne moremo dati na nogo 
tistega, ki nič ne dela. Če bi zares imeli 
možnost odpustiti delavca, ki noče delati 
in mu ni mar poslovni uspeh firme, bi bilo 
marsikaj drugače. Ne bi bilo treba pisati 
dolgoročnih programov in kar naprej 
sestankovati.«

JOŽE GODLER, avtobusni voznik v 
tozdu Brebus v Brežicah: »Če bi jaz lahko 
ukrepal, bi najprej zmanjšal dajatve v 
občini, republiki in zvezi. Prevozov ne bi 
podražil, ker ljudje že tako dovolj plačajo. 
Zmanjšal bi prispevke cestnim skladom, 
ker menim, da za slabo vzdrževanje cest 
dobijo preveč denarja. Ceno za registra
cijo avtobusa so lani trikrat povečali, mi 
pa po celo leto čakamo na podražitev 
vozovnic. Pomagali smo si z ukinjanjem 
nerentabilnih prog. Ne moremo pa ukiniti 
vseh. a zato od nikogar nič ne dobimo. 
Kam to pelje-, ne vem.«

MARKO ŠAUTA, vodja linije vlaknin 
v tozdu Celuloza TCP Djuro Salaj Krško:
»Mi imamo veliko predlogov, kako izb
oljšati proizvodnjo in s tem tudi poslovne 
rezultate. Toda naša industrija ima to 
nesrečo, da vsak. že najmanjši poseg, de
nimo nakup najmanjše cevi. pomeni mili
jardo, vsaka sprememba v tehnologiji pa 
najmanj 10 starih milijard. Pri nas skoraj 
ni mogoče narediti inovacijo. Za mizo se 
ne da veliko rešiti, ampak vse z močnimi 
vlaganji.«

IVAN BARBIČ, vodja oddelka mon
taže gospodarskih vozil v 1MV Novo 
mesto: »V tej delovni organizaciji sem že 
skoraj 30 let in dobro poznam težave, ki 
nas vsa leta spremljajo! Zadnje vodstvo je 
veliko naredilo, zato bi predlagal, da dela 
tudi na dolgoročnem programu razvoja in 
ponovno vzpostavi samoupravo v podjet
ju. Nadaljuje naj z razvijanjem domačega 
terenskega vozila, izkoristi naj veliko 
zmogljivost preš. prav pa bi bilo, dS TIT’' 
IMV spet dobila servis. Poostriti bi morali 
odgovornost posameznika, enote in ko
lektiva, ne nazadnje pa bi bilo treba tako 
kot še marsikje razmišljati o zmanjšanju 
režije.«

SLAVKO PEZDIRC, mojster mehanik 
v Betini Kodranki: »Pri nas imamo naj
sodobnejšo tehnologijo, tako da kaj 
bistveno novega ne moreš pogruntati, 
kakšno koristno izboljšavo pa kljub temu.
S svojo izboljšavo, za katero smo dobili 
priznanje občinske raziskovalne skupnos
ti, sem povečal kapaciteto stroja za tret
jino, cel stroj je bilo treba preurediti, da 
lahko delamo na njem drugačno prejo.
Žal je pri inovacijah in izboljšavah veliko 
zavisti, čeprav je to korist za vse.«

DJORDJE VUJOVIČ, direktor Integ- 
ralovega tozda Promet in delavnice v 
Črnomlju: »Lansko leto bi lahko bolje za
ključili. Da ga nismo, so zunanji in notra
nji razlogi. Morali bi npr. upoštevati 
dogovorjeno višino inflacije, bolj nad
zorovati cene. Sicer nekaj načrtujemo, a se 
zaradi hitre rasti cen goriva in reproduk
cijskega materiala vsi načrti porušijo. Po
slujemo na meji rentabilnosti. Seveda bi se 
tudi v tozdu dalo marsikaj izboljšati, naj 
gre za racionalnejšo porabo ali disciplino, 
najpomembnejše za dobro poslovanje pa 
je, da se denar čim hitreje obrača.«

VINKO ZIDARIČ, mojster v tapetni
štvu tozda Notranja oprema v Stillesu 
Sevnica: »Če kaj, delavci v Stillesu nismo 
krivi za izgubo, še najmanj mi v tozdu 
Notranja oprema, ki je nima. Po moje je 
razlog, da nam kot podjetju gre tako 
slabo, naložba v nov obrat na Blanci, ki 
nikoli ni dobil zelene luči na zboru de
lavcev. Ena od dveh oseb. ki so to gradnjo 
najbolj vroče zagovarjale, že dolgo ni več v 
Stillesu. Resje, da smo za to naložbo dobi
li posojilo za manj razvite, a mi ostajamo s 
celim kupom problemov.«

ALOJZ AMBROŽIČ, predsednik OO 
sindikata v tozdu Inlesa v Sodražici: 
»Predvsem bomo delali več in bolje. Kot v 
drugih kolektivih se tudi pri nas delavec 
boji. da mu bodo zvišali normo, če bo več 
naredit. Norme pa so nizke. Pogojno je že 
sprejeto, da bodo delov"» sobote ukinje
ne, če bo storilnos, ► ostalih dneh 
primerno večja. Ukinili smo tudi čik pa
vze ob 8. in 12. uri.«

LJUBO KAMENAR, upravljalec par
nih kotlov v Melaminu Kočevje: »Nimam 
nobenega predloga, kaj naj bi ukrenili, da 
bi bolje poslovali. Če bomo poslovali tudi 
letos tako, kot smo lani, če bomo dosegli 
take rezultate in osebne dohodke, bom 
kar zadovoljen.«

mm
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Strojne novosti iz Krške vasi
Izdelovalci lahkih kmetijskih strojev so se preselili v novo tovarno v Krški vasi — 

Novosti: posebna traktorska kosilnica in lopatar
KRŠKA VAS —  Tukaj je  zrasla  nova tovarna SC T-Tozd Proizvodnja 

km etijske m ehanizacije. Delavci so se preselili vanjo iz zasilnih prostorov v 
B režicah in v ponedeljek, 13. jan u a rja , je  proizvodnja norm alno stekla.

M anjka lakirnica, ki je  sicer na
ročena in p lačana, dobili pa jo  bodo 
z zam udo. Izdelki bodo m orali ne
kaj časa počakati. Po dobavitvi la
kirnice bodo imeli dokončni tehni
čni pregled. Zdaj imajo nam reč le 
začasno uporabno  dovoljenje. Z la-

NADZORUJEJO 480 
KRAV

Črnom elj — Č rnom aljska km etij
ska zadruga letos že tretje  leto o p ra 
vlja A kontro lo , to je kon tro lo  p r
oizvodnosti krav, ki jo  naredijo  enk
rat na mesec pri obeh molžah, 
merijo pa količino m leka in tolšče v 
njem. Doslej je bilo vključeno v to 
kontrolo le 7 odst. krav v občini, 
letos pa jih je prvič 15 odst., torej 
480 glav. T o pa pom eni, da le en 
zaposlen ne bo več dovolj za op ra
vljanje tega dela, saj je norm a 250 
pregledanih krav na delavca, poleg 
tega pa so kmetije, kjer opravljajo  A 
kontrolo, v črnom aljski občini zelo 
razpršene.

KMETIJSKA
PREDAVANJA

Č R N O M E LJ — Strokovnjaki 
črnomaljske km etijske zadruge že 
vrsto let pripravljajo v zimskih 
mesecih km etijska predavanja, ki jh  
ne obiskujejo le km etje, am pak vsi 
tisti, ki jih  predavanja zanim ajo. 
Letos je  še posebno veliko zani
manje za to obliko izobraževanja, 
predavatelji pa so se za razliko od 
preteklih let odpravili tudi v manjše, 
bolj odročne kraje. Sedaj potekajo 
predavanja o  poljedelstvu in živino
reji, konec tega meseca bo strokov
njak iz Ruš predaval o zaščiti in 
gnojenju, sledila pa  bodo še preda
vanja o industrijskih rastlinah in 
vinogradništvu. Kot so povedali v 
kmetijski zadrugi, km etje v razpra
vah negodujejo predvsem nad slabi
mi odkupnim i cenam i, nesorazm erji 
med cenami km etijskih pridelkov v 
Sloveniji in na Hrvaškem  ter visoki
mi obrestm i, ki jih  tepejo pri naj
em anju kreditov.

kirnico v Brežicah si ne m orejo po
m agati, ker je zastarela in ker delo z 
njo ni varno. Inšpekcija je  zaradi te
ga prepovedala njeno nadaljnjo 
uporabo .

Od novega d irektorja  Branka Ko
sa, dipl. inženirja za vzdrževanje, 
sm o zvedeli, da se bo 44 zaposlenim  
v Krški vasi pridružilo' 15 novih de
lavcev. Razpisali so prosta dela za 
poklice kovinarske sm eri, za klju
čavničarje, ličarje, oblikovalce ko
vin. Teh ni ravno na pretek, a kljub 
tem u se jih  je  iz bližnjega okoliša 
prijavilo toliko, da med njimi lahko 
izbirajo najustreznejše.

»Proizvodni program  obsega lah
ko km etijsko m ehanizacijo.« je

Sejmišča
B R E Ž IC E  —  N a sobotnem  

sejmu je  bilo naprodaj 334 
pujskov, s ta rih  do 3 m esece, in 
16 pujskov sta rih  nad 3 mesece. 
L astn ika je  zam enjalo  251 m la
jših  in 9 starejših  živali. Kilog
ram  žive teže prvih je  veljal 480 
do 510 din, d rugih pa 420 do 450 
din.

Kmetijski
Kap mori našo marelico

Življenjski cilj p o v p rečn eg a  A m erik an ca , p a  ne le n jega, je  
"delati« d e n a r  in nič poseb n eg a  ni, če so  A m erik an ci svo jo  uspešno  
P arad ižn ikovo  so rto  p ro s to d u šn o  po im en o v a li k a r  m o neym aker. 
Oni bi g o to v o  znali n a red iti b iznis tu d i iz p rilo žn o sti, ki se im enuje 
Pišečka (o g rsk a ) m are lica . M arelice  so  n asp lo h  iskane, p riljub ljene  
ln d o b ro  p lačan e  v  sad n i trg o v in i, v en d ar o sta ja jo  n a  o b ro b ju  našega 
sad jarstva  te r  im ajo  m ajhen  tržn i p o m en . Z akaj?

N euspeh se začne  s p reo b ču tljiv o stjo  za m raz. M arelice  cvetijo  2 
do  3 tedne  p red  b reskvam i in jih  p o g o sto  požge pozen  sp o m lad an sk i 
mraz. M o rd a  še večja n ad lo g a  je  k ap  m are lic  —  ap o p lek sija , ki je  že 
ma rsik a terem u  sa d ja rju  vzela veselje d o  te  sad n e  vrste . K o bi im elo 
■rilado d rev o  ro d iti, n e n ad o m a  o d m re jo  n ek a te re  veje, kasne je  p a  še 
drevo v celoti. D o m n ev n ih  v z ro k o v  je  več, od  n eu streznega  o k o lja  in 
okužbe z g livo E u ty p o  a rm en iaco , d o  n ep rim ern e  kom b in ac ije  so rta  

Podlaga. K aza lo  je , da  p rav  v slednjem  grm u tiči zajec.
Izkušn je  s s ta rim i drevesi na  P išečkem , k jer je  naš najbo lj 

obetaven o k o liš za p rid e lo v an je  teg a  sad ja , so  nam reč  p o k aza le , da 
so dosegla v isoko  s ta ro s t in ro d n o s t tis ta  d revesa, ki so  cep ljena na  
dom ačih slivah  rem ih , b istrica  in m ajdača . S tro k o v p o  p r ip o ro čen a  
Podlaga m iro b o la n a  se je  s lab o  izkaza la  in je  p r ip o m o g la  k n euspehu  
v novejših n asad ih . T ak o  je  o s ta lo  u p an je , d a  bi v širši p raksi 
uporabili p išečke izkušnje.

k  ta  nam en so se  strokovnjaki b iotehniške faku lte te  lo tili posebne 
ra*iskave, ki zaenkrat dobro kaže. V Arnovem selu je  osnovana dreve
s c a  in zarodišče že naštetih  avtohtonih podlag,, ki so se v kmečkih 
n3sadih že dobro  izkazale. S  pom očjo m edobčinske raziskovalne 
skupnosti so posadili tudi dva poskusna nasada, enega v vasi Volčje 
'Jože  Kostanjšek) in enega v S rem iču (M ilan  G las), da bi se dokopali do 
n°)(ih spoznanj. . . . . . .

Ve bi bolje  ob v lad a li p rid elo v an je  m arelic , bi b ila  to  za nase 
obm očje velika p rid o b itev , saj je  v razp o n u  o d  Z dol pri K rškem  do  
~ rešja n a  Bizeljskem  p om em bnejši slovenski ra jo n  za p rid elo v an je  
j? sadne vrste . Z ak a j ne bi znali iz te  n a rav n e  m o žn o sti tu d i naši 
'Judje »delati« d e n a r in si povečati d o h o d k e  iz km etijstva?

Inž. M . L E G A N

pojasnil d irek to r tozda in je  nekaj 
naštel: »Izdelujem o trosilnike za 
um etna gnojila, sadilnike lopatarje , 
trak torske  krožne žage, trak torske 
vrtalnike, m line za m letje žit. vpelja
li pa bom o tudi proizvodnjo trak 
torskih kosilnic, s katerim i bo 
m ožno kositi ob  vsakem vremenu.

Zanje tudi poležena trava ne bo 
nobena ovira.

Km etom  v hribovitih predelih, 
kjer običajno oranje ni mogoče, bo 
nadvse dobrodošel trak torsk i pri
ključek, ki mu pravim o lopatar. 
Prim eren je za obdelovanje zemlje v 
vinogradih, sadovnjakih in hme
ljiščih. T a pripom oček v Italiji in 
Franciji že izpodriva plug. Tudi vr
talnik je priključek za trak to r. Z 
njim kopljejo luknje za sajenje
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Krpljavost
čebel

(varoza)
Knjiga za čebelarje

Knjigo je napisal profesor dr. 
Jože Rihar, naš najboljši pozna
valec čebel, čebelarstva in čebeljih 
pridelkov. S širšega strokovnega 
področja je izdal več knjig, ki so 
mnogo prispevale k napredku 
čebelarstva na Slovenskem. Zato 
tudi naslovno knjižico pripor
očamo slovenskim čebelarjem.

Krpelj (Varroa jacobsoni Oude- 
mans) že nekaj let uničuje čebeljne 
družine vsem tistim, ki proti 
njemu ničesar ne ukrenejo. Zaje
davca poznajo že od leta 1904, ko 
ga je Edvvard Jacobson z Jave 
podaril Zoološkemu muzeju v 
Leydenu na Nizozemskem. Našel 
jih je na indijski čebeli (Apis 
cerana indica). Do leta 1950 je 
zajedavec prešel z indijske na našo 
čebelo medarico (Apis mellifera). 
Leta 1964 so ga odkrili v Bolgariji, 
leta 1976 v vzhodni Srbiji, leta 
1978 na otoku Visu in leta 1980 na 
Kočevskem.

V prvem delu svoje razprave je 
avtor obdelal razvojno pot tega 
nevarnega škodljivca, katerega so 
prvi-raziskali v SZ šele leta 1970. 
Zato so bili evropski čebelarji 
slabo informirani in nepripravljeni 
za nevarnost okužbe in škode.

V času sezone sev zvrsti do 12 
rodov zajedavca. Število hitro 
narašča ob visoki temperaturi in 
ugodni vlagi (30 — 35 stopinj C in 
68 odst. vlage); samo od maja do 
konca julija se število krpljev 
poveča za šestkrat, v optimalnih 
razmerah je to razmerje še širše. 
Krpljave čebelje družine številčno 
in delovno slabijo. so kratkožive 
in hitro propadajo, vzporedno pa 
se razvijajo druge okužbe s klicami 
in virusi, pogosto se pojavi meši- 
čkasta zalega, gniloba, nosemavost 
in s tem predčasen propad družine.

Največji del besedila je avtor 
posvetil borbi proti krpljavosti; 
obravnava postopke odkrivanja in 
ugotavljanja stopnje okuženosti, 
nato sledijo ukrepi. Doslej ni 
uspelo najti sredstvo in postopek 
za popolno zatiranje krpljev. Nji
hovo število se zmanjšuje le do te 
mere, da lahko normalno čebela- 
rimo. Kemična sredstva — akari- 
cide uporabljajo kombinirano z 
biološkimi in apitehniškimi ukre
pi. Obnesel se je t.i. varocid, pri
pravki za dimljenje in hlapljivi 
pripravki po posebnih postopkih. 
Vsekakor pa je koristno uniče
vanje trotovine in zatiranje z lovil
nimi satovi.

Knjižico je izdal Kmečki glas, 
Ljubljana 1985. Obsega 44 strani. 
(Po Gospodarstvu, Trst)

vinske trte  ter sadik sadnega in 
gozdnega drevja.«

Nova tovarna ima 2100 kvadra
tnih m etrov proizvodnih površin in 
okoli 300 kvadratov pisarniških 
prostorov. Pod isto streho je tudi 
kuhinja z jedilnico. G radili so tako,

•  Posebnost tozda je, da dela pet 
strokovnjakov (trije inženirji in dva 
tehnika) v razvojni službi. Namenjena 
je razvijanju izdelkov, ki jih proizvaja 
ta kolektiv. Organizacijsko so stro
kovni delavci povezani v tozd Strojni 
inženiring, vendar to nikogar ne moti. 
Pomembno je, da izboljšujejo njihove 
izdelke in jim s tem odpirajo vrata na 
tržišče. Trenutno na primer v razvoj
nem oddelku izpopolnjujejo dodatno 
napravo za vrstno trošenje gnojil.

da  bodo objekt lahko širili. V nasle
dnji fazi predvidevajo razširitev pr
oizvodne dvorane za 100 kv. m etrov 
ter dograditev m ontažnega skla
dišča za reprom aterial.

J. TEPPEY

ŽLED UNIČEVAL 
SADOVNJAKE

G O R A  N A D  SO D R A ŽIC O  — 
»Žled je v naši vasi bolj ali manj 
poškodoval vsako sadno drevo, 
polovico sadnega drevja pa je 
uničenega,« nam  je povedala Lucija 
Lunder iz vasi Kračali na G ori nad 
Sodražico v ribniški občini. V 
novem bru so dež, sneg in m raz po
vzročili žled. T a je  s svojo težo lomil 
veje in debla ali pa je  velika teža 
prevrnila celo drevo, da se je izru
valo iz zemlje s koreninam i vred. 
T ako uničenje je  prizadejalo vse 
sadovnjake po G ori.

Draga obnova 
pozeblih 

vinogradov
Za 1Č5 milijonov

škode
din
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M ETLIK A  — Za odpravo  posle
dic lanske katastrofalne zimske 
pozebe vinogradov v m etliški občini 
bi potrebovali skoraj 105 m ilijonov 
dinarjev. Seveda v Metliki priča
kujejo republiško solidarnostno po
moč, saj tako  velikih stroškov sami 
n ikakor ne bi zmogli.

P ravočasno so izdelali sanacijski 
program , nekaj ukrepov iz tega 
problem a pa so že izvedli. D o konca 
prihodnjega meseca ozirom a do 
konca jun ija  pa bosta nosilca sana
cije metliška Vinska klet in TZO 
K ooperacija izdelala podrobnejše 
investicijske program e za obnovo 
poškodovanih vinogradov.

Program  predvideva, da bodo v 
družbenem  sektorju  obnovili 1,5 ha 
vinogradov, 17 ha jih bodo rekonst
ruirali in na 17 ha trto  dosajevali. 
Skupaj s potrebnim i zaščitnim i 
sredstvi, m ineralnim i gnojili in go
rivom bo to  stalo  nekaj m anj kot 10 
m ilijonov dinarjev. V družbeno or
ganiziranem  sektorju  naj bi obnovili 
15 ha vinogradov, rekonstru irali več 
kot 155 ha in dosajevali 165 ha 
vinogradov, ka r bi s potrebnim i 
reprodukcijskim i m ateriali stalo 
skoraj 95 m ilijonov dinarjev.

O d skupaj potrebnih  okoli 105 
m ilijonov dinarjev naj bi za skoraj 
31 m ilijonov dinarjev zbrali lastnih 
sredstev, 31,5 m ilijona bančnih, 
dobrih  32,5 m ilijona pričakujejo 
so lidarnostn ih  sredstev, ostalo, se 
pravi 10 m ilijonov dinarjev, pa iz 
drugih virov.

A. B.
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HRIBČEK 
BOM 
KUPIL~.

Urejam Tit D oberšek

Kvalitetna
trsna

cepljenka
Z aradi vse večjega zanim anja 

za obnovo vinogradov, ki ga 
kažejo v zadnjem  času naši 
v inogradniki bodisi zaradi spre
m enjenih cenovnih razm erij gr
ozdja in vina ali zaradi hude 
zimske pozebe v letu 1985, bi ra
di v okviru strokovnih  nasvetov 
pospeševalne službe predočili 
nekaj faktorjev, ki m očno vpli
vajo na kasnješo podobo in 
dohodek bodočega vinograda.

Rajonizacija in trsni izbor
Vinograde urejujem o le na 

vinogradniških površinah, ki so 
določene z rajonizacijo vinog
radniških površin. Sadijo naj se 
le priporočene sorte  v ustreznih 
razm erjih. D anes so v Beli kraji
ni priporočene naslednje sorte:

Rdeče: m odra frankinja, ža
m etna črn ina, šentlovrenka, ga- 
may.

Bele: laški rizling, kraljevina, 
ž lahtnina. Poskus z beli pinotom  
(burgundcem ) je dal Beli krajini 
dobre rezultate.

O pažam o tudi, da  zadnje čase 
m očno prevladuje nagnjenje do 
različnih belih sort, vendar je ta  
m odna m uha prehodnega zna
čaja. O hraniti je  treba treznost 
in saditi belo in črno v ustreznem  
razm erju.

Kakovostna trsna cepljenka
O tehničnih in tehnoloških 

značilnostih predvidenega nasa
da v tem sestavku ne bi govorili, 
pač pa nekoliko več o kakovos
tni trsni cepljenki.

Na našem  prostem  trgu se 
pojavljajo različni prodajalci in 
preprodajalci različnih sort tr 
snih cepljenk. Pravilom a so te 
cepljenke cenejše in to  prem oti 
pri nakupu m arsikaterega vino- • 
gradnika. Ni namen našega ses

tavka preprečevati kupovanje 
cenejših cepljenk, pač pa osvetli
ti pot do kvalitetne cepljenke, ki 
ima najboljše proizvodne last
nosti m atične trte. Selekcija ali 
odbira najboljših trsov določene 
sorte , ki jo  izvajajo strokovno 
usposobljeni ljudje in traja pet 
let, nas pripelje do  »m atične 
trte« od katere jem ljem o cepiče 
in te potem  cepim o ter proda
jam o. Te m orajo ustrezati za
konskim  predpisom  o kvaliteti 
cepljenk. G re  za:

1. dobro  zaraščeno cepilno y 
m esto, |

2. enakom erno razporejene 3 
dobro  razvite korenine brez me
hanskih poškodb,

3. dobro  dozorel poganjek, 
nepoškodovan, z najm anj peti
mi dobro  razvitim i očesi.

Če cepljenka ustreza tem 
zahtevam , ki jih  navajam o sam o 
v grobem , in če je  genetski m ate
rial (cepič) dober, bom o zagoto
vo imeli so rtno  čist in kvaliteten 
vinograd. K ot pridelovalci sa
dilnega m ateriala  dajem o garan
cijo za cepljenko.

Ker bo v letošnjem letu 
cepljenk prim anjkovalo, si jih 
pravočasno zagotovite, ozirom a 
če jih  ne bo, raje počakajte  eno 
leto.

N apaka, ki jo  često delajo 
kupci cepljenk, zadeva shranje
vanje. D ogaja se, da  nekateri 
shranijo cepljenke v suh pesek 
ali kam  drugam  na suho, kjer se 
izsušijo. N ajbolje jih  je shraniti v 
prim erni vlažni snovi (pesek, ze
mlja), kjer ni nevarnosti, da bi v 
hudi zimi pom rznile ali zaradi 
top lo te  začele prezgodaj odga
njati.

O dprtih  ostaja  še veliko vpra
šanj v zvezi z obnovo. V inograd
niki jih  boste rešili v stiku s sv
ojim pospeševalcem , najbolj pe
reče — cepljenko in njeno 
poslanstvo, — pa sm o skušali tu 
vsaj nakazati.

Inž. SLAVKO D R A G O V A N .
KZ — T O Z D  Vinska klet
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Prihaja španski »bik«
Ob uvozu 400.000 hektolitrov španskega vina »torra«

V februarju , torej čez n eka j dni, 
bo prišlo  v naše trgovine belo 
nam izno špansko vino, k i  ga bodo 
v inski uvozniki, m ed  n jim i k o t naj
večji Slovin, prodajali p o d  fa n ta z ij
sk im  im enom  »torro" (po naše bi 
rek li »b ik «). Ta uvoz naj b i rešil 
zagato, v k a te r i so se znašli naši 
vinski izvo zn ik i po  ko lič insko  
ka tastro fa lno  slabi lanski letini, k i  
j e  dala tretjino vina m a n j ko t  
običajno. U vozn iki zatrjujejo, da je  
taka  po teza  norm alna  v m ed
narodni vinski trgovini.

R es bi naredili usodno napako, 
če bi pustili na cedilu k o m a j in z 
velikim  trudom  pridobljene tuje  
kupce našega vina. Pijača j e  pač  
stvar okusa  in ne navduši čez noč, 
zlasti ne ob  ta ko  bogati ponudbi, 
ka kršno  zm orejo  vinogradniške  
velesile Italija. Francija in Španija, 
ki, m im ogrede povedano, pridela 6- 
do 7-k ra t to liko  vina k o t  Jugoslavi
ja . Na srečo j e  bita naša lanska  
letina po k a ko vo sti odlična in bo

m ogoče zadovoljiti tu je  kupce, s 
tem  da bo m a n j dobrega dom ačega  
vina na našem  tržišču. Izp a d  bo 
nadom estilo  poceni, vendar ne 
slabo špansko vino, ža l poceni le za  
uvoznika, ne pa  za  našega pivca. V 
prodaji na drobno bo stalo toliko  
k o t naša bela vina. čeprav bo 
veljalo pripeljano  v jugoslovansko  
pristanišče le borih 80 din liter.

Tako j e  pač: tudi vino m ora  
plačeva ti davek brazglavem u za
dolževanju  v preteklosti. Da lahko  
pravočasno vračamo vsaj obresti, 
m oram o za  vsako ceno izvažati, 
tudi z  izgubo. V inska veletrgovina 
nam erava izgubo p ri izvozu vina 
delno p o k r iti  iz  dobička p ri prodaji 
španskega vina (S lovin  bo ta ko  od  
vsakega litra pre lil reci in p iši 100 
din) jn posredno ta ko  spet pade na 
naša pleča račun za plačilo starih 
grehov. V ekonom iji ni čudežev.

M. L.

Špekulacija lahko dosti stane
Pravni nasveti o prodaji kmetijskega zemljišča in predkupni pravici

Kdorkoli želi prodati kmetijsko 
zemljišče, mora o tem podati na 
krajevni skupnosti ali pri premože
njskopravnem organu občinske sku
pščine ponudbo, v kateri navaja 
številko parcele, velikost, ceno (lahko 
v celoti po 1 m2) druge pogoje (npr., 
da kupec plača davek na promet 
nepremičnin in druge, s prodajo 
zvezane stroške.

Ta organ, ki tako ponudbo sprejme, 
jo nabije na oglasno desko in izroči en 
izvod pristojni kmetijski zemljiški 
skupnosti. Tisti, ki imajo po zakonu o 
kmetijskih zemljiščih predkupno pra
vico, lahko prodajalcu in navedeni 
KZS v 30 dneh pismeno (priporočeno) 
javijo, da so predkupni upravičenci in 
da sprejmejo ponudbo. Toda proda
jalec poda ponudbo po navadi tedaj, 
ko že ima dobrega kupca. Da ne bi 
kupec plačal preveč davka (namesto 
prodajalca), se dogovorita, da bo pro

dajalec v ponudbi navedel nižjo ceno. 
Ko se pojavijo predkupni upravičenci 
(ali le eden), ki je pripravljen plačati 
navedeno kupnino, se zresnita proda
jalec in vnaprej dogovorjeni kupec. 
Prodajalec izjavi, da sije »premislil« in 
ne bo prodal zemljišča. Ali je to 
dovoljeno?

Tako ne gre. Tistim enakovrednim 
predkupnim upravičencem, ki so sev  
30 dneh javili, je prodajalec dolžan 
prodati zemljo, in to po ceni. kakor jo 
je navedel v ponudbi, in ne po tisti, ki 
jo ponuja »boljši« kupec, ki je v oza
dju. Če prodajalec odkloni podpis 
pogodbe, ga lahko vsak predkupni 
upravičenec toži, uspel bo seveda le 
eden. Med enakovrednimi upravičenci 
izbira prodajalec. Če pa se javi občan, 
ki je to zemljo doslej kol zakupnik 
obdeloval, ima pred vsemi ostalimi 
najmočnejšo predkupno pravico. Ni 
potrebno, da je imel z lastnikom

pismeno pogodbo, saj tega domačini 
navadno ne sklepajo, temveč zados
tuje že. da je plačeval neko zakupnino 
ali lastniku redno opravljal kakšna 
dela (oral itd.).

Rok za prijavo je 30-dneven. V tem 
času se mora javiti, kdor smatra, da 
ima predkupno pravico. Po tem roku, 
če se nihče ne javi, lahko prodajalec 
zemljo proda komurkoli, po kakršnik
oli ceni.

Če pride do tožbe in upravičenec 
toži prodajalca na sklenitev pogodbe, 
mora istočasno oz. v 30-dnevnem 
roku položiti pri sodišču tudi vso 
kupnino. Takse Za tak polog so visoke 
(4% letno), vendar jih končno plača 
tisti, ki pravdo izgubi, to je prodajalec.

Z iskanjem boljšega kupca se torej 
ni igrati, ker lahko taka špekulacija 
precej stane.

Mag. LOJZE CAFUTA

LETNI ZBORI 
VINOGRADNIKOV 

BELE KRAJINE
D ruštvo vinogradnikov Bele 

krajine obvešča člane društva, 
da bodo letni zbori in strokovna 
predavanja v soboto, 25. jan u a 
rja , ob 15. uri v D ragatušu  v sej
ni sobi zadružnega dom a za 
področje D rag atu ša  in Vinice, 
istega dne ob 17,30 v Črnom lju 
v gasilskem  dom u za področje 
Č rnom lja in Adlešičev, v nede
ljo, 26. jan u a rja , pa ob 9. uri v 
Sem iču v dvorani kulturnega 
dom a za obm očje Sem iča. H k
ra ti bodo strokovna predavanja 
o vzgoji in obrem enjevanju m la
dih trsov te r  o ukrepih zaradi 
zimske pozebe v letu 1985. Pre
daval bo inž. Jože M aljevič. 
Vabljeni vsi člani in tudi tisti 
v inogradniki, ki se želijo včlani
ti v društvo!

Izvršni odbor
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Tudi Podgorje se  posodablja
Stopiče: asfaltirane ceste, telefoni, kulturni dom, vrtec z dozidano šolo

S T O P IČ E  —  »Z adnja  štiri leta  je  stopiški del Podgorja toliko napredo
val, kot ni prej v desetih  letih,« je  sliša ti med k ra jan i, ki pa  v endarle  še niso 
zadovoljni.

Leto 1985 je  bilo za stopiško 
krajevno skupnost eno najuspešne
jših  doslej. L judje so najbolj veseli 
m oderniziranih cest, saj so te 
osnova za vse ostale  posodobitve. 
T ak o  so lani asfaltirali cesto Stopiče 
— M ali O rehek, razširili cesto 
Šentjošt — H rušica in cesto proti 
P lem berku. Letos bodo nadaljevali 
asfaltiranje ceste O rehek — Dolž, 
ka r ima na skrbi dovška krajevna 
skupnost, je  pa cesta izrednega 
pom ena za m odernizacijo celotnega 
Podgorja.

Lani so tudi v več vaseh dobili 
m očnejši električni tok , predvsem  v 
Šentjoštu in Stopičah, tako  da

Splošna graja 
največkrat 
izzveni v 
prazno

Priprave na program
sko volilno konferenco 

ZK, ki bo 1. marca
NOVO MESTO — Občinski 

komite ZK je 16. januarja sklenil 
priprave na programsko volilno 
sejo, ki bo 1. marca. Dotlej naj bi v 
vseh osnovnih organizacijah ko
munisti obravnavali predlog por
očila in ga dopolnili z ugotovitva
mi iz lastnih sredin.

Osnutek poročila o enoletnem 
delu občinske organizacije Zveze 
komunistov je nastajal po delov
nih skupinah, sestavljenih iz čla
nov predsedstva in njegovih or
ganov, zajema pa oceno družbe
noekonomskih razmer, razmer na 
področju družbenih dejavnosti in 
v delovanju političnega sistema ter 
idejna, kadrovska in organizacij
ska vprašanja, kot tudi delo na 
področju SLO in družbene samo
zaščite.

Na tokratni seji komiteja so ne
kajkrat poudarili, da pričakujejo 
od osnovnih organizacij ZK še 
vrsto dopolnil k poročilu, ki naj ga 
sm atrajo le kot okvir, na osnovi 
katerega ugotaljajo, kaj so komu
nisti v zadnjem letu naredili v sv
ojih okoljih za spremembo 
razmer.

Tudi letos bo po lanskoletnih 
dobrih izkušnjah programska seja 
potekala na plenarnih zasedanjih 
v treh komisijah: za družbenoeko
nomske odnose, za družbenopoli
tični sistem in v komisiji za orga
niziranost in razvoj. Komite želi 
spodbuditi delegate k ustvarjalne
mu dialogu, da ne bi bili le referati 
in ugotovitve, ampak tudi razmi
šljanja o praktičnih rešitvah. In ne 
želijo ponovitve stare prakse, da bi 
se delegati na govorniškem odru 
pojavljali z najkritičnejšimi raz
pravami o vsem in na splošno, am
pak naj bi govorili zlasti o razme
rah v svoji partijski organizaciji.

R. B.

občani nim ajo več težav pri delu s 
stroji in tudi radijski in televizijski 
sprejem niki zaradi močnejše nape
tosti veliko bolje delajo.

Med največje pridobitve Stopič z 
zaledjem štejejo pred dvema mese
cema odprti vrtec v adaptiranem  
delu stare šolske stavbe, kjer so v 
celoti uredili tudi p rostor za zobno 
am bulan to  in za poslovanje ljudske 
knjižnice. Ker so sredstva za ad ap 
tacijo polovice nekdaj s tram ovi 
podprte  stare  šole prispevali izob
raževalna in o troškovarstvena sku
pnost. se nadejajo, da bo tudi 
zdravstvena skupnost letos prispe
vala obljubljeni delež.

S topiško obm očje ima zdai že 
okrog  150 telefonskih številk. Tele
fon je  v vsaki vasi, kar tudi bistveno 
prispeva k sodobnejšem u načinu 
življenja ljudi. Ker pa je  dosedanje 
vaško pokopališče v Stopičah že

povsem zasedeno, so lani pripravili 
lokacijsko dokum entacijo  za novo 
pokopališče tik pod starim , letos pa 
bodo za g radnjo  pridobili še vso 
osta lo  dokum entacijo  in računajo 
tudi že na vsa pripravljalna dela.

Stopičani bodo letos nadaljevali 
asfaltiranje cest, ki so bile lani 
posodobljene v m akadam ski izved
bi, odprli bodo ljudsko knjižnico, 
uredili okolico vrtca z o troškim  
igriščem. Tudi najlepša stavba v 
Stopičah — kulturni dom . v kate
rem im ata nove prostore  pošta in 
krajevni urad , bo dobil urejeno 
okolico z zelenicami in asfaltom . 
K orenite sprem em be pri družbenem  
standardu  vlivajo krajanom  upanje, 
da bodo tudi v novem srednjeročnem 
obdobju  prišli še nekaj korakov 
bliže k uresničitvijjolgoletnih želja. 
Stopiče pa se tudi sicer razvijajo in 
širijo, saj v tem , zdaj prim estnem , še 
pred nekaj leti pa pozabljenem  
predelu, vse več Novom ešačnov
zida hiše. R. BAČER

Izbrati res le najboljše
Evidentirani kandidati za vodilne in druge funkcije v 

občini in republiki v javni razpravi
N O V O  M ESTO  — S skupno sejo 

občinskega sindikalnega sveta in 
občinske konference SZ D L  Novo 
mesto — bila je  v sredo, 15. januarja
— na kateri so se delegati v vodstvih 
obeh organizacij seznanili z doseda
njimi pripravami na volitve, sprejeli 
rokovnik nadaljnjih priprav ter še ne
kaj za izvedbo volitev potrebnih 
sklepov ter razpravljali o evidentira
nih možnih kandidatih, se je  nekako 
končala prva in pričela druga, nič 
manj pomembna faza priprav na 
volitve.

V tej drugi fazi naj bi iz več kot
5.000 evidentiranih (evidentiranje 
pa še poteka) za najrazličnejše funk
cije v občini izbrali res najboljše 
kandiate, saj bo  od njih  odvisna 
naša nadaljn ja usoda. T o sicer zveni 
že kot fraza, toliko  bolj, ker sm ose 
pred štirim i, pa  tud i pred osm im i le
ti prav  tak o  zavzem ali za dobre, 
sposobne ljudi na vseh dolžnostih
— je  bilo slišati na seji. D ejansko pa 
je danes ta apel za izbiro najboljših 
ljudi glede na razm ere toliko 
pom em bnejši. Če bom o imeli dele
gate, ki bodo  že drugič le form alno 
podpisali, bom o oblast prepustili 
b irokraciji, je  m enil N iko R ihar, 
predsednik OK SZD L.

V nadaljnjih  postpkih  bi m orali 
paziti, je bilo prav tak o  slišati, da  se 
ne bo  poslabšala stru k tu ra , da  bodo 
ženske, m ladi, delavci iz m aterialne 
proizvodnje »ostali v igri«, ne pa 
zleteli iz sita, na njem pa osta la  v 
glavnem  le že znana vodilna politi
čna stru k tu ra , ki je  med evidentira
nimi zelo izdatno zastopana. O sno
vni pogoj za to  je izpolnjen, saj je 
vendar evidentiranih veliko mlajših, 
m ladih, izobraženih, m edtem  ko na 
seznam u m anjka km etov in de
lavcev. T udi v nadaljnjih postopkih

bi m orali za kandidiranje poleg 
splošnih načel kadrovske politike 
upoštevati tudi d o d a tn a  v občini 
sprejeta m erila, npr. strokovnost, 
družbeni ugled, pom lajevanje, ne
združljivost več odgovornih funkcij 
v eni osebi ipd. Predvsem  pa m orajo 
vsi postopki, vse zadeve okrog  
volitev po tekati kar se da  javno. 
M ed ljudm i je nam reč veliko neziu- 
panja, m alodušja, prepričanja, d a je  
že vse odločeno, kdo kaj bo.

Precej je  bilo ponovno  govora tu 
di o  odprtih  ali zaprtih  listah. 
Dilem e tu ne m ore biti. Velja načelo 
odprtih  list. T o sicer zahteva od 
političnih aktivistov veliko dela, jim  
nalaga veliko odgovornost, ki pa  bi 
jo  m orali sprejeti, je  m enil sekretar 
občinskega kom iteja ZK Ivo Lon
gar. Poskrbeti je nam reč treba, da 
bo do vsakega volilca prišla ka
rakteristika vsakega kandidata. Če 
tega ne bo, bo  obkroževanje ka r ta 
ko in potem  tudi še tako  odprte  liste 
ne m orejo veliko sprem eniti. K akš
ne liste bodo , odprte  ali zaprte, 
bodo dejansko odločile tem eljne 
kandidacijske konference v krajev
nih skupnostih  in tozdih.

Z. L IN D IČ -D R A G A Š

Še evidentirani 
za funkcije

NOVO MESTO — Evidenti
ranje možnih kandidatov v novo
meški občini za vodilne in druge 
pomembnejše funkcije še poteka. 
Zaključeno bo s temeljnimi kandi
dacijskimi konferencami v krajev
nih skupnostih in temeljnih orga
nizacijah, ki morajo biti povsod 
opravljene do 3. februarja.

Dosedanjim 10 evidentiranim 
za predsednika občinske skupšči
ne se je na seznamu pridružil še 
Boštjan Kovačič, predsednik KPO 
CUI Boris Kidrič Novo mesto. Za 
predsednika zbora krajevnih sku
pnosti občinske skupščine sta bila 
evidentirana še Cita Bračko iz Pio
nirja in Marina Terček, skupščina 
občine. Za delegate v družbenop
olitičnem zboru so dodatno evi
dentirani: Franc Avsec, upokoje
nec, Jožica Kastelic, kmetijska 
kooperantka iz Šentjerneja, Janko 
Goleš, predsednik OS ZSS, Dušan 
Jovanovič iz Novolesa, Nevenka 
Rajakovič iz Krke in Janez Sever, 
sekretar OS ZSS.

Dopolnjeni so tudi seznami 
evidentiranih možnih kandidatov 
za vodilne funkcije v interesnih 
skupnostih, in sicer: za predsedni
ka skupščine občinske izobraže
valne skupnosti Jure Gros iz Krke 
in Nace Šmacar, IS skupščine 
občine, za predsednika skupščine 
kulturne skupnosti še Silvester 
Polak, SOb, v ' telesnokulturni 
skupnosti Miloš Šuštar z IS SOb 
za predsednika zbora izvajalcev, 
Matevž Aš iz Krke pa za predsed
nika zbora uporabnikov, v skup
nosti otroškega varstva Tatjana 
Malenšek in Jože Plut, oba iz 
Krke, za predsednika zbora up
orabnikov, Feliks Strmole iz Pio
nirja za predsednika skupščine 
raziskovalne skupnosti, v občinski 
zdravstveni skupnosti za predsed
nika skupščine še Milan Bratož iz 
Laboda in Milan Jakopin, SOb, 
Jože Steklasa iz Splošne bolni
šnice za predsednika zbora izva
jalcev, Alojzija Meta Papež, Nada 
Povše, Jožica Štamcar, vse iz 
Krke, za predsednika zbora up
orabnikov, Zvone Šuštaršič, SOb, 
za predsednika skupščine skup
nosti socialnega skrbstva. Milica 
Jakopin in Alenka Škedelj iz Krke 
pa za predsednika zbora uporab
nikov te skupnosti, M arjan Kermc 
iz Krke in Nevenka Orehek, SOb, 
za predsednika skupščine skupno
sti za zaposlovanje, v stanovanjski 
skupnosti Miloš Cajner iz Krke za 
predsednika zbora uporabnikov 
in Andrej Počrvina iz IGM Stre
šnik za predsednika zbora izva- 
jalcevt  Mija Kumer iz Krke in 
Tone Šavelj iz ZCD pa za predsed
nika delegacije v skupnosti pokoj
ninskega in invalidskega zavaro
vanja.

Zdravstvena predavanja
Predavanja, ki jih organizira RK Metlika, o boleznih 

srca in ožilja — Tečaji iz prve pomoči______

Sindikalna pravna pomoč
Edina tovrstna zastonjska storitev

METLIKA — Lani so pri me
tliškem sindikalnem svetu uvedli 
pravno pomoč za delavce. Za vse, 
kar jih je žulilo v zvezi z varstvom 
njihovih pravic, so se obračali na 
Branka Matkoviča, sicer vodjo 
pravne in samoupravne službe v 
Beti.

»Gre za nudenje pravne pomoči 
delavcem, ki mislijo, da je  krnjena 
njihova pravica, ne pa za pomoč 
delovnim organizacijam. Seveda 
je ta pomoč pri uveljavljanju de
lavčevih pravic v zvezi z delovnim 
razmerjem zaštonj, in to je edina 
tovrstna zastonjska pomoč, saj de
lavcu sicer ostane le odvetnik,« je

M
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B ranko M atkovič

povedal Matkovič. Po njegovem 
mnenju in izkušnjah je taka 
pomoč potrebna, saj je naš samou
pravni in pravni sistem precej 
zapleten in se nevešč človek v njem 
težko znajde ali se sploh ne.

»Največ delavcev je prihajalo k 
meni po pravno pomoč iz manjših 
organizacij združenega dela, zlasti 
iz tistih, katerih sedeži so zunaj 
naše občine. Najbolj pogosti so 
delovni spori, disciplinske zadeve, 
stanovanjska vprašanja, pa tudi 
uveljavljanje pravic iz pokojnin
skega in invalidskega zavarova
nja. Bil je tudi primer, ko delavcu, 
ki se je ponesrečil pri delu, tega 
niso priznali'. Obrnil se je name za 
pomoč in potem so mu le priznali 
stoodstotno bolniško in tudi po
stopek za njegovo invalidsko up
okojitev je ŽP izpeljan,« je pripo
vedoval Matkovič.

Nasploh velja, da so razni 
postopki močno vlečejo in ljudje 
se marsikdaj bojijo, da se bo vse 
skupaj pozabilo, in tudi zato pri
hajajo po pravno pomoč. »Zgo
dilo se je celo, da je delavka, ki 
sklepa o neki zadevi, ki seje tikala 
nje, ni dobila, morala sklep odtr
gati z oglasne deske, da ga je lahko 
prinesla k meni in da smo ukrepali 
naprej.«

A. B.

METLIKA — Občinski odbor 
Rdečega križa Metlika organizira v 
zimskem času zdravstvena predavanja 
in tečaje iz prve pomoči in nege bolni
ka na domu. Predavanja bodo govori
la o boleznih srca in ožilja, poudarek 
pa bo na tem, kako z zdravim načinom 
življenja odpraviti dejavnike tveganja. 
Beseda bo tekla tudi o pametni upora
bi zdravil. Podatki namreč kažejo, da 
ljudje še vedno nekritično in čezmerno 
uživajo prevelike količine zdravil. 
Večina zdravil ima tudi stranske

Napake v 
zakloniščih 
le odpravili

Ni bilo treba ugotavljati 
odgovornosti

NOVO MESTO — Od lanskega 
maja, ko so delegati občinske sku
pščine zahtevali odpravo napak v 19 
zakloniščih, so pomanjkljivosti v 12 
zakloniščih odpravili, v 3 zakloniščih 
pa dela še niso končana. .

Investitorji so na večkratna opozo
rila in izvajalci del na zagrožene tožbe 
zadevo le resno vzeli v roke, tako daje 
stanje v zakloniščih bistveno boljše, 
kot je bilo. Tako so lani odpravili 
številne pomanjkljivosti v zakloniščih 
kmetijskega šolskega centra, v domu 
starejših, v vrtcih Bršljin in D rskaterv  
dveh zakloniščih internata Majde Šilc. 
Napake so bile odpravljene tudi v 
zaklonišču nove Iskrine tovarne na 
Cikavi. v Mercatorjevi blagovnici v 
Ločni, v stavbi Zavarovalnice Triglav 
ter v zaklonišču na Mestnih njivah in v 
dveh blokih na Cesti herojev.

Še vedno pa niso vse pomanj
kljivosti odpravljene v stavbah PTT 
na Cikavi in v ločenskem vrtcu ter v 
tovarni Iskra Žužemberk. Tu del še 
niso končali. Sekretariat za ljudsko 
obrambo in samozaščito, ki mu je sku
pščina poverila skrb za odpravo 
napak v zakloniščih oziroma »drezanje« 
izvajalcev in investitorjev, je v por
očilu iz konca lanskega leta to uradno 
ugotovil. V sekretariatu menijo, da v 
večini primerov zahteve občinske sku
pščine uresničujejo.

učinke in njihova nekontrolirana up
oraba, predvsem istočasno jemanje 
več vrst zdravil, zlasti iz hišnih apotek, 
lahko povzroči hude okvare:

Vsebina tečajev, ki bodo razen v 
Metliki še v drugih večjih krajevnih 
središčih, vodili pa jih bodo zdravniki 
in medicinske sestre iz Metlike, bo 
prva pomoč pri poškodbah v miru in v 
izrednih razmerah ter nega bolnika na 
domu. Obe temi sta dandanes po
membni tako z medicinskega kot z vi
dika SLO in družbene samozaščite.

V času od 9. do 15. januarja so v 
novomeški porodnišnici rodile: M arti
na Sintič iz Dolšc — Tomaža, Jela 
Zajec iz Vinice — Anito, Marija Zupa
nčič z Roj pri Čatežu — Suzano, Joži
ca Drenik iz Jablana — Klemena, 
Kristina Šneljer s Sel pri Dragatušu — 
Sašo, Marjetka Kukec iz Tržišča — 
Tino, Vesna Miljak iz Črnomlja — 
Gordano, Marija Konda z Dolenje 
Pake — Petro, Nada Šercelj iz Črno
mlja — Tanjo, Darinka Škof iz 
Dragomlje vasi — Tineta, Hermina 
Videnič iz Cerkelj ob Krki — Anjo, 
Anica Perko in Regerče vasi — 
Andrejo, M arta Makše iz Mirne peči
— Katarino, Fanika Štricelj iz St
ranske vasi — Tatjano, Ana Udo.ič iz 
Krškega — Marka, Martina Sokolo- 
vič z Drožanja — Marino, Anica 
Gazvoda iz Lutrškega sela — Ano, 
Marija Šenica iz Obrha — Katjo, Moj
ca Retelj iz Črmošnjic — Vesno, Erna 
Rajer iz Dolenjih Kamene — Ro
mano. Anica Sodja S'Sel pri Jugorju — 
Simono, Vida Kolenc iz Cegelnice — 
M arka, Ida Katič iz Krškega — 
Vesno, Darja Gorenec iz Čilpaha — 
Petro, Mira Kovač iz Žužemberka - 
Tanjo, Anica Ivanež iz Gabrja — 
Martina in Janjo, Darja Hrastar z ve
likega Kala — Blaža, Marjana Pa- 
vlakovič s Preloke — Melito, Nataša 
Trputec z Dolenjega Polja — Davorja, 
Majda Tičar iz Močvirja — dečka, Li
ljana Potokar iz Lokev — dečka, Ana 
Gorišek iz Gorenjega Vrhpolja — de
čka. Darinka Jordan iz Žavratca — 
dekl(co, Terezija Habjan iz Šmihela 
pri Žužemberku — dečka, Terezija 
Plut iz Vidošičev — dečka, Živana Ko- 
kalovič iz Gorenje Straže — dečka in 
Valentina Kukemberger z Gorenjih 
Ponikev — deklico.

IZ NOVEGA MESTA: Mirjana 
Jevšek iz Ulice Slavka Grum a 4 — 
Matica. Milka Lazič z Ljubljanske 20
— Dunjo, Mojca Župančič iz Bršljina 
11 — Darjo in Irena Koligar z 
Drejčetove poti 11 — Damjana. 
Čestitamo!

Vpliv odvisen od doslednosti
Pregled in ocena štiriletnega dela metliškega sindikata — Eno težjih obdobij za 

družbo in sindikat — Padec realnih osebnih dohodkov
M E T LIK A  —  R azpravo na seji skupščine občinske o rgan izacije  Zveze 

sindikatov v M etlik i, na k a te ri je  beseda tek la  o delovanju te  o rgan izacije  v 
m etliški občini v zadnjem  štirile tnem  obdobju, in bistvo program skih  usm e
ritev za  naslednje obdobje bi lahko strn ili v ugotovitev enega izmed razp ra - 
vljalcev: Č e sind ikat dosledno izvaja svoje naloge, se njegov vpliv med de
lavci krepi.

T ako  iz poročila o štiriletnem  de
lu m etliškega sindikata kot iz 
uvodne razprave predsednika te o r
ganizacije se da povzeti, da je  bilo 
zadnje obdobje  sicer m ed najtežjim i 
za našo d ružbo sploh in tako  tudi za 
sindikat, saj je  prišlo do  zastoja v 
m aterialnem  razvoju in do zaostro
vanja nasprotij v družbi, vendar 
ocenjujejo, da je bilo delo občinske 
organizacije dokaj uspešno. Toda 
ne gre pozabiti, d a je  še vedno veliko 
težav in neurejenih stvari.

Nihče si ne zatiska oči pred 
dejstvom , da so v zadnjih  letih realni 
osebni dohodki m očno padli, posle
dica tega pa je  vedno več socialno 
ogroženih družin. V metliški občini 
se padanje realnih osebnih d ohod
kov še bolj pozma, kajti izkazalo se 
je, da  so m etliške delovne organiza
cije in tozdi v svojih panogah po 
ekonom skih pokazateljih  nad pov

prečjem skupine, po izplačilu oseb
nih dohodkov pa na dnu. Z ato tudi 
ni čudno, da  ljudje iščejo dodatne  
m ožnosti za zaslužek in jih  manj za
nim ajo splošni družbeni interesi

Pri prem agovanju teh in drugih 
nasprotij je tudi sindikat prem alo 
učinkovit. Kot so sam okritično za
pisali v poročilu, form alno sicer na
redijo tisto , kar se dogovorijo , m ar
sikdaj pa so pri svojem prizadevanju 
prem alo prodorni in prepričljivi, 
lahko pa tud i, d a  ta  trud  in delo nis
ta zmeraj v soglasju z resničnimi 
interesi delavca sam oupravljal- 
ca. T ako  v gradivu kot v razpravi so 
posebej poudarili, da  si m ora tudi 
sindikat bolj prizadevati za boljše 
delovanje delegatskega sistem a na
sploh.

Č eprav se tudi inform ativni sis
tem izboljšuje, se zavedajo, da ga

m orajo še izpopolnjevati, saj brez 
natančne, hitre  in spro tne inform a
cije ni m ožno odgovorno in p ra 
vilno odločanje. V metliškem  vods
tvu sindikata ocenjujejo, d a  je prav 
zaradi nepopolnih in ne dovolj hit
rih ter učinkovitih inform acij prišlo 
v preteklem  .obdobju v občini tudi 
do  nekaj konfliktnih situacij, ki 
sicer niso pripeljale do prekinitev 
dela, so pa jasno  opozorile, da  tudi v

•  Na seji skupščine so izvolili nov 
občinski sindikalni svet. T a je  na seji 
za novega predsednika izvolil Jožeta 
Petriča, za sekretarko Mileno Hoče
var, ostali člani predsedstva pa so 
Jožica Cigič, Stane Jelenčič, Viktor 
Kozjan, Anton Pezdirc, Vida Plut, 
Ivana Radovič in M artina Vajda.

tej belokranjski občini razpoloženje 
med delavci ni dosti boljše ko t v 
drugih okoljih, kot bi m arsikdo rad 
verjel. Res pa je, da  se je  sindikat 
vedno tvorno vključil v reševanje 
raznih napetih situacij.

A. B.

Novomeška kronika
ANONIMKI — Dobili smo ano

nimni pismi, katerih pisca (pisci?) sta 
zelo zaskrbljena za usodo novomeške
ga hortikulturnega društva, ki da je 
nekdaj prirejalo izlete in predavanja, 
pod novim vodstvom pa, trdita pismi, 
vlada mrtvilo. Eden od avtorjev radi
kalno predlaga celo občni zbor in 
volitve novega predsednika vrtičkar
jev. Vodstvo horitkulturnega društva 
vabimo, naj odgovori na izziv in 
javnosti natoči čistega vina.

BLAGOVNI CENTER — V tej 
rubriki že večkrat omenjeni Mer
catorjev blagovni center na Cesti 
herojev je poskrbel za novo presene
čenje. Kupec, ki si je nameraval priv
oščiti tri litre navadnega kisa, je doma 
ugotovil, da je v plastenki čisto navad
na voda. Kdo bo rekel, da za ta mini 
kriminal ni mogoče stoodstotno okri
viti trgovcev, saj je pot od tovarne kisa 
do Novega mesta dolga. Res je tako. 
Bolj težko pa bo blagovni center poja
snil ravnanje svojega točaja v ta
mkajšnjem bifeju. Možak se je oprijel 
navade, da dopoldne ne streže, češ da 
tisti, ki ima dopoldne čas za pijačo, ne 
more biti drugega kot lenuh m 
delomrznež.

TEENS— Udeležba na Novotekso- 
vi tiskovni konferenci v Ljubljani (v 
okviru sejma mode so Novomeščani 
predstavili program Teeos) je presegla 
vsa pričakovanja. Kaj bi šele bilo, če bi 
novinarji vedeli, da bo podjetna ekipa 
Teensa med pogovorom delila joggin- 
ge«

( Sprehod po Metliki

E na gospa je  rekla , da vedno bolj 
dvomi, da živimo v eni državi. V 
novomeški B eograjski banki na 
p rim er vztra ja jo , d a je  treb a  pri dvi
gu deviz za potovanje v tujino (če jih 
n im aš 10 dni v banki) p lačati 1000 
din, m edtem  ko v L jubljanski banki 
v splošno zadovoljstvo tovrstne 
»carine« ne pobirajo.

DEŽURNA SLUŽBA 
ZA KRAJANE NASELJA 

MAJDE ŠILC
NOVO MESTO — Krajevna orga

nizacija RK Majde Šilc bo v ponedel
jek, 27. januarja, med 16. in 17. uro 
p riče la  z d e ž u rn o  s lu žb o  v . svojih 
prostorih na Majde Šilc 19. Z d 
ravstvene delavke bodo vsem, ki bodo 
to želeli, dajale navodila za zdravo 
življenje, razdeljevale zdravstveno li
teraturo in brezplačno merile krvni 
pritisk. Tako bo poslej vsak drugi 
ponedeljek v mesecu. V naslednjih 
dežurnih dneh bodo poleg aktivistov 
RK sodelovali tudi strokovni sodelav
ci s področja socialnega varstva.

BLIŽA SE 8. FEBRUAR, slovenski 
kulturni praznik, zato ni nič čudnega, 
če pri metliški Zvezi kulturnih orga
nizacij razmišljajo, kako bi najbolje 
proslavili ta dan. Lani so bile prire
ditve pri Rajmerju, Mežnaršiču in v 
Hotelu Bela krajina. Slišati je, da bo 
letos podobno, vendar bodo število 
prizorišč še povečali. Tako je to: če 
nočejo ljudje h kulturi, naj gre pač kul
tura k ljudem.

DELOVNA ORGANIZACIJA BE
TI je ob svoji 30-letnici založila drugo 
knjigo humoresk Tonija Gašperiča z 
naslovom Ljudje z zaščitenimi hrbti- 
Knjiga — izšla bo v 2000 izvodih — ne 
bo na prodaj, ampak jo  bodo preds
tavniki Beti delili svojim poslovnim st
rankam. Posrečene karikature je pris
peval novomeški fotograf Branko Ba
bič, izbor v Dolenjskem listu objavljen 
h humoresk pa je opravil novinar lju
bljanske televizije Janez Pezelj. Preds
tavitev knjige bo v začetku februarja, 
najprej v delovni organizaciji Beti, na
to pa še v Hotelu Bela krajina. Ob tem 
bo pripravljen priložnostni kulturni 
program.

PUST SE BLIŽA Z NAGLIMI KO:
RAKI in že je jasno, da bodo poskrbeli
za v nasmeh raztegnjena usta osnovno 
otroci, ki se bodo gotovo našemili. <■ 
februarja bo veselo tudi v Hotelu Bela 
krajina, kjer pripravlja Društvo inže
nirjev in tehnikov Metlika pustno ra
janje. Najverjetneje bo igral za ples an
sambel Odmev, pripravljen bo bogat 
srečelov, najboljše maske bodo na
grajene. Slišati je tudi, da bo na krožni 
poti po mestu ansambel Popolnočne 
kočije, novopečeni bend, ki spravi izza 
miz celo napol hrome. Njihov me- 
nager Branko Ivičič-Mica zagotavlja, 
da bo to soboto še posebno noro.

KONEC JANUARJA BO IZ Š L A  
drobna pesniška zbirka Tonija Gašpe
riča. Pesmi iz zapitja. V njej bo samo 
enajst prebliskov, nastalih v glavi tega 
belokranjskega zabavljača, ko je oma
mljal možgane alkohol. Pesniška zbi
rka pesmi iz zapitja ne bo na prodaj- 
Avtor in njegovi prijatelji jo  bodo deli
li ljudem, ki se razumejo na 
in na z alkolom omreženo stanje. Od
lične ilustracije k pesmim je prispeva 
adademski slikar Kumer iz Novega 
mesta. Kdor bo hotel priti do te pe
sniške zbirke, se mora pričeti hinavčiti 
že zdaj.

DOLENJSKI LIST



IZ NtkŠIH OBČIN
Črnomaljski drobir

ZA ZBIRANJ L POGUMA Št: 
DOVOLJ ČASA — Ker gribljcski 
športniki nimajo možnosti, da hi 
lahko pripravili teren za alpske 
smučarske discipline, so se pred letom 
odločili, da postavijo 30-metrsko ska
kalnico. kar je za Belo krajino dokaj 
nenavadno. Gribeljci že imajo ska
kalne smuči, in kot sami zatrjujejo, jim 
tudi poguma za skakanje ne manjka. 
Za ostale, ki bi se želeli poskusiti v 
smučarskih skokih, pa velja, da ga 
bodo lahko — pogum namreč — zbi
rali do prihodnje zime. ko bo po oblju
bah predstavnikov gribljeskega šport
nega društva skakalnica nared.

NAJPREJ DELO. POTEM JELO 
— Prebivalcem Radencob Kolpi so iz 
Črnomlja predlagali, naj bi v okviru 
razvoja kmečkega turizma pripravili 
praznik kolin ter tako privabili goste. 
Pa so Radenčani raje predlagali praz
nik sekanja drv. » Saj postrežemo 
tiste, ki pridejo v našo zakotno vas, ne 
vemo pa, zakaj bi jih še posebej klicali 
na gostije.« so razmišljali krajani 
revne vasice ob Kolpi. Potem pa o 
praznikih, ne takšnih za jelo ne ta
kšnih za delo. ni bilo nič več slišati.

ČRNOMELJ — Tujakšnja občin
ska raziskovalna skupnost že vrsto let 
ob občinskem prazniku podeljuje 
priznanja in nagrade tistim, ki so se \ 
preteklem letu najbolje izkazali kot 
inovatorji. Na letošnji razpis so 
delovne organizacije, društva in šole 
doslej poslali okrog 20 vlog. ko pa 
bodo zbrali vse prijave, bo poseben 
odbor odločil o podelitv i priznanj ter 
prvih treh nagrad za inovatorje leta.

Ribniški zobotrebci
OJ TA NEMŠČINA! — Naribniški 

šoli ugotavljajo, da je več negativnih 
ocen iz nemščine tudi zato. ker učenei 
lahko napredujejo tudi z negativno 
oeeno iz tujega jezika. »►Negativci« pa 
pravijo, da se bodo nemščine že nauči
li. ko bodo na začasnem delu v 
Nemčiji.

VSE SMUČA — Čeprav te dni na 
območju Sodražice pridno smučajo, 
pa je v šoli še 56 učencev ali skoraj 
četrtina, ki ne znajo smučati. V feb
ruarju bodo zato organizirali v Izve- 
rju šolo smučanja za učence četrtih 
razredov. Od 13. do 18. januarja pa je 
bil v Izverju smučarski tečaj, ki sega je 
udeležilo 22 domačinov in štirje učenci 
iz drugih krajev (Ljubljana. Ribnica), 
ki so prišli sem na počitnice. Smučar
skih tečajev bo še več. med drugim tu
di za gojence vrtca.

Drobne iz Kočevja
ZASEDENE ZELENICE — Zele

nice okoli stanovanjskih blokov so 
zasedene z vsem mogočim, ponekod z 
avtomobili, drugod z drvmi, in to celo 
tam, kjer imajo stanovanja centralno 
ogrevana. Iz Kajuhovega naselja pa so 
nam sporočili, da nekateri sredi 
blokov na zelenicah uskladiščil jejo 
celo gradbeni material: deske, opeko 
itd.

t e ž a v  Z OGREVANJEM ŠE NI 
k  ON CA — Odkar imamo v Kočevju 
energetika, ki odgovarja za centralno 
ogrevanje, je ogrevanje stanovanj dos- 
h boljše. To se pozna tudi pri plačeva- 
n J u .  saj je zelo redno in je bilo med 540 
stanovanji le deset takih najemnikov, 
s' niso plačali in jih je bilo treba terjati 
preko sodišča. Pa vendar se ponekod 
se vedno zatika. Tako je po ne
kajmesečnem dobrem ogrevanju v 
Kidričevi 1 in 3 v prvih 15dneh janua
rja kar trikrat ogrevanje izpadlo, 
eeprav je bilo v bližnji samopostrežni- 
ei- ki je priključena na isti vod. redno 
•n dobro

PREVEČ PISANJA — Če hočeš na 
Pusti ali SDK plačati na primer cent
ralno ogrevanje, internat za otroka 
hu-. moraš najprej za dvig denarja iz 
tekočega računa izpolniti kar tri čeke.

1 računi znašajo namreč okoli 15.000 
din. s čekom pa lahko dvigneš največ 
6 000 din. Prav bi bilo. da bi pri tako 
mri inflaciji tudi hitreje spreminjali 
Predpis o najvišjem dovoljenem dvigu.

Trebanjske iveri
REKREACIJA ZA OTROKE — V 

'rebnjem so prišli na zanimivo za
misel: organizirali so družinsko rek
reacijo za starše in otroke. Ta rekrea- 
c‘ja je bila pretekli teden prvič, obisk 
Pa je presegel vsa pričakovanja. V 
telovadnici nove osnovne šole v 
Trebnjem seje zbralookoli 120staršev 
m otrok. Rekreacija, ki jo  vodi vzg
ojiteljica Breda Horvat, bo seveda še 
naprej vsak torek od 17. do 18. ure v 
telovadnici osnovne šole. Kdor ni zb 

poguma prvič, se lahko oglasiral
drugle

FEBRUAR BO DOLG — Can- 
atjev dom Ljubljana, ki je. bi lahko 

rekli, kulturna ustanova izjemnega 
anga. med drugim organizira letos tu- 
1 seminar za zborovodje. Žal pa bodo 

melj zborovodje nekaj težav, če 
odo hoteli udeležiti seminarja. V 
ankarjevem domu so namreč razpo 

■alt vabila za 30. lebruar. Podobno 
neitto so pokazali tudi v Trimu, kjer 

s° na koledar napisali, da ima februar 
ar 31 dni. Doslej še niso sporočili, ali 
°eejo z dodatnim februarskimi dnevi 

."inestiti vse tisto, kar je bilo ra 
njenega januarja.

* n |||i p p i p i p iH V FZ£3re
iil’

Septembra delo za prizadete
Pod okriljem črnomaljske šole s prilagojenim programom bodo jeseni v domu 

učencev začele delovati delavnice pod posebnimi pogoji — 16 varovancev
Č R N O M E L J —  V tukajšnji šoli s prilagojenim  program om  M ilke 

S o b ar-N a taše  so že pred štirim i leti začeli razm išlja ti o ustanovitvi delav
nic pod posebnimi pogoji. V šoli nam reč deluje oddelek za delovno usposa
bljanje duševno prizadetih , vendar m orajo gojenci po 18. letu sta rosti 
oddelek zapustiti, drugje pa se ne m orejo zaposliti, ves trud , ki so ga imeli z 
njimi v šoli, pa je  tak o  zam an.

N ekako pred štirim i leti je tudi 
naglo upadlo  število učencev v šoli s 
prilagojenim  program om , in sicer 
od 100 na 70. zato so  v šoli računali, 
da bi kar v lastni hiši našli prostor za 
delavnice, če bi število učencev še 
naprej tako  naglo upadalo. Vendar 
se je pred tremi leti število otrok  us
talilo in spoznali so da bodo morali 
p rostor za delavnice iskati drugje.

•  Že sedaj je gotovo, da bo delo v de
lavnicah pod posebnimi pogoji steklo 
v začetku septembra, začeli pa bodo s 
15 ali 16 varovanci iz vse Bele kra
jine. S strojem za termotisk bodo 
opravljali storitve za delovne orga
nizacije: z Beti in Keko že potekajo 
pogovori o sodelovanju, računajo pa 
tudi na sodelovanje z Iskro. Poleg te
ga bodo vključili lastni program , ki pa 
se bo menjaval glede na sposobnost 
varovancev.

Priložnost se je ponudila , ko so lani 
začeli adap tira ti črnom aljski dom 
učencev. Že pri načrtovanju  obno
vitve so določili za delavnico 4

prostore, ki so prim erni za dovoz 
m ateriala in odvoz izdelkov. Poleg 
tega bi gojenci iz oddeljenih krajev v 
dom u lahko tudi prebivali.

Za delavnice, ki bodo delovale 
pod okriljem  šole Milke Sobar- 
N ataše. so doslej zbrali 3.1 milijona 
dinarjev, sredstva pa so prispevali 
metliška in črnom aljska skupnost 
socialnega skrbstva, skupnost o tro 
škega varstva Črnom elj, skupnost 
za zaposlovanje N ovo m esto, repu
bliška Zveza društev za pom oč 
duševno prizadetim , delovne orga

nizacije. nekaj denarja  pa se je  na
teklo tudi od dobrodelne prireditve, 
ki so jo  pripravili v ta namen. Ko se 
je zbiral denar, so sproti kupovali 
delovno oprem o, nabavili so stroj za 
term otisk, trenu tno  pa jim  prim anj
kuje še m ilijon dinarjev za posebne 
stole za invalide.

Kot je povedala ravnateljica šole s 
prilagojenim  program om  Ema Šuji
ca. so najprej hoteli začeti z delom v 
delavnicah že v začetku februarja, 
vendar se je pokazalo, da tega ni 
mo.č uresničiti. Težave so namreč 
pri financiranju dejavnosti, ker m o
ra priti v redni program  obeh belok
ranjskih skupnosti socialnega skrb
stva. Nekaj denarja  za delovanje de
lavnic pa je že zagotovljenega.

M .B E Z E K

NAJVEČ ENK IZ 
MATEMATIKE

RIBNICA — Na ribniški osnovni 
šoli »Dr. France Prešeren« so imeli v 
prvem šolskem polletju letos nekoliko 
slabši' učni uspeh kot v istem obdobju 
lani. in sicer 88,2-odstotni (na podru
žničnih šolah Dolenja vas in Sušje pa 
ni bilo slabih ocen). Največ slabih 
ocen je bilo iz nemščine in matema
tike. Slabe ocene je imelo 92 učencev 
in sicer skupaj 181 negativnih ocen. Po 
tri ali več slabih ocen je imelo 27 
učencev. Najslabši uspeh so dosegli 
učenci šestih razredov. V primerjavi s 
prvo ocenjevalno konferenco pa seje 
uspeh izboljšal.

SODRAŽICA — Ob polletju je 
znašal učni uspeh na osnovni šoli »Dr. 
Ivan Prijatelj« 94.5 odstotka in je bil 
za 3,3 odst. boljši kot pred letom dni. 
Najslabši učni uspeh je bil v drugih in 
šestih razredih. Od 249 učencev jih je 
imelo slabe ocene 12 in med njimi le 
trije po tri ali več slabih. Največ slabih 
je bilo iz matematike, iz nemščine pa 
ni bil z negativno oceno ocenjen niti en 
učenec. V te številke so vključeni tudi 
podatki za podružnično šolo Sv. 
Gregor, kjer je  19 učencev, njihov učni 
uspeh pa je 100-odstoten.

Strajka ni bilo, zaplet pa
Dva delavca sta zaradi bolje izpolnjenih delovnih norm »zaslužila« precej več kot 

ostali, kar je povzročilo »razgovore« in hudo kri_____________

ŠOLARKE HU JŠAJO
SO D R A ŽIC A  — Veliko šolskih 

o trok  niti ne zajtrkuje niti ne malica 
in jim  je prvi topli obrok  šele kosilo 
v šoli. T o je  pokazala nedavna anke
ta. izvedena med učenci osnovne 
šole. N ekatere učenke sedm ih in 
osm ih razredov pa menijo, da so 
preveč okrogle, in so že začele s 
shujševalnimi kuram i. — Tudi o 
tem se bodo učitelji pogovorili s sta
rši na roditeljskih sestankih v mese
cu marcu.

L IV O L D , K O Č E V JE  —  Do m anjše prekinitve dela naj bi prišlo na 
km etijskem  obra tu  K(> Kočevje v Livoldu 13. jan u a rja , in sicer zaradi 
nezadovoljstva pri izplačilu osebnih dohodkov, zaradi česar s e je  za kako 
uro zavlekla tudi p rodaja m leka s trankam . T ako obvestilo sm o prejeli še 
tis ti večer, naslednji dan pa smo zadevo preverili pri Kmetijskem gospo
darstvu Kočevje.

D irektor tozda G ovedoreja Alojz 
Vidic je povedal, da je  za zaplet v 
Livoldu zvedel 14. januarja  zjutraj, 
povzročilo pa ga je res izplačilo 
osebnih dohodkov. Delavca iz 
drugega hleva A nte iti Kaja Ilič sta 
prejela nam reč po  okoli 703)00 din 
osebnega dohodka , medtem ko 
znaša pov prečje v tozdu Govedoreja 
okoli 50.000 din. Taki. bolj napeli 
razgovori (ne štrajk) so se začeli ob 
začetku molže: res pa je. da je prav 
tisti duri prišlo tudi do okvare na

Evidentirani kandidati
Na skupni seji občinskega sveta ZSS in 

konference SZDL Trebnje so sprejeli listo
TREBNJE — Čeprav so tudi v 

trebanjski občini naredili velik ko
rak naprej na področju evidentira
nja kandidatov za delegatske 
funkcije, vendarle še riiso povsem 
zadovoljni z doseženim. Evidenti
ranje namreč še ni postalo stalna 
politična naloga sindikata in Soci
alistične zveze. Pojavljajo pa se tu
di odpori proti sprejemanju dele
gatskih dolžnosti, kar utegne po
vzročiti težave pri oblikovanju 
delegacij. Tako so zapisali v por
očilo o poteku priprav na sku
pščinske volitve, ki pa na skupni 
seji občinskega sveta Zveze sindi
katov in občinske konference 
SZDL ni naletelo na odmev.

Dosedanje ocene delegatskega 
sistema, zlasti pa njegovega delo
vanja. namreč niso najboljše. Pa 
ne toliko zaradi kvalitete, kolikor 
zaradi velike odsotnosti delega
tov, slabe povezanosti delegatov z 
družbenopolitičnimi organizacija
mi, samoupravnimi strukturami 
itd.

Sicer pa je evidentiranje v občini 
potekalo v resniei široko in 
demokratično. V okviru priprav 
na volitve so se v občini Trebnje 
lotili tudi zamisli o zmanjšanju 
delegatskih mest v družbenopoli
tičnem zboru in zboru krajevnih 
skupnosti. Poslej bo družbenop
olitični zbor štel 19 delegatov, v 
njem pa bodo imeli po štiri mesta 
Socialistična zveza. ZK in sindi
kat. mladinci in borci pa po tri. 
Tudi v zboru krajevnih skupnosti 
naj bi sedel samo en delegat iz 
krajevne skupnosti. Zmanjšali naj 
bi tudi število delegacij za krajevne 
skupnosti, o čemer pa bo razprava 
še tekla.

Na seji so sprejeli rokovnik za 
izvedbo predkandidacijskih in vo
lilnih opravil. sklep o oblikovanju 
in delegiranju v občinsko kandida
cijsko konferenco. Pred koncem 
seje so sklenili razpravo o evidenti
ranih možnih kandidatih za dele
gate družbenopolitičnega zbora 
občinske skupščine ter nosilce vo
dilnih funkcij v občinski skupščini 
in skupščinah SIS.

Na seji so sprejeli tudi predlog 
evidentiranih možnih kandidatov 
za nosilce delegatskih funkcij:

Občinska skupnost otroškega 
varstva: predsednik skupščine 
Marija Grden, Lojze Ratajc, pod
predsednik Bariča Kraljevski. Sta
nka Jurak, predsednik zbora i/\a - 
jalcev Silva Kastelic. Polona Kralj, 
predsednik zbora uporabnikov 
Leon Rojc. Ladica Rečnik.

Občinska izobraževalna skup
nost: predsednik skupščine Ana

Murn — Kuhar. Pavla Kranjc, 
podpredsednik Janez Kramer. 
Tone Gole. predsednik zbora up
orabnikov Tatjana Fink. Cvetka 
Dvornik, predsednik zbora izva
jalcev Milena Zalar. Ivanka Lazar. 
Jože Hočevar.

Občinska kulturna skupnost: 
predsednik skupščine Ivanka Pa
vlin. Avgust Gregorčič, podpred
sednik Dušan Zakrajšek. Slavka 
Kukman! predsednik zbora up
orabnikov Francka Grošelj. Lojze 
Bandelj, predsednik zbora izva
jalcev Duška Peček. Lucijan Re
ščič.

Telesnokulturna skupnost: pre
dsednik Igor Slak. Frane Kržič. 
predsednik zbora uporabnikov 
Frane Opara. Janez Kolenc, pred
sednik zbora izvajalcev Jože Ko
cjan. Tone Kotar.

Skupnost socialnega skrbstva: 
predsednik Tončka Borštnar. Mi
haela Peskar, predsednik zbora 
uporabnikov Pavlina Hrovat. Ol
ga Bartolj. predsednik zbora izva
jalcev Marinka Sila. Majda Miklič.

Zdravstvena skupnost: predsed
nik Anka Gabrijel. Janez Gartnar. 
predsednik zbora uporabnikov 
Bojan Plauštajner. Stane Camloh. 
predsednik zbora izvajalcev Bog
oljub Hunu*. Anita Kostrevc, Mil
ka Lenič.

Skupnost socialnega varstva. 
Marija Koželj. Frane Videčnik.

Raziskovalna skupnost: Janez 
Dule. Srečo Pust, Pavle Zupančič.

Stanovanjska skupnost; pred
sednik skupščine Vlado Žabkar. 
Jože Kastelic, predsednik zbora 
uporabnikov Tone Glogovšek. 
Zlatko Rajkovič, predsednik zbo
ra izvajalcev Zlatko Longar. Mija 
Benedičič.

Skupnost za zaposlovanje: pre
dsednik skupščine Breda Bon. 
Metka Kopar.

Skupnost pokojninskega in in- 
validskegav zavarovanja: predsed
nik Tone Žibert. Milan Turk.

Skupščina občine: predsednik 
skupščine Nace Dežman, pod
predsednik Ludvik Lovše. Stefan 
Kamin, predsednik zbora združe
nega dela Mojca Dule. Tone 
Zaletel, podpredsednik zbora zd
ruženega dela Mira Gole. Jože 
Pravne, predsednik zbora krajev
nih skupnosti Jože Bregar. Ivan 
Vovk. podpredsednik Anton Ma
ver. Jože Frelih, predsednik druž
benopolitičnega zbora Janez Zak
rajšek, Jana Pctrovac. podpred
sednik Ivan Longar. Bogdan Bre
znik. predsednik izvršnega sveta 
Maks Kurent.

J. S.

molzni napravi in dve enoti nista 
mogli pravočasno molsti krav. 
Razgovore so povzročili delavci, ki 
so imeli tisti mesec najnižje osebne 
dohodke, se pravi predvsem slabi 
delavci, saj je osebni dohodek 
odvisen od količine in kakovosti 
mleka, to pa je odv isno od kakovosti 
in priprav e krm e. uspešnosti živino
rejca. od lega. kako je razporedil 
telite e itd. V vsakem hlevu je v letu 
en mesec najslabši in v Livoldu je bil 
najslabši prav december, z izjemo 
enote zakoncev Ilič (skupno je  tu 6 
enot). Na sestanku z delavci je bilo 
ugotovljeno, da so bili osebni 
dohodki izplačani natančno po 
doseženih proizvodnih norm ah.

D irektor Kmetijskega gospodars
tva Janez Žlindra je še povedal, da 
so znašali osebni dohodki v decem
bru 38.000 do 70.000 din. K 
nezadovoljstvu je  gotovo prispevalo 
tudi dejstvo, da so znašali prispev ki 
iz osebnih dohodkov vse leto do

MANJ TUJIH
KOČEVJE — V Hotelu Pugled v 

Kočevju je lani skupno število nočitev 
gostov močno poraslo. Zabeležili, so 
jih kar 14.103 (leto prej 10.489). Šte
vilo nočitev tujih gostov je sicer nek
oliko upadlo (od 1.822 na 1.694), zato 
pa je število nočitev domačih gostov 
poraslo od predlanskih 8.667 kar na 
12.409 ali skoraj za polovico. Med tu
jimi gosti jih je bilo lani največ iz ZRN 
649 (predlani 704), Avstrije 323 (196), 
ZDA 236, Italije 196(240). Francije 85 
(93), Kanade 71 itd.

oktobra okoli 28 odstotkov, v 
novem bru so sc znižali za skoraj 8 
odstotkov (zato je bil čisti osebni 
dohodek za toliko višji), v decembru 
pa spet okoli 28 odstotkov (in zato 
čista »plača« za toliko odstotkov 
nižja), kar je dajalo videz, da so se 
osebni dohodki znižali. Za zaključek 
razgovora je dodal še:
»Z ozirom  na težino dela in 
odgovornost so osebni dohodki v

•  TUDI V TEKSTILANI — Do 
podobnih zapletljajev ob nedavnem 
izplačilu osebnih dohodkov kot v 
kmetijskem obratu v Livoldu je prišlo 
tudi v kočevski Tekstilani. V prime
rjavi z mesecem prej so bili namreč 
osebni dohodki za 7,5 odstotka nižji. 
Prejšnji mesec je bila namreč za 
toliko nižja prispevna stopnja za SIS 
in samo na njen račun so se lahko po
višali osebni dohodki. Zdaj pa je bila 
prispevna stopnja spet višja. Zaradi 
tega je  v Tekstilani izbruhnilo 
nezadovoljstvo, ki so ga, kot smo 
zvedeli pri predsedniku občinskega 
izvršnega sveta Stanetu Letonji, po
mirili tako, da so samo za Tekstilano 
spet znižali prispevno stopnjo za SIS 
za tistih 7,5 odstotka, in ta »dodatek« 
je bil nato izplačan za osebne 
dohodke.

kmetijstvu v primerjavi z ostalimi 
panogam i še nizki. Z ato smo v Kme
tijskem gospodarstvu lani osebne 
dohodke večkrat prilagajali in se 
približali povprečju kmetijske pa
noge, ki pa ni visoko. Letos bom o 
nadaljevali že začrtano politiko 
nagrajevanja kmetijskega dela, ki 
upošteva vloženo delo. kakovost in 
rezultate dela. Zahtevana pa bosta 
tudi še večja disciplina in red.«

JO ŽE  PRIM C

Pridne roke 
nikoli ne 
zatajijo

Gribeljci: dvorano mo
ramo zgraditi — Ko
munalno urediti naselje

GRIBLJE — V Gribljah so ime
li že leta 1979 narejen načrt za nov 
kulturni dom, najsodobnejši v Beli 
krajini, a se je zataknilo pri lokaci
ji. Tako so šla mimo ugodna leta 
za gradnjo, a četudi Gribeljci še 
danes računajo na kulturni dom, 
vedo, da ga ne bodo dobili še tako 
kmalu. Zato so se odločili, da po
rušijo dvorano gasilskega doma, 
ki je začela propadati, in zgradijo 
novo, saj je to za zdaj edini način, 
da pridejo do primerne dvorane 
ter prostorov za potrebe krajevne 
skupnosti in vzornega kulturnega 
in športnega društva.

»Denar, ki smo ga dobili od 
občinske gasilske zveze, ZKO in 
prireditve Noč na Kolpi, smo po
rabili za material, delo pa je bilo, 
kot je navada v Beli krajini, udai- 
niško. Opravili smo 2.000 delov
nih ur, sedaj, ko je dom pokrit in 
delno zaprt, pa je zmanjkalo dena
rja,« pove predsednik gradbenega 
odbora Stane Šimec. »Moram po-

S tan e  Šim ec

hvaliti prizadevnost ljudi, saj sko
raj ni hiše. kjer ne bi kakor koli 
prispevali za novo dvorano. Z 
lesom so se izkazali celo vaščani 
Pavičičev. ki ne sodijo v našo 
krajevno skupnost, ter Cerkvišča- 
ni. ki imajo svoj gasilski dom in 
društvo. Ljudje se namreč zave
dajo, da gribeljski dom ni le od ga
silcev, ampak od vseh krajanov,« 
pravi zadovoljno Šimec, ko govori 
o delu. a manj. ko teče beseda o de
narju. Ve pa, da ne bodo vrgli 
puške v koruzo, že zaradi tega ne, 
ker bodo praznovali prihodnje 
leto 60-letnico gasilskega društva 
in 10. obletnico revije obkolpskih 
pevsjdh zborov.

»Čeprav smo sedaj v težavah, 
verjamem, da se bomo znašli. Še 
najbolj pa zaupam pridnim rokam 
Gribeljcev, saj so v zadnjih petih 
letih, če odštejem kanalizacijo in 
avtobusno postajo, popolnoma 
komunalno uredili vas. Napeljali 
smo telefon, vodovod, javno raz
svetljavo. konec lanskega leta pa 
asfaltirali še zadnjih 5.000 kv. 
metrov vaških poti. Da so pri tem 
prispevali veliko denarja in udar
nega dela vaščani sami, ni potreb
no posebej poudarjati,« pohvali 
Gribeljce Stane Šimec.

B. M

Kljub zaostanku — zadovoljni
V trebanjski občini lani niso dosegli z resolucijo zastavljenih načrtov

T R E B N JE  —  »Lani nismo dosegli toliko, kolikor smo si zastavili z res
olucijo. Industrijska proizvodnja je  bila m anjša od načrtovane, prav tako 
smo zaosta li za načrti v km etijstvu, tudi z izvozom se nismo posebej izkaza
li. Naj se sliši še tako  čudno, pa sm o kljub tem u zadovoljni z našimi gospo
darskim i rezultati,«  je  dejal Nace Dežm an, predsednik trebanjskega 
izvršnega sveta.

»Rezultati bi nam reč bili lahko 
tudi slabši. Zavedati se m oram o, da 
dom ala vse leto ni delala IG K , da se 
je zaposlenost celo zm anjšala, v 
kmetijstvu pa nam jo  je zagodlo 
vreme. Poleg tega ne m orem o mimo 
tega. da je večina delovnih organiza
cij še kako občutila brem e neli
kvidnosti, visokih obresti za ob ra
tna sredstva in še bi lahko našteval. 
Glede na take okoliščine, lahko se
daj. ko spravljam o vkrip prve Ocene, 
lahko rečem o, da sm o lansko leto 
kar dobro  zvozili. K ako. pa bodo 
pokazale še podrobne analize in 
seveda zaključni računi. Že zdaj pa 
ugotavljam o, da so več kot dobro  
poslovali v Tesnilih. Elmi, da so sev 
IM V -tozdu Tovarna oprem e na 
Mirni izkopali iz najhujših težav. Če 
pa lansko leto prim erjam o z letom 
1984. rezultati niso več tak o  ugodni. 
Poslovni rezultati bodo slabši, zlasti 
zaskrbljujoče je. ker so se zmanjšala 
sredstva za akum ulacijo.« je  dejal 
Dežm an.

Po izredno uspešnem desetletju, 
je trebanjsko gospodarstvo \ 80 le

tih zašlo v krizo. V občini se zave
dajo. da bodo m orali več vlagati v 
m odernizacijo proizvodnje. Prav 
zaradi tega bodo v naslednjem 
srednjeročnem  obdobju namenili za 
naložbe precej več denarja kot v 
prejšnjem. V preteklem srednjeroč
nem obdobju  so zanje porabili tri

N ace Dežm an: Č eprav nismo dose
gli načrtovane rasti, smo glede na 
okoliščine ka r dobro poslovali.

m ilijarde dinarjev, za naslednje 
računajo, da bodo še enkrat več. 
Večina oprem e v trebanjski indust
riji je iztrošene. S tako  oprem o pa ni 
moč povečevati produktivnosti, se 
lotevati novih proizvodnih prog
ram ov in izvažati. Poleg oprem e za 
tovarne bo potrebno vlagati tudi v 
infrastrukturo . Električne napeljave 
in telefonsko omrežje že dolgo ne 
strežeta potrebam  občine. K akor pa 
je bilo slišati na sejah občinskih 
vodstev družbenopolitičnih o rga
nizacij, je potrebno še bolj ambici
ozno planirati dolgoročni razvoj. 
Tudi v izvršnem svetu občine se 
zavedajo, da ne bi smeli več zaosta
jati za republiškim  razvojem. Ven
d ar pa ni zadosti sam o zapisati malo 
višje odstotke rasti, kakor sicer ve
ljajo za republiko. Za to , da bi poča
si dohitevali razvoj republike, bo 
treba več vlagati tudi v kadre. Ne
m ara bo treba dobiti tudi kapital od 
drugod. Končno so Trebanjci pri
pravljeni delati in dosegajo tudi 
rezultate, če so program i pravi. Na 
roke pa utegne iti bodočim  inves
titorjem  tudi to , da so v trebanjski 
občini v preteklih letih veliko vlagali 
v infrastrukturo . V občini skoraj ni 
pom em bnejše ceste, ki ne bi bila as
faltirana. zgradili so precej vodovo
dov, v zadnjem  času po krajevnih 
skupnostih grade telefonsko om re
žje. " J. S.

Šj 'I (19021 23.januarja 1986 DOLENJSKI LIST 5



IZ NKŠIH OBČIN r ^ m IZ NKŠIH OBČIN y
V Dobovi šivilje z računalnikom

V Beti jim bo pomagal varčevati pri materialu — Izvažati le s premislekom
D O B O V A  —  V B eti poslej ne nam eravajo  več investira ti v zidove, am 

pak  sam o v oprem o. Proizvodnjo im ajo  zaokroženo in pri m orebitn i d ruga
čni naložbi bodo sodelovali le v p rim eru , če bodo z njo reševali problem e 
širše  d ružbene skupnosti. Dobovški kolektiv se je  skupaj z drugim i tozdi 
odločil za nakup procesnega računaln ika . Im ajo ga v M etliki in p riča 
kujejo, da  bodo imeli vsi po vrsti koristi od njega.

M ateriali za konfekcijske izdelke 
so  dragi in radi bi čimveč privarče
vali. Prav računaln ik  naj bi jim  po
m agal, da bi b lago čim  bolje izkoris
tili. Tudi vnaprej nam eravajo  delati 
za izvoz in izboljševati kakovost ter 
obvladovati m odne zahteve tujih 
naročnikov. Bolj ko t prej bo d o  z 
drugim i tozdi vred razm islili, kaj 
bodo  prodajali, da  bodo res nekaj

KRMILNICE
V šoli smo se dogovorili, da bomo 

šli k sošolcu na Polje delat ptičje kr
milnice. K njemu smo šli zato, ker je 
njegov oče mizar. V šoli smo naredili 
načrt za krmilnice. Jožetov oče nam je 
s strojem narezal posamezne dele, ki 
smo jih mi sestavili v hišice. Nadvse 
smo bili veseli lepih izdelkov. Hišice 
smo še pobarvali irr jih razstavili v 
razredu. Ko je zapadel sneg, smo jih 
odnesli domov. Sedaj pridno krmimo 
ptičke.

UČENCI 4. RAZREDA 
OŠ 12. SNOUB 
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NOVOLETNI ZIVZAV
V petek pred novim letom smo bili 

vsi nastopajoči na novoletnem pra
znovanju že ob sedmih v šolski telo
vadnici, da smo se dogovorili še o ne
katerih podrobnostih praznovanja. 
Slednjič se je program le začel. Bil je 
zelo pester. V njem je bilo vsega: 
prizorčkov, iger, tombole. Pozabiti ne 
smemo dobrega dedka M raza, ki nam 
je prinesel cel koš daril. Darila smo 
dobili po razredih. Med program om  je 
bil tudi ples, da smo se malo sprostili.

MOJCA OSVALD, 7. r 
OŠ dr. A. Debeljak 

Loški potok

Za republiko 
premalo, 

za zvezo nič
Dosedanje evidentira
nje v brežiški občini
B R EŽIC E — Evidentiranje 

za delegacije občinske skupščine 
in SIS zadovoljivo po teka, zelo 
m alo imen pa je  na  seznam ih za 
funkcije v republiki in zvezi, 
zato  zdaj jih  zdaj dopolnju jejo  z 
dodatn im  evidentiranjem . Več 
kot kdajkoli doslej je m ožnih 
kand ida tov  za najodgovornejše 
dolžnosti v občini, predvsem  za 
predsednika in podpredsednika 
občinske skupščine ter enake 
funkcije v izvršnem  svetu. Kot 
m ožni kandidati za predsednika 
občinske skupščine so evidenti
rani: Franc Puhner, Stane Ilc, 
M arjan G regorič, Ivan G erm ov- 
šek, S tanko  Z lobko , V lado De- 
ržič, F ranc Filipčič, Ivan Živič, 
D ejan Avsec, T eodor O ršanič in 
M iha H aler, za podpredsednika 
pa so m ožni kandidati F ranc Fi
lipčič, M iha H aler, Jože T om c, 
T one Z o rko , M arjan  Vizjak, 
Slavko Sušin, Slavko Lupšina, 
M arko  Zupančič, Jože Fink, 
M iran K audek, M irko Kam bič, 
F ranc V olčanjšek, Ivan Živič, 
M ilan Medvešek in Ivan Vide- 
nič. Z a predsednika izvršnega 
sveta so bili evidentirani: G o
razd  K otnik, Jelka Barlič, Franc 
Puhner, B orut M okrovič, Tone 
Z orko , T eodor O ršanič, Dejan 
Ausec, Karel Strašek, Jože Pe
tan , Stane Ilc, za podpredsedni
ka pa V ladka Kežm an, Dejan 
Avsec in Tone R ibnikar. Evi
dentiranje  se še nadaljuje.

KULTURNI DAN

zaslužili. G re za to , da  ne bi vnovče- 
vali v devize sam o dela za šivalnim  
strojem , am pak  da bi osvojili več 
procesov, s katerim i bi oplem enitili 
m aterial oz. izdelek. Nekaj tega je 
m etliška konfekcija že dosegla z 
barvanjem , pletenjem  ipd.

T renutno  je v tozdu  166 zaposle
nih. F luktuacijo  nadom eščajo z na
črtnim  izobraževanjem  m ladih kon- 
fekcionark. S tam kajšnjo osnovno 
šolo so tesno povezani. D ekleta, ki 
se odločijo  za delo v Beti, pošljejo v 
konfekcijsko šolo v Sevnico in jih 
tu d i štipendirajo.

Lanske plane so dobovske kon- 
fekcionarke uresničile finančno in 
količinsko. D okončne rezulate bo 
pokazal zaključni račun. Povprečni 
osebni dohodek v tem kolektivu je 
40 tisoč d inarjev in to  je  stvarno za 
proizvodnjo, saj je zelo malo 
zaposlenih pri pisarniških opravilih , 
zaradi katerih  bi se to  poznalo na 
povprečju.

V poslovno-stanovanjskem  blo
ku — dokončan bo sredi letošnjega 
m aja —  so kupili prvo stanovanje. 
Nekaj prim erov bodo skušali rešiti s 
posredovanjem  solidarnostnega sk
lada v občini, vendar tako , da  bi 
prosilci po m ožnosti dobili s tano
vanje v D obovi, ne v Brežicah. Tak 
prim er so imeli, a so delavca s tem 
sprem enili v vozača. Z aradi tega 
podpirajo  družbeno  gradnjo  s tano
vanj tudi' vnaprej, čeprav večino 
prim erov rešujejo s posojili zaseb
nim  graditeljem .

J. T.

Boj za p ro d u k tiv n o s t

Sto let ne 
vzdrži nobeno 

stanovanje
Za letos je dvakrat na
povedana podražitev 

stanarin
BREŽICE — S prvim feb

ruarjem se bodo stanarine po
večale za 43 odstotkov. Zvišanje je 
skupščina samoupravne stanova
njske skupnosti izglasovala na seji 
15. januarja. Gre za enotno po
večanje v Sloveniji. Naslednje 
zvišanje stanarin bo 1. julija, ven
dar se bo takrat že razlikovalo po 
občinah. Do konca leta naj bi na
mreč povsod dosegli 1,52 odst. re
valorizirane vrednosti stanovanj
skega sklada v Sloveniji.

Do ekonomskih stanarin bi se 
povzpeli šele 1990. Te stanarine 
bodo zagotavljale komaj vzdrže
vanje obstoječih stanovanj. Na 
nove gradnje iz tako zbranih virov 
torej še ne bo mogoče misliti. 
Povečevala pa naj bi se stopnja 
amortizacije, ker bi to skrajševalo 
amortizacijski čas. Praksa kaže, 
da je sto let za hiše predolga doba 
in v svetu so zato že prešli na krajše 
obdobje.

Stanovanja so veliko narodno 
bogastvo in ljudem je žal, da jih ta
ko zanemarjamo in prepuščamo 
propadanju. Če bi o najemninah 
odločali delavci in občani kot dele
gati v samoupravni stanovanjski 
skupnosti, bi bili po besedah mno
gih izmed njih dandanes že zelo 
blizu ekonotnske stanrine.

Denarja za gradnjo je namreč 
vsako leto manj tudi v Brežicah. 
Samoupravna stanovanjska skup
nost bo letos začela graditi stano
vanjski blok v Trnju. V njem bo 48 
stanovanj za trg. V kratkem naj bi 
stekla gradnja stanovanjskega blo
ka zraven Doma upokojencev. Po
nudbe zbirajo in najvišja predvide
na že 260 tisoč dinarjev za kvadra
tni meter. V Dobovi bo v začetku 
maja vseljivih petnajst stanovanj 
pod streho poslovno stanovanj
skega objekta, v katerem bo dobi
la svoje prostore pošta. J. T.

Slovin zbira 
prijave za obnovo 

vinogradov
Zagotovljena solidarnos

tna pomoč in posojila
B IZ EL JSK O  — Slovinov TOK 

V inogradništvo začenja danes skle
pati pogodbe in zbirati prijave za 
obnovo pozeblih v inogradov in na
bavo reprom ateriala  za sprotne 
potrebe.

V združenem  dom u na Bizelj
skem pričakujejo v inogradnike iz 
proizvodnih skupnosti Orešje, Bi
zeljsko in S tara vas od 23. do 
vključno 28. jan u arja  vsak dan, 
razen sobote, med 6. in 14. uro.

Od danes naprej poteka spreje
m anje prijav tudi v Pišecah za 
vinogradnike tam kajšnje skupnosti. 
V prostorih  krajevnega urada  jih 
bodo čakali vse dni do  28. jan u arja  
med 7. in 13. uro.

V Srom ljah in C erkljah naj se 
vinogradniki oglasijo na krajevnih 
uradih v dneh od 29. do  31. januarja  
med 7. in 13. uro. V C erkljah vabijo 
vinogradnike proizvodnih skupnos
ti Dol. Pirušica in Vinji vrh.

Na upravi Slovina v Brežicah 
sprejem ajo prijave od danes naprej 
do vključno 31. jan u arja  m ed 7. in 
13. u ro  za proizvodne skupnosti 
Mali vrh, Brežice in K oritno.

Za vse kraje velja p rem or ob 
sobotah  in nedeljah. Ko bodo pri
jave zbrane, bo  TO K  V inograd
ništvo pripravil podrobne investi
cijske program e za nasade, ki jih je 
uničila lanska pozeba. O bnovo želi 
£ lovin  izpeljati čim hitreje, zato se 
povezuje z izkušenim i slovenskimi 
strokovnjaki. Za strokovno  pom oč 
v inogradnikom  organizira TO K  v 
prvi polovici februarja  predavanja  o 
intenzivni obnovi in sanaciji priza
detih nasadov.

J. T.

&'m m ii

Glas sindikata ne zaleže dovolj
V Krškem o delu sindikata v občini v preteklih štirih letih — Predsednik spet 

Franc Dular, novi sekretar Jože Kuplenik — Pohvala tekmovanja kovinarjev
K R ŠK O  —  U veljavjanja sistem a delitve po delu in rezu lta tih  dela —  ene 

od osnovnih nalog po 10. kongresu Z S S , so se v občinski o rgan izaciji zveze 
sindikatov v Krškem  aktivneje lo tili v zadnjih  dveh letih. Na zadnji skupšči
ni, nekakšnem  kongresu sind ikata  v krški občini, pa so se (sam o)kritično 
ozrli na  prehojeno po t v preteklem  štirile tnem  obdobju.

Za obravnavanje  sporazum ov de
javnosti so v krški občini sicer zasta
vili dovolj široko akcijo, ki pa 
vseeno ni bila najbolj uspešna, saj so 
m arsikje preveč posplošeno, površ
no obravnavali te sporazum e, in so 
se pozneje, ko  so bili ti sprejeti,

povezali s C entrom  za socialno delo 
in upajo, da  bo  km alu vsak občan 
imel svojo »socialno kartico«, da  bo 
pom oč dobil tisti, ki jo  res po trebu
j e

Krčani so bili odlični organizato
rji 6. delovnega tekm ovanja sloven
skih kovinarjev, k tovrstnim  občin
skim  prireditvam  so pritegnili še 
brežiške in sevniške kovinarje in 
dosegli, da v posavskih delovnih 
kolektivih po številnih uspehih sv
ojih kovinarjev začenjajo tudi pri
m erno nagrajevati najboljše delav
ce- P. PER C

V času od 3. do 11. januarja so v 
brežiški porodnišnici rodile: Štefanija 
Krmič iz Samobora — Emilijo, 
Monika Zupan iz Križa — Primoža, 
Gordana Rešetar iz Laduča — Nevena, 
Helena Poznič s Senovega — Simona, 
Deana Logožar iz Samobora — 
Ivana, Nevenka Hudorovič iz Gazic 
— Sanjo. Dubravka Rešetar iz Samo
bora — Emo. Branka Pleša iz Har- 
mice — Anjo, Zdenka Češnovar iz 
Prilip — Mitja, Martina Žerjav iz 
Artič — Jerneja, Darinka Suša iz 
Brežic — Sandija, Danuta Mejerič iz 
Krškega — Roberta, Višnja Kotarski 
iz K ladja:— Miljenka. Ankica Vitko iz 
Otoka - Ivano, Justina Barbič iz 
Gorice — Mateja. Biljana Pristajko iz 
Brežic — Dalibora in Marica Černelič 
iz Krškega — Vesno. Čestitamo!

»čudili«. T udi to , d a  ima le ena tre t
jina  organizacij združenega dela 
določila sporazum ov dejavnosti vne
sene v svoje sam oupravne splošne 
ak te , dovolj zgovorno kaže, da  večk
ra tn a  opozorila  sindikatov in dogo
vori o nujnosti usklajevanja niso kaj 
prida zalegli.

O tem , kako uresničujejo social
no politiko ter zagotavljajo socialno

•  Na zelo dobro obiskani skupščini 
občinske organizacije Zveze sindi
katov v Krškem so pohvalili aktivnost 
odbora sindikatov delavcev v vzgoji in 
izobraževanju. Dobro se je  uveljavila 
tudi pravna pomoč delavcem, osnov
ne organizacije sindikata pa so poz
vali, naj še posredujejo podatke svetu 
za ohranjanje tradicij delavskega gi
banja, ki pripravlja izdajo brošure. 
Za predsednika O S Z SS so znova 
izvolili Franca Dularja, za novega 
sekretarja pa papirničarja Tesa iz 
Brestanice Jožeta  Kuplenika. Dose
danjemu sekretarju Tonetu Pleter
skemu, ki se vrača v senovsko Me
talno, so se zahvalili za prizadevnost 
tudi s priložnostnim darilom.

30. decembra smo imeli kulturni 
dan. Lepo smo uredili učilnice in ve
čnamenski prostor. Vsi razredi so 
izdelali novoletne okraske, voščilnice 
in darila. Ogledali smo si lutkovni igri
ci Prehladek in Ringaraja, ki so ju 
predstavili mladi lutkarji. Tretji razred 
je nastopil z igrico Kurirček, četrti 
razred pa s plesom snežink. Nastopili 
so tudi otroci iz vrtca, male šole. pa iz 
prvega in drugega razreda. Program 
so popestrili mladi glasbeniki. Med 
programom nas je obiskal dedek Mraz 
in nas obdaril. Potem smo se še 
medsebojno obdarili. Za zaključek 
dneva smo zaplesali.

DOPISNIKI NIŽJE STOPNJE 
OŠ 12. SNOUB 
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varnost delavcev in njihovih družin, 
je dal precej odgovorov izdelan 
vprašalnik. V osnovnih organizaci
jah  sindikata so delovali tako, da  so 
bili osebni dohodki, ki so zaostajali 
za zajam čenim  osebnim  dohodkom , 
odpravljeni povsod, kjer je bila 
dosežena ustrezna učinkovitost pri 
delu. Prizadevali so si za izdelavo 
enotne evidence prejem nikov soci
a lnovarstvenih prejem kov, iz katere 
bi bil razviden socialni položaj 
slehernega občana, a žal ta  akcija ni 
uspela. Pri tistih, ki naj bi poskrbeli 
za evidenco, so zmeraj našli kakšen 
izgovor za odlog, zato  sindikat te
rja, naj to evidenco v krški občini 
čim prej vzpostavijo. Tesneje so se

Ukrep pet minut pred dvanajsto
Izvršni svet v Stiliesu razrešil delavce s posebnimi pooblastili

SE VN IC A  — Z a  sejo občinske
ga izvršnega sveta minuli torek je  
bil pripravljen ukrep družbenega 
varstva za kroničnega sevniškega 
izgubarja, ko lektiv  Stillesa.

Zanimiva je  primerjava še ne ta
ko  starih občinskih gradiv. V ana
lizi (iz novembra 1984) dosedanje
ga razvoja in razvojnih m ožnosti 
sevniške občine do leta 2.000 
beremo: »Organizacija je  vsled 
prevelikih zadolžitev in nelikvidno
sti zašla  v težave in sta oba tozda v 
letu 1982 zaključila z izgubo, tozd  
Stilno pohištvo pa še v letu 1983. 
Izdelan je  bil sanacijski program in 
stanje  v letu 1984 se izboljšuje.« 
(Podčrta! A. Ž) Optimistično so v 
istem gradivu našteta »investicij
ska  vlaganja v izboljšanje tehnolo
gije, predvsem skladiščne in sušilne 
prostore, modernizacijo notranjega 
transporta, ostale posodobitve in 
zamenjavo opreme. Kar se tiče pr
oizvodnih programov govorijo o 
stalnem dopolnjevanju »glede na 
tržno situacijo«.

imenovane občinske analize splah
nel že  za predloženo resolucijo za 
letošnje leto, kjer Stillesa ni 
mogoče več najti m ed tistimi, k i 
predvidevajo še ka j naložb.

Predloženi ukrep družbenega 
varstva pa ugotavlja še cel kup dru
gih pomanjkljivosti. Razen lega, da 
je  DO Stilles oškodovala družbene 
interese, ker  je  nesmotrno upora
bljala zaupana j i  družbena sreds
tva, jih  ni trajneje obnavljala, 
povečevala in zbojševala, v svoji 
podskupini tudi ni mogla uresniče-

•  Na nedavni skupni seji stalne ak
cijske konference ZK in sindikalne 
konference so med drugim sprejeli 
nezaupnico sedanjemu direktorju 
Stillesa inž. Jožetu Peternelju, 
medtem ko so menili, da sedanja 
direktorja tozdov Kragl in Šket 
lahko sedeta v novi začasni kolek
tivni poslovodni organ, k čemur pa 
ima pripombe družbeni pravobra
nilec za samoupravljanje v Posavju.

moral sprejeti program ukrepov. 
Izvršni svet zameri njegovim or
ganom upravljanja, da nisaodigrali 
svoje vloge, ko  bi bili morali ugoto
viti odgovornost poslovodnih de
lavcev in delavcev s posebnimi poo
blastili. Organom upravljanja v 
Stiliesu in tozdu Stilno pohištvo IS  
zameri, ker občini niso predlagali, 
naj nastopi z  ukrepi družbenega 
varstva, čeprav so sicer ugotavljali, 
da se program ukrepov za odstra
nitev vzrokov izgube ne izvaja.

V Stiliesu sploh niso sprejemali 
letnih planov DO in tozdov do 15. 
decembra za naprej, temveč šele v 
februarju oziroma marcu naslednje 
leto.

Izvršni svet je  še lansko poletje 
sprejemal dokaj optimistični sana
cijski program. C as izgubarjem ni 
več naklonjen. Karkoli bi biti 
odločnejšega sprejeli že prej, bi mo
rali sprejeti, zakaj številke so 
vseskozi znane. Bo torej odgovor
nost zajela še koga drugega?

ALFRED ŽE LE Z N IK

Brez zlobe bi ta dokum ent lahko 
uvrstili v zbirko  »Sevnica skozi 
čas«. P odatki iz analize SD K  in 
Ljubljanske banke namreč govorijo 
o naraščajoči izgubi začenši z  letom  
1981, ko  je  znašala vsega 2.063.000 
din: v letu 1984 j e  od 21.5 milijona 
iz leta 1983 narasla na 28,2 m ilijo
na dinarjev: v tričetrtletju lani pa je  
skočila na 160,7  milijona in j e  do 
konca minulega leta po oceni 
znašala samo v tozdu Stilno po
hištvo 300 milijonov dinarjev! 
Razumljivo, da je  optim izem  iz

vati pravic delavcev do njihove 
socialne varnosti. Jubilejne na
grade in odpravnine so izplačevali v 
breme mase osebnih dohodkov, 
regresa za letni dopust v minulem  
letu pa sploh niso izplačali. Tozd 
Notranja oprema je  v minuli petle t
k i posloval na meji rentabilnosti, 
pri čemer ni ustvaril n iti toliko de
narja, da bi bi! lahko pokril obvezni 
delež rezervnih sredstev, ka j šele 
ka j namenil za izboljšanje m ate
rialne osnove deta in s tem mini
malno akumulacijo. Tudi ta tozd  bi

•  P R E L O Ž E N A  S E JA  —  Iz
vršni svet občinske skupščine 
Sevnica je  točko dnevnega reda, 
ki govori o sprejem u predloga 
ukrepa družbenega varstva v 
S tiliesu , v to rek  um aknil z dnev
nega reda in jo  bo obravnaval 
na posebni ju trišn ji seji. Vmes 
se je  bilo treb a  še posvetovati 
z družbenim  pravobranilcem  
sam oupravljanja  Slovenije in 
akcijo vsklajevati s S O Z D  S lo
venijales. Več prihodnjič.

Novo v Brežicah
SAMO GOZD ARJI SO V SKR; 

BEH — Po pravici se imajo za najbolj 
osveščene in najbolj daljnovidne, ker 
se drugi v zvezi z gradnjo hidroelekt
rarn na Savi sploh ne oglašajo. Izjem
na je le trma laških občinskih mož. 
Gozdarji bi bili zadovoljni, če bi imeli 
ob večjih posegih v naravo vsaj kme- 
tijce za zaveznike. Pa jih n i m a j o ,  lahko 
pa se zanesejo, da bodo celulozarji 
nadvse veseli zlatih časov za širjenje 
topolovih nasadov. Višji nivo podtal
nice topolom ne bo škodil, izginjali pa 
bodo nižinski hrastovi gozdovi. A kdo 
bi se menil za tako malenkost?

PIŠI, KOT GOVORIŠ — Toda de
lati moramo drugače. V občinski in re
publiški resoluciji za 1 9 8 6 (obeStašev 
osnutkih) je zapisano, naj skupna po
raba ostaja na ravni minulega leta. 
Precej težko je to uskladiti z dejstvom, 
da bodo morali za zdravstveno soli
darnost v občini združiti za dva 
odstotka več kot 1985. Toda soli
darnost, ki jo bo zdravstvena skup
nost prejela, bo za 18 milijonov ma
njša od lanske, poleg tega združujejo 
občine, ki so je deležne, dodatnih 0,27 
odst. iz bruto osebnih dohodkov. 
Dobro, da imamo računalnike, dru
gače bi se težko znašli.

IZVAJALCI SKLEPČNI, UPO
RABNIKI NA POTI — Morda bodo 
imeli volilci v novem mandatu več 
sreče z delegati za samoupravno 
stanovanjsko skupnost. Sedanjih ne 
pritegne niti povečevanje stanarin niti 
planiranje niti sklepanje o solidar
nostnem dodeljevanju stanovanj. Ta 
se izgovarja, da nima časa, oni, da je 
tako vse odločeno, in spet tretji, da so 
seje monotone, pri tern pa nihče ne po
misli, koliko ljudi zaradi izostankarjev I 
čaka po uro in tudi več, da se po telefo- I 
ničnih pozivih naknadno odzoveta 
dva, trije ali štirje delegati, kolikor jih 
manjka za sklepčnost. Na seji ti tova- 
riši sodelujejo samo kot dvigovalci |  
rok, da poženejo v tek glasovalni stroj, j 
Toda ali je to res dovolj?

BREŽICE: URE 
PRAVLJIC ZA OTROKE

B REŽICE — O bčinska matična 
knjižnica prireja vsak ponedeljek 
ob  17. uri pravljčne ure za najm laj
še. V njenem  vabljivem okolju se 
bodo otroci srečali tudi z bogatim  
izborom  slikanic in knjig za m ladi
no, zato  pričakujejo, da  jih  bodo 
starši že zdaj vpisali med naraščaj 
sedanjih in bodočih bralcev.

Krške novice
DIVJAD — Krški kmetje in 

polkmetje niso ravno številni, a zato 
nič manj jezni na divjad kot njihovi 
sotrpini v nekaterih manjših krajevnih 
skupnostih. Zlasti srnjad si upa vse več 
in pride nad sadovnjake tik ob 
samotnejših domačijah. Pravijo, da 
dela visoka divjad veliko škodo tudi v 
gozdovih, saj požre vse, kar na novo 
zraste. Tako hudo menda le ni, saj bi 
se potemtakem morali bolj bati divjih 
živali kot kislega dežja, za katerega 
smo sami krivi.

POZD — Skupna obratovalnica 
bratov Mladenovič, ki s svojimi 
kooperanti zaposlujejo že okoli 50 de; 
lavcev. je na poti k ustanovitvi 
pogodbene organizacije združenega 
dela. Obrtniki, ki so si s kakovostjo del 
zagotovili tudi popolno zaupanje 
Zagrebškega električnega tramvaja, 
bodo obnovili do univerziade večino 
tramvajskih tirov. Zdaj jih le še zani
ma, kako naj bi s krško davčno 
inšpekcijo prebirali zakon o zd; 
ruženem delu, da bi bili oboji 
zadovoljni.

DOBRA ŠOLA — V hudi nesreči 
na cesti Ljubljana — Zagreb, o kateri 
izčrpneje poročamo na 12. strani, Je 
spet iztekel mazut iz cisterne, podob
no kot je bilo v nesreči pri Belem bre
gu. Tudi tokrat bi bil dobrodošel na
kladalec, ki bi pobral z mazutom 
prepojeno zemljo, a kaj, ko so se 
verjetno tisti, ki so vedeli za način 
plačevanja stroškov pri odpravi posle
dic nesreče pri Belem bregu zavedali, 
d a je  bolje »hiteti počasi« in da je naj
prej potrebno zadostiti predpisom, pa 
četudi mazut dlje časa pronica v 
zemljo.

Sevniški paberki
POKOP BO! — V Sevnici bodo tudi 

letos kurenta pokopali z vsemi častmi- 
Kaj bo vse zraven, naj zaenkrat ostane 
skrivnost. Vse organizacijske vajeti 
ima v rokah poseben odbor za smeh iz 
Florjanske. Ni še znano, ali so 
ponovno zaprosili znanega vremena
rja Koljčickega za mnenje o vremenu-

RAZPRODAJE — Pametno bo. če 
si v sevniških konfekcijskih trgovinah 
ogledate tudi do 5 0  odstotkov cenejšo
konfekcijo. Pri Ccnku pa bodo imeh 
spet kure. in to za vsega 450 din za 
vrat.

NISO IMELI PRAVEGA PRIJE
MA — Kako so ubogi, so m o r a l i  na 
svoji koži občutiti kmečki fantje, ki so 
na veliko navalili v hotel A jdovec.
deklet pa je bilo premalo za prstee obeh
rok. Prav jim je. zakaj pa spoznavnega 
plesa niso priredili za 8. marec, ko sc 
tam tare lepšega spola. Kmečki tanfl1- 
očitno niso imeli pravega prijema, u 
di k Franciju Vrtovšku bi na znam 
pokušnjo salam marsikatero sb'kc 
prav rado prišlo in bi prireditev la h k 
izkoristili ne le za ocenjevanje salam-
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Zrcalo petih srečanj
Na Hrvaškem izdali zanimiv literarni zbornik — V 
njem objavlja tudi Jadranka Matič — Zupančič

Na Hrvaškem  že vrsto  let prirejajo  srečanja delavcev, dijakov in 
študentov, ki se ukvarjajo z literaturo . Približno vsakih pet let izdajo 
tudi zbornik del udeležencev. V letih 1980 do 1984 so se take prire
ditve zvrstile v Crikvenici, Im otskem , Č akovcu, K utini in To- 
puskem , na njih pa je sodelovalo triintrideset literarnih ustvarjalcev. 
O tem nas med drugim  pouči zbornik s teh srečanj, ki je izšel pred 
tedni v Z agrebu, izdal pa ga je  kulturno-prosvetni zbor Hrvatske.

Zrcalo, tako  so nam reč naslovili im enovani zbornik, objavlja zani
mive pesniške in prozne sestavke, ki so jih  napisali avtorji različnih 
poklicev in starosti od, denim o, strojnih ključavničarjev in skladi
ščnikov do  novinarjev, učiteljev in zdravnikov na eni ter 
srednješolcev in študentov na drugi strani. L iterarna dela so daleč od 
začetniških poskusov, kar najprej pove, da  je  zbornik nastal pod 
vodstvom  ljudi, ki znajo razlikovati med dobrim  in slabim , potem  pa 
tudi, da se sam ih srečanj udeležujejo pisci, ki niso brez talenta in lite
rarn ih  ambicij.

V Zrcalu srečam o a flo rje , od katerih  so bili nekateri rojeni v 
Sloveniji (npr. na Jesenicah, Vrhniki itd.) in jih jek asn eje  pot zanesla 
na H rvaško, pa tudi take, ki živijo in delajo med nam i kot priseljeni 
in pri nas udom ljeni. Med slednje sodi tudi Jad ran k a  M atič — Z upa
nčič, dom a iz Konjščine, zaposlena pa kot knjižničarka v novomeški 
Študijski knjižnici M irana Jarca . Piše in objavlja poezijo. (V zborni
ku ima pesem Zm aj.)

Z bornik Z rcalo n ikakor ni publikacija za tak o  im enovane 
am aterske pem ike in pisatelje. S svojo vsebino to  odločno zanikuje. 
Veliko prispevkov so nam reč napisali avtorji, ki je  za njimi že po ne
kaj sam ostojnih knjižnih objav  in vsaj za ožje kroge bralstva že dolgo 
niso več anonim ni. Torej je  to  druge vrste publikacija, kot jo  pri nas 
predstavljajo  objave del sodelujočih na srečanjih literarnih 
začetnikov.

1. Z.

Pomanjkanje denarja zaprlo 
kulturni dom v Kostanjevici

Galerija Božidar Jakac s 1. januarjem zaprla kulturni dom — Sredstva kulturne 
skupnosti niso zadoščala niti za minimalno vzdrževanje doma, ki ga je galerija 

prevzela pred petimi leti — V vodo padli tudi načrti za knjižnico?
K O ST A N JEV IC A  —  D obrih  pet let je  tukajšnji kulturni dom deloval 

kot eno ta  G alerije  B ožidar Ja k a c , v njem so bile gledališke in film ske 
predstave te r  druge prireditve za k ra jane  in šo larje , zdaj pa  niti filmov ne 
vrtijo  več. Dom  je  nam reč že od 1. jan u a rja  zaprt in bo tak o  tudi do nad
aljn jega, dokler G alerija  B ožidar Ja k a c  ne bo dobila ustrezne denarne 
pom oči za  njegovo vzdrževanje in dejavnost v njem. Z a  zdaj je  od občinske 
kulturne skupnosti dobivala v ta  nam en le po 40.000 do 270.000 dinarjev, 
zato  so n asta ja le  izgube in teg a  brem ena ni več zm ogla.

Zaprtje  dom a je povzročilo nego
dovanje pri kra jan ih  in prebivalcih 
okoliških vasi, saj je s tem ne
pričakovano popolnom a om rtvela 
stavba, ki so jo  pred dobrim i tremi 
desetletji prebivalci sami zgradili,

V SOBOTO PREDSTAVA 
»UKROČENE 

TRMOGLAVKE«
ČRNO M ELJ — »Ukročena trm o

glavka« v izvedbi Šentjakobskega 
gledališča iz Ljubljane, ki je bila na
povedana v črnom aljskem  kultu r
nem dom u 14. decem bra 1985 in je 
zaradi bolezni v ansam blu odpadla, 
bo na sporedu v soboto, 25. jan u a 
rja, ob  19. uri. Vstopnice, prodane v 
predprodaji za decem brsko preds
tavo, veljajo za to k ratn o  gostova
nje.

Kaj razumevanje, če ni denarja!
Kulturno življenje delovnih kolektivov v novomeški občini večinoma plačujejo 
njihove sindikalne blagajne — Le redko je kulturni program sestavina plana

N O V O  M E S T O  —  »Na prste  ene roke lahko preštejem o delovne o rg a
nizacije, ki so p rogram  kulturnega delovanja vnesle v plan kot enakovredno 
sestavino,« ugotavlja  poročilo  o uresničevanju usm eritev tukajšnjega 
občinskega sindikalnega sveta za obdobje 1982— 1985, pripravljeno kot 
tem eljno gradivo za skupščino občinske organizacije  Zveze sindikatov, ki 
bo predvidom a v četrtek , 30. jan u a rja .

Poročilo dodaja , da  popušča tudi 
sindikat kot glavni pobudnik  in o r
ganizator kulturne aktivnosti v 
delovnih kolektivih. Pojem anje p ri
zadevnosti sindikata pri teh zade
vah je razvidno tudi iz analize, ki so 
jo  izdelali na  podlagi posebnega 
vprašaln ika, poslanega osnovnim  
sindikalnim  organizacijam . V oči je 
zbodlo dejstvo, da  ka r v tretjini teh 
organizacij, ki so odgovorile na 
vprašalnik, niso oblikovali p rog ra
ma za delo na kulturnem  področju.

Takem u odnosu do kulture  pa se 
niti ne m orem o preveč čuditi, če h k 
rati vemo, da za ku ltu ro  ni niti 
pravega razum evanja, kaj šele dena
rja. D enar, kolikor ga pač je, je v 
večini prim erov načrtovan v okviru 
vsote sindikalne blagajne in redke

so delovne organizacije, ki dajo kaj 
denarja  za kulturne aktivnosti tudi 
iz sklada skupne porabe. Ne bi sicer 
mogli trditi, da je pri ljudeh, ki 
im ajo v delovnih organizacijah 
pom em bno besedo, čutiti naspro to
vanje kulturnem u delu, res pa je, da 
ostane pri besedah, ko je  treba kul
turn i program  denarno  podpreti.

Kaže, da je tak odnos do kulture 
zmanjševal vnem o tudi ljudem , od 
katerih  je  sindikat največ pričako
val. To so tako  im enovani orga
nizatorji kulturne dejavnosti v 
delovnih kolektivih. Sindikat je v 
m inulih letih kar precej naredil za 
njihovo usposobljenost. Med d ru 
gim je bilo organiziranih več 
srečanj, na katerih  so jim  predstavili

Krivulje tudi navzgor
Oddelki Študijske knjižnice Mirana Jarca lani izposo
dili bralcem okoli 155 tisoč knjig, revij in druge litera- 
_ ture — Obisk je občutno porasel

N O V O  M E S T O  —  Č eprav je 
knjižničarstvo v novom eški občini 
*e dolgo, predvsem  pa zadnja leta  v 
precej nezavidljivem  položaju, pa 
vse krivulje, s katerim i ponazarja jo  
dejavnost, le ne kažejo  sam o na
vzdol. T ako tudi ne v osrednji tovrs
tni ustanovi, v Š tudijski knjižnici 
M irana J a rc a ,  ki ni sam o največja 
•n najpom em bnejša knjižnica južno 
J*d L jubljane in Save, am pak  se 
lahko m eri tudi z drugim i pokrajin
skimi knjižnicam i v Sloveniji. D a so 
tudi v življenju in delu novomeške 
studijske knjižnice svetle in razve
seljive reči, povedo nekateri podat
ki za m inulo leto.

Začnim o z ugotovitvijo, d a je  Š tu
dijska knjižnica M irana Ja rca  z vse
mi oddelki, ki jih  združuje (to  so: 
študijski oddelek, ljudska, potujoča 
>n pionirska knjižnica), prem ogla na 
koncu minulega leta že 350.000 enot 
bibliotečnega gradiva. Od tega je 
bilo 200 tisoč knjig in 150 tisoč enot 
Posebnega gradiva. Vse leto so na
šteli okoli 55.300 obiskov, bralci pa 
so si izposodili 134.300 knjig in več 
kot 20.200 enot periodičnega tiska. 
Po prostem  pristopu je bilo izposo-

l i t e r a r n i  v e č e r  v 
DOLENJSKIH  

TOPLICAH
D O LE N JSK E  T O PL IC E  — 

Ju tri ob  17.30 bo v salonu tu 
kajšnjega zdraviliškega hotela 
literarni večecpesnika Ivana Zo
rana iz Novega m esta. Njegove 
Pesmi bodo in terpretirale  reci- 
tatorke, o av torju  in njegovem 
delu pa bo govoril prof. Jože 
Škufca, tudi iz Novega mesta.

jenih  nad 86 tisoč enot. V prim erjavi 
z letom  1984 sta obisk in izposoja 
občutno narasla.

•  Z elo pom em bno vlogo je  imela 
potujoča knjižnica, ki ji je  kljub 
m ajhnem u, neprim ernem u in iztro 
šenem u vozilu uspelo prebiti na 
terenu ka r 560 u r  in na številnih 
postajališčih , tudi v najbolj oddalje
nih ozirom a odročnih krajih  občine, 
p redati bralcem  v branje m alo manj 
kot 17.700 knjig ali približno 
toliko, kot jih  izposodi m atična 
knjižnica v kaki srednje veliki 
občini.

Podobno razveseljive podatke 
im a Študijska knjižnica tudi iz sv
ojih drugih oddelkov, še posebej iz 
ljudske in pionirske knjižnice. Sle
dnja je bila lani zaradi obnove kar 
dva in pol meseca zaprta, pa je dose
gla tolikšen obisk kot prej vse leto. 
Sicer pa bo podrobno  stanje pri

k a z a lo  poročilo , ki ga v knjižnici že 
pripravljajo. Že zdaj pa je  vtis, da 
m inulo leto za knjižničarstvo ni bilo 
tako  hudo, ko t s e je  nakazovalo od 
četrtletja do četrtletja.

I. Z.

»GO SPO DJE IN 
TOVARIŠI«

NOVO M ESTO — Tak je naslov 
kom edije sodobnega jugoslovan
skega dram atika  Fadila  Hadžiča, ki 
je z njo zagrebški Jazavac včeraj in 
predvčerajšnjim  gostoval na novo
meškem odru  v okviru gledališkega 
abonm aja. O b tem  delu soseg ledal- 
ci pošteno nasm ejali, ka r pa  je  tudi 
zasluga odličnih igralcev kot no
silcev posam eznih vlog. Zagrebško 
satirično gledališče Jazavac je  za
dnja leta m alone stalen gost novo
meškega gledališkega odra.

celotno ku ltu rno  ponudbo  v novo
meški občini in jim  poskušali utreti

•  Ni pa o sta la  brez rezu lta tov  ak
cija  »Knjige v knjižnice!«, za k a tero  
se je  zavzem ala zlasti kom isija za 
ku lturo  pri občinskem  sindikalnem  
svetu. V tej akciji, k jer so seveda 
sodelovali še d rugi, so zgrali sreds
tva za nakup 341 novih knjig, od 
ka te rih  jih  je  šlo največ za oboga
titev fonda potujoče knjižnice, ki 
dela v okviru Š tudijske knjižnice 
M irana  J a rc a  in bo km alu dobila 
tudi nov bibliobus. Ni se pa po
srečilo ustanoviti vzajem no knji
žnico, čeprav so pobudo podprle tu 
di druge družbenopolitične o rg a
nizacije. Ker je  tudi tak a  knjižnica v 
občini po trebna, p rizadevanja za 
osnovanje najbrž še ni konec, le na 
ugodnejše razm ere  bo treb a  p o ča- ' 
kati.

pota do  ku ltu rn ih  dobrin . Žal pa se 
je teh srečanj udeleževala le slaba 
četrtina organizatorjev, tak o  da seje 
ta  oblika pom oči kom aj splačala.

I. Z.

Kot v življenju je tudi v šahu 
človek sam sebi najnevarnejši 
nasprotnik. 

V. SMISLOV  

Huda zver je človek, vsemu 
se privadi. 

D. JANČAR

pred šestimi leti pa so dom  tudi 
tem eljito popravili in prenovili. Če 
se zdi odločitev G alerije B ožidar J a 
kac nekoliko neutem eljena in pre
senetljiva, pa  je povsem  razum ljiva, 
saj ni denar, ki ga je prispevala kul
turna skupnost, niti malo zadoščal za 
kritje najnujnejših stroškov, kaj šele 
za vzdrževanje.
•  O dločitev o zapori kulturnega 
dom a je  p rek rižala  n ač rte  o ureditvi 
knjižnice, ustanovljene pri kul
turnem  društvu »Lojze Košak« v 
tem  kraju . Po  predlogu odbora za 
knjižnično, lite rarno  in založniško 
dejavnost krške kultu rne skupnosti 
naj bi to  knjižnico usposobili za 
delovanje prav letos, v prvem  letu 
novega srednjeročnega obdobja. 
Knjižnica je  nam reč dobila p rostore  
v kulturnem  dom u, vendar bi m orali 
p rostore  zanjo še u rediti. Predvideli 
so, da bi to  napravili z združenim i 
sredstvi, ki bi jih  prispevali republi-

KRES PLEŠE
ŠM A R JEŠK E IN D O LE N JSK E  

T O PL IC E  — N ovom eška folklorna 
skupina, ki je  ob koncu m inulega le
ta proslavila desetletnico ustano
vitve in delovanja z izjemno uspelim  
nastopom , bo  nocoj plesala za goste 
in druge obiskovalce v obeh dolenj
skih zdraviliščih. Ob 18. uri se bo z 
večerom  ljudskih pesmi in plesov 
predstavila v Šm arjeških Toplicah, 
dve uri kasneje ozirom a ob 20. uri 
pa z istim program om  še v D olenj
skih Toplicah.

NOVA RAZSTAVA V 
NOVOMEŠKI KRKI

NOVO M ESTO — Prejšnji teden 
so v avli poslovne stavbe novom eš
ke tovarne zdravil v Ločni odprli 
razstavo del akadem skega slikarja 
Jože ta  K um ra, predstavnika naj
mlajšega in še ne povsem  uve
ljavljenega slikarskega rodu. Na 
ogled je okoli 30 stvaritev, ki jih  je 
slikar dokončal zadnja leta. G re za 
pastele in druge tehnike, slike pa so 
m otivno vezane na Dolenjsko. 
Razstava bo odp rta  d o b ra  dva 
tedna.

KRKIN ZBOR Z 
NOVIMI PEVCI

NOVO M ESTO — M ešani pevski 
zbor Krka, ki ga vodi prof. M iro 
KokoL je v zadnjem  času pridobil 
več novih glasov. Vabilu, naj se pri
ključijo zboru , pa  so se za zdaj odz
vale le ženske, medtem  ko so m oški 
pokazali m anj zanim anja. Z akcijo 
za pridobivanje novih članov bo 
zbor nadaljeval in poskušal p ridobi
ti po trebno  število m oških, saj bi 
neokrepljen teže vadil in nastopal.

ška ku ltu rna skupnost, krajevna 
skupnost, delovne organizacije  in 
prebivalci prek  nab ira lne akcije, 
m edtem  ko naj bi krška kulturna 
skupnost prispevala denar za op
remo.

Kostanjeviška knjižnica prem ore 
nekaj nad  3.000 strokovno urejenih 
knjig, poleg tega im a na voljo kot 
dediščino dve veliki knjižnici znanih 
književnikov. Teh knjižnic do zdaj 
ni m ogla prevzeti, ker ni imela 
prostorov pa tudi ne oprem e. 
Preurejeno knjižnico, ki bi seveda 
vključevala tudi om enjeni osebni 
knjižnici, bi radi odprli za bralce ob 
obletnici sm rti pesnika O tona Ž up
ančiča 11. junija. Kot rečeno, pa je z 
zaporo  kulturnega dom a to postalo  
zelo vprašljivo, čeprav niti v Kos
tanjevici niti v Krškem  nihče ne ve
rjam e, da  bi m ogli ta  dom  kaj dolgo 
prepustiti usodi, v kakršni je 
trenutno.

I. ZO RA N

GANGLOVO 
RAZSTAVIŠČE 

NE BO RAZOČARALO
M ETLIK A  — V Ganglovem  

razstavišču, ki je v sklopu Belok
ranjskega muzeja v M etliki, je bilo v 
preteklem  letu kar 12 razstav, kar je 
največ, odkar razstavišče obstaja. 
Tudi obisk je bil zadovoljiv, zlasti 
na razstavah likovnih del Božidarja 
Jakca  in Cite Potokarjeve, ki ju  je v 
povprečju obiskalo po 700 ljudi, 
torej vsak deseti prebivalec metliške 
občine. T udi v letošnjem letu se, kot 
so povedali na nedavni seji razsta- 
viščnega sveta, obeta vrsta zanim i
vih razstav. Č eprav program  razs
tavne dejavnosti še ni dokončno za
ključen, pa je  iz njega že moč 
zaključiti, da  si bodo letos obisko
valci lahko ogledali slikarski razsta
vi Josipa G erm a in M arije Rus, 
razstavo otroških  izdelkov, indust
rijsko oblikovanje stekla, etnološko 
in filatelistično razstavo, razstavo 
belokranjskega jam arskega kluba 
ter dela, ki bodo nastala na 
otroškem  ekstem poru.

Usmerjenci 
tudi odrasli

Avgusta poteče rok za 
izšotanje po starih sre- 
dnjeSolskih programih

Odrasli, k i so začeli srednje  
šolanje pred uveljavitvijo zakona 
o usmerjenem izobraževanju, to je  
pred  7. majem 1980, lahko opra
vljajo izpite po starih programih 
še do 31. avgusta letos. Na ta rok  
je  republiški kom ite  za vzgojo in 
izobraževanje opozoril srednje 
šole že leta 1983, zadnje tedne pa  
je  podobno opozorilo prišlo tudi z 
nekaterih srednjih šol, k i imajo 
več stikov z izobraževanjem odra
slih in z  občani, k i  si izobrazbo 
pridobivajo s tako imenovanim  
samoizobraževanjem.

V naši republiki je  vsako leto 
tisoč ali več kandidatov, k i  so 
nekoč srednje šolanje prekinili, 
zdaj pa bi radi končali letnik 
oziroma srednjo šolo, kajpak po 
programih, k i  so veljati do uvedbe 
usmerjenega izobraževanja. Vk
ljučili so se v organizirano izob
raževanje za odrasle, in sicer v 
okviru samih srednjih šol ali pa 
tudi v okviru delavskih univerz 
oziroma njim sorodnih ustapov. 
Večje število občanov ni vključe
no nikamor, marveč prihajajo na 
šolo ali delavsko univerzo le opra
vljat izpite.

Kdor je  šolanje vzel dovolj 
resno in redno opravljal izpite, je  
izobraževanje že lahko končal in 
zanj ne bi smelo veljati omenjeno 
opozorilo. Opozorilo je  v prvi vrs
ti naslovljeno na počasnejše ozi
roma zamudnike, da bi pohiteli in

to Dl
i. Cc

več veliko, le še slabih sedem 
mesecev in p o l Za tiste, k i znajo 
stisniti, bo tudi to dovolj. Sesti še 
zadnjikrat dovolj resno pa se vse
kakor splača, kajti kdor ne bo 
ujel roka, mu ne bodo pogledati 
sko z prste, ampak se bo mora! 
lepo podrediti zahtevam zakona o 
usmerjenem izobraževanju in se 
šolati po novem. To pa ne bo tako 
preprosto,

I. Z.

končali šolanje po programu, 5 
katerim  so začeli. Časa za to ni

Jože Kotar: N O V O M E ŠK I BREG

ŽELJA JE , MOŽNOSTI 
PA NI

SODRAŽICA — Nedavna anketa 
med učenci osnovne šole Sodražica je 
pokazala, da si kar 58 učencev želi 
obiskovati glasbeno šolo, obiskuje pa 
jo  le pet. Ti srečneži so predvsem otr
oci tistih staršev, ki lahko vozijo 
otroke z avtom v Ribnico, kjer je 
glasbeni pouk. Včasih sta bila tudi v 
Sodražici dva oddelka glasbene šole, 
pa ju ni več.

Krška knjižnica kliče na pomoč
Valvasorjeva knjižnica in čitalnica zaprosila za pogojno imenovanje za 
matično knjižnično ustanovo v krški občini, občinske dejavnike pa, da ji 
pomagajo do boljših prostorov, opreme in drugega, kar mora imeti vsaka 
matična knjižnica — Če tega ne bo, bo matično službo v krški občini pre

vzela ali brežiška ali novomeška knjižnica
KRŠKO —  Republiška m ati

čna služba za b ib lio tekarsko  de
javnost ugotavlja, da je  krška 
občina v razvoju knjižničarstva 
povsem zao sta la , tako  da se je  
znašla že č isto  na koncu sloven
skega repa. V občini ne izpol
njujejo n iti ene zahteve s tan 
dardov, ki veljajo za to področje. 
V prim eru V alvasorjeve knjižnice 
in čita ln ice  kot osrednje in edine 
tovrstne poklicne ustanove je  
neizpolnjevanje zahtev še posebej 
problem atično. Knjižnica im a na
m reč vsega 12,5 odst. potrebnega 
p rosto ra , 63 odst. k ad ra , 44 odst. 
knjižničnega gradiva itd. N ajsla
bša je  tehnična oprem ljenost, saj 
prem ore ustanova le telefon. Le 
ka r zadeva strokovno urejenost 
gradiva ni n ikakršnih pripom b, 
ker je  to opravljeno stoodsto tno .

Ob takih ugotovitvah izgublja 
Valvasorjeva knjižnica in čitalnica 
tudi pogoje, da bi lahko ostala 
m atična knjižnica za krško obči
no. Z ato  je republiška m atična 
služba predlagala, da  bi poslej m a
tično službo za to  občino prevzela 
dobro  razvita občinska m atična

knjižnica iz Brežic, če pa ta ne, pa 
Študijska knjižnica M irana Jarca  
iz Novega m esta, ki zahteve stan
dardov  presega.

G ledano z republiškega vrha, je 
tak predlog bržkone sprejemljiv, 
drugače pa je  to videti v lokalnih 
razm erah. Kaj bi pom enilo za Val
vasorjevo knjižnico in čitalnico, če 
bi dobila  nadse m atično službo od 
drugod, o tem upravnica L judm i
la Šribar pravi: »Ni treba posebej 
p oudarja ti, da bi Valvasorjeva 
knjižnica in čitalnica kot krajevna 
knjižnica gotovo ne imela blešče
čega razvoja. V opozorilo pa naj 
dodam , da bi občina K rško m ora
la novi matični knjižnici dajati tu 
di ustrezna finančna sredstva, s 
tem pa bi za druge knjižnice pri 
nas ostalo znatno manj.«

Izguba m atičnosti n ikakor ne bi 
bila neboleča in brez trajnejših 
posledic za knjižničarstvo v krški 
občini, in tega se v Valvasorjevi 
knjižnici in čitalnici še kako zave
dajo. Z ato  so še enkrat poskusili s 
potjo , da do tega ne bi prišlo.

Sribarjeva pravi: »Republiško 
m atično službo in strokovni svet

za knjižničarstvo SRS sm o zapro
sili, naj privolita v pogojno imeno
vanje naše knjižnice za m atično 
knjižnico. V tem prim eru bi m ora
la občinska kultu rna skupnost in 
kom ite za družbene dejavnosti ja 
mči, da bi Valvasorjeva knjižnica 
in čitalnica do leta 1990 imela dve 
tretjini potrebnega prostora  ali 
730 m 2 površin za dejavnost, 
zaposlila še poldrugega strokov
nega knjižničarskega delavca, v 
petih letih pridobila  31.000 enot 
knjižničnega gradiva ter delom a 
kom unikacijsko in tehnično opre
mo, kar bi bilo sicer treba nabaviti 
v skladu z razvojem  inform a
cijskega sistema v Sloveniji.«

Ustrezen prostor naj bi Val
vasorjeva knjižnica in čitalnica 
dobila v stavbi kapucinskega 
sam ostana. Izdelan je  že načrt 
prenove, za-celotno obnovo pa bi 
bilo potrebno po zdajšnjih cenah 
odšteti 30 m ilijonov dinarjev, v 
k a r pa ni všteta oprem a. Za 
pom oč so že zaprosili občinsko in 
republiško ku lturno skupnost, 
računajo pa, da se bodo v akcijo 
vključili tudi združeno delo ter

L judm ila Š rib a r: »V zadnjih letih 
je  potreba po knjigi pri nas zelo 
n a rasla . Valvasorjeva knjižnica 
in č ita ln ica  izposodi na dan 
povprečno 182 knjig, od tega 40 
do 50 strokovnih. Se vedno pa 
knjižnico zapušča nad 40 odsto t
kov nepostreženih bralcev.«

drugi krajevni in občinski dejavni
ki. »Zavedam o se, da  je obdobje 
silno neugodno, je pa za knjižnico 
to zadnja možnost,« pojasnjuje 
upravnica Valvasorjeve knjižnice 
in čitalnice in upa, da pa zadnji 
vlak še ni odpeljal, kar zadeva 
ohranitev m atične knjižničarske 
službe v občini.

1. ZORAN
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MARSIKDO BI 
LAHKO POMAGAL
Doma sem iz šentjernejskega 

konca, v Nemčiji sem že 20 let. 
Zelo me je prizadel prispevek 
»Hiša na koncu vasi« v Prilogi 
zadnje lanske številke Dolenjske
ga lista. Pa to gotovo ni edina 
družina, ki je potrebna pomoči. 
Posebno mi je hudo zaradi otrok, 
ki ravno v mladih letih potrebujejo 
pomoč. Mati seveda nima denarja, 
da bi otrokom  izpolnila vse želje. 
Mislim, da bi marsikdo lahko po
magal. Jaz na primer imam pe
tnajstletnega sina in dvanajstletno 
hčerko. Ostaja veliko oblačil in 
obutve, ki niti ni preveč izrabljena. 
S temi stvarmi bi mati lahko precej 
prihranila in porabila denar za 
druge stvari. Tak paket s kakšno 
sladkarijo bi razveselil marsikate
ro tako družino. Seveda bi bilo tre
ba urediti, da bi bili taki paketi 
prosti carine.

ANČKA ROTHERT 
Frankenwaldstr. 7 

Helmbrechts

libuše Jesih
Na pokopališču v Črnomlju smo se 

11. januarja letos poslovili od naše 
sodelavke in dobre učiteljice Libuše 
Jesih.

Rodila se je leta 1941 v kraju 
Rožnov na Češkem, v letu 1961 pa je 
končala višjo glasbeno šolo v Krome- 
rižu. Iz notranjih pobud in nagibov se 
je odločila za odgovorno, težko in hk
rati vabljivo in častno delovno pot pe
dagoškega delavca, ki jo  je vodila od 
prvega službovanja v Vsetinu in nato v 
Ostravi na Češkem. Po prihodu v 
Jugoslavijo se je najprej zaposlila na 
Glasbeni šoli v Črnomlju, od 15. feb
ruarja 1982. leta pa je bila naša sode
lavka oziroma članica kolektiva glas
bene šole »Marjan Kozina« Novo 
mesto, kjer smo kmalu občutili to
plino prijateljskih odnosov in spozna
li, da je imela rada delo, kateremu seje 
predajala s srcem in ljubeznijo.

Številni učitelji in učenci, ki so jo 
poznali, z nami vred ne morejo 
doumeti, da je smrt tako hitro ugrabi
la našo učiteljico harmonike in pleme
nito ženo. Življenje ji ni izpolnilo vseh 
upov in želja, kljub temu paje  optimis
tično gledala na prihodnost. Praznino, 
ki je ostala za njo, nam bodo pomagali 
blažiti njeni vzvišeni cilji življenja, s 
katerimi se je zapisala v naših in otro
ških srcih v trajen spomin.

V imenu kolektiva 
ZDRAVKO HRIBAR

ZAŠČITILI 
LESNEGA TATU

V Dolenjskem listu sem 9. ja
nuarja bral članek »Gozdarji niso 
več kos krajam«. Spodbudil meje, 
da napišem, kako seje zgodilo pri 
nas, v 432 kvadratnih metrov ve
likem gozdu, ki je last moje žene. 
Že 31 let ni bilo nobenega spora z 
mejaši. 5. novembra leta 1984 paje 
dal en mejaš, velik kmet, posekati 
v ženinem gozdu dva hrasta za 
prodajo. Merila sta 4 kubične 
metre lesa in drv. Pri delu jih je do
bila žena. Zadevo sem prijavil na 
milici v Sevnici. Čez dva meseca je 
prišel miličnik in rekel, naj zaseb
no tožim. Šel sem na sodišče, kjer 
mi je sodnik povedal, da mora 
vsako tatvino prijaviti javni toži
lec. Napotil m eje k javnemu tožil
cu v Brežice, da tam prijavim ta 
tvino. Ta je potem telefoniral na 
milico, rekoč, da jim pošilja pri
javo tatvine, ki je niso oni poslali 
njemu, itd. itd. Tako je bil zaščiten 
kmet pri kraji reveževega lesa, ki 
ima za dve osebi dva stara milijona 
pokojnine. Tatu je prvi zaščitil mi
ličnik, drugi gozdar, potem pa še 
javni tožilec. Ni čudno, da je 
vedno več tatvin. Kaj še bo, če jih 
bodo tako ščitili?

MIRKO T1BLJAŠ 
Log 60 

Boštanj

Psi lajajo, 
karavana 
gre dalje

Zakaj nobena kritika 
nič ne zaleže? — Tudi 
znani krivci nekaznovani

N isem  va jen pisanja, a se m o
ram  izpovedati. V D olen jskem  
listu  in drugih časnikih  berem, 
k a k o  so  k m e tje  in delavci vedno 
bolj nezadovoljn i z  našim i f u n k 
cionarji. Berem  o škandalih , k i  
j ih  delajo. N isem  pa  še bral, da 
bi kdo  odgovarjal za svoja ško d 
ljiva dejanja. V neka terih  ( ta n 
k ih  so natančno označeni kriv 
ci. na p rim er  v č lanku  Iveta  S ta 
niča  »M o č  in nem oč M ozeljča
nov«. Prav n ič  ne verjam em , da  
se bo m oral k d o  zagovarjati. 
Tudi č lanek »Sam oupravljanje  
po ko čevsko « Jo že ta  P rim ca je  
kritičen  in zah teva  odgovor.

L judje k ritizira jo  našo ure
ditev. k e r  im ajo eni preveč, dru-

•  IN ŠE ODLOM EK IZ (DRU
GE) ANONIMKE KOČEVSKIH 
ŠTUDENTOV: »Čestitam ured
ništvu, da se je odločilo objaviti 
zapis Samoupravljanje po kočev
sko, s katerim  ste razkrili slabe st
rani obveščanja v občini in tudi 
samovoljo posameznikov, ki ho
čejo na vsak način obdržati infor
miranje nas občanov le v svojih 
glavah in to tako obveščanje, kot 
si ga sami zamišljajo. Zakon o ob
veščanju in nekateri drugi predpi
si sicer zagotavljajo vpliv družbe
ne skupnosti na informiranja 
občanov, vendar je ta vpliv 
omejen. V tem primeru sev praksi 
dogaja povsem drugače, da smo 
naročniki, če nas je res čez 1.000, 
kakor trdite, močno omejeni in 
zlorabljeni prav od tistih, ki bi 
morali poskrbeti za čim boljše 
obveščanje...«

g i pa  prem alo, k ritizira jo  na
pačne odločitve, sestankarije , 
n izke  pokojnine, podražitve, 
nesposobne ljudi na visokih po l
ožajih in še vse mogoče. Toda 
vse j e  bob ob steno. Z a k a j  sploh 
še  objavljate k ritičn e  članke, če 
j e  vse brez pom ena? Vse ostaja  
p o  starem , pa  na j se  ljudje raz
počijo. Slišim , k a j  gradijo  Jo- 
vanki Broz. Ce j e  to res, ne ve
rjam em  nobenem u časniku  več.

Upam, da boste  razum eli, za 
k a j  ne  m orem  b itip o d p isa n j ce
lim  im enom  in p riim kom . Ž iv im  
p a č  v K očevju, k je r  j e  to zelo  
zelo nevarno.

J. K.
K očevje

»Tretjič ne gremo na led■■■«
Odmev na prispevek o nujnem izboljšanju šolskih razmer v Straži

K temu pisanju me je spodbudil 
članek Rie Bačer »Tretjič ne gremo na 
led...« (DL 4. 11. 1985). O sporni 
zadevi, ki jo  obravnava (prizadevanje 
za novo šolo v Vavti vasi), sem bil sicer 
deloma poučen že poprej, toda ker 
nimam stalnega bivališča na območju 
prizadete krajevne skupnosti, žal 
nisem imel priložnosti izraziti svoje 
prizadetosti in zagovarjati svojega sta
lišča po redni delegatski ipd. poti. Iz 
odličnega članka R. Bačer zvemo, da 
je med krajani zaradi šole že zdaj dosti 
hude krvi, zato se kot »zunanji član« 
raje ne bi vmešaval- in ne bi prilival olja 
na ogenj, če ne bi bil prepričan, d a je  
treba v prid obeh strani, t. j. šolarjev in 
kmetov, povedati nekaj jasnih besed, 
preden bo prepozno.

Predsednik sveta krajevne skupnosti 
Straža je časnikarki v bistvu povedal, 
da je krajevna skupnost v prizadev- 
naju za novo šolo nemočna. Pri 
občinskem šolskem programu iz sa
moprispevka so bili Stražani že dvak
rat izigrani. Tretjič, pravijo, zlepa ne 
bodo odnehali; zato hočejo odkriti, po 
čigavi krivdi se zdaj, tik preden bi 
morali zasaditi lopate za zidavo šole, 
spet nekaj zatika.

Mislim, da bi odkrili samo navi
dezne krivce, če bi s prstom pokazali 
na tiste kmete, ki se ne dajo pregovo
riti, da bi prodali »za dva hektara naj
lepše kmečke zemlje« za dograditev 
stare šole. Ti kmetje pravzaprav 
zaslužijo pohvalo, ker skoraj sami vzt
rajajo, kljub pritiskom tistih, ki bi že 
po svojem uradnem položaju morali 
najboljšo kmetijsko zemljo varovati 
pred pozidavo, saj je to varstvo širši, 
nadkrajevni pa tudi nadobčinski druž
beni interes. Upam, da kmetov vsaj 
občinska zemljiška skupnost ne bo 
pustila na cedilu in da ne bo pustila 
spremeniti namembnosti spornega 
zemljišča.

Nekateri mislijo, da je težava samo 
v tem, ker krajevna skupnost nima 
zemlje za zamenjavo zaščitenim kme
tom, in upajo, da bo zadruga vendarle 
odstopila nekaj hektarov še v ta 
namen. Toda tako pojmovanje je zelo 
ozko in površno, saj ne upošteva, da b i' 
zamenjava zemlje pomenila rešitev le 
za neposredno prizadete kmete, ne pa 
za samo kmetijsko zemljo. V širši 
perspektivi namreč ne gre samo za dva 
hektara oziroma za dva zaščitena in 
enega navadnega kmeta, kot je zapi
sano v članku, temveč za dosti več — 
po sedanjem občinskem predlogu (če 
bi zaščiteni kmetje popustili in bi 
prišlo do zamenjave ali prodaje 
zemlje) bi z dograditvijo stare šole in 
njenih pritiklin od ceste do Krke 
nastal širok pozidan pas, ki bi velik del 
polja v neposredni soseščini vasi 
odrezal od širšega kmetijskega obdelo
valnega kompleksa med Vavto vasjo 
in, Jurko vasjo ter tako ustvaril 
osamljen otok parcel, ki bi ga ob prvi 
naslednji priložnosti za izpopolnitev 
zazidalnega načrta prav lahko name
nili pozidavi, češ da gre za zaokrožitev 
naselja ipd.

Zelena bistroumnost
Ob uvedbi 500 din kazni za potnike na zelenem vlaku

Z elen i vlak, ro ko  na srce, j e  p o g 
runtavščina. I z  M e tlike  pride  v L ju 
bljano v m alo  m anj k o t  dveh urah. 
P o tn ik i uživajo  v vožnji, p ijejo  
kavo, dobe sendvič, poslušajo  
prijetno  glasbo in še  pivo  si lahko  
kupijo. K o t v A m eriki.

Toda: za  M etličane j e  rezervira
nih celih p e t sedežev. K dor hoče  
po to va ti p reko  tega števila, ga  
opozorijo: »Sedeži za M e tliko  so že  
razprodani, vendar lahko  k ljub  te
m u  po tu je te.«  N a ivneži se zbašejo  v 
vlak, k je r  j ih  dobe sprevodniki brez  
vozovnic. »Plačali boste 500 din 
kazni, k e r  n im a te  vozne karte.«

H rum enje, preklin janje, razbu
rjanje, grožn je  in vse drugo je  
odveč. Tako  so se  dogovorili pri  
ŽT P . M orda tudi k je  drugje, ni

Dobri človek 
plačal 

10 naročnin
Nenavadno darilo

NOVO M ESTO  — Dobri človek 
iz Ljubljane, ki, žal, ne želi biti 
imenovan, s e je  tudi letos odločil, da 
bo del lanskega honorarnega dohod
ka porabil v dobrodelne namene, in 
sicer v obliki desetih celoletnih naro
čnin Dolenjskega lista za »dobre, de
lavne, ostarele in invalidne občane, ki 
kljub svoji skromnosti ne morejo 
plačati naročnine«. Denar je že na
kazal, odločitev, komu pošiljati časo
pis, pa je prepustil nam. V zadnjem 
času je  precej ljudi odpovedalo 
Dolenjski list, med njimi so tudi taki, 
ki so bili časopisu zvesti celo dvajset 
in še več let, zdaj pa naročnine zaradi 
draginje ne zmorejo več poravnati. 
Za deset med njimi je  to storil, kot 
rečeno, dobri človek iz Ljubljane, 
katerem u se v njihovem imenu ured
ništvo Dolenjskega lista najlepše 
zahvaljuje.

pom em bno. Seveda  ne, k a jti  odrt je  
potrošn ik , p o tn ik , k i  verjetno n iko 
gar več ne zanim a. K do p a  se p ri  
nas ozre  še za  č lovekom  brez  
lastnega avtom obila?

T akšnem u poslovanju b i lahko  
re k li m irne duše  —  zelena b istr
oum nost. Da nasankajo  potujoči, je  
ja sn o  vsakom ur, p a  če im a končano  
o sem le tko  ali ne.

T. G A Š P E R IČ

Za ustreznejšo rešitev teh težav še ni 
prepozno, kajti dolgoročni plan razv
oja občine še ni sprejet. Njegova vse
bina mora posebno glede spornih 
vprašanj (torej tudi glede lokacije 
vavtovaške šole) ponuditi alternativne 
rešitve, da se bodo krajevne skupnosti 
lahko izrekle o njih. Tako občinski 
razvojni plan kakor tudi iz njega izha
jajoče listine morajo biti seveda 
skladni z dolgoročnim prostorskim 
planom Slovenije, z zakonom o ureja
nju prostora, z novim zakonom o 
kmetijskih zemljiščih in z drugimi 
predpisi, ki ne dopuščajo pozidave 
najboljše kmetijske zemlje, razen v 
izjemnih primerih. Da predlagano 
zemljišče pri vavtovaški šoli ni tak 
izjemen primer, na občini dobro vedo.

Republiška Komisija za presojo pro
storskih družbenih planov je glede 
predlagane lokacije za vavtovško šola 
posebej opozorila na nezakonitost in 
občinskim organom svetovala, naj 
zadevo znova resno pretehtajo. Na 
občini najbrž tudi vedo. da je repu
bliško ustavno _sodišče v novejšem 
času za te reči zelo občutljivo in da je 
razveljavilo več občinskih odlokov, ki 
so bili v nasprotju z omenjenimi 
zakonskimi predpisi (npr. v Kranju).

Da ne bo nesporazuma: nikakor ne 
nasprotujem zidanju nove šole v Vavti 
vasi, prav nasprotno, potegujem se za 
čisto novo, moderno šolo, potegujem 
pa se tudi za njeno postavitev na 
ustreznem zemljišču. Kakor je znano, 
je to zemljišče (za kmetijsko pridelavo 
neuporabno gmajno za vasjo) krajevna 
skupnost že ponudila za zidavo šole.
Gre za širok, miren in zračen, za 
šolsko delo tako rekoč idealen prostor 
v bližini športnega stadiona in gozda 
(ne pa ob zelo prometni cesti in 50 
metrov od bencinske črpalke, kakor 
stoji stara šola). Najbrž bi na tem 
prostoru lahko stal tudi otroški vrtec.
Zadeva je med ljudmi že več let poprej 
veljala za nekako dogovorjeno in v 
tem prepričanju jih je potrjevalo 
občinsko dovoljenje za zidanje stano
vanjskih hiš v neposredni okolici šole.
Potem pa so ljudje z občine nenadoma 
dejali, da zidanje nove šole na gmajni 
»ne pride v poštev«.

O utemeljevanju te odločne zavr
nitve v omenjenem članku ne zvemo 
ničesar. Domnevamo pa lahko, da gre 
za pomanjkanje denarja. Toda pri raz
pisovanju referendumov so krajanom 
obljubljali prepotrebno novo šolo, ne 
pa prizidkov, koridorjev, depandans, 
ipd. Ljudje že 13 let solidarno 
plačujejo samoprispevke za občinski 
šolski program. V tem času bi s svojim 
zbranim denarjem, ki je šel tudi za 
nove in drage šole po drugih krajevnih 
skupnostih, za svoje otroke in vnuke 
lahko že sami postavili moderno šolo. 
zdaj pa jim grozi, da bodo zaradi 
občinskega ultimata tudi iz tretjega 
samoprispevka dobili zelo malo ali 
celo ničesar.

Sicer pa je treba pri preračunavanju 
stroškov za dražjo čisto novo šolo na 
gmajni in pri poudarjanju dodatnih 
stroškov za kanalizacijo ipd. upošte
vati, da ima lokacija na gmajni tudi 
nekaj finančnih prednošti, ne samo 
pedagoških:

a) zemljišče na gmajni je tako rekoč 
zastonj, medtem ko bi bilo treba pri 
dograjevanju stare šole drago plače
vati najboljšo kmetijsko zemljo; b) ker 
je na gmajni že urejen in priljubljen 
nogometni stadion, bi bila občinska 
telesnokulturna skupnost gotovo za
interesirana za sofinanciranje asfaltne 
ceste do tam; c) ker bi bilo mogoče 
deloma uporabljati stadion, bi bilo 
dosti manj stroškov z urejanjem novih 
športnih igrišč; č) precej denarja bi 
lahko dobili, ko bi bila nova šola pos-

Se: To je ena sama žalost
še eno mnenje o medčloveških odnosih na Lešnici, ki 
jih je pod tem naslovom 28. novembra opisal Dol, list

Ko prebiram  vaš časopis, ugo ta
vljam , da  je zanim iv, vendar me pri 
tem m oti dejstvo, da  v njem včasih 
objavite tudi nepreverjene podatke. 
Ko boste odstranili tudi to  pom anj
kljivost, ga bom o še raje brali.

Vse preveč im am o navidezno 
dobrih  in slabih sosedov, p rim an j
kuje pa  pravih ljudi, pripravljenih 
pom agati človeku v stiski, ki po tre
buje pom oč v dejanjih, ne pa sam o z 
govoričenjem  ali pisanjem  v časopi
su. So ljudje, kateri pod krinko sv
ojih lastnih interesov blatijo  okoli 
sebe na vse m ogoče načine, po
služujejo se tudi s članki, k ijih  vse
binsko oblikuje neprizadeti novi
nar, ne da bi pri tem vsaj skušal 
preko kakršnekoli d ružbene orga
nizacije (Socialnozdravstvene ko
misije v KS ali pri C entru  za 
socialno delo) ugotoviti tudi drugo 
p la t — jasen prim er za to  je pisanje o 
sosedskih odnosih na Lešnici. S ta 
kšnim i dejanji ničesar ne doprine- 
sem o k dobrim  sosedskim  od n o 
som . Sprašujem  se, kdo naj kom u še 
pom aga, kako in kdaj.

Ker sem redni bralec D olenjskega 
lista in ga tudi do podrobnosti 
preberem , se nisem mogel upreti 
pripom bi na članek: »To je  ena sa
m a žalost«, ker je  vsebinsko enost

ransko oblikovan, žaljiv in tudi 
neresničen. Pa še tole: če bi bralka 
E. V. (D olenjski list 16. januarja , 8. 
stran ) poznala resnično stanje na 
Lešnici, verjetno ne bi ničesar izgu
bila ob im enovanem  dobrem  sose
du.

R A FA E L  TER O PŠIČ  
Otočec 31

tavljena in bi staro stavbo prodali; d) 
ne nazadnje — če rodovitna zemlja v 
okolici stare šole ne bo šla pod beton, 
bo iz nje v prihodnjih letih prišlo še 
dosti kruha, mesa in mleka (na gmajni 
pa uspevajo samo robidnice).

Ne samo prizadeti vavtovški kmetje, 
temveč tudi številni drugi krajani se 
vsega tega zavedajo, treba pa je bilo 
povedati tudi javno, da ljudje ne bi šli 
še tretjič na led in da se ne bi grebli za

•  Ko sem hotel to pismo že odpo
slati, sem zvedel, da se je  zadeva 
medtem premaknila, toda ne za dosti 
in ne v bistvenem. Po najnovejšem 
predlogu bi ostali pri dograditvi stare 
šole, vendar v nekoliko skrčenem 
obsegu, tako da bi pozidali nekaj 
manj kmetijske zemlje, kakor je bilo 
mišljeno po prejšnjem predlogu (zdaj 
bi pustili kakih 40 metrov širok pas 
tik ob Krki — za koliko časa?). To 
pomeni: a) da mislijo nekaj prvovrstne 
kmetijske zemlje vendarle pozidati;
b) da obljubljene čisto nove šole Vavti 
vasi ne mislijo dati, temveč vztrajajo 
pri drobtinah, pa še teh bo zaradi 
skrčenega prostorskega obsega manj, 
kakor je bilo mišljeno poprej.

drobtine z občinske mize. Pravico 
imajo zahtevati in dobiti vse, kar jim je 
bilo pri referendumih trikrat oblju
bljeno in kar so delovni ljudje v 13 
letih vnaprej pošteno plačali.

JA NEZ DULAR 
Ljubljana

Zakaj je 
križanka 

brez rešitve?
Tako bi reševalci vsaj 
vedeii, kje so pogrešili
V 3. številki Dolenjskega lista s 16. 

januarja ste objavili, da ste prejeli 313 
rešitev novoletne križanke, vendar je 
bila skoraj polovica napačnih. Tudi 
jaz sem poslal 12 rešitev na več na
slovov in morda je tudi katera izmed 
mojih romala .v koš. Seveda, vi ste 
izžrebali samo pravilne rešitve. Ne 
vem, kje je bilo pri rešitvah križanke v 
Dolenjskem listu največ napak, a ne 
verjamem, d a je  bilo toliko napačnih.

Križanke rešujem že več kot 40 let, a 
ne le slovenske, zato sem prepričan, da 
bi znal rešiti tudi to v Dolenjskem lis
tu. Novoletna nagradna križanka v 
vašem listu ni bila dobra. Tudi rešitve 
niste objavili, kot delajo vsi jugoslo
vanski časopisi in revije, sicer bi vsak 
reševalec vedel, kje je naredil napako. 
Tako pa se lahko le tolaži, da je bila 
rešitev morebiti pravilna, ni pa imel 
sreče pri žrebanju.

Naročnik Dolenjskega lista sem že 
od vsega začetka, kot sindikalni funk
cionar — volonter pa sem takrat 
pridobi! več kot 50 naročnikov, zato 
mislim, da bi si zaslužil kakšno na
grado, morda knjigo ali vsaj značko. 
Odkrito vam povem, da me ima, da bi 
kar odpovedal časopis, čeprav bi ga 
potem pogrešal. Upam pa, da se bo vse 
uredilo in da se boste nekako opraviči
li, zakaj niste mogli objaviti novoletne 
nagradne križanke.

JO ŽE ŠOBAR 
Ragovska 2 

Novo mesto

PRIPIS UREDNIŠTVA: Na vašo 
željo objavljamo rešitev novoletne na
gradne križanke, objavljene v našem 
listu: K, P, S, U, KRONA, EPIR, 
STATIV, OLIKA. LIPAN. TRDE. 
KOLINE. VARAN, OŽE, AARE, 
SV1RKA, TRAGANT, KAKOSTO- 
M1JA, KARAMELA, JO , AJAS, 
EVIDENCA, ALAN, PLAN, BRAK, 
1KE, GDR, STEBRI,TON, INČ, EG
OIZEM, RJA, TOR, JASMINA, MA, 
SAVO, AT, OKAN, ANGARSK, 
KUŽA, IRAK, TALES, TORBAR, 
PL, SOBA, ABONENT, SMER, ATI
LA, KROJ. OSTANEK, AM IGDA
LIN, RENESANCA, RALNICA, 
SONG, NS, VRTNARJENJE, OTO
ČEC, KARENCA, BERAČ, KA
TION, IT, ASANA, EDIL, PTA, PE
KAČ, R1K, ANA, 1LONA, ALEŠ, 
NOVOLETNA, SEKT, AJKA, APA, 
AK1TA, KEPER, CER, DARILA, 
AR.

Kandidat brez »madeža«
Predlog: kdor je na listi »Imaš hišo — vrni stano

vanje!«, ne bi smel kandidirati
NOVO M ESTO  — Ko so v 

izvršnem odboru  sindikalne o r
ganizacije Pionirjevega tozda 
G radbeni sek tor 15. januarja  
razpravljali o listi m ožnih kandi
datov  za odgovorne funkcije v 
Zvezi sindikatov na občinski 
ravni, so menili, da  na kandida
tnih listah za odgovorne funk
cije v sindikatih  in ostalih 
družbenopolitičnih organizaci
jah  in v občinski skupščini ali 
kjerkoli drugod na vjiših mestih 
ne smejo biti imena ljudi, ki so 
na seznam u »Imaš hišo — vrni

stanovanje!«. Pri tem gre za 
osebe, ki v resnici imajo hišo in 
še družbeno stanovanje.

»To zahtevam o zaradi tega, 
da bi v bodoče to akcijo lahko 
uspešneje in bolj odprto  vodili. 
G re tudi za socialistično m oralo 
in ugled, ki ga m ora imeti občan, 
katerem u je poverjena funkcija. 
S tem v zvezi gre tudi za ugled 
organizacij ali organov, ki jih 
občani z m oralnim  madežem vo
dijo. Naše stališče naj bo objav
ljeno v Dolenjskem  listu, da bi z 
njim seznanili tudi širšo javnost.«

Dedek Mraz, 
pred katerim 
je vse bežalo

Pripombe h komentarju, 
objavljenemu 9. januarja

Razlog za naše pisanje je članek, ki 
je bil objavljen v Dolenjskem listu 9. 
januarja. Smo člani glasbene skupine 
Popolnočne kočije in smo preoblečem 
v palčke spremljali dedka Mraza na 
njegovem potepanju po metliški obči
ni. S spornim prispevkom se sicer stri
njamo, vendar bi želeli osvetliti 
problem, ki ga je avtorica prikazala 
precej enostransko, saj je bil prisoten 
ie na enem od prihodov dedka Mraza 
med otroke. Obiskov dedka Mraza pa 
je bilo v občini v tistih dneh kar dva
najst. Predvsem ne bi želeli, da med 
Dolenjci in Belokranjci prevlada 
mnenje, da je v Metliki strašil neki 
»vampir«, preoblečen v dedka Mraza, 
ki je psihično mučil otroke in jim 
zagrenil otroštvo ter njihove idealis
tične predstave o tem dobrem pra
vljičnem bitju.

Avtorica članka se spotika ob prire
ditev, ki je bila v osnovni šoli in je bila 
namenjena otrokom od drugega do 
petega leta starosti, ki živijo v sami 
Metliki. Resnično je bil program 
predolg in za to starostno stopnjo ne
primeren. Dedek Mraz kot »glavna 
zvezda« programa je prišel šele takrat, 
ko je koncentracija otrok že popolno
m a popustila. Vendar očitno ne le 
otrokom, ampak tudi staršem, a ne 
toliko, da bi pozabili vzeti darila. Za 
predolg program pa ni bil kriv dedek 
Mraz, saj je ta sede! za odrom v popol
ni opremi, se znojil in govoril besede, 
ki jih dedek Mraz pač ne bi smel. (Up
amo, da tega ne berejo otroci). In če še 
dodamo, da je bil Dedku to četrti 
prihod med otroke tisti dan, je bil 
lahko še bolj ogorčen. Res je, daje  ses- 
tavljalec programa za to prireditev na
redil napako, a njemu v opravičilo 
lahko povemo to, da je  ZPM sestavila 
komisije za pripravo pričakovanja 
dedka Mraza v občini, vendar je na 
koncu od teh silnih komisij ostalo le 
nekaj ljudi, ki so resnično delali. (Tudi 
avtorica članka je bila eden od tistih 
formalnih članov, ki so bili le na 
spisku.)

Pri vsej zadevi nas je najbolj motilo 
tole: z dedkom Mrazom smo bili na 
Lokvici, Suhorju, Radoviči, v Rosal- 
nicalt, Drašičih. Povsod so bili otroci 
navdušeni, program je bil prav takšen, 
kakršnega je želela avtorica članka.

Ali si lahko predstavljamo lepši 
prizor, kot je bil takrat, ko je cela dvo
rana, otroci in starši skupaj z dedkom 
Mrazom, zapela: »Siva kučma, bela 
brada...«

P r a v  t a k o  je  k r i t i č a r k a  pozabila 
omeniti veliko prireditev na Par
tizanskem trgu, katere organizacija'' 
res ni bila najlažja, še posebejv če 
vemo, da je delala le peščica ljudi. Čla
ni OO ZSMS Metlika so že v jutranjih 
urah postavili ozvočenje in otroci so 
stali pod zvočniki in poslušali pra
vljice. Na sami prireditvi pa so nasto
pili poleg dedka Mraza in snežne kra
ljice tudi Mateja Koležnik, lanskole
tna dobitnica Severjeve nagrade Vio
leta Tomič, metliška godba in mnogi 
drugi, ki so žrtvovali svoj čas in 
povsem brezplačno pomagali. Glede 
na odmeve, ki jih je omenjeni članek 
sprožil med vsemi njimi, pa se bomo 
verjetno naslednje leto resnično mora
li obrniti na sosednje občine, a ne lev 
zvezi s samim programom pričakova
nja dedka Mraza, ampak si bomo pri 
njih morali sposoditi tudi Dedka 
samega in vse ostale nastopajoče, pa 
tudi kostume bo treba uvoziti. Leto
šnji akterji in številni statisti, ki so po
magali, verjetno drugo leto ne bodo 
pripravljeni žrtvovati čas in dela zato, 
da bodo skupaj z »grdim dedkom 
Mrazom« preganjali in strašili otroke 
po metliški občini.

Avtorici spornega članka pa bi rekli 
tole: Prav je, da se kritizira slab kamen 
v mozaiku. Vendar je še bolj prav, da 
se pogleda mozaik v celoti. Vedno se 
bodo našle napake, a biti pretirano 
kritičen do brezplačnega, ljubiteljske
ga dela peščice »norcev« ni potrebno 
biti, saj so verjetno stvari, ki so veliko 
bolj potrebne kritike in odnašajo težke 
denarce. (Verjetno pa je to preobčut
ljivo področje.)

POPOLNOČNE KOČIJE 
(ki drugo leto 

ne bodo sodelovale)

OBDARITEV 
PREDŠOLSKIH 

OTROK
Kakor vsako leto smo imeli tudi 

letos dedka Mraza. Obdarili smo vse 
predšolske otroke, zato je moralo 
DPM Mirna peč kupiti darila. Da bi 
darila bila čim cenejša, je tovarna Beti 
dala že izrezane kroje medvedkov 
šiviljskemu krožku, da bi jih učenke 
sešile. Za delo smo morale hitro po
prijeti, saj imamo na šoli samo 3 
šivalne stroje, Najprej smo medvedke 

. na roke »sheftale«, jih na strojih sešile. 
napolnile z gobo. jim prišile gumbe 
namesto oči. dodale smrčke in. da bi 
bili še lepši, smo jim dodale še pentlje. 
Tako smo sešile 150 medvedkov. Mi* 
slim, da smo s tem veliko pomagale 
DPM.

NATAŠA PERKO, K.a.
šiviljski krožek
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Ima solidarnost 
v zdravstvu 
pravi ključ?

Iskan ja  ključev za  novo solidarnost v zd 
ravstvu so na koncu  znova dvignila na 
površje razm išljanja, da bi de! republiške ' 
solidarnosti nadom estili z  regijskim i. Tako  
govori tudi zloglasni 19. člen za ko n a  o zd
ravstvenem  varstvu.

Sevničani že  15 let. torej ko liko r j e  o d  na
stanka  občinskih  zdravstvenih skupnosti, 
govorijo o nujnosti financiran ja  zdravstva iz  
enotne zdravstvene rizične sku pnosti v repu
bliki. Sedanje  so z  novim  letom  uveljavili 
celo v Crni gori. Če bi ravnali tako . bi enk
rat za  vselej p reseka li p rerekanja  o p ra 
vilnosti ozirom a nepravilnosti tega ali one
ga sistem a. V  Sevn ici vedno znova opoza
rjajo na povsem  m a tem a tičn i problem , k i  je  
jasen  vsakom ur, k d o r  po zn a  po jem  m ajhno
sti števil. Pri prem levanju  svojih težav (na
vkljub eni najvišjih stopen j za  zdravstvo v 
republiki, po  drugi stran i p a  m ajhn i porabi 
na zavarovanca) so v Sevn ic i p rišli do 
šolskega prim era  nepravičnosti sedanje ure
ditve. Da j im  ne b i kdo  očita l enostranosti 
podatkov, so se p o sl u žili študije  dr. Vladim i
rja K ozoleta , objavljene lani v R eviji za  p la
niranje. Ta stro ko vn ja k  j e  proučeval po
da tke  o dnevnih m igracijah delavcev  v 
Sloveniji, Z a  leto  1981 p o d a tk i kažejo , d a je  
sevniška  občina prem ogla  6.135 zaposlenih. 
O d tega jih  j e  im elo kruh  dom a 4.736 ali 
77,20 odsto tka , k a r  1.399 ali 22,80 odsto t
k a  pa  se j ih  j e  vozilo  na delo drugam. O d  
vsega 5.133 zaposlenih občanov te  občine j e  
le 4 .736 ali 92,27 odst., na delu v sevniški 
občini, k  njim  pa  j e  prihajalo po  kruh  vsega 
397 ali 7,73 ljudi. D om ala tretjina se jih  
torej vozi na delo drugam . P o d a tk i kažejo, 
da so m orati delavci iz  sevn iške  občine  5 tre
buhom  za  kruhom  k a r  v 25 slovenskih  občin. 
N ajveč j ih  j e  odhajalo v sosednjo krško  
občino  —  351, v ljubljanske občine 32. sam o  
v bežigrajsko  občino 12. Posavje nosi zas
tavo s 6 ,86 o d sto tka  dnevnih migracij.

V  starih sistem ih  regijskih  solidarnosti je  
k o t  poglavitn i pogo j za upravičenost do re
g ijske  so lidarnosti velja! prav p o da tek  o šte
vilu delavcev, k i  so se  dnevno vozili v občine, 
k i  so solidarnost dajale. Ti p o d a tk i so to kra t 
sevniško  občino uvrščali m ed  »pogojno do
m inantne regije«, ka r  je  pom enilo, da ta 
občina v letih 1981 —  1985, torej celo m i
nulo p e tle tko , ni prejem ata  reg ijske  soli
darnosti na širšem  C eljskem . K rajši konec  
bo sevniška  občina verjetno po tegnila  tudi v 
novih sistem ih  regijskih  solidarnosti, čeprav  
ima nadpoprečno dnevno migracijo.

Zadeva ni nič k a j  rožnata  tudi z  drugih vi
dikov. K er se delavci iz  sevniške  občine, ko t  
sm o že  omenili, vozijo k a r  v 25 ostalih  
slovenskih občin, b i m orala  sevniška  občin
ska  zdravstvena skupnost sk lep a ti sam ou
pravne sporazum e z  vsako o d  teh skupnosti. 
Vprašanje je , če bi j im  razen po to va n j ostalo  
še k a j časa za  delo v sam i skupnosti. Vsa ne
sreča pa n i zg o lj  v tem . V  zdravstvu  j e  v ve
ljavi kom bin iran i sedežno-dom iciln i princip  
zavarovanja.

•  Gre za aktivne občane in p o  njih zavaro
vane družinske člane in upokojence, kajpak  
tudi njihove družinske člane. Prvi p laču jejo  
prispevek, k jer j e  sedež njihove zaposlitvene  
organizacije, drugi p a  v skupnosti, k jer  
imajo stalno prebivališče. To ima za 
skupnosti z  veliko dnevno m igracijo dodatne  
negativne posledice. Z  le ti lahko izraču
najo, za  koliko se j im  bo povečevalo  število  
zavarovancev, ki v času svojega aktivnega  
dela  v to skupnost niso prispevali dinarja, ko 
p a  bodo za  zdravstvo po sta li velika rizična  
populacija  —  upokojenci, bodo brem e te  
skupnosti! Skupnost, v kateri so ves svoj 
delovni utrip vlagali denar, le-tega lahko ves 
čas uporablja za  višji standard svojih za
varovancev. Je to pravično?

K a jp a k  so revnejše zdravstvene skupnos
ti, k o t je_ dokaza la  eko n o m is tka  M arta  Va
hčič iz Š m a r ij p ri Jelšah, obrem enjene še z 
velikim  številom  km etijsk ih  zavarovancev. 
Ž e  pravilom a so občine s ta k im i zavarovan
ci na vzhodnem  obrobju Slovenije.

Začarani krog  revščine po svoje zapeča ti 
še novi za ko n  o oblikovanju celotnega  
prihodka. I z  tekočih  denarcev sisov se na
m reč ne sm e več p lačeva li ta ko  imenovana  
razširjena reprodukcija, (nove k lo p i v šolah  
ali sto li v čakalnicah zdravstvenih domov), 
čeprav bi to zahtevala nova rojstva. Da je  ta
kšen  sistem  popolnom a nesmiselen, ka že  že  
to, da je  denar za  te stvari m ogoče dobiti le 
iz  čistega dohodka, k i  pa  ga  tod  običajno ni. 
D a j e  zaga ta  še  večja, j e  ta dohodek pravilo
m a tam, k je r  so ga  delavci tudi ustvarili. Če 
se  ponovno spom nim o na uvodom a našte te  
številke, bo vseh 1.399 delavcev, zaposlenih  
zunaj sevn iške  občine, plačevalo za  ta 
m kajšn je  vrtce, ku ltu rne  in telesnokulturne  
objekte, svoje po trebe  in nezadovoljstvo pa  
bodo izka zo va li tam , k jer  stanujejo.

Sevn ičan i opozarjajo tudi na ustavno dvo
mljiv način reševanja naložb v družbenih de

javnostih . K a r 31 slovenskih občin j e  p r ik ra 
jšanih , to  j e  k a r  15 odsto tko v  vseh zaposle
nih. R esda b i lahko  dobile del tega denarja s 
sam oupravnim  sporazum evanjem  z  delovni
m i organizacijam i, k je r  so ti delavci 
zaposleni. To pa  j e  zapletena, te žk a  in ne  
vedno uspešna pot.

A LF R E D  Ž E L E Z N IK

S  figo v žepu 
ali ne, to je 
vprašanje

D ecem bra lani so v svetu  posavsk ih  občin 
prišli do enotnega stališča, da Posavje po tre
buje svo j razvojni center. Povedali niso n ič  
novega, sa j j e  ta ko  inštitucijo  predvidevala  
že  zelena knjiga  iz leta  1975. Pozabljeno  
študijo z  naslovom  R azvo jn i koncep t gospo
darskega, socialnega in regionalnega razv
oja Posavja za obdobje 1971 —  1985 so lani 
ponovno vzeli iz  predalov, da b i po trd ili in 
uresničili, ka r  j e  sicer zam ujeno, a še vedno 
aktualno. P rem aknilo  se  ni veliko, vsaj pri 
združevanju p a m e ti ne.

R azm išljanja  o m očni strokovn i oganiza- 
ciji v regiji j e  pospešil p ro jek t za gradnjo  
hidroelektrarn  na Savi, regionalna gospo
darska  zbornica p a  j e  dala pobudo, da bi se  
predstavn ik i izvršnih svetov in obeh p ro jek 
tivnih organizacij sku p a j z  zborničnim i or
gani sočasno lo tili reševanja urbanizm a in 
izvedbe že  registriranih razvojnih prog
ramov. Z a  izhodišče j e  s trokovn i sodelavec  
M G Z  inž. Jo že  Jen ič  izpostavil p ro jek t 
K rškega  polja, za ko n sko  zahtevo po  
bodočem  urejanju prostora  in dosedanji sku 
pn i nastop Posavja ob gradnji savskih  e lek t
rarn. Udeleženci so pritrd ili n akazan im  po
budam  in to liko  da govorn iku  niso zap loska 
li. V p ra sk i pa  so stvari kren ile  v drugo smer.

tako  so vsaj ugotovili m inuli teden, ko  je  
predstavn ike  izvršnih svetov in pro jek ta n t
sk ih  organizacij spet sklicala  zbornica.

•  Najm anj j e  bilo storjeno glede bodoče  
upravne organizacije za  urejanje prostora. 
Ta naj b i nam reč izdelovala lokacijsko do
kumentacijo, vodila javn e razprave ter nudi
la pom oč nosilcem planiranja in občanom. 
Zakon spodbuja m edobčinsko varianto, ki 
naj p o  m ožnosti obsega celovito družbeno 
planiranje. Toda občine se očitno niso ujele 
ne časovno ne kako drugače. Prvi se ni
kam or ne mudi, druga j e  v dilemi, tretja  hiti, 
ker s i od  čakanja ne obeta  nič,koristnega, in 
tako vsaka razm išlja  p o  svoje in vsaka nek
oliko drugače. D a pa  zbornici ko t povezo
valki interesov občine ne b i ušle z vajeti, j e  te  
stvari ponovno pripeljala na začetek.______

R azpravo so m inuli teden začeli s 
pozivom , da ne bi govorili s  f ig o  v žepu. Z a  
eno ati več organizacij za  urejanje prostora  
se bodo odločali potem , ko  bo delovna skupi
na proučila m ožne variante in nakaza la  tudi 
kadrovske  in fin a n čn e  potrebe, sa j bo to 
zagotovo vplivalo na končno odločitev. 
U deleženci so zahtevali, naj gradivo za  zda j  
vsebuje sam o upravno plat, izhodišče pa  m o
ra b iti politična nevtralnost in strokovnost. 
A rgum en ti »za« in »proti« morajo b iti ne
pristranski, da bi olajšali odločanje. V tem  
času naj tudi p ro jek ta n tsk i organizaciji nad
aljujeta vzporejanje svojih interesov, vendar 
se' razume, da ne m oreta  im e ti kadra  v pri
pravljenosti in v nedogled čaka ti na 
občinske odločitve, k er  sta  odvisni od  tržnih  
za ko n ito s ti in m orala  sam i skrb e ti za  
dohodek.

Do zda j v pogovorih iz oči v oči ni bilo 
nikogar, k i  bi menil, da j e  sodelovanje  v Po
savju odveč, vendar res sodelovanje, ne  skrb 
ništvo. Še le  čas bo pokaza l, kdo  j e  d rža tfig o  
v žepu.

J O Ž IC A  TE P P E Y

Vlada na 
zatožni klopi 
papirničarjev

Septem bra  lani j e  zvezn i izvršni svet 
k ršk i tovarni Djuro S a la j in M atrozu  iz 
S rem ske  M itroviče  začasno prepovedal izv 
oz časopisnega papirja. S  prepovedjo  pa  se 
j e  jugoslovanska  vlada h k ra ti obvezala, da  
bo edinim a našim a pro izva ja lcem a rolopa- 
pirja zagotovila  pravico  nakupa  10,6 m ilijo 
na dolarjev deviz p ri N arodni b a n k i Jugosla
vije. N JB  b i m orata  za g o to v iti devize naj
pozneje  do konca  prejšnjega leta, toda  v 
D juru Salaju  so do tle j od  5 .9  m ilijona  
dolarjev lahko  kup ili le za o kro g e l milijon. 
K rška  tovarna potrebuje  za uvoz lesa, k em i
k a lij in rezervnih delov za  izrabljene stro je  
lep ku p ček  zelenih bankovcev. D a se  ne bi 
stroji, k i  se  vrtijo dan in noč, ustavili, so 
K rčani m orali skra jno  sm otrno  gospodariti 
z devizam i. D evizni b lokad i so se  ta ko  izog
nili, ne  pa  tudi to žb i zoper Z 1 S  —  zaradi 
neizpolnjenih obveznosti.

»Djuro S a la j« j e  m ora l zm a n jša ti izvoz  
časopisnega papirja  za  30 .000  ton in ga  
zm anjšuje še  zdaj, da b i sk u p a j z  M atrozom  
p o kriti celotno povpraševanje p o  papirju  do
ma. Poslovni sku p n o sti časopisnih h iš so pa- 
pirničarji obljubili, da bodo do 1. m arca  
izpolnjevali vse za h teve  po sedanjih cenah, 
vendar m orajo do tega da tum a  urediti vsa 
odprta vprašanja, glede dolgovanj za  naza j  
in glede letnih po treb  po  uvozu.

Če je  izvoz večji od  uvoza, na j b i bila veči
na vprašanj z  novim  devizn im  zakonom  
rešena, le da se j e  treba po  uvozn i p la ti p rila 
ga ja ti s  kontingenti. Po besedah v. d. 
direktorja  tozda K om erciala  Franca Čarga  
imajo zdaj »Djuru Salaju« težave, ker so 
dobili kon tingen te  iz leta  1984, sprem enili 
pa  so njihovo sestavo in tudi avansi ko n 
tingentov so premajhni. Č im prej bodo mo
rali v Beograd z  zahtevo  po  povečanju ko n 
tingentov za  posam ezne izd e lke  v izvozu. 
D juro S a la j im a nam reč  v glavnem  vse ar
tik le  v izvozu  in uvozu na kontingentih . 
Podobno k o t  v »Djuru Salaju« verjetno raz
m išljajo tudi drugod, da se  ekonom sko , 
dohodkovno ne splača izvažati, sa j p ri takih  
pogojih ne m orejo b iti ko s  hudi konkurenci 
na Zahodu. L e  red k i so ekonom isti, k i  ve
rjamejo, da bo načrtovani izvoz dosežen. Če 
ne bo, j e  nem ogoče, da bi uresničili načrto
van devizni p riliv  in tudi veliko  že lja  p o  uv
ozu. To vse pa utegne, tudi v Djuru Salaju, 
najpozneje v drugem  po lle tju  povzroč iti 
zasto je  v proizvodnji.

•  Lanska prepoved  izvoza  časopisnega p a 
pirja  j e  naredila »Djuru Salaju« veliko 
škodo  v tujem poslovnem  svetu. Več njego
vih partnerjev j e  zvedelo, da bom o  v Jugo
slaviji prepovedali izvoz, p rav  tedaj, ko so 
K rčani sklepali pogodbe za  naslednje leto. 
Z ato  jih  niso jem a li resno. Tovarna Djuro 
Salaj obču ti tudi velik tehnološki zaos
tanek, ker se zaradi izgub v preteklih  letih ni 
m ogla ustrezno razvijati. O b takem  odnosu 
zvezne vlade oz. družbe se  v »Djuru Salaju« 
sprašujejo, ali bo proizvodnja časopisnih  
papirjev še  sm otrna. V mislih im ajo tudi 
preusm eritev proizvodnje, da b i izdelovali 
papirje, za ka tere  bi dobili č im več surovin 
doma.

P A V E L  P E R C

Se kazni 
na koncu 
splačajo?

Z akonito  ravnanje  pri g o sp o d a rsk em  in finančnem  
poslovanju  je o sn o v a  za  pravilno funkcion iran je  
c e lo tn eg a  sistem a . Vsi se  pritožujejo, da  je ta  sistem  
slab, čep rav  zarad i neverje tne  sp re tn o sti Ju g o s lo 
vanov pri izigravanju zakonitih  določil m orda s istem a  
sp loh  ne poznam o. D olenjska in Posavje g lede  kršitev 
n ista nobeni izjemi, o  č em er zgovorno  pričajo podatki 
g o sp o d a rsk e g a  o ddelka  n o v om eškega  so d išča . Ana
lizirali so  360 zadev — g o sp o d arsk ih  prestopkov, ki so  
p osta le  p rav n o m o čn e  le ta  1984 in v prvi polovici 
p re tek lega  leta. D obra tretjina  vseh  gosp o d arsk ih  
p restopkov, sto rjen ih  v sedm ih občinah  na obm očju  
dveh regij, o d p a d e  na  o b č in o  Novo m esto. Znak, da  tu 
zak on itost ^ g o sp o d a rs tv u  še  p o se b n o  šepa.

Med 360 pravnom očnim i zadevam i jih je 140 s 
ces tn o p ro m etn o  tem atiko; bilo je 38 kršitev predpisov 
o zavarovanju  plačil; 35 kršitev interventnih p redpisov 
(bencin , dnevn ice  itd). V 33 prim erih so  imeli opraviti z 
oporečn im i živili, v 9 prim erih s kršilci p redpisov o 
o n esn ažev an ju  okolja  itd.

Ni iz trte  zvit sum , da  g re  v resnici za dosti več 
kršitev, kot jih je obravnavalo  sod išče . T ežko je krši
tvam priti do  dna, kajti p o d ro č je  gosp o d arsk ih  
p restopkov  ure ja  nič m anj kot 200 predpisov! S lužbe, 
ki imajo d o lžnost odkrivati p restopke, so  p reo b rem e
njene, ker pa imajo opravka še  s tolikerim i predpisi, je 
njihovo de lo  do lg o tra jn o  in zap leteno

Zanim ivo, da  so  pri 38 kršitvah zak o n a  o  zavarova
nju plačil v več prim erih ob d o lžen e  o dgovorne  o se b e  
izjavljale, da so  p rekršek  storile  nam erno; da  raje 
kršijo zakon, kot da  bi p renehali nabavljati reprom ate- 
rial, ker bi to  povzročilo  zas to je  v proizvodnji in težave 
za ves kolektiv. V javnosti se  č es to  govori o  kršitvah 
predpisov o  cen ah , ven d ar so d išč e  ugotavlja, da  teh 
kršitev ni toliko in da so  govorice  p retirane. S eveda če  
pustim o ob  stran i m ožnost, da n ek atere  kršitve niso 
odkrite , kajti kjer ni tožnika, ni sodnika.

Dolenjski in posavski regiji je v čast, d a  skoro  nim ata 
kršitev predpisov  in ugotovljenih špekulacij na  podr
očju  en o tn o sti jug o slo v an sk eg a  trga. Tudi deviznih 
kršitev je bilo p red  so d iščem  zelo malo. Še  v teh  prim e
rih ni šlo  za n akup  ali p rodajo  deviz m ed pravnim i o se 
bami, m arveč le za  nepravilno  evidentiranje odkuplje
nih deviz, kar pa ni imelo posebn ih  posledic.

P red  g o sp o d arsk im  oddelkom  so d išč a  se  pojavlja 
novo p o dročje  dela: kršitev p redpisov o varovanju ok

olja. V 9 obravnavanih  zadevah  Iskra Sem ič zavoljo 
K rupe ni upoštevana , kajti zadeva š e  ni p rav n o m o čn o  
rešena. S o d išče  vse tov rstne  p rim ere  obravnava  prio
ritetno  in tudi izreka razm erom a visoke kazni. Naj
resnejši je bil prim er izlitja nafte  pri K ronovem , kjer 
V odnogo sp o d arsk o  podjetje  ni p rav o časn o  u k repalo  
in je obsta ja la  resn a  nevarnost, da  bi nafta  p rišla  v 
Krko ter uničila vse življenje v njej!

Dokaj p o g o sto  so  predvsem  trgovci kršili p red p ise  o 
o p o rečn o sti živil. Ni pa  šlo  toliko za  pokvarjena živila, 
kot za  taka, ki jim je  pretekel rok u p o rab n o sti. D ružbe
na kontro la  je na tem  področju  p o g o sta  in stro g a , ker 
pa  so  tudi delovne o rgan izacije  sam e  z ač e le  bolj 
kontrolirati rok u p o rabnosti živil, v o b eh  regijah 
tovrstne  kršitve upadajo.

M aterialne šk ode  pri go sp o d arsk ih  p restopk ih  so 
d išče  ne ugotavlja, izreka pa  d en arn e  kazni. V analizi
ranem  obdob ju  so  kazni pravnim  o seb am  zn aša le  od
10.000 do 500.000 dinarjev, odgovornim  o seb am  p a  od
5.000 d o 50.000 dinarjev. Č e p o d črtam o  še  p o datek , da  
je sko ro  80 odst. odgovornih  o se b  p lačalo  le 5.000 din 
kazni, se  ne  bi sm eli čuditi izjavam, d a  so  p red p ise  
vedom a kršili, ali pa tem u, d a  g o sp o d a rsk e  p rek rške  
delajo ljudje, ki so  poklicani čuvati zakon itost.

V erjetno se  plačilo kazni v taki ali d ru g ačn i obliki 
o škodovancu  povrne. V končni fazi g re  sev ed a  kazen 
iz po trošn ikovega  žepa, ker so  strošk i poslovan ja  višji 
in je cen a  izdelku zato  višja. P restopkov  s  p o d ro č ja  
g o spodarstva , ki sem  jim pridružuje še  300 prekrškov 
(blažja oblika kršenja  predpisov), n e  m orejo  zajeziti 
sam o  organi p reg o n a  ali so d išča  z izrekom  visokih 
kazni. Č eprav bi bile tudi te  po  m nenju  m nogih 
o bčan o v  hudo  po trebne . Kolikor bolj nezakon itosti v 
g o sp o d arstv u  posta ja jo  sp lo šn e , toliko bolj je  lahko 
učinkovita pom oč le v širši d ružbeni akciji. Ne taki, d a  
bi ji na  sim pozijih in konferencah  določali sm er in o 
njej na veliko pisali č lene  v razne dok u m en te . P o tre 
bujem o le d ru g ačn o  o b n ašan je , ki se  mu po  d o m ače  
reče: več pošten o sti in poslovne m orale. Pri kateri 
plasti n a še  d ružbe, je m enda  tudi jasno . V g o sp o 
d arsk e  nezakonitosti se  zago tovo  ne sp u šča jo  delavci 
iz proizvodnje.

RIA BAČER
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SVETU OKOLI prejšnjo nedeljo, 19. januarja, je 
avtomobil praznoval stoletnico obst
oja. Tega dne leta 1886 je namreč Carl 
Friedrich Benz patentiral prvi pravi 
avtomobil, ki je oče vseh današnjih 
avtomobilov. Bil je to trikolesnik z 
enim kolesom spredaj in dvema zadaj, 
poganjal pa ga je štiritaktni m otor z 
zelo primitivnim zaganj^čem in pre
nosom na kolesa. Toda po vsem sku
paj je bil to prvi resnični avtomobil na 
svetu.

Šele do poletja 1886 je Benz svoj 
prototip toliko dodelal, da seje upal z 
njim pokazati v javnosti. 3. julija zjut
raj se je prvi avto zapeljal po Ringst- 
rasse v Mennheimu in »deloval zadov
oljivo«, kot je zapisal lokalni časopis.

Seveda je imel prvi uporabni 
avtomobil svojo zgodovino, ki so jo 
ustvarjali mnogi konstruktorji in ino
vatorji, saj prvi patenti za vozilo na 
motor z notranjim  izgorevanjem se
gajo v leto 1807, vendar tega načrta 
niso nikoli uresničili. M otor z notra
njim izgorevanjem je moral še skozi 
veliko rok in glav, preden je postal up
oraben. Med pionirji je vsekakor treba 
omeniti Francoza Lenoira, ki je izde
lal v letih 1858— 1860 dvotaktni
m otor na plin in z električnim vži- 
ganjem. Marcus je v Nemčiji kot prvi 
uporabil bencin kot gorivo za svoj 
motor že leta 1875. Končno obliko pa 
je m otor z notranjim izgorevanjem do
bil z motorji, ki jih je izumil Gotlieb 
Daimler od leta 1885 do preloma 
stoletja. Daimler je izdelal tudi prvo 
m otorno kolo, medtem ko je Benzu 
uspelo narediti prvi avtomobil z 
Daimlerjevim motorjem.

Šele leta 1888 je Benz menil, da je 
čas dozorel za prodajo novega m otor
nega vozila. Z novo, dopolnjeno 
inačico svojega trikolesnika se je po
dal na septembrsko razstavo motorjev 
v Muenchnu. V času razstave je nare
dil več voženj po mestnih ulicah. To je 
bil dogodek, da mu takrat ni bilo para.

»Le redko, če sploh kdaj, so mešča
ni na ulicah videli bolj začudujoč 
prizor kot v nedeljo popoldan, ko je

Premog in para 
nazaj na tire

Načrtujejo nove loko
motive na paro in pre- 
________mog________

Pred leti so železničarji dali 
slovo dobrim starim lokom oti
vam na paro in na premog. 
Zamenjale so jih električne in 
dizelske motorne lokomotive. 
To so bili pač časi, ko se tudi 
železničarji niso kaj prida spra
ševali o bodočnosti, zato jih je  
zdaj tako kot druge stisnilo za 
vrat vse dražje pogonsko go
rivo. N ič nenavadnega ni, če v 
razvitem svetu, kjer so ljudje ne
kako bolj nagnjeni k razsodne
mu načrtovanju, že razmišljajo 
o vrnitvi parnih lokomotiv, ki bi 
jim paro dajal premog. Sam o da 
to ne bodo več tiste stare ro
mantične lokomotive z oblački 
dima, marveč moderne, hitre, 
ekološko čiste in ekonomsko 
učinkovitejše nove lokomotive.

Neka ameriška družba na
črtuje gradnjo parnih lokomo
tiv, ki bi jih poganjal preobliko
van parni stroj, gorivo za prido
bivanje pare pa naj bi bil 
premog. Seveda ne na star na
čin, marveč fino zmlet. Premo
gov prah naj bi izgoreval 
popolnoma in mnogo bolj učin
kovito v posebej za to narejenih 
pečeh. Pridobljene pare pa ne bi 
spuščali v zrak, marveč bi se v 
zaprtem sistemu vračala v 
kotel. Tudi izgorevalne pline bi 
lovili s posebnimi filtri, tako da 
bi iz teh lokomotiv prišli le ok
olju neškodljivi plini.

Da zamisel ni zgolj fantazija, 
je  razvidno iz zanimanja, ki ga 
kažejo tudi druga večja podjet
ja. General M otors in General 
Electric prav tako načrtujeta 
parne lokomotive na premogov 
prah, medtem ko je družba NSP  
izdelala sistem , kako stare 
dizlove lokomotive preurediti 
na premogove, če jim smemo ta
ko reči.

M
m s m

foto slišal: 
Milan Markelj

Pogled v zgodovino rojstva prvega avtomobila — Motorne kočije zbujale veliko 
začudenje — Kako je nastal prvi mercedes — Zdajšnji mercedesi pojem/kvalitete

Benzov trikolesni avto iz leta 1888 in eden prvih mercedesov iz leta 1903.

Avto praznuje stoletnico rojstva

Razprave o volivni preosnovi bodo viharne — Začeli bodo trasirati belokranjsko 
železnico — Podivjana ogrska tolpa — Svinjske sejmice v Mokronogu

( G l e d e )  vo livne  p reo sn o v e  se ču je jo  n a jra z 
ličnejše vesti. G o to v o  je , d a  se štev ilo  poslancev  
p recej zviša. M in iste rsk i p red sed n ik  b a ro n  G au č  
hoče  d a ti A vstriji res d u h u  časa  in p o treb a m  n a 
ro d o v  p rim e rn o  vo liv n o  p re o sn o v o , ki naj bo  
k o lik o r  le m ogoče p rav ičn a  vsem . V olivna 
p re o sn o v a  se ne izvrši v sak o  le to  in za to  treb a  
p o s to p a ti  pri ta k o  važnem  v p ra šan ju  res s p re u 
d a rk o m . R azp rav e  p r ih o d n jeg a  zased an ja  b o d o  za 
to  ja k o  zan im iv e , pom enjljive , p a  tu d i g o to v o  
v iharn e .

(V  z a d e v i )  b e lo k ran jsk e  železnice je  s tv a r 
d o sp e la  ta k o  d a leč , d a  se sk o ra j g o to v o  le to šn jo  p o 
m lad  začne s tra s ira n je m . K on so rc iju  s ta  p ris to p ila  
gg. Ivan  H rib a r, žu p an  lju b ljan sk i, te r  Jo s ip  L en a
rčič, p red sed n ik  trg o v sk e  zborn ice .

( K a k  o) po d iv jan i so  O gri, p riča  ta le  d o g o d ek : V 
m esto  D eb rec in  s e je  p rip elja l n o v o  im en o v an i veli
ki žu p an  G u s ta v  K ovač, že s ta r  m ož. N a k o lo d v o ru  
ga je  m n ožica  su ro v o  n a p a d la , ga p o lo žila  na  m r
tvaški voz  te r  ga n e p res ta n o  p re tep a jo č  pe lja la  na

m n jegovo  n am en jen o  m u s tan o v an je . Po lom ili so  m u 
■  d v a  p rs ta , ga  p ra v  p o  c ig an sk o  o k ra d li vseh 
1  d rag o cen o stij te r  ga  pustili vsega v krvi. Šele došli 
1  vo jak i so  iztrgali nesrečnega p o d iv jan i to lp i. T o  so  
1  tisti o lik an i M ažari, ki hočejo  v lad a ti tu d i p ri nas. 
J  ( S v i n j s k e )  sejm ice v M o k ro n o g u  se p rav
1  d o b ro  razv ija jo , d a s irav n o  im am o  še le p o lo v ico  le- 
1  ta . N a te sejm ice pripelje  se ja k o  veliko  prašičev  to -  
1  d a  žalib o g  še v edno  p rem a lo , ke r veliko  o d d a ljen ih  
1  kupcev  m o ra  o d iti, ne da  bi kaj kup ili. K a k o r  kaže, 
g  p o sta le  b o d o  te  sejm ice središče  kupčije  s prešiči za 
g  celo D o len jsko .
|  (I z R u s k e g a) p rih a ja jo  d an  na d a n  še v edno
H ja k o  ža lo stn e  vesti. V P e tro g rad u  je zad u šen  sp lošn i 
1  š tra jk , tud i v M oskvi je  za trt u p o r, a n a  K av k azu  se 
1  je  dv ign ilo  vse p reb iv a ls tv o  in si sestav ilo  sam o  
1  svojo  v lado . T u d i p re ti nova  n ev arn o st, ko  se 
1  v rne jo  nezadovo ljn i vo jak i z m an d žu rsk eg a  
1  bojišča.

(Iz  D O L E N JS K IH  N O V IC  
15. ja n u a r ja  1906)

Dejanja teroristov vse bolj krvava, žrtve pa nedolžni 
___________ ijudje — Del vsakdanjika

Svet se d a n d an e s  srečuje s te ro 
rizm om  ta k o  rek o č  vsak d an . 
T ero rizem  je  p o sta l »b an aln o  
zlo«, na k a te ro  so  se ljudje n a v ad i
li. V  m no g ih  d ržav ah  sveta  so  ga 
vzeli že k a r za d a n o st, n a  k a te ro  
u ra d n išk o  ra ču n a jo  in jo  v k lap - 
lja jo  v s tro šk e  in izda tke. S tro k o v 
n jak i p rav ijo , d a  se je  teo rizem  
institu c io n a liz ira l.

P o seb n o  p o ro č ilo , ki so  ga p r i
pravili v Z D A , navaja, da  se število 
te ro ris tičn ih  d e jan j, od  u m o ro v  
p o litik o v , o d v e tn ik o v  in povsem  
ned o lžn ih  ljudi d o  b o m b ard iran j 
s tav b , k o m u n ik ac ij in d ru g ih  nev
o jašk ih  o b jek to v , iz leta  v leto  p o 
večuje za 12 d o  15 odst. Še 
p o se b n o  zask rb lju jo če  je , d a  se 
n asiln a  te ro ris tičn a  d e jan ja  vse 
p o goste je  d o g a ja jo  na jav n ih  
p ro s to r ih , k jer p a d a jo  ko t žrtve  
povsem  nav ad n i in nedolžn i lju
dje. Z ad n ja  p o k o la  n a  d u n a n j-  
skem  in rim skem  letališču sta  
dovolj g rozljiva  d o k aza  za to , da 
razstre litve  ind ijskega p o tn išk eg a  
le ta la , ki je  te rja la  329 ž ivljenj, niti 
ne p o u d a rja m o .

P o ra st nasilja  je , ko t m eni 
s tro k o v n jak  za ta  v p ra šan ja  Brian 
Jen k in s , povezan  s sredstv i jav n e 
ga obveščan ja  na poseben način. 
T ero ris ti žele zb ud iti p o zo rn o st

vse jav n o s ti, z a to  se o d lo ča jo  za 
vse bolj k rvava  d e jan ja . Prve ug
rab itv e  d ip lo m a to v , znan ih  oseb
nosti in po litik o v  so zbud ile  veliko 
p o z o rn o st tisk a , kasnejše pa  ne 
več, z a to  so ug rab itv e  pojenjale. 
T ero ris ti so se lotili bolj d rastičn ih  
in k rvavih  d e jan j, d a  so  p o n o v n o  
prišli n a  naslovnice  velikih časo
pisov. P o ra st nasilja  je  z ak o n , ki 
se ga  m o ra jo  d rža ti, če hočejo  zbu
ja ti p o zo rn o st jav n o s ti, ki se nasi
lja sp lo h  vse bolj n avaja . S tem  pa 
te ro ris tičn a  de jan ja  izgubljajo  za
želeno u č in k o v ito st, ki g o tovo  ni 
sam o  v u resn ičevanju  do ločenih  
zah tev  te ro ris to v , m arveč ima 
p redvsem  nam en  zb u ja ti p o zo r
nost in ustvariti p ritisk  javnega 
m nenja  na d ržavne  ustanove.

»R azm ere se b o d o  še slabšale,« 
m eni Jen k in s. T ero rizem  je  že 
p o sta l nekaj ru tin sk eg a . U krepi 
zo p er te ro ris te  p o sta ja jo  p rav  ta 
ko  del našega vsak d an jik a . In 
p rav  to  je  najbolj n ev arn o  in zav
ra tn o . T ero rizem  p o sta ja  spreje
m ljivo de js tvo  so d o b n eg a  življe
n ja, v sak d an jo s t, nič n enavadne
ga, b an a ln o st in zarad i tega 
po sta ja  tud i že k a r nekako  
»znosno«.

MiM
(Vir: N ewsweek)

Volivna preosnova v duhu časa

erotizem — znosno zlo

ZADEV SE JE TREBA LOTITI TAKO: POMETA
TI SE ZAČNE PRI VRHU!

pred 80 leti pisale Dolenjske Novice.

kočija pripeljala na Sedlingerjev trg 
brez konjske vprege z gospodom za 
krmilom in krenila proti središču mes
ta. Začudenje vsakogar na ulici je bilo 
tolikšno, da ni mogel verjeti svojim 
očem, osuplost pa je bila splošna in 
široka,« je zapisal novinar v enem od 
monakovskih časopisov.

Prodaje pa ni bilo. Prvi avtomobil je 
imel še veliko pomanjkljivosti, med 
katerimi je bila gotovo največja, d a je  
imel eno samo prestavo, kar seje zelo 
poznalo pri vožnji v hrib. Toda čeprav 
uradno ni bilo prodano nobeno od 
prvih vozil, pa so jih zasebniki imeli v 
lasti vsaj dvoje. Eno je imel zastopnik 
Benza v Parizu, drugo pa Emile Roger 
iz Velike Britanije. To vozilo je  še zdaj 
shranjeno v londonskem znanstvenem 
muzeju.

Do leta 1893 je Benz izdelal šti
rikolesni avto, ki je imel dve prestavi 
in prestavo za vzvratno vožnjo. Bil je 
celo nekoliko hitrejši kot njegov pred
nik, saj je dosegel največjo hitrost ok
oli 20 kilometrov na uro. In kar je naj
važnejše, ta model je prvi avtomobil 
na svetu, ki so ga serijsko izdelovali.

Medtem je Daimler skupaj z 
Wilhelmom Maybachom uspešno pre
sadil svoj motor v čolne in na kočijo, 
nekoliko kasneje pa tudi na balon in 
gasilsko vozilo. Leta 1900 je Emil Je- 
linek, uspešni poslovnež in avstrijski 
generalni konzul v Nici, naročil pri 
Daimlerju 36 vozil, ki naj bi bila nižja 
od dotedanjih motornih kočij in nek
oliko hitrejša. Po tem naročilu so na
stali prvi modeli avtomobilov, ki so 
dobili ime Mercedes, kot je bilo ime 
11-letni konzulovi hčerki.

Tako je svet dobil avto, ki je še naj
bolj podoben sedanjim avtomobilom. 
Namesto nevarnih visokih motornih 
kočij je nastalo nizko vozilo z za tiste 
čase neverjetno hitrostjo okrog 80 
kilometrov na uro. Model je služil kot

osnova za vse avtomobile naslednjega 
četrt stoletja.

Daimler ni doživel uspeha svojega 
avtomobilskega modela, umrl je že le
ta 1900. Tako ni doživel združitve 
svojega podjetja z Benzovim leta 1926.

To je rojstno leto avtomobilske to
varne, ki se danes edina na svetu lahko 
ponaša kot direktna naslednica prve
ga avtomobila. In ne ponaša se samo s 
tem. Mercedes, kot pravimo avtomo
bilski tovarni Daimler-Benz, se je v 
svetu učvrstil kot ena najbolj solidnih 
avtomobilskih tovarn, katere izdelki 
uživajo nedeljen sloves po vseh drža
vah sveta. V Keniji imajo šoferji 
mercedesov celo posebno ime, pravijo 
jim vvabenzi, kar bi lahko prevedli kot 
pripadnik plemena Benz (namig na to
varno mercedesov). Jasno pa je, da je 
šofer znamenje novega bogatega sloja 
prebivalstva. Enako je v mnogih arab
skih državah, ne nazadnje tudi pri nas, 
saj je povsod avto mercedes zunanje 
znamenje pomembnosti njenega last
nika.

Mercedes ima tudi svetovni rekord, 
kot piše v Guinessovi knjigi rekordov. 
Eno od teh vozil je prevozilo največ 
kilometrov od vseh avtomobilskih 
modelov sploh: rekord znaša 1.895.808 
kilometrov. To je nedvomno tudi 
zadosten dokaz, da so mercedesi zares 
kvalitetna vozila. Kvaliteta je sploh 
prvo in osnovno vodilo v Daimler- 
Benzovi tovarni, od katerega ne odsto
pajo. Zato tudi žanjejo bogato žetev.

Kupci mercedesov kupujejo nova 
vozila leta vnaprej, ne da bi pravza
prav vedeli, kakšen bo videti nov 
model. Zaupanje v mercedese je pač 
tolikšno, da kupec proizvajalčevim n a 
črtom verjame, da bodo vztrajali pri 
kakovosti, pa naj pride iz tovarne 
katerikoli model že.

MiM
(Vir: The Automobile, 

Reader’s Digest)

Prizor, ki postaja del vsakdanjika: žrtev terorističnega napada nesejo v 
reševalni avto, zraven pa je  »vsemogočni«predstavnik sedme sile.

d o l e n j s k i  l i s t  pred 20 leti
   ^

Ukrepati in kaznovali! 1
Reporterja RTV sprožila nalašč metliško sireno -j 
________ Žalostno stanje podeželskih šol |

K O M U N IS T I n a  p o d ro č ju  občindkČ rnom elj m o ra jo  do sled n eje  J  
izva ja ti p ro g ram  in na lo g e , z ač rta n e  n a  zveznem  in rep u b lišk em  g  
k o n g re su , te r  se m o ra jo  m n o g o  bo lj k o t doslej zavzem ati za  u re - % 
sn ič itev  re fo rm e . V sak  k o m u n is t naj bi p o  svo jih  s p o so b n o s tih , b o d i-  §  
si u m sk ih  ali fizičn ih , p rispeval na svojem  delovnem  m estu  k u re- j i  
sn ič itv i n a lo g , ki jih  zastav lja  nov  g o sp o d a rsk i sistem . P ro ti o n im , ki g  
ne  b o d o  p rip rav ljen i so d e lo v ati, pa  je  tre b a  u k re p a ti in jih  k azn o v a ti. J  
Č e ne d ru g ače , tu d i z izk ljučitv ijo  iz o rgan izac ije .

M A L O  P R E D  N O V IM  leto m  sta  p riš la  p red  o b č in sk o  s tav b o  d v a  §f 
re p o rte r ja  R TV  ter sp ro ž ila  s iren o , ki je  n am eščen a  g lo b o k o  v z idu , j |  
v e n d a r  doseg ljiva . O b zn ak u  za p o ž a r  v m estu  so  gasilci vsi zasop li g  
leteli na  p o m o č , gasilsk i av to m o b il je  bil že p red  g a raž o , ljud je  so  se §  
p re s trašen i zb ira li na  ces tah , n a k a r  s e je  izk aza lo , d a  s ta  na  g u m b  j  
p ritisn ila  d v a  m o šk a  in n a to  zbeža la . K o  so ju  dob ili, s ta  n a  p o s ta ji [  
m ilice p o v e d a la , d a  sta  to  s to r ila  n a lašč , da  bi k o t re p o rte r ja  p resk u - I  
sila , k a k o  ta  n a p ra v a  v M etlik i delu je.

V E Č IN A  P O D E Ž E L S K IH  Š O L  na  K očevskem  n im a  ne učil, ne  m 
te lo v ad n ice  in ne m lečne ku h in je . Šo la  v S tru g ah , ki je  ena  n a jb o lj g  
o p rem ljen ih , im a na p rim er od  vseh učil le nekaj nag ačen ih  p tičev  in g  
ep ru v e t, te lo v ad n ice  n im a . N a  podeželsk ih  šo lah  uči o b iča jn o  en  J  
učitelj vse raz red e , z a to  ni ču d n o , če je  uspeh  učencev  slab.

C E K IN Č K U  SE  m iren sk a  to v a rn a  D a n a  ne n am e rav a  o d p o v e d a - 1  
ti, k e r  ji ne  de la  izgub. Še n a d a lje  b o d o  p ro izva ja li o cv rt k ro m p ir  in {j 
razširili p ro d a jo . K ro m p ir  b o d o  pekli t r ik ra t  n a  teden .

N A  M E S T N IH  N J IV A H , k je r je  v zad n jih  letih  z raslo  no v o  na- 1  
selje, so  p re d  k ra tk im  d o k o n ča li d v a  b lo k a . V enega so  se s tan o v alc i |  
vselili že p re d  sn egom , m ed tem  k o s o  za d ru g eg a  d o b ili k ljuče  v ro k e  j  
šele te d n i, zdaj p a  selitev  o v ira  s lab o  vrem e. N ag lica  zad n jih  ted n o v  j  
b o tru je  tu d i m n o g im  d ro b n im  p o m an jk ljiv o stim .

(Iz  D O L E N JS K E G A  L IST A  |  
20. ja n u a r ja  1966) a

KAR JE PREVEČ, je  preveč. 
K er se tega lju d sk eg a  n a v o d ila  ni 
d rža l, b i s tav o  km alu  p lačal z 
življenjem . K om aj 15 let s ta r  
m lad en ič  je  v nekem  lo k a lu  v Sc- 
h aafh e im u  spil enega  za d ru g im  
50 k o zarčk o v  žg an ja , ke r je  ta k o  
stav il z n ek im  g o sto m . F a n t se je  
p o  zaužiti p ijači zg ru d il na  tla  in le 
h ite r  poseg  z d rav n ik o v  g a  je  rešil 
ža lo stn eg a  konca.

•
KOT KAŽEJO sta tis tičn i p o 

d a tk i, tu d i M ad žari d o s tik ra t ne 
vedo  za p ra v m o  m ero  p ri u ž ivan ju  
a lk o h o ln ih  pijač. V sak M a d ž ar 
n am reč  z ap rav i za  a lk o h o ln e  p i
jače  k a r  11 o d st. svoje p lače. N ič 
ču d n eg a  ni to re j, če so  se p reb iv a l
ci te  naše  so sed n je  d ržav e  u v rstili 
na  p e to  m esto  n a  lestvici n a jh u jših  
pivcev. T em u  ustrezn i so tu d i p o 
d a tk i o  ž rtv ah  a lk o h o la : k a r  3.425 
jih  je  b ilo  p red lan sk im .

•
T U D I SLA DK O  N a jb rž  izgubi 

svoj čar, k a d a r  ga je  preveč. O  tem  
sta  se n a  las tn e  u stn ice  p re p rič a la  
30-letni E dd ie  Levin in 26-letna  
D e lp h in e  C h ra . P o lju b lja la  s ta  se 
17 d n i, 10 u r  in 30 m in u t. D oseg la  
s ta  n o v  sve tovn i re k o rd  v p o lju 
b ljan ju . Če se b o s ta  n a  tem  svetu  
še k daj p o lju b ila , p a  sk o ra j ne  bi 
verjeli.

NEK EM U Ž IV INO REJC U n a  
Švedskem  je  p resed lo , d a  ga tu  in 
ta m  lovci n a  losa  p rik ra jša jo  za 
k a te ro  o d  n jegovih  k rav , z a to  je  
vzel belo  b a rv o  in čop ič  in n a  
v sak o  svo jo  k rav o  nap isa l z velik i
mi č rk am i K O , k a r  p o m en i po  
švedsko  k rav a . K er so Švedi do k a j 
p ism eni ljud je , b o  u k re p  n a jb rž  
zalegel.

•
LE NEČ ESA NI niko li preveč: 

pam eti. N o rv ešk a  u s ta n o v a  za 
zaščito  p o tro šn ik o v  je  sk u ša la  lju 
di rešiti p red  lažn iv im i re k la m a 
m i, z a to  je  ob jav ila  oglas o  č u d o 
vitem  sred stv u  3000 X , ki zanes
ljivo o d p ra v lja  p lešavost in h k ra ti 
zm an jšu je  v a v tu  p o ra b o  go riv a  za 
20 o d st. O g las so  oprem ili z o z n a 
k am i, d a  so rek lam e  d o s tik ra t  
p ra v  ta k i nesm isli in d a  jim  g re  le 
to lik o  verje ti k o t tem u  og lasu . A 
kaj p o m ag a . V eč k o t 300 b ra lcev  
se je  p o z an im a lo , k je bi se d o b ilo  
3000 X , cena  d a  ni važna.



NAGRADA V 
DOLENJSKE TOPLICE

TANJA STRNIŠA Iz  Dolenjskih 
Toplic je bila izžrebana izmed šte
vilnih reševalcev 1. letošnje na
gradne križanke. Za nagrado bo 
dobila zanimivo napisano knjigo 
Geniji v dolgih hlačah Slavka Pre
gla, ob branju katere bo gotovo 
uživala.

Rešite današnjo križanko in 
pošljite rašitev najkasneje do 31. ja
nuarja na naslov: Uredništvo Do
lenjskega lista, Germova 3, 68000  
Novo mesto, s pripisom KRIŽAN
KA 3. Lepa knjižna nagrada čaka.

Celo v uniformi na kriva pota
Dve leti zapora za 32-letnega Dušana šveigla — Kradel šest let, ne da bi v podjet

jih'to opazili — Nekaj časa zaposlen tudi pri Varnosti
KOČEVJE —  Dušan Šveigel, 32-letni nezaposleni kovinostrugar iz 

Kočevja, je bil 13. januarja pred sodiščem v Kočevju obsojen zaradi več ta
tvin in vlomov na dve leti zapora. Sodba še ni pravnomočna.

p rg išče  
u misli

Sleherni monopolizem v ime
nu rodu, nazora, skupine in 
interesa vodi v sam ouničenje 
in izničenje.

B. ŠTIH

Napredek je možen sam o na 
ramenih tradicije.

A. TRSTENJAK
Kriza ni čas za leporečje.

Z. BOŽIČ

Pravičnosti ni m ogoče iztre- 
M i ,  sveta. AJTMATOV

O btožnica, ki jo  je zagovarjal na
m estnik javnega tožilca Bojan Šo
bar, je  Šveiglu očitala , da  je  od leta 
1979 do  o k to b ra  lani kradel v Itasu, 
Z idarju , SCT, SŠTU, kegljišču G aj, 
LIK , na železniški postaji Kočevje, 
v gozdarskem  dom u M arof in pri 
nekaterih  zasebnikih razni.m aterial, 
potrošni m aterial, delovna orodja 
itd., kot so stružni noži, vidia pl
oščice, rezkarji, p ištola za barvanje, 
pištola za polnjenje pnevm atik, 
električna priključka, razni svedri, 
ključi, klešče itd. Skupaj je bilo uk
radenih preko 100 vrst raznih 
predm etov. Razen tega je obtoženec 
kradel še jedačo, pijačo, oblačila, pi
sarniški m aterial, jedilni p ribor in 
drugo. Skupna vrednost predm etov 
je znašala po obtožbi okoli 1,450.000 
din. Tatvine so bile opravljene tudi 
na vlomen in vdoren način. N a
kradeno blago je imel shranjeno do
m a in v skrivališču v gozdu pri 
M ahovniku, kjer so miličniki pred
mete tudi našli in jih okoli 90 
odsto tkov vrnili oškodovanim  de
lovnim  organizacijam  in posam ez
nikom.

Šveigel je skoraj vsa očitana deja
nja priznal, le nekaj ne. Njegov

zagovornik L ado Orel je  v za
ključnem govoru med drugim  pou
daril, da je  obdolženec razvezan in 
oče m ladoletnega o troka, da uk
radenega ni preprodajal, da  ni na
stala  velika škoda (saj so oškodo
vanci dobili skoraj vse vrnjeno) in

Grenka je pot do učenosti.
IVAN CANKAR

Vsaka žival pusti sledove te
ga, kar je bila, samo človek 
pušča sledove tega, kar je 
ustvaril.

J. BRONOVVSKI

Če bi lahko zasledovali veli
ka dejanja in misli do njihovega 
vira, bi pri marsikterem odkrili, 
da se sploh ne bi rodilo, ko bi 
ostala zamašena steklenica, ki 
mu je dala življenje.

G. C. LICHTENBERG

Toliko je velikih misli, ki ne 
napravijo nič drugega kakor 
meh: napihujejo se in postajajo 
še bolj prazne.

F. NIETZSCHE

Kaj bo z belim kontinentom?
Zanimanje za Antarktiko se povečuje, in to ne samo znanstveno — Velika rudna 

bogastva mamijo — Bo Antarktika svetovni park ali uničen svet?

S to le tja , p red en  je  človek videl 
strašno  in lepo  p o k ra jin o  A n ta rk 
tike, so m o rjep lovci san jali o 
bogatem  sedm em  k o n tin e n tu , ki 
da leži n a  ju g u . In  ko  je  fran co sk i 
po m o rščak  in raziskovalec  Yves 
Joseph  K erguelem  —  T rem arec  
zagledal o d  da leč  o b a le  A n ta rk 
tike, je  o č itn o  p o d  v tisom  teh  d av 
nih san jarij zap isa l, d a  »se bo  tam  
brez d v o m a  našlo  o b ilo  lesa. ru d 
nin, d iam a n to v , ru b in o v  in d rug ih  
dragih  k am n o v « . K a p ita n  C o o k , 
ki je  A n ta rk tik o  p o g ledal bolj 
b lizu, je  im el povsem  d ru g ačn o  
m nenje o  tem  k ra ljes tv u  m raza. 
Z ap isal je , d a  od  tega sveta  ne bo  
kaj p rida.

O b a  velika p o m o ršč ak a  sta  se 
zm otila . A n ta rk tik a  se je  p okaza la  
kot n a jbo lj n eg o sto lju b n o  okolje  
na svetu , o ko lje  s s tra h o tn o  n iz
kimi tem p era tu ram i,-g o sto  m eglo 
in divjim i ledenim i vetrov i. N am e
sto gozdov  in b o g astv a  je  ljudem  
p o n u d ila  sp rva  sam o  izziv, ki so 
mu sledili po g u m n i pusto lovci in 
raziskovalc i, k o t sta  b ila  A m un- 
dsen in S co tt, o b a  slav n a  osvoje- 
valca in iskalca  ju žn eg a  zem elj
skega po la . Prvi je  s to p il nan j leta 
1911 A m u n d sen , S co tt pa je  po t 
plačal z življenjem . N jim a so sle
dili d rug i raziskovalci. Po zadnji 
vojni p a  je  A n ta rk tik a  p o sta la  n a j
večji raziskovaln i lab o ra to rij, iz 
katerega so  znan stv en ik i dob ili in 
Še d o b iv a jo  zelo d rag o cen e  p o d a 
tke o  v rem enu , geologiji, življenju 
oceanov , b io logiji in celo o  sivi 
davnini našega ro d n eg a  p lane ta.

Z adn je  raziskave  kažejo , d a  je  
bilo m o rd a  v san jarijah  sta rih  
pusto lovcev le nekaj resnice. Pod 
ledeno puščavo  se sk riv a jo  ru d n a  
bogastva , p redvsem  s tra tešk e  ru d 
nine in n a fta . G eo log i so odkrili 
dovolj znam en j, d a  se na  A n ta rk 
tiki najbrž  nahajajo  tudi dragocene 
kovine, od  z la ta , p la tin e  d o  tita n a , 
k ro m a, m o lib d en a  in d rug ih  s tra 
teških  kovin . T o d a  to  b o g astv o  je 
zaen k rat še n ed o sto p n o .

K ljub  tem u  se zan im an je  za beli 
k o n tin en t povečuje. M nogim  se 
ne zdi p rav , da  si je  A n ta rk tik o  v 
bistvu razde lilo  18 d ržav , ki so 
1961 podpisale D ogovor o  A n ta rk 
tiki, v ka te rem  so  zap isa li, d a  sicer 
n im ajo  ozem eljsk ih  zah tev , ven
d a r  pa  d a  im ajo  p red  drug im i 
P rednost pri m oreb itn em  izk o 
riščanju  n a rav n ih  bogastev . G re  
torej za nekakšen  m an d a t nad 
A n ta rk tik o , ki si ga lasti le nekaj 
držav sveta.

N em alo  je  tis tih , ki se p rid 
ružujejo idejam  m iro v n e  o rg a 
nizacije G reen p eace  (Zeleni m ir), 
da naj bi A n ta rk tik a  p osta la  
svetovni n a rav n i p a rk . do sto p en  
le znanstvenikom  in raziskovalcem . 
Vsakršno kom ercia lno  izkoriščanje 
naravn ih  b o gastev  pa naj bi 
P repovedali, saj je  beli k o n tin en t 
nted d ru g im  izjem no pom em ben 
Za ek o lo šk o  ravnovesje  našega 
Planeta.

A kak o  za to  zam isel navdušiti 
države, ki m enijo , da  im ajo  p ra 
vico zarad i d o sed an jih  vlaganj v 
raziskave in d o lg o le tn o  p riso tn o st 
na an ta rk tišk ih  tleh do  d o m n ev 
nih bogastev? N ekatere  raziskave 
kažejo, da se m o rd a  pod  večnim  
ledom  sk riv a jo  največje zaloge

p rem o g a  na svetu  sp lo h , spet 
d ruge  kažejo , d a  se p o d  belim  
kontinen tom  skrivajo velike zaloge 
nafte , ocene se g ibljejo  okoli nekaj 
desetin  m ilija rd  sodčkov . E nerge
tsk a  in su ro v in sk a  žeja razv itega 
sveta je  to lik šn a , da  jih  ideje o 
svetovnem  p a rk u  in eko loško  
neokrnjeni naravi najbrž ne m orejo 
p rep ričati.

In v en d ar je  A n ta rk tik a  zares 
p rav o  zn an stv en o  bogastv o , ver
je tn o  za č loveštvo  v tem  pogledu 
n ep rim ern o  več v red n o  ko t vse 
ru d n in e  skupaj. G eo log i p rav ijo , 
d a  je  b ila  A n ta rk tik a  p re d  m ilijoni 
let del sk u p n e  celine G o n d v a n a  in 
da  se je  po  razdelitv i p o m ak n ila  
vse bolj na  ju g  in v p o d n eb n e  
razm ere , ki ne  d o p u šča jo  kaj dosti 
življenja.

R aziskovalci so  v T ra n sa n ta rk -  
tišk ih  g o ra h  našli d o k aze  za to  
dom nevo . V m alih  d o lin ah , k jer se 
tu  in tam  p o k aže jo  tu d i k o p n a  tla , 
so našli o k am en in e  220 m ilijonov 
let s ta rih  o s ta n k o v  m očvirnega 
rastlin stva . Fosili so  ta k o  od lično  
o h ra n je n i, d a  zn an s tv en ik o m  ni 
bilo težko  n a ta n č n o  razlikovati 
od tise  listov  posam ezn ih  rastlin  in 
d reves, celo o d tise  lišajev in gob  so 
našli. V enem  sam em  d nevu  so 
n ab ra li to lik o  fosilov, d a  je  imel 
tovorni helikopter dovolj za vožnjo. 
T o n a  teh  vzorcev je  za zn an o st več 
v red n a , k o t bi bila to n a  z la ta , p ra 
vijo raziskovalc i.

Še p o seb n o  vznem irljivo  pa  je

o d k ritje  geologov, da  se je  deb e
lina ledu na A n ta rk tik i večk ra t 
m očno  sp rem en ila. Če n jihova 
o d k ritja  d rž ijo , p o tem  to  pom eni, 
d a  se je  o g ro m n a  ledena g m o ta  v 
p re tek lo s ti v ečk ra t o d to p ila . T u  
pa sm o že p ri grozljiv ih  scenarijih , 
o k a te rih  so že govorili n ekateri 
znanstven ik i. O d ta litev  de la  a n ta 
rk tičn eg a  ledu  bi dv ignila  v išino 
svetovnih  m orij, velike dele k o p 
nega bi m orje  zalilo , velika p r is ta 
n išk a  m esta , o d  N ew  Y o rk a  do 
S idneya, p a  bi se znašla  p o d  vodo.

K ot so ugotov ili geologi, se je 
n azad n je  og ro m en  del ledu z 
A n ta rk tik e  o d lom il in stalil v 
m o rju  p red  125.000 leti.

N atančnejše  pozn av an je  s tru k 
tu re  ledenega p o k ro v a  n a d  A n ta r
k tik o  in d in am ik e  lom ljen ja  in 
taljen ja  ledu b o  s tro k o v n jak o m  
o m ogočilo , d a  b o d o  p rav o časn o  
u gotov ili, ali p re ti sve tovna  k a ta 
stro fa . M o rd a  bo  ta k ra t človeštvo 
že tu d i našlo  n ačin , k ak o  jo  
p reprečiti.

T o  je le en p rim er, ki k aže , d a  so 
nova  sp o zn an ja  iz raziskav  na 
A n ta rk tik i, naj b o d o  n a  prvi 
pogled  videti še tak o  n ek o ris tn a , 
tisto  resnično in največje bogastvo, 
ki nam  ga ta  n ep rijazn i in divje 
lepi k o n tin en t.d a je .

M iM
(Vir: N ew sw eek)

da so bile tatvine m ožne zaradi slabe 
evidence v okradenih  O Z D  (saj 
sploh niso vedeli, da jim  je kdo kaj 
ukradel, dokler jim  miličniki niso 
prinesli ukradenega).

Senat peterice, ki mu je predsedo
val sodnik France Kralj, je  razsodil, 
da je storilec kriv očitanega dejanja 
s katerim  sije  pridobil 1,203.276din 
protipravne prem oženjske koristi, 
zaradi česar je obsojen na dve leti 
zapora. V kazen se mu šteje tudi 
pripor od  29. o k to b ra  lani, pripor 
pa se mu podaljša do  pravnom oč
nosti sodbe. Ker je  brez zaposlitve in 
sredstev za preživljanje, obsta ja  na
mreč nevarnost, da bi s takim i kaz
nivimi dejanji nadaljeval. O škodo
vancem  je dolžan povrniti po
vzročeno škodo odvzam e pa se mu 
tudi pro tipravno pridobljena pre
m oženjska korist.

J. PRIM C

Bodi spreten v govorici, da 
boš močan. Jezik je meč in 
govor je pogumnejši od vsake
ga boja.

Staroegipčanski zapis

Mrtvi bivajo le toliko, kolikor 
jim dajejo bivati živi.

A. FRANCE

Vojna je tu
P ren ek a te ri F inec se je  zad n jo  

nedeljo  v lan sk em  letu  naužil s tra 
h u  in g roze. K ak o  tu d i ne? K d o r je 
slučajno  o d p rl  ra d io  tis teg a  dne 
p o p o ld n e , je  slišal s tra šn a  p o ro č i
la o  tem , k a k o  je  sov je tsk i jed rsk i 
izstre lek  zadel veliko  z ah o d n o - 
n em ško  p ris tan išče  H a m b u rg  in 
ga  sp rem en il v k u p  pepela. R ad i
o ak tiv n i p epel, k i naj bi se dvignil 
v ozrač je  o b  eksp loziji, p a  naj bi 
začel o g ro ža ti tu d i Finsko ozm elje. 
N adaljn je  nov ice  so  bile še hujše. 
Z ah o d n a  s tra n  je , k o t so  p o ro čali 
re p o rte rji, o d g o v o rila  n a  sov jetsk i 
u d a r  in eksp lozije  jed rsk eg a  o r 
ož ja  so m o rile  n a  ob eh  v o jsk u j
očih  se s tran eh . M rtv ih  naj bi b ilo  
že o ko li 500 m ilijo n o v  ljudi.

Seveda je  n a s ta la  p ra v a  p an ik a . 
T elefoni so  k o t p o n o re li zvonili n a  
rad ijsk em  u re d n iš tv u , n a  policiji 
in d ru g o d  p o  F inskem . P re stra še 
ni posluša lci so  p ač  želeli zvedeti 
kaj več.

Seveda n i šlo  za  p ra v a  rad ijsk a  
p o ro č ila , m arveč  za dve u ri in po l 
d o lg o  ra d ijsk o  ig ro  N asled n ja  vo j
n a , ki jo  je  n a p isa l J a n  H a rtm a n . 
Ig ra  je  p re je la  celo eno o d  am eri
šk ih  n ag rad . P red  o d d a jo  so  n a  ra 
d iu  o p o zo rili, d a  gre za igro , 
o p o z o rilo  so  ponov ili tu d i m ed 
o d d a jo  in na  k o ncu . Z a  m noge 
zam an!

D o g o d ek  sp o m in ja  na  p a n ik o , 
k i je  n a s ta la  le ta  1938 ,k o  so  p o  ra 
d iu  o d d a ja li \tfe llsovo  V ojno  
svetov. T a k ra t  so posluša lc i verje
li, d a  so se v am erišk i zvezni d ržav i 
N ew  Je rsey  izkrcali M arsovci.

Dal ji je srce
Želja mladega Felipeja 
se je prehitro uresničila

Za zaljubljence pravimo, da si 
dajo srce, češ moje srce je tvoje, 
Felipe Garza iz Pattersona v Zd
ruženih državah Amerike pa je 
svoje srce zares dal svoji izbranki.

15-letni Felipe se je rad videval s 
14-letno Donno Ashlock. Toda 
dekle je bilo resno bolno na srcu. 
Nedolgo tega se je kar naenkrat 
začela dušiti in je hlastala za 
zrakom. Zdravniki, ki so jo  pregle
dali, so ugotovili, da ima kardio- 
miopatijo, hudo oslabljeno srčno 
mišico. Napovedali so tudi, da 
dekle ne bo živelo več kot osem 
tednov.

Ko je Felipe slišal to žalostno 
vest, je dejal materi: »Umrl bom in 
lahko bom dal srce svojemu 
dekletu.«

Seveda se zaradi teh besed starši 
niso vznemirili. Fant je bil videti 
dobrega zdravja. Niso pa vedeli te
ga, kar so njegovi prijatelji, da ga 
dostikrat boli glava in da včasih za 
trenutke oslepi.

Že nekaj tednov po tej izjavi je 
fant nenadoma obležal nezaves
ten. Hitro so ga prepeljali v bol
nico, a mu ni bilo pomoči. V mo
žganih mu je počila žila in umrl je, 
preden bi mu zdravniki lahko kaj 
pomagali, Le nekaj ur po ugotov
ljeni smrti so Felipovi starši spor
očili zdravnikom sinovo željo, da 
daje svoje srce Donni. Tako je 
imelo dekle zagotovljeno zdravo 
srce za presaditev. Fant ji je zares 
dal svoje srce.

Vrači In zdravniki skuuai
Stara ljudska modrost o zdravilstvu pomaga moderni 

medicini — Tudi duševne moči nekaj veljajo
B oln išn ica  v K ao  I D a n g u  na 

ta jsk o -k am p u čijsk i meji je  nekaj 
n enav ad n eg a . V erjetno  je  ed ina  
zd ravstvena  u s ta n o v a  na  svetu , 
k jer složno  zd rav ijo  b o ln ik e  šo la 
ni zd ravn ik i in ljudsk i v rači, ki jim  
v tem  de lu  sveta  p rav ijo  kruji.

V bo ln išn ic i red n o  dela  10 
krujev . B olnike zd rav ijo  na  s ta r 
ljudsk i n ač in , to  je  z zdrav iln im i 
zelišči in s ta ro d av n im i m agičnim i 
o b red i in izreki. Z  u sp eh o m  u p 
o ra b lja jo  tu d i m asažo . Vse to 
m enda  p ra v  d o b ro d e jn o  delu je na 
bo ln ik e . Z a to  im ajo  v bo ln išn ic i 
k ru je  k o t n ek ak šn o  v zp o red n o  de
jav n o s t, ki b o ln ik o m  ni škod ljiva , 
daje  pa jim  duševne m oči in zau 
p an je  v o zd rav itev , česar n ik ak o r 
ne gre zavreči.

» Z au p am o  k ru jem ,«  pravi 
fran co sk i zd rav n ik  P h ilip p e  C ol- 
let, ki že več let de la  v ekipi tu jih  
zd ravn ikov . »V petih  letih n ism o 
imeli zarad i n jihovega zd rav ljen ja  
n o b en ih  zap letov .«  C olle t celo 
p rip o m in ja , d a  so  jih  kruji m ar
sičesa naučili, k a r  ko t znan stv en o  
izobražen i zd rav n ik i p re rad i p o 
zab lja jo , d a  je  n am reč  v zdrav lje 
n ju zelo važno  tu d i duševno  
p o ču tje  č loveka, saj n jegove d u 
ševne m oči lah k o  od lo č iln o  p ri
p o m o re jo  p rem ag ati bolezni.

D o  sode lo v an ja  m ed zdravn ik i 
in dom ačim i vrači je  p rišlo  bolj po 
n ak lju č ju . B olnišnica v obm ejnem  
m estu  je  po  sili razm er m o ra la  v 
d elo  vključiti tu d i .kruje. V K ao  I 
D an g  so se leta zgrin jali ubežniki 
iz T ajsk e , m ed njim i je  b ilo  tud i 
nekaj o b o lelih , m nogi pa  so 
oboleli v sam em  tab o rišču . M n o 
ge ubežn ike  je  b ilo  zelo težko  p re 

p riča ti, da  bi se p rep u stili sk rb i zd 
rav n ik o v , ki so  prišli v k ra j po  
p o sred o v an ju  O Z N . D om ačin i 
niso zaupali tu ji m edicinski zn a 
nosti, m arveč  so  se zanaša li na 
svoje lastne  ljudske zd ravn ike. 
Z arad i tega so  zd ravn ik i k ru je  
vključili v d e lo  bo ln išn ice . In kot 
se je  h itro  p o k a za lo , zelo u spešno .

U činek n jihovega  zdrav ljen ja  je 
v g lavnem  psiho lošk i. »M i na 
Z ah o d u  sm o  iz m edicine izključili 
d u h a . P rav im o , d a  je  to  sam a 
z n an o st. T u k a j p a  p a d arji .vzd
ržu jejo  ravnovesje ,«  p rav i C olle t 
in d o d a ja , d a  ne bi šk o d ilo  nekaj 
tega v rn iti v m o d ern o  m edicino .

Vse v zd rav ljen ju  k ru jev  p a  le ni 
vraževerje in psihologija . N ekateri 
n jihovi zeliščni zvarki im ajo  resni
čne zdrav ilne  učinke. Predvsem  
najrazličnejšje  m ešanice betlovega 
listja  in lim one  delu je jo  ko t 
n a rav n a  razk u ž ila  in an tisep tik i, 
m edtem  ko  različni čaji b lažijo  
bo lečine, o d v a ja jo  vod o  iz telesa 
in u č inku je jo  na različne druge 
načine, k a r vse v zah o d n i m edicini 
dosega jo  z različn im i um etn im i 
zdravili, k a te rih  stran sk i učinki 
niso  vedno  zd rav ju  koristn i.

S so d e lovan jem  so zadovo ljn i 
tu d i vrači. N ič  se ne b ran ijo  pog le
d a ti ren tg en sk e  p o sn e tk e  z lom ov 
in n o tran jih  p o šk o d b , d a  vedo 
p rav  usm eriti ča ro b n e  sile na  
obolele  o rgane.

K er je  p o sk u s do k a j uspešen , 
b o d o  p o d o b n o  sodelovan je  o k re 
pili in vzpostavili še v nekaj d ru g ih  
b o ln išn icah  na V zhodu .

M iM  
(V ir: T im e)

VAŠA 2G0DBA
ZAUPANJE

Ko sem bil »na prevzgoji« v K P D  D o b  pri M irn i, sem doživel 
tud i to-le: R avno  sem  se p rip rav lja l, d a  bom  nekaj n ap isal za 
d o m sk o  glasilo  »R azpotja«  in ta k o  ustregel g lavnem u uredn iku  
(tu d i ro b ija š), ki m e je  za to  že n e k a jk ra t p rosil, p a  sem  se vedno 
izgovarja l, češ d a  bo  cenzura  m oj prispevek itak  č rta la , ko \ stopi 
n aš šef z o d d e lk a  K m etijsko  g o sp o d a rs tv o  (K G ), tovariš Nace. 
Prisedel je  in mi po tih em , ko t da  je  nekaj izredno  važnega in 
zau p n eg a , p o vedal, da  se je , po tem  ko  se je  posvetoval s kole
g ijem , od ločil zau p a ti mi v rejo  48 m lad ih  pu jskov , ki so jih  tega 
d ne  p ripeljali s sejm a v N ovem  m estu . Pristavil je  še, da  je  s tem  
m alo  de la , v en d ar bi jih  ne zaupal v sa k o m u r._

Presenečen in seveda tud i vesel sem  rekel: »Če je  za tak o  čast, 
ko t je  zau p an je  to lik e  v rednosti m eni. ubogem u n ičvrednežu, 
p o tre b n o  p o d p isa ti kakšen  sam o u p rav n i sp o razu m , ga bom  p o d 
pisal, ko  bom  gledal skoz  o k n o .«  » Z aupan je  —  za zaupanje!«  

•sem prib il.
K o sem  si živalce ogledal in o  tem  zvečer razm išlja l, nisem  

m ogel zaspati. K ak o  naj svoja čustva s tem  v zvezi zlijem  na 
pap ir?  Ali m e b o d o  na up rav i razum eli?  Ali bo  cenzura  R azpotij 
p rizanesla?  Z au p a ti tak o  veljavo, in to  živih b itij, n ekom u, ki ni 
zanesljiv , k a r se je  že u ra d n o  ugotovilo!

N aslednje  ju tro  je  pu jske p reg ledal v e te rinar. U gotov il je, česar 
s šefom  prej n isva opaz ila , d a  je  eden brez  repa. Pristavil p a  je , da 
tega ni k riv  »robijaš«  (pri tem  me je  p o m ilo v a ln o  pogledal), 
a m p a k  se je  ta  nezgoda p rip e tila  že pri sk o titv i in so m u ga 
v e rje tn o  ta k ra t  tu d i o d trg a li. N aročil mi je , naj tem u  posvečam  
več p o z o rn o sti, ker se ne b o  m oglo  ko t pri d ru g ih  pujskih  u g o to 
viti, kdaj bi bil bo lan . K a d a r žival im a rep  zafrkn jen , je  to  
znam en je , d a  je  zd rav a , o z iro m a  b o ln a , če ji rep  visi dol. Dvignil 
sem  ro k o  ko t v p risego , da  b o m  za tega reveža skrbel in ga 
razva ja l k o t k akega  boga tašev eg a  d o jenčka.

Seveda n is ta  ne šef in še m anj v e te rin a r vedela, da  sem že 
z ju tra j tega dne  sk len il p o g o d b o  s so trp in o m  B inetom , d a  bo  on 
po leg  bikcev v p rav  tem  hlevu krm il in čistil tud i m eni zaupane  
pu jske  za ceno enega zav itka  c igaret na d an . K o n tro lira l pa  sem 
ga ta a k o  ju tro ,  m alo  pred  p rih o d o m  n a d zo rn ik a  oz iro m a  šefa, 
tak o  d a  sm o se na jv ečk ra t srečali, ko sem  ja z  že »opravil svoje«.

K o me je nekega ju tra  šef srečal p rav  na pragu  hleva, m e je  
p o trep lja l po  ram i. rekoč: »Vedel sem , ko m u  bom  zaupal te 
m ladiče!«

K o je enem u o d  svojih kolegov vpričo  m ene povedal, da  so se 
lepo p oprav ili, k a r  d a  je  v sek ak o r m oja  zasluga, sem  m u naročil, 
naj v bo d o če  v sak o g ar, ki bo  prišel p rašičke  g leda t, o p o zo ri na  
m ojo  sk rb  za njih  zdrav je  in d a  m ora  vsak , k d o r  bi jih  prvič videl, 
n an je  tr ik ra t  p ljun iti, sicer bi se ga  prijeli u ro k i ali pa  bi ga  celo 
sesala m o ra . O bljub il mi je , d a  se bo  d ržal m ojih navodil.

S IM O N  P R E G R E Š N IK

SPOMINI IZ OTROŠTVA
Pri hiši nas je  b ilo  deset o tro k . Res velika d ru ž in a , da  sk o ro  

n ism o im eli vsi p ro s to ra  o k ro g  velike jav o ro v e  m ize. Ja z  sem bila 
n ek ak o  v sredi po  s ta ro s ti, po  m nen ju  s ta re  m am e p a  najlepši in 
n a jbo lj p rid en  o tro k , vsaj d o k le r  sem  b ila  še m ajhna .

V p rije tn em  sp o m in u  so mi zg odn ja  leta , k o  sem  hod ila  z b ra ti 
na  p ašo . Pekli sm o k ro m p ir , k o s tan j, k o ru zo , včasih  pa  so  se 
fan tje  tu d i udarili. S osedn ja  sk u p in a  pastirjev  je  p riš la  naši n ag a
ja t ,  razb rsk a li so  nam  ognjišče ali ga  pogasili z vodo . Ja z  se teh  
bo jev  seveda n isem  udeleževala , a m p a k  sem  se na paši učila ali 
p le tla , če sem  d o b ila  kaj volne.

N a šo lo  im am  m ešane spom ine. N ajtežje  m i je  šlo  p ri raču n s
tvu . A im ela sem  d o b reg a  učite lja , ki je  razum el, d a  vaški o troci 
n im am o  to lik o  časa  za učenje, z a to  m e ni m učil z računstvom . Iz 
šo lskih  let še v s ta ri Ju g o slav iji se d o b ro  sp om in jam  dneva, ko je 
d o  nas p rišla  nov ica , da  so v F ran c iji ubili k ra lja  A leksandra . T a 
ko j sm o  p ren eh a li s p o u k o m . T o d a  o tro c i se n ism o žalostili, za 
nas je  bil to  d an  veselja. In  tud i p o tem , ko  je  p o u k  za cel teden 
o d p ad e l, sm o bili vsi razp o sa jen i in rad o stn i.

P ri naši hiši sm o bili vsi od  prvega do  zadn jega  d o b ri gobarji. 
N ab ira li sm o lisičke, ju rčk e , š to ro v k e , karžlje  in parkeljčke. D ru 
gih gob se n ism o  d o tik a li. K a d a r je  oče šel z ju traj kosit o tavo , 
sem  čak a la  in g leda la , ali se bo  v rn il s k lo b u k o m  na glavi ali pa  bo 
razoglav . Če je  p riše l razk rit, sem  tak o j vedela, d a je  našel karžlje. 
T o  je b ila  d o b ra  eno lo n čn ica  iz njih! Boljša od  vsake pečenke. 
M ed vo jn o  pa  so bile gobe sp lo h  zaželene, k o  je  b ilo  vsega m alo . 
N ekega d n e  sva p ro ti večeru  s sestro  odšli po  ju rčk e . S seboj sva 
vzeli n a ram n i koš. G o b  sva našli to lik o , ko t že do lgo  ne. K ar lezli, 
sva  za njim i vse globlje  v ro šk e  gozdove. Še m alo , p a  bi se bili 
izgubili. P renehali sva laziti za go b am i in začeli iskati p o t nazaj 
d o m ov . P rav  ta k ra t pa  sva v goščavi nekoga  zagledali. Bil je  vi
d e ti h u d o  izm učen  in u tru jen . H itro  sva p rep o zn a li, d a  gre za p a r
tiz an a . S p rva  sm o se u strašili eden d rugega, p o tem  pa je beseda 
d a la  besedo . P a rtiz an  je  po v ed al, d a je  zašel in da  išče partizan e . 
M o ja  se stra  je  vedela za p rib ližn o  po t do  n jih , z a to  se je  p o n u d ila , 
d a  m u jih  p o m ag a  najti. K er je  bil že večer, sem  jaz  kren ila  
d o m o v , sestra  p a  s p a rtiza n o m  v d ru g o  sm er. T is to  noč je  po tem  
p re sp a la  p ri so ro d n ik ih  v P o d tu rn u , mi d o m a  p a  sm o bili zan jo  v 
velik ih  sk rb e h , še p o seb n o , k e r so  ta k ra t  po  kočevskih  gozdovih  
lo m astili m edvedje in d ru g a  n ev arn a  zverjad . S k rb  n am  je  kalila  
veselje, ki bi ga sicer imeli z g o b am i. S sestro  sva n am reč  bili n a 
b ra li o b a  koša  d o  vrha.

A li čez trg a tev  g a  ni b ilo  lepšega časa. O tro c i sm o  se trg a tv e  
zelo veselili, saj s ta  ta k ra t  p riš la  k nam  stric  in te ta  iz L jubljane. 
P rin esla  s ta  n am  su h ih  lig  in lep o  zapečene ljub ljanske  žem ljice. 
T o  je  bil p razn ik  za  n a s  o tro k e! V eselja v v in o g rad u  p a  ni bilo 
veliko. S tric  je  bil zelo  n a ta n če n  in n iti ena  g ro zd n a  jag o d a  ni 
sm ela  p o  trg an ju  o s ta ti ne  n a  tr tju  ne n a  tleh . »O troci, le p o b ira jte  
jag o d e ,«  n am  je  pel ves dan ,«  iz njih b o d o  oče stisnili božjo  
kapljico!«

T a k o  sm o živeli. V de lu , sk rb eh  in veselju. N a jv ečk ra t v delu. 
A li življenje bi b ilo  b rez  de la  p u sto  in p razn o .

• PA V L A  ŠM A L C



Krvav davek meglenega jutra
Pri Zalokah se je prejšnji teden pripetila ena najhujših prometnih nezgod doslej 

na dolenjski magistralki — Dva mrta in 13 ranjenih
ZALOKE — Voznikova malomarnost, ob njej pa še gosta megla in spolzko 

vozišče so glavni krivci hude prometne nesreče, ki seje pripetila 15. januarja ob 7.45 
na magistralni cesti med Ljubljano in Zagrebom pri Zalokah. Dva mrtva, trije hudo 
in enajst laže ranjenih, ob tem pa še zn domala 30 milijonov dinarjev materialne 
škode so posledice, ki to nesrečo uvrščajo med eno najhujših na tej cesti doslej. 
41-letni Jo sef Kuska iz G aja v je  prevažal t!2) 100 kilogram ov špiri-

Vojvodini je tisto ju tro  okoli, 5.^0 ta . d o  dela ceste pri Z alokah, kjer je
pripeljal s tovorn jakom , na katerem  m oral vozilo zaradi po trganih  vi-

dežurnim

poročaj0
Sreda le črna izjema?

i  Sredina tragedija splet kopice nepravilnosti — | 
| Popoldne na istem mestu novo izlitje nevarnih s 
| snovi

ŽENI IN OTROKOM GROZIL Z 
UBOJEM — V ponedeljek, 20. janua
rja, so mokronoški miličniki pridržali 
do iztreznitve 31-letnega Egidija Žel
eznika iz Gorenjega Zabukovja. Mo
žakar je vinjen prikolovratil domov, 
nato pa pričel pretepati ženo in 
otroke. V besu jim je zagrozil celo z 
ubojem, tako da so morali posredova
ti miličniki in vročkrvneža odpeljati 
na varno. Zoper Železnika bo napisa
na prijava sodniku za prekrške.

TROJNO TRČENJE
NOVO MESTO — 38-letni Jože 

Nagelj z Velike C ikaveje 18. januarja 
peljal tovornjak po dovozni cesti na 
regionalno in pri stanovanjski hiši št. 1 
tudi zavil nanjo. Takrat pa je iz 
šentjernejske smeri z osebnim avtom 
pripeljal 28-letni Samo Medved iz 
Novega mesta in trčil v prednji desni 
del tovornjaka. Po trčenju je tovor
njak odbilo v levo, kjer je s prednjo st
ranjo zadel še na dvorišču parkirani 
osebni avtomobil Novomeščana Iva
na Retlja. Pri nezgodi se je Samo 
Medved hudo poškodoval in se zdravi 
v novomeški bolnišnici. Materialno 
škodo so ocenili na okoli 500 
tisočakov.

RO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  V noči na 14. januar je nez
nanec vlomil v kokošnjak Antona 
Šuštaršiča iz Brezja pri Vinjem vr
hu in ga oškodoval za 5 tisočakov 
v obliki dveh ukradenih kokoši. Še 
pred dobrim letom bi lahko za pol 
starega milijona ukradel kar šest 
kokodajsk.
•  Tragična prometna nesreča, do 
katere je prišlo prejšnji teden na 
magistralni cesti med Ljubljano in 
Zagrebom pri Zalokah, je imela še 
en epilog: ob trčenju so poginili 
trije prašiči, ki so bili naloženi na 
tovornjaku, štiri so morali prisilno 
zaklati, dva pa sta izginila. Verjet
no v kak bližnji hlev.

NOVO MESTO — Prevelika hitrost, megla in spolzka cesta, najpogoste- 
jši vzroki prometnih nezgod v zimskem času, so bili tudi v sredo krivci tra
gedije na cesti pri Zalokah. Posredni, najbolj neposredni pa zagotovo nepre
vidnost voznika, ki je ne okvarjenem vozilu menjaval kolo.

Najbolj kruto in tragično so se 
tokrat pokazale pomanjkljivosti
pri označevanju vozil v okvari, ki 
pa smo jim na naši magistralki 
vsak dan priče,« pravi Iztok Likar, 
komandir prometne postaje milice 
Novo mesto, kije tudi obravnava
la nesrečo. "V tem primeru je šlo 
celo za vozilo, ki je prevažalo ne
varne snovi (špirit — op.p.) in bi 
moralo biti še posebej zavaro
vano. Voznik bi moral v primeru 
okvare, kot je bila tale, ostale 
udeležence opozarjati na oviro na 
cesti z utripajočo rumeno lučjo, 
seveda na primerni razdalji, posta
viti bi moral dva varnostna triko
tnika, poleg tega bi moral njegov 
sopotnik ostale voznike opozarjati 
še z mahanjem zastavice. Namesto 
tega je sopotnik pomagal pri me
njavi okvarjenega kolesa. Naj 
povem še. da tudi drugo vozilo, ki 
je bilo udeleženo v nesreči in je 
prevažalo nevarne snovi (kurilno 
olje — op.p.) prav tako ni bilo pra
vilno označeno. Po znaku sodeč, 
bi moral biti v cisterni bencin, ne 
pa kurilno olje. Tokrat to sicer ni 
bilo usodno, kaj lahko pa taka na
paka prinese usodne posledice. 
Ukrepi v primerih razlitja nevar
nih snovi so namreč različni.«

Vse torej kaže, daje bilo tokratno 
verižno trčenje splet kopice nepra
vilnosti, ki smo jim, posamično 
sev eda, sicer vsak dan priče na naših 
cestah.

»Resje tako. Z izjemo tovornja
ka. ki gaje  vozil Anton Grlovič in 
ki mu je edinemu uspelo pravi čas 
ustaviti, nihče od voznikov vožnje 
ni prilagodil razmeram na cesti. Še 
posebej velja to  za šoferja avtobu
sa. Le kako more peljati tako 
dragocen tovor, kot so človeška 
življenja v taki megli in po takem 
vozišču z največjo dovoljeno hit
rostjo, kar 80 kilometri na uro? 
Tudi zanj je bila ta neprevidnost 
usodna. Plačal jo je z življenjem;

Med samo preiskavo o nesreči 
pa smo prišli še do ene zanimive 
ugotovitve. Kot kaže, je že po 
prvem trčenju pripeljal do mesta 
nesreče še neznan voznik osebnega

gajanje ni zmenil, pač pa je hladno 
odpeljal naprej. Ne le da bi lahko 
pomagal ponesrečenim, pač bi z 
opozarjanjem ostalih voznikov 
lahko preprečil nadaljnje krvave 
dogodke. Tega voznika še iščemo.«

Kot v posmeh jutranji tragediji je 
na istem mestu popoldne prišlo še 
do ene nesreče.

»Človek skorajda ne bi verjel. 
Domala na istem mestu je prišlo 
popoldne ob 15.40 do novega izlit
ja nevarnih snovi: na cesto je na
mreč izteklo 900 kilogramov boro- 
fena, zelo nevarne in strupene 
smole, k ine sme priti v stik z vodo. 
Naši miličniki, ki so varovali 
mesto jutranje nesreče, kjer so še 
zmeraj odpravljali posledice izlitja 
kurilnega olja. so ustavili tovor
njak prilepske registracije, ki gaje 
vozil Dančo Markovski; Možakar 
je vozil tovor iz kemične tovarne v 
Borovnici, naši fantje pa so opazi
li, da se vsebina izteka po cesti. Na 
srečo so bili blizu krški in novome
ški poklicni gasilci in delavci 
Vodnogospodarskega podjetja, ki 
so bili tam še od jutra. Kdo ve, kaj 
bi se sicer zgodilo. Šofer namreč za 
poškodovani kontejner ni vedel, 
vozil bi pač naprej, smola pa bi te
kla po vozišču. Da gre za kaj ne
varnega, ne bi nihče pomislil, saj 
vozilo sploh ni bilo označeno za 
prevoz nevarnega tovora.«

B. BUDJA

Iztok Likar: »Vsega skupaj je bila 
magistralna cesta v sredo zaprta za 
promet domala 6 ur, slabih pet 
dopoldne in eno uroše zaradi popol-

^  avtomobila fiat 132, ki pa se za do- danske nezgode.« J

Krogla zadela lonec z juho
Krogla iz lovske puške priletela v stanovanje upokojenega učitelja Karla Moharja 

iz Kočevja — Preluknjala roleto, šipo, zaveso in lonec z juho_______
KOČEVJE — »V ponedeljek, 13. januarja, ob 16.20 seje zgodilo. Jaz sem bral v 

dnevni sobi. žena pa je pletla v otroški spalnici, ko je nekaj močno zaropotalo. Žena 
Pavla je  pohitela na hodnik, ker je mislila, daje kdo podrl tamkaj zložene ploščice za 
pod, jaz pa sem bi prepričan, da sem pri pomivanju nerodno zložil posodo in da seje 
podrla,« je povedal upokojeni učitelj Karel Mohar iz Kočevja Tesarska 3/B . drugo 
nadstropje.

Med pregledom  kuhinje sta nato  
najprej odkrila , da je posoda, iz 
katere je m alo prej jed la žena Pavla, 
p re luknjana, da pokrovke ni na njej 
in da  je riževo ju h o  razneslo vse- 
naokoli. Še vedno pa nista vedela, 
kaj je to  razdejanje povzročilo. O d
šla sta še na balkon in videla, da je 
luknja v zastornici. da je luknja v

šipi, ki je tudi počena podolgem  in 
počez, odkrila pa sta tudi luknjico v 
zavesi. Prav zaradi zavese, ki je s ku
hinjske strani balkonskih vrat nista 
poškodb opazila že prej. Za za
ključek pa sta na tleh v kuhinji našla 
tudi kroglo.

Obvestila sta miličnike. Na posta
ji milice sm o zvedeli, da so balisti

Do smrti povozil zakonca
V nedeljo huda prometna nezgoda v Krškem
KRŠKO — V nedeljo, 19. januarja nekaj pred 18. uro, je prišlo v Rosto

harjev! ulici v Krškem do tragedije, v kateri sta bila ob življenje zakonca Na- 
pret. Vzrok: prehitra in objestna vožnja avtomobilista, kije bil za nameček 
še pod vplivom alkohola.

22-letni Ladislav Arh iz Kobil 
pri Krškem se je v nedeljo ob
17.50 peljal z osebnim  avtom  Z- 
101 po lokalni cesti med Velikim 
Trnom  in Krškim . Ko je zapeljal
v R ostoharjevo ulico, je pričel z 
nezm anjšano hitrostjo  prehite
vati vozila pred seboj. In prav ko 
je prehiteval zadnje od vozil 
pred seboj, je zapeljal blizu leve
ga roba cestišča, tam pa na k ra t
ki razdalji pred seboj opazil pe
šca, 55-letnega Jožeta N apreta 
in njegovo 52-letno ženo M arijo 
iz Krškega, ki sta hodila ob 
levem robu  ceste proti Krške
mu. Arh je sicer pričel zavirati, 
vendar naleta v pešca ni mogel 
preprečiti. S prednjim  levim 
delom vozila je silovito trčil v

zakonca N apret, ki sta  padla na 
pokrov m otorja. Kako m očno je 
bilo trčenje, pove podatek , d a je  
Jožeta  N apreta po nekaj metrih 
vožnje vrglo preko strehe avto
m obila za živo mejo ob cesti, 
M arijo pa je Arh peljal še kakih 
40 m etrov na pokrovu m otorja , 
ob ustavljanju vozila pa jo  je 
vrglo še dom ala deset m etrov 
naprej po cesti. O ba sta bila 
seveda takoj mrtva.

M orda še tole: zavorna pot 
avtom obilista je bila dolga kar 
62 m etrov, kar dovolj zgovorno 
govori o  hitrosti avtom obila in 
m ožnostih, da bi zakonca Na
pret takšno trčenje preživela.

B. B.

doslej ugotovili, da je bila krogla 
izstreljena iz lovske puške in da je 
tak o  rekoč »zašla« v M oharjevo 
stanovanje. Iz čigave puške je bila 
izstreljena, do  20. januarja  še niso 
ugotovili.

M oharjeva sta povedala, da se je  
vse skupaj še srečno končalo. N jiho
va kuhinja je  običajno polna o trok , 
dom ačih in sosedovih, ki se v njej ig
rajo  ali kaj pom agajo, pri kuhinjski 
mizi je tudi pogosto živahno, saj na 
njej igrajo karte  in šah — in prav 
prek te mize je letela krogla.

Kaže pa, da je bila krogla 
izstreljena precej daleč, nekje z 
obm očja T rate  ali še dalj in d a je  nje
na h itrost že upadala. Steklo na vra
tih je bilo p relukn jano  176 cm od 
tal, posoda, ki jo  je krogla prelu
knjala, pa je bila na okoli 80 cm 
visokem kuhinjskem  elem entu, kar 
pom eni, da  se je njena višina na 425 
cm dolgi poti po kuhinji znižala kar 
za preko 80 cm. J .  PRIM C

PRELUKNJANA POSODA IN BAL
KONSKA VRATA — Upokojeni učitelj 
Karel Mohar iz Kočevja nam je pokazal, 
kje v kuhinji je zablodela krogla iz 
lovske puške prebila balkonska vrata, in 
luknjo v posodi, ki jo je krogla tudi zade
la. (Foto: Primc)

jakov na kolesu polprik lopnika us
taviti. Stoječe vozilo je označil le z 
utripajočo rum eno lučjo, ki jo  je 
postavil kakih 13 m etrov za tovor
njakom . Ob 7.45 je iz zagrebške 
smeri s tovornjakom , na katerem  je 
imel naloženo živino, pripeljal 52- 
letni A nton Grlovič iz G lobočic pri 
Brežicah. Oviro na cesti je opazil še 
pravi čas in svoje vozilo ustavil, ta
krat pa je  za njim v gosti megli s 
hitrostjo  kar 80 kilom etrov na uro 
pripeljal avtobus. 46-letni Jože 
K lakočar iz Bizeljske vasi, voznik 
av tobusa, ki je last »Zagrebških 
transportov« in v katerem  je bilo 30 
potnikov, zaradi zm anjšane vid
ljivosti ni utegnil pravi čas ustaviti 
in je silovito treščil v tovorn jak , na
ložen z živino. Grlovičev tovornjak  
je pri tem porinil na levo stran ceste, 
avtobus pa je zatem trčil še v stoječe 
vozilo Joseia Kuske, k ije  prevažalo 
špirit. Najhuje pa se je tak ra t šele 
pričelo. Iz ljubljanske smeri je  na
mreč le m alo zatem pripeljal še en 
tovornjak , vozil-ga je 37-letni Jože 
Zorčič iz Kapel pri Brežicah, ki je 
prevažal blizu 6 tisoč litrov kurilne
ga olja. Z aradi goste megle ni opazil 
pravi čas dogajanj na cesti in je  z vso 
m očjo treščil v tovornjak  A ntona 
Grloviča, ki se je  po trčenju z av to
busom  znašel na levi strani ceste. 
Koj zatem  je  iz ljubljanske smeri z 
osebnim  avtom  prehitro  pripeljal 
29-letni Bojan U čakar iz Ljubljane 
in trčil v Grlovičev tovornjak , za 
Učakarjem  pa je vozil 22-letni Silvo 
Kastelic iz Dolnjih Ponikev, ki seje  
s svojim tovorn jakom  zaletel v Uča- 
karjevo vozilo. Č rno  dogajanje tega 
ju tra  pri Z alokah se je končalo le 
m inuto zatem , ko je iz ljubljanske 
smeri pripeljal še 36-letni Zoran 
Božič iz L jubljane in se z osebnim  
avtom  zaradi prevelike hitrosti 
zaletel v Kastelčev tovornjak .

•  Ob koncu je potrebno omeniti še 
nekaj. Med nezgodo je iz cisterne 
izteklo okoli 2.700 litrov kurilnega 
olja, ki je  grozilo, da bo onesnažilo 
bližnji potok in seveda tudi Krko, v 
katero se potok izliva. Na srečo je  bila 
akcija gasilcev in nato še delavcev 
novomeškega VGP dovolj uspešna, 
tako da ni prišlo do ekološke nesreče. 
Navzlic tako tragičnemu in kru
temu davku nezgode pa bi bile 
lahko posledice še bistveno hujše. Na 
kraju nezgode je bilo namreč preko 
dva tisoč litrov špirita in blizu 6 
tisoč litrov kurilnega olja...

Na kraju nesreče sta  izgubila 
življenje voznika Zoran Božič in 
Jože K lakočar,G rlov ič in  Z orčičsta  
bila bila hudo ranjena, prav tako  18- 
letni Bojan K lakočar, sin v nesreči 
um rlega voznika avtobusa. Kot smo 
že om enili, je bilo laže ranjenih še 10 
potnikov v avtobusu in sopotn ik  v 
Grlovičem  tovorn jaku , m aterialna 
škoda pa znaša blizu 30 milijonov 
dinarjev.

B. B U D JA

MOTORIST PELJAL 
PO SREDI CESTE

DOLNJA NEMŠKA VAS— 52- 
letni Franc Meglič iz Dolnje Nemške 
vasi se je v ponedeljek. 20. januarja, 
peljal z osebnim avtomobilom po cesti 
iz Ponikev proti domu. V Dolnji Nem
ški vasi mu je pod viaduktom nasproti 
po sredi cesti na kolesu z motorjem 
pripeljal 35-letni Jože Fluhar iz Dečje 
vasi. Ker je sekal ovinek, je čelno trčil 
v avtomobil in se hudo poškodoval.

Kdo je nočni 
obiskovalec 

trgovin?
PODTURN, ZAGORICA — Vse 

kaže, da se je  na Dolenjsko naselil vlo
milec, katerega posebnost so nočni obi
ski trgovin. Po krajšem premoru se je  
namreč znova pojavil v noči na minulo 
sredo, ko je vlomil v trgovini v Podturnu 
pri Dolenjskih Toplicah in Zagorici pri 
Velikem Gabru.

Neznani vlomilec je v prodajalno 
Jeiendol v P odturnu , last M ercator 
Velepreskrbe. tozd S tandard  Novo 
m esto, prišel skozi skladišče, kam or 
je seveda vlomil. V trgovini se je 
polotil vzidane železne blagajne 
znam ke »Prim at«, velike 42 krat 45 
cm. Uspelo mu jo  je odpreti, iz nje 
pa je pobral 2 prazni kaseti za 
prenos denarja, zraven pa še 215.000 
Uin gotovine. Da bo podoba o po
vzročeni škodi popolnejša, je  priš- 
tejmo še 105.000 din škode, ki jo  je 
storilec naredil s samim vlomom.

Isto noč pa je bilo. kot že rečeno, 
vlomljeno še v M ercatorjevo proda
jalno v Zagorici pri Velikem G abru . 
Neznanec je odnesel 10 zavitkov ci
garet, s police pa je v zel še 24 
desetdekagram ski zavitkov prave 
kave. Škode je za 25 tisočakov.

O storilcu ali storilcih še ni sledi

DVA MRTVA IN ŠTIRINA JST RANJENIH — Takšno podobo je dajala ma
gistralna cesta pri Zalokah v sredo le nekaj minut po tragičnem  verižnem trče
nju. Na gornjem posnetku je  videti osebni avto Ljubljančana Bojana Učakarja, 
vkleščenega med dva tovornjaka in del stoenke, v kateri je izgubil življenje Zo
ran Božič iz Ljubljane. Na spodnjem posnetku pa je  v ozadju nič krivi tovornjak, 
naložen z živino,v ospredju pa cisterna, iz katere je izteklo okoli 2.700 litrov 
kurilnega olja.

Smrt zaradi zastrupitve
Huda delovna nezgoda v trebanjskem Trimu — Iz 
cisterne uhajal plin — 52-letni Franc Lovše podlegel 

posledicam

TREBNJE — Minulo sredo, 15. ja
nuarja, je okoli 10. ure prišlo v tre
banjskem Trimu — tozd jeklenih konst
rukcij in profilov do hude delovne 
nezgode, v kateri so se trije delavci 
zastrupili.

V T rim u  so  tis to  d o p o ld n e  
p razn ili c is te rn o , n ap o ln jen o  s k a 
kšn im i 15 kub ik i po lio l m ase. 
M ed  p razn jen jem  sta  delavca  52- 
letni F ra n c  L ovše iz P uščave in 
šest let m lajši M arjan  K os iz 
O drge  s to p ila  v ja šek , k je r je  s ta la  
c is te rn a , in h o te la  p rev eriti, kak o  
delo  p o tek a . Pri tem  sta  op az ila , 
da  nekje iz c is te rne  u h a ja  p lin , isti 
h ip  p a  s ta  to  tu d i sam a  ob ču tila : 
p o sta la  s ta  o m o tičn a  in m ed tem , 
ko je K osu  še uspe lo  sp leza ti iz ja -

SO SED JE REŠILI 
OTROKA

SELA PRI Z A G O R IC I — V 
nedeljo, 19. januarja , je prišlo do 
požara na televizijskem sprejem 
niku 24-letne M arije P rogar s Sel 
pri Zagorici. Progarjeva je  tisti 
dan  s šestletnim  sinom  gledala 
televizijski program , m edtem  ko 
je 18-mesečna hči spala. Ko pa je 
Progarjeva odšla po drva, je 
km alu za njo pritekel sin in 
povedal, da gori televizor. Pro
garjeva je takoj stekla v sobo, 
vendar zaradi prevelike koncen
tracije d im a sam a ni m ogla rešiti 
hčerke, zato  je na pom oč pokli
cala sosede, ki so s prisebnostjo 
rešili o troka  in pogasili ogenj. V 
požaru je nastalo za okoli 100 ti
sočakov škode.

šk a , je  L ovše izgubil zavest in tam 
obležal. K o  je  to  o p az il Janez 
G ašp eršič , 21-letn i L ov še to v  so
delavec iz G o rn je g a  M edvedjega 
sela, se ni p rav  nič o b o tav lja l: spl
ezal je  v ja šek , d a  bi L ovše tu  po
m agal, v e n d a r je  bila k o n c en trac i
ja  p lin a  v ja šk u  p rev elik a . Z a to  je 
na p o m o č  p o k lic a l  d r u g a  dva 
so delavca, k a te rim a  je  nezavest
nega L ovše ta  usp e lo  izvleči iz ja 
šk a , p rav  ta k o  pa tu d i G ašp e rš iča , 
ki s e je  m ed reševan jem  p rav  ta k o  
zas tru p il s p lin o m . Vse tri so  ne
m u d o m a  p repelja li v nov o m ešk o  
b o ln išn ico , k jer pa  je  F ra n c  Lovše 
še istega d n e  ob  11.30 podlegel 
p o sled icam  zas tru p itv e .

BI KRESNIČKE 
PREPREČILE 

NESREČO?
NOVO MESTO — V ponedeljek, 

20. januarja, ob 7. uri je prišlo na cesti 
med Mačkovcem in Novim mestom 
do prometne nezgode. 33-letni Jože 
Geodani iz Klenovnika je tega jutra 
vozil osebni avtomobil proti Novemu 
mestu, v Ločni pri hiši št. 2 pa se je 
srečal z neznanim vozilom. Z a r a d i  
slabe vidljivosti, saj je deževalo, sej* 
umikal na skrajni desni rob vozišča, 
takrat pa prepozno opazil, da mu na
sproti prihajajo trije pešci. Nihče od 
teh namreč ni imel pripete kresničke. 
Dvema je uspelo, da sta se trčenju z 
avtomobilom še pravi čas izognila, 43- 
letnega Luko Jukiča iz Novega mesta
pa je vozilo zadelo. po udarcu pa ga Je
vrglo na pokrov motorja. Jukič seje 
ob tem na srečo le laže poškodoval in 
je bil po nudeni pomoči v novomeški 
bolnišnici odpuščen domov.

V KRIŽIŠČU IZSILJEVAL PRE
DNOST — 22-letni Jože Krevs iz 
Globodola je 17. januarja peljal oseb
ni avto iz Regerče vasi proti Gotni va
si. Ko je pripeljal v križišče z magist- 
ralnoicesto. je neprevidno zapeljal na
njo, prav takrat pa je po njej pripeljal 
avtobus, ki ga je vozil Florijan Pavlin. 
Zaradi Krevsovega izsiljevanja pred
nosti je prišlo do trčenja, v katerem je 
nastalo za 500.000 din škode.

PRI TRČENJU PET RANJENIH 
— 17. januarja je 34-letni Stojan Stevič 
L  Ajdovščine peljal touirnjak s 
priklopnikom iz Zagreba proti Lju
bljani. Pri Pr-lipah je med vožnjo v 
koloni pričel prehitevati vozilo pred 
seboj, takrat pa mu jcnasproti z oseb
nim avtom pripeljal 30-letni Esad Ja- 
kupovič iz Novigrada. V močnem 
trčenju so se poškodovali voznik Ja 
kupovič in sopotniki: 55-letni Jusu! 
Jakupovič. 5 1-letna Štefka Jakupovič. 
54-letna Amina Jakupovič in 23-letna

Haila Jakupovič. Vse p o šk o d o v a n c e  
so prepeljali v novomeško bolnišnico, 
kjer so ostali na zdravljenju.

KRIVCA: MEGLA IN P R E V E L I 
KA HITRO ST— Le dobro uro po hu
di prometni nezgodi, ki se je  pripetila 
pri vasi Zaloke, je v sredo na m agist
ralni cesti pri Gmajni vnovič počilo- 
Zaradi p o p o ln e  z a p o re  m a g i s t r a l k e  so 
namreč miličniki usmerjali promet na 
obvoznice. Voznik tovornjaka. 32- 
letni Franc Nadu iz Š k o c j a n a ,  je svoje 
vozilo pravilno ustavil ob miličniku, 
k ije  usmerjal promet, takrat pa je za 
njim ( megli ^ preveliko hitrostjo 
pripeljal z osebnim avtom 31 -1elri1 
Sašo Simončič iz Ljubljane. N avzlic 
zaviranju vozila ni mogel pravočasm 
ustaviti, tako da je trčil v tovornjak. 
Simončič se je v nezgodi poškodoia 
in so ga odpeljali na zdravljenje i 
novomeško bolnišnico, medtem ko so 
materialno škodo ocenili na preko 
200.1)00 din.
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Prošnje polnijo arhiv
Janez Pezelj o novomeški ženski košarki — Po
slali preko 80 prošenj za pomoč, odgovorov pa le 

nekaj — Kdo bo pokrovitelj košarkaric?
NOVO MESTO — Dobrih 

deset let je tega, kar so trije zanes- 
njaki pričeli v Novem mestu usta
navljati žensko košarkarsko vrsto.
Eden med njimi je bil tudi Janez 
Pezelj. »Rad se spominjam tistih 
začetkov,« pravi. »Vsega leto dni 
je preteklo in že sem imel v 
trenerskem bloku zapisana imena 
petnajstih igralk, od katerih sta 
dve v dobrem letu postali članici 
republiške kadetske reprezentan
ce.«

Ženski košarki je ostal Pezelj za
pisan še danes, ko je predsednik IO 
kluba, ki je po desetletju trdega dela 
in životarjenja pred svojim daleč 
največjim uspehom, naslovom prva
kinj v 1. republiški ligi.

»Vzroke temu uspehu gre iskati 
v strokovnem delu mladega trene
rja Andreja Šventa in pa srečni 
kombinaciji izkušenih igralk z 
mladostjo. Vse skupaj je preplete
no še z veliko željo po uspehu in 
kaže, da bi lahko le huda smola 
preprečila tisto, kar se celo večini 
trenerjev I. slovenski ligi zdi samo 
po sebi umevno — da Novo- 
meščanke osvojijo naslov prvakinj.«

Ena od značilnosti novomeške 
ženske košarke pa je, žal, tudi spoz
nanje, da klub dela v slabih pogojih, 
brez ustrezne finančne podpore.
Kako naprej?

»Na potezi sta sedaj izvršilni 
odbor in predsedstvo v ustanavlja
nju. Vsekakor bi moral biti njun 
odgovor na uspeh deklet enako 
kakovosten. Kajti tudi v Novem 
mestu bi naposled morali prelomi
ti s staro miselnostjo, da se v žen
ski šport ne splača vlagati. Danes 
je, žal, še tako. Člani IO smo v 
zadnjem letu in pol obiskali veliko 
delovnih organizacij, v arhivu 
imam preko 80 prošenj za pomoč, 
ki smo jih odposlali, odgovorov pa

Janez Pezelj: »Veliko je še ribarje
nja v kalnem, vendar se časi na 
srečo spreminjajo.«

je sila malo. Ob vsem tem me moti 
tudi izredno podcenjujoč odnos 
do ženskega športa, češ tja do 18. 
leta z dekleti še gre, potem pa 
pridejo študij, fant, poroka. To je 
nedvomno res, ni pa pravilo. Žni
daršičeva, denimo, ki je bila ena 
prvih igralk v klubu, je danes v 
klubski upravi nepogrešljiva, ena
ko računamo na pomoč še nekate
rih bivših igralk. Morda ob tem še 
tole: zelo me moti, ko vidim, ka
kšni denarci gredo za nakupe ig
ralcev. Takih primerov je bila v 
Novem mestu zadnja leta kar ne
kaj, učinki pa pičli, kratkotrajni. 
Denar, ki bi ga lahko namenili za 
delo po šolah, je tako izpuhtel.«

Kako torej premagati denarne 
težave? Morda s sponzorstvom?

»Kako je danes z denarjem za 
šport in sploh za družbeno po
rabo. vemo. Nahajamo se v ne
kakšnem sistemu brez sistema, 
kjer uspeva ribarjenje v kalnem. V 
prvi vrsti ga omogočajo spretni 
člani nekaterih klubskih uprav, 
kjer igrajo na karte znanstev, pro- 
tiuslug ipd. Na srečo se časi očitno 
spreminjajo. Zadnji primer je 
novomeška Iskra, ki je prevzela 
sponzorstvo nad atleti. Tudi mi 
smo mnogim ponudili roko sode
lovanja, a pravega odziva še ni. Ve
liko upanja imamo z Labodom, pa 
z novomeško Novotehno.

Gre za kolektiv z veliko tradi
cijo. ki pa deluje nekako v ilegali. 
V primeru, da bi prevzeli patronat 
nad nami, bi šlo, o tem sem pre
pričan. za pravo obliko svobodne 
menjave dela. Podatek, da imamo 
samo iz minule sezone preko 100 
izrezkov iz časopisov, ki so por
očali o naših uspehih, govori o 
tem. kakšna reklamna bi bila to za 
pokrovitelja.«

In načrti?
»Najprej moramo temeljito pre

veriti izvršilni odbor, imenovati 
predsedstvo in tako močni mo
ramo uspeti. Navsezadnje gre za 
dekleta, doma iz Novega mesta in 
okolice, za naš naraščaj, in če po
mislimo, da je Novo mesto veliko 
srednješolsko središče, kamor se 
vsak dan zliva nekaj tisoč mladih, 
se lahko zgrozimo ob dejstvu, 
koliko malo denarja posvečamo 
za njihovo izvenšolsko dejavnost. 
Organizirana oblika takšne de
javnosti — sem sodi brez dvoma 
tudi košarka — pa še nikomur ni 
škodila. Prej obratno.«

B. BUDJA

Jože Smole republiški prvak v ciklokrosu, Sandi Papež drugi — Med šesterico 
____________ najboljših 5 Novomeščanov in Bojan Ropret

NOVO MESTO — Lepo vreme, odlični rezultati domačih kolesarjev in pa dobra 
organizacija so poglavitne značilnosti nedeljskega republiškega prvenstva v 
ciklokrosu, ki ga je ob sodelovanju KS Drska in tamkajšnje mladinske organizacije 
pripravilo KD Krka. Na progi okoli Drske je merilo moči kar okoli 180 najboljših 
slovenskih kolesarjev, zato je uspeh novomeškega zastopstva še tolikanj večji.

Največ zanimanja gledalcev — ob 
600 metrov dolgi krožni progi se jih je 
zbralo kakih 500 — je seveda veljalo 
nastopu naših najboljših kolesarjev v 
članski konkurenci. Ž izjemo Pavliča 
so bili tokrat na startu domala vsi naj
boljši, med njimi tudi letos izredno 
močno novomeško zastopstvo. Ob 
treh reprezentantih Papežu, Smoletu 
in Glivarju še Bojane in Novak ter 
Janez Božič, še lani mladinec, ki to 
sezono prvič tekmuje v članski kon
kurenci. In prav Božič je bil naj
prijetnejše presenečenje nedeljske čla
nske tekme. Takoj po startu je namreč 
povedel skupino tridesetih najboljših 
slovenskih kolesarjev, od katerih, se je 
kmalu ločilo kar pet Novomeščanov.

Le trinajst 
parov na 

tekmi »ona-on«
NOVO MESTO — Mnogi Dolenjci, 

ki si žele rekreativnega smučanja, bi

NAJBOLJŠI PAR — Prva zmagovalca 
tekmovanja »ONA-ON« na Gorjancih 
sta bila Kirn Glavan in Jože Jankole. 
Medalji jima je podelil Jože Malenšek. 
(Foto: J. Pavlin)

minulo nedeljo na Gorjancih prav 
gotovo prišli na svoj račun. Pri Pio
nirjevem počitniškem domu so priza
devni člani smučarskega društva G o
rjanci vzorno pripraviti prvo vele
slalomsko tekmo pod naslovom »ONA- 
ON«. Žal se je tekmovanja za najhitrejši 
par Dolenjske udeležilo le trinajst parov. 
Pokroviteljica tekmovanja, ki bo zago
tovo postalo tradicionalno, je bila delov
na organizacija Labod-Commerce, kije 
za najboljše pare pripravila tudi vrsto le
pih nagrad.

Pari so vozili na 300 m dolgi progi, ki 
je imela 13 vratič in 60 m višinske razlike.

Rezultati: 1. Jože Jankole in Kirn Gla
van, 2. Robert Medle in Nataša Tratar. 
3.—4. Gorazd Medle in Janja Galič. 
Metod Jerman in Damjana Jerm an, 5. 
Jože Ravbar in Milena Ravbra, itd.

J. P.

SEMIČANI ZAKLJUČILI 
Z ODBOJKO

SEMIČ — V okviru športno- 
tekreativnih tekmovanj, ki jih tukaj
šnji TVD Partizan pripravlja med ve
čjimi vasmi v semiški krajevni skupno- 
s |i- se je pred kratkim končalo 
tekmovanje v odbojki. Sodelovalo je 8 
ejtjp, zmagala je Kašča, sledili pa staji 
e*ipi Semiča in Črešnjevca. Tako v 
kupnem  seštevku po štirih discipli
nah še naprej vodijo Blokarji (35 točk) 
Pred Kaščo (32 t.) in Semičem (31 t.). 
\k ratkem  se bodo tekmovalci pome- 
n ‘i v smučanju, če ne bo dovolj snega. 
Pa v kegljanju.

KMALU ZIMSKE 
IGRE UPOKOJENCEV
BOHINJ — 20. februarja bodo v 

“ ohinju že 3. tradicionalne zimske 
'gre slovenskih upokojencev. Pomerili 
?e bodo v veleslalomu, ki bo na Kobli, 
'n smučarskih tekih, ki bodo na Dob
ravi pri Bohinjski Bistrici, organizator 
tekmovanja pa je občinska Zveza 
društev upokojencev Radovljica. Vsi, 
Zainteresirani za nastop, dobijo vse 
Potrebne informacije pri občinskih 
društvih upokojencev, zadnji rok za 
Prijave pa je 10. februar.

Visoka zmaga v derbiju
Novoles-Helios 113—86 (54:39) — Odlična igra proti 

tradicionalno neugodnemu nasprotniku
NOVO MESTO — Zares škoda, da 

si je sobotno srečanje 13. kola v moški 
republiški košarkarski ligi med ekipama 
Novolesa in Heliosa ogledalo vsega 100 
gledalcev. Kajti novomeški košarkarji 
so tokrat prikazali eno najboljših iger v 
prvenstvu in povsem nadigrali Domža- 
Ičane, ki so bili vse do sobote eni naj
resnejših kandidatov za vrh lestvice.

Vse je bilo pravzaprav odločeno že v 
prvem polčasu. Po izenačenih prvih 
minutah, ko se igralcem Novolesa ni
kakor ni uspelo odlepiti za več kot tri 

- do štiri točke, je sredi prvega dela le 
prišlo do preobrata. Gostitelji so z ne
kaj zaporednimi protinapadi povedli 
za 10 točk, pojem, ko je na parket sto
pil Munih, pa so to prednost še po
večali. Munih je namreč zadel kar šti
rikrat zapored in dve minuti pred 
koncem polčasa so gostitelji vodili že s 
54 — 36. Takrat seje poškodoval eden 
boljših v novomeški vrsti Plantan, kar 
pa Novomeščanov ni zmedlo. Po 
odmoru so zaigrali enako zavzeto in

njihova prednost se je od minute do 
minute večala slabih 8 minut pred 
koncem srečanja je znašala kar 30 
točk. Trener Splichal je dal zatem 
priložnost tudi mlajšim igralcem, tako 
da so gostje poraz nekolikanj omilil. 
Visoka zmaga nad zmeraj neugodno 
vrsto Heliosa, ki je tokrat resda igrala 
brez svojega najboljšega moža Oster
mana, je vnovič potrdila, da je 
Novolesovo mesto med petimi naj
boljšimi ekipami lige.

S tema točkama so Novomeščani 
ostali na 7. mestu, skupaj imajo 20 
točk, v soboto pa potujejo v goste eki
pi Triglava, ki je v dosedanjem prvens
tvu zabeležila vsega tri zmage.

ŠPORT IZ RIBNIŠKE DOLINE
® Že nekako po običaju iz preteklih let je sneg tudi tokrat tisti, ki greni počitnice 
0,rokom v Ribniški dolini. Čeprav je bilo organiziranih kar precej tečajev in 
“blik splošne rekreacije na snegu, se ta program v celoti ni realiziral. Smučišča na 
'Žanah, v Bukovici, Sodražici in še kje so tako navzlic počitnicam večidel sameva- 
ja ali obratovala z zmanjšanimi kapacitetami.
•  Ribniški nogometni klub je pred dnevi pripravil skupščino, na kateri so 
Pretresli rezultate in delo-minule sezone, ob tem pa se dogovorili tudi. kako na- 
Prej. V Dolenjski nogometni ligi so igralci zabeležili pričakovan uspeh, zasedli so 

mesto, spomladi pa bodo skušali narediti še tisti odločilni korak do končnega 
"speha in vstopa v republiško ligo. Udeleženci skupščine so pohvalili tudi orga
niziranost lige v malem nogometu, kjer pa je še nekaj pomanjkljivosti, kijih bo 
Potrebno v prihodnje odstraniti.
® Že 7. januarja so pričeli s pripravami na novo sezono tudi rokometaši rib- 
piškega Inlesa, tretjeuvrščene ekipe SR L po jesenskem delu. Trener Nikola Radič, 
"ha na vojo vse igralce iz jesenskega dela. izjema sta le T. Ilc. ki je odšel k 
''Piakom. in Ambrožič, ki bo prenehal igrati. Tako zgodnji pričetek priprav brc/ 
" v»mu kaže željo Ribničanov, da spomladi nadoknadijo zamujeno in se skušajo 
Pfebiti na vrh lestvice.
T  Tudi letos bo na sporedu zimsko rokometno prvenstvo Ribnice, kola pa se 
bodo igrala ob petkih. 7., 14.. 21. in 28. februarja. Organizator pričakuje 
"deležbo Itasa, Donita, Črnomlja, Mokrca, Prul. DVZ Ponikev, Slovana. Gro- 
s"Pelj in dveh domačih ekip.

M. GLAVONJIC

Zaletelj (oba Krka), 3. Štular (Sava): 
starejši mladinci: 1. Jakom in, 2. Prim
ožič (oba Rog), 3. Cvet (Hrastnik), 4. 
Turk. 5. Ravbar, 6. Smajdek (vsi 
Krka).

B. B.
Božič, Papež, Smole, Glivar in Bojane 
so svojo prednost povečevali iz kroga 
v krog in šele nekje na polovici tekme 
se jim je po velikih naporih pridružil 
tudi Bojan Ropret, lanskoletni držav
ni prvak v ciklokrosu. To pa je bila tu
di šesterica, ki je odločila o najvišjih 
mestih, saj so ostale tekmovalce pre
hiteli za krog ali več. Med petimi 
Novomeščani Ropret ni imel prav ni
kakršnih možnosti za zmago in se je  
moral zadovoljiti s 3. mestom. Zmagal 
je Jože Smole. Sandi Papež je bil 2., 
Janez Božič 4., Srečko Glivar 5. in 
Branko Bojane 6. Tak uspeh Novo
meščanov je presenetil vse, tudi 
zveznega trenerja Franca Hvastija, ki 
je po tekmi dejal:

»Vse kaže. da bo letošnje leto v zna
ku novomeških kolesarjev. Večletno 
trdo in načrtno delo navsezadnje mora 
obroditi sadove, nova priložnost za 
potrditev tega pa bo že v nedeljo, ko se 
bodo najboljši jugoslovanski kolesarji 
pomerili za državne naslove v ciklo
krosu v Poreču.«

Poglejmo še rezultate ostalih kate
gorij, kjer velja še posebej omeniti od
lične nastope mladih kolesarjev iz Me
tlike in Krškega; pionirji A: 1. Bizjan 
(Astra), 2. Vajda (Metlika), 3. Fink 
(Krka). 4. Kranjec (KD Matija Gubec 
Krško); pionirji B: 1. Pavlin (Rog), 2. 
Matekovič (Metlika), 3. Skenderovič, 
4. Staniša (oba Krka), 5. Petkovič 
(Metlika); mlajši mladinci: 1. Krevs, 2.

FLISARJEVA IN 
GOLEŠ LANI 
NAJBOLJŠA

TREBNJE — Najboljša tekmoval
ca trebanjskega M ercatorja v minulem 
letu sta kegljača Niko Goleš in Rozi 
Flisar. Ta naslov stasi priborila z dob
rimi nastopi v klubskem dresu, kjer sta 
od vseh pokazala največ, poleg tega pa 
sta oba sodelovala tudi na repu
bliškem prvenstvu.

ZLATO IN SREBRNO NOVOMEŠČANOM — Nedeljski članski nastop na repu
bliškem prvenstvu v ciklokrosu, ki je bilo v Novem mestu, je prinesel kolesarjem Krke 
popoln uspeh. Zmagal je Jože Smole (na posnetku v sredini), drugi je bil Papež, četr
ti presenetljivo Božič, peti Glivar in šesti Bojane (na posnetku desno), edini, ki je 
novomeščanom mešal štrene, pa je bil Ropret na 3. mestu. (Foto: B. Budja)

KLONILI SELE 
V FINALU

LJUBLJANA — Ekipa Bledaje 
zmagovalka tradicionalnega zim
skega odbojkarskega prvenstva v 
Sloveniji, ki je bilo tokrat v Lju
bljani. Moške ekipe so bile raz
deljene v štiri predtekmovalne 
skupine, odbojkarji novomeškega 
Pionirja pa so v skupini C najprej 
premagali Salonit z 2:0, nato pa z 
enakim izdiom še Topolšico. V 
polfinalnem srečanju so nato ig
ralci Pionirja premagali Izolo z 
2:0, v finalnem srečanju pa so se 
pomerili z vrsto Bleda in izgubili z 
0:2. Omenimo še. da je na prvens
tvu nastopila tudi vrsta Kočevja, 
ki je v svoji predtekmovalni skupi
ni najprej izgubili proti Vuzenici z 
0:2, nato pa premagala ekipo 
Črnuč z 2:1.

NAJBOLJŠI V MINULEM LETU — 
Predrag Lazič, 31-letni ključavničar 
mariborske Hidromontaže, je zasluže
no osvojil naslov najboljšega sevniškega 
šahista za leto 1985 na hitropoteznih 
mesečnih turnirjih. Od 80 možnih je zb
ral kar 75 točk in bil celo leto v vodstvu, 
kar je seveda dokaz več, da je pokal 
prišel v prave roke. (J. Blas)

ŠAHOVSKI TRIATLON 
SE NADALJUJE

ŠENTRUPERT — Pred dnevi se je 
nadaljevalo tekmovanje v šahovskem 
triatlonu, ki ga organizira ŠK Trebnje. 
Tekmovalci so se tokrat v Šentrupertu 
pomerili v počasnem šahu. Zmagali 
sta vrsti Svobode iz Krmelja in '1 
Mokronoga, ki sta zbrali po 20 točk, 
medtem ko so jih  Trebanjčani osvojili 
18. V skupnem seštevku vodi Svoboda 
z 58,5 točke, sledijo pa: Mokronog 49, 
Trebnje 42,5, Metalna Krmelj 36 in 
Šentrupert 30 točk. Naslednji turnirje  
na programu jutri ob 17. uri v 
Trebnjem.

J. HOČEVAR

JUTRI SKUPSCINA 
KEGLJAČEV

TREBNJE — V prostorih doma na 
Grmadi bo jutri ob 18. uri skupščina 
KK Mercator, na kateri bodo pregle
dali dosedanje delo, sprejeli program 
in zastavili cilje nove tekmovalne 
sezone.

TREBNJE — LOKAINVEST 
76 : 86

TREBNJE — V nadaljevanju pr
venstva II. republiške košarkarske lige 
so Trebanjčani ostali praznih rok. V 
dvorani osnovne šole jih je premagala 
vrsta Lokainvesta, njihova zmaga pa 
je povsem zaslužena. Pri gostiteljih je 
največ pokazal M. Grandovec.

PARTIZAN MIRNA -  
ČRNOMELJ 132:97

MIRNA — Košarkarji Mirne so v 
soboto v nadaljevanju prvenstva II. 
republiške lige prepričljivo ugnali 
goste iz Črnomlja. Mirenčani so še 
posebej v napadu pokazali odlično 
igro, zato velja pohvaliti prav vse ig
ralce, medtem ko sta bila pri gostih 
najboljša Medek in Žunič.

TURNIR V MALEM 
NOGOMETU

TREBNJE — V nedeljo, 2. februa
rja, bo v telovadnici osnovne šole v 
Trebnjem turnir v malem nogometu 
za ekipe iz trebanjske občine. Turnir 
se bo začel ob 9. uri dopoldne. Orga
nizatorji opozarjajo, da je turnir 
zaprtega tipa, torej namenjen samo 
trebanjskim klubom.

ZMAGI ŠIMUNIČA 
IN HRENOVE

CELJE — Na otvoritvenem dvo
ranskem mitingu letošnje atletske 
sezone, ki je bil v Celju, sta atleta iz 
Dolenjskih Toplic Milan Šimunič in 
Greta Hren zabeležila lepa uspeha: 
Hrenova je zmagala v skoku v daljino 
s 566 centimetri, Šimunič pa v isti dis
ciplini s skokom 720 cm. Hrenovo 
čakajo že jutri kvalifikacije za sestavo 
državne reprezentance v Celju, med
tem ko se bo Šimunič potegoval za 
dres z državnim grbom v soboto v 
Beogradu.

ZLAHKA DO NOVIH TOČK — Veliko laže, kot so pričakovali, so košarkarji 
Novolesa v soboto prišli do zmage v srečanju s tradicionalno neugodnim Heliosom. 
Škoda le, daje bila tekma pred domala praznimi tribunami. Na posnetku je uspešna 
akcija Cerkovnika (svetli dres, številka 6), ki je bil med najuspešnejšimi strelci, 
dosegel je 23 točk. (Foto: B. Budja)
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Jubilej kočevskega športa
Mesto ob Rinži proslavilo 75 let organizirane 
športne dejavnosti — Sokolski dom danes hram 

kulture

KOČEVJE — V prostorih Še- 
škovega doma v Kočevju je bila pred 
dnevi svečanost, s katero so obeleži
li 75-letnico telesne kulture v mestu 
ob Rinži. Začetki organiziranega 
ukvarjanja s športom v Kočevju se
gajo namreč v leto 1910, ko je bil v 
Slovenski gostilni pri Beljanu (da
našnji Kmetovi gostilni na Ljubljan
ski cesti) ustanovni zbor sokolskega 
društva.

Kbčevski »Sokol« je imel pred 
prvo svetovno vojno izredno 
pestro in bogato dejavnost. V sv
ojih vrstah je zbiral mlade, zaved
ne Slovence in bil nosilec športne
ga in kulturnega življenja kraja. 
Podobno vlogo je društvo odig
ralo tudi pred pričetkom H. 
svetovne vojne. Čeprav je bilo že 
leta 1931 v K oče v j it ustanovljeno 
društvo »Kulturbund«, ki je širilo 
nacistične ideje, so sokoli nepo
sredno pred vojno pričeli graditi 
Sokolski dom in ga 21. avgusta 
1938 tudi odprli. Naključje je 
hotelo, da bo ta dom za vedno za
pisan z velikimi črkami v zgodo
vino slovenskega naroda: v njem je 
bilo namreč od 1. do 3. oktobra 
1943 zasedanje odposlancev slo
venskega naroda in danes je ta 
dom, ki je kasneje dobil ime Dom 
Jožeta Seška, kočevski kulturni 
hram.

Danes dela v kočevski občini 
preko 30 telesnokulturnih orga- 
nizaicj, od klubov do društev. In

čeprav je cilj vseh teh doseganje 
kar najboljših rezultatov, nihče ne 
taji, da je prav množičnosti 
potrebno dati poseben poudarek. 
Danes je v vse telesnokulturne or
ganizacije, večina teh je vključena 
v ZTKO, blizu 3.500 aktivnih 
članov, kar pa je že spoštovanja 
vredna številka.

M. GLAVONJIČ
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ZLATA PLAKETA ZTKO — Za 
rezultate in delo v povojnem obdo
bju, ko se je kočevski šport posta
vljal na noge, jo je iz rok predsedni
ka kočevske ZTKO Toneta Prele
snika prejel Leo Smole (na desni).

Dvojna zmaga kolesarjev Krke



TRGOVSKA DELOVNA 
O R G A N I Z A C I J Anama
L J U B L J A N A  n. so l. o .

Razprodaja zimskih oblačil in 
obutve za vso družino 
od 20. januarja do 1. februarja

odnos do dveh pomembnih žensk, s 
katerima je bil v najbolj intimnih 
odnosih, pojavljajo pa se tudi drugi 
pomembni ljudje iz njegovega življe
nja: Breuer, Jung. von Fleischl, Fliess 
in drugi. Nadaljevanka ima šest delov. 
22,10 DNEVNIK

DRUGI PROGRAM

16.25 Vsi na sneg— 17.25 Dnevnik —
17.45 "Fore i la/oni« (otroška serija) 
— IX. 15 Rekonstruktivna urologija —
18.45 Rock festival Montreus 85 — 
19:30 Dnevnik — 20.00 In življenje se 
nadaljuje (4. del italijanske nadalje
v a n k e )— 21.00 EP v umetnostnem 
drsanju

PETEK, 24. 1.
8.30 PERISKOP: Vojska
9.00 ŠPORTNIK BILI. 10. del
9.25 KJE. KAM. KAKO MED 
POČITNICAMI
9.30 POSLEDNJA OAZA: Nadalje
vanje vrste. 4. del jugoslovanske do
kumentarne serije
10.00 DVORCI V HRVAŠKEM 
ZAGORJU, izobraževalna oddaja
10.25 RISANKA
10.35 NERED V NEBEŠKI PALAČI, 
kitajski film
17.20 — 23.40 TELETEKST
17.35 POROČILA
17.40 OŽIVELE STRANI, 4. del. na
nizanke TV Skopje
17.55 SO KOLI.' 13. del angleške 
nadaljevanko
18.25 OBZRONIK LJU B LJA N SK E-' 
n. \ r\n\tr\Z' i \

18.40 RAČUNALNIŠKI INFORMA
CIJSKI SISTEMI: Evropski pogled 
na informacijske sisteme in procese, 3. 
del izobraževalne nanizanke
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK 
I9.55VREME
20.00 VOJNA: Poklic vojskovanje. 3. 
del kanadske dokum entarne serije
21.00 NE PREZRITE
21.15 POD KRINKO. 3. del ameriške 
nanizanke
22.00 DNEVNIK
22.10 ŠIBILA. 2. del ameriškega filma

DRUGI PROGRAM

17.10 Test — 17.25 Dnevnik — 17.45 
Daj mi krila —_ 18.15 Družinski ma
gazin — 18.45 Želeli ste. poglejte —

19.30 Dnevnik — 20.00 Tretje uho (re
sna glasba) 20.45 Včeraj, danes, jutri 
— 2 1.00Slikar Petar Lubarda — 21.40 
Ljubezenski trikotnik (švedski film)

TV ZAGREB
8.15Poročila — 8.20 Videostrani —
8.30 Daj mi krila — 9.00 Zimski šolski 
spored — 10.30 Poročila — 10.35 
Zimski šolski spored — 12.30 Poročila
— 13.45 Poročila. Prezrli ste. poglejte
— 16.00 Dober dan — 17.10 Videost
rani — 17.20 Poročila. Kronika 
občine Reka — 17.45 Daj mi krila —
18.15 Družinski mazagin — 18.45Šte
vilke in črke — 19.05' TV koledar —
19.30 Dnevnik — 20.00 Vihre vojne (2. 
del) — 20 55 Narodna glasba — 21.40 
Dnevnik — 21.55 Kultura srca —
23.25 Poročila

SOBOTA, 25. 1.
7.45 — 22.30 TELETEKST
8.00 POROČILA
8.05 CICIBAN SMUČA. 1. del
8.20 OŽIVELE STRANI. 4. del 
nadaljevanke
8.35 MITI IN LEGENDE — Biblijski 
miti: ZGODBA O TOBIJI IN SU
ZANI
8.50 PEDENJŽEP
9.20 PERISKOP
9.50 POTOVANJE SKOZI OSON
ČJE: Venerina tančnica. 3. del ame
riškega izobraževalnega niza
10.20 SLOVENSKI LJUDSKI PLE
SI: PREKM URJE. I. del
10.50 ŠČEPEC ŠIRNEGA SVETA: 
Začimba Indije, ponovitev 7. dela
11.15 SPOZNANO-NEZNANO. po
novitev
11.55 POROČILA
J 2.05 SVETOVNI POKAL V ALP

S K E M  SMUČANJU — SUPER 
VELESLALOM (Ž). prenos iz Mege- 
va
14.10 PRISLUHNIM O TIŠINI, od
daja za slušno prizadete
14.55 RIBJI OREL. kanadski mladin

ski film
16.25 ZGODBE IZ ŽIVLJENJA 
RASTLIN: Orhideje ali kukavičnice. 
13. del francoske serije
16.55 POROČILA
17.00 PJ V KOŠARKI — ZADAR: 
CZ. prenos
18.25 KNJIGA
18.55 SANKAČI, češkoslovaški krat
ki film
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.50 VREME
20.00 LEGENDA O CUSTERJU. 
ameriški film

Ameriški general Custer je v ameri
ški zgodovini zapisan kot vojskovodja 
v bojih proti Indijancem in njegova 
protislovna osebnost je že večkrat 
spodbudila razne biografe pa tudi 
filmske ustvarjalce, da ga predstavijo. 
Avtorji tega filma so hoteli predstaviti 
zgolj tisti »legendo«, ki ohranja njegov 
svetel lik, k čemer sodi tudi srečen 
konec. Ne gre torej za zgodovinsko re
snico, ampak zgolj za western, v 
katerem junak iz zmage v zmago pre
maguje razne težave.

21.35 ZRCALO TEDNA
21.55 VIDEO GODBA
22.25 POROČILA

DRUGI PROGRAM
13.30 Test — 13.35 Kako nazaj —
14.05 Miti in legende— 14.20Otroška 
predstava — 15.20 Ubogi Joanide (ro
munski film )— 17.40 B. Pečic: Rešitelj 
(gledališka predstava) — 19.00 Na
rodna glasba — 19.30 Dnevnik —
20.00 Mini shovv portret — 20.30 Pisa
na beseda na hrvaških tleh — 21.20 
Poročila — 21.25 Športna sobota —
21.45 Glasbeni večer

TV ZAGREB
8.45 Poročila — 8.50 Videostrani —
9.00 Zimski šolski spored — 10.30 
Poročila — 10.35 Zimski šolski spored 
— 15.45 Sedem TV dni — 16.15 Na
rodna glasbe — 16.45 Poročila —
16.50 TV koledar — 17.00 Košarka 
Zadar: CZ — 18.30 To je to — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Izdajalec (ameriški 
film) 21/35 Dnevnik — 21.55 Zabava 
vas Miroslav Ilič — 23. 15 Poročila

NEDELJA, 26. 1.
8.05 — 22.20 TELETEKST
8.20 POROČILA
8.25 ŽIV ŽAV
9.20 SOKOLI, ponovitev 13. dela
9.55 St. Anton: SVETOVNI POKAL 
V ALPSKEM SMUČANJU — SLA
LOM (M), prenos 1. teka
1 1.00 A, Ivanov: VEČNI KLIC. 4. del 
sovjetske nadaljevanke
12.25 SLALOM (M), prenos 2. teka
13.30 DRUŽINSKO PETJE NA 
KOROŠKEM

15.15 SLALOM (Ž). posnetek
16.00 F. Žižek: IPAVCI — Benjamin, 
ponovitev 2. oddaje nadaljevanke
16.25 POROČILA
16.30 ČRNI MONOKEL, francoski 
film (ČB)
18.10 TV KAVARNA
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.50 VREME
20.00 G. Mihič: SIVI DOM. 3. del 
nadaljevanke
21.00 ŠPORTNI PREGLED

21.30 ZAKONI. C ASI ... DVA 
ZAKONA, dokum entarna oddaja
22.15 POROČILA

DRUGI PROGRAM
17.25 PJ v boksu Pulj: Priština —
18.25 Dediščina za prihodnost —
19.10 Prometni k rog— 19.30 Dnevnik 
— 20.00 Novi Pacifik (4. del ameriške 
dokumentarne serije) — 20.45 Včeraj, 
danes, jutri — 21.05 Franz Liszt
20.00 Hit meseca

PONEDELJEK, 27. 1.
8.30 PERISKOP: Televizija 
9.05 ŠPORTNIK LiLl
9.30 KJE. KAM. KAKO MED 
POČITNICAMI
9.35 PUSTI ME NA MIRU
10.35 POMLAD ŽIVLJENJA, otro
ška drama
11.30 RISANKA
.11.40 VESELA DVAJSETA LETA

Z LAURELOM IN HARDYJEM , 
ameriški film
13.05 KJE. KAM, KAKO MED 
POČITNICAMI
17.15 — 23.05 TELETEKST 
17.30 POROČILA 
17.35 CICIBAN SMUČA. 2. del 
17.50 PESMI IN ZGODBE ZA VAS: 
Zlata goska
18.05 MITI IN LEGENDE — Biblij
ski miti: JOBOVA KNJIGA

18.25 PODRAVSKI OBZORNIK
18.45 NAŠA PESEM — MARIBOR 
84
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA *
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 VIHRE VOJNE. 2. del ameriške 
nadaljevanke
21.00 OM IZJE
23.00 POROČILA

TOZD Opekarna — Rudnik Globoko, 
Brežice

Komisija za delovna razmerja

objavlja

potrebo  po delavcih za opravljanje del in nalog:

strojnega vzdrževalca
— 2 delavca — za nedoločen čas
Pogoji za sprejem: končana  poklicna šola stro jne ali 
d ruge ustrezne  smeri in 1 leto delovnih izkušenj pri 
opravljanju navedenih ali sorodnih  del in nalog. 
P rednost  imajo kandidati s končano  poklicno šolo  za 
s tro jnega  mehanika. Poizkusno delo je 3 m esece.  O se b 
ni dohodek  je 65.000 din

administratorja
v obratu Rudnik Globoko — za določen čas 
(zamenjava delavke na porodniškem dopustu)
Pogoji za sprejem: končana  poklicna šola adm inistra
tivne smeri in 6 m esecev  delovnih izkušenj pri navede
nih ali sorodnih  delih in nalogah. Poizkusno delo je 1 
m esec. Osebni dohodek  je 48.000 din.

Naloge se  opravljajo s polnim delovnim časom.
Prijave zbira komisija za delovna razmerja v roku 8 dni 
po objavi razpisa. O izbiri bom o prijavljene kandidate  
pisno obvestili v 30 dneh  po poteku razpisa.

63/4-86

TOREK, 28. 1.
8.40 PERISKOP: Astronomija
9.15 ŠPORTNI BILI
9.40 KJE. KAM. KAKO MED 
POČITNICAMI
9.55 Adelboden: SVETOVNI PO
KAL V ALPSKEM SMUČANJU — 
VELESLALOM (M), prenos 1. teka
11.05 PUSTI ME NA MIRU
12.05 G. Mihič: MAMUTOVA KOST, 
drama
13.05 RISANKA
13.25 VELESLALOM (M), prenos 2. 
teka
14.30 BELA GRIVA, francoski film 
(ČB)
15.10 KJE, KAM. KAKO MED 
POČITNICAMI

15.30 — 23.00 TELETEKST
15.45 POROČILA
16.00 SVETOVNI POKAL V ALP
SKEM SMUČANJU — VELESLA
LOM (M), posnetek
17.20 SLAVNOSTNI KONCERT 
MLADOSTI
18.05 VSAK REGRAT DOBI ENK
RAT LUČKO — portret ilustratorke 
Ančke Gošnik-Godec
18.25 SEVERNOPRIMORSKI OB
ZORNIK
18.40 RANA URA — ZLATA URA. 
dokumenterni film
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 KONFERENCA OB WAN-

NSEEJU. nemška drama 
Drama se odvija v Berlinu 20. janua

rja 1942. prizorišče pa je razkošna vila 
ob Wannseeju. Reinhard Hevdrich. 
vodja glavnega oddelka za varnost 
Reicha, najožji Himmlerjev sodelavec 
in zaupnik, je povabil 14 vodilnih 
osebnosti Reicha na tajno konferenco. 
Edina točka je končna odločitev v 
zvezi z židovskim vprašanjem. Zapi
snik s te konference so skupaj z drugi
mi dokumenti odkrili po mnogih letih 
in na njegovi osnovi pripravili do
kumentarno dramo, gre torej za eno 
najpomembnejših in tiajtočnejše re
konstruiranih tajnih konferenc nacis
tičnega režima.
21.30 INTEGRALI
22.45 DNEVNIK

0  ® SALON IT 
ANHOVO

SREDA, 29. 1.
8.30 PERISKOP: Fotografija
9.00 ŠPORTNIK BILI
9.25 KJE. KAM, KAKO NA POČIT
NICE
9.30 PUSTI ME NA MIRU
10.30 G. Mihič: VSA ČUDA SVETA, 
drama
11.30 RISANKA
11.40 RDEČI BALON, francoski film
12.15 KJE, KAM. KAKO MED
POČITNICAMI
15.45 — 22.25 TELETEKST
16.00 POROČILA
16.05 ROŽA ČUDOTVORNA. jugo

slovanske otroške pesmi
16.20 M. Košuta: ŠTIRJE FANTJE
MUZ1KANTJF.
16.55 PJ V HOKEJU — KOMPAS 
OLIM PIJA : PARTIZAN, prenos
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 Film tedna: VIKTOR — VIK
TORIJA. ameriški film

Izredno uspešni režiser Blake Ed- 
wars je znano zgodbo prestavil v Pariz 
tridesetih let. saj je to »razvratno« 
mesto kot nalašč za zgodbo o Viktori
ji, ki mora postati Viktor, da bi uspela 
v svetu shou businessri in potem ob

pomoči svojega homoseksualnega pri
jatelja popolnoma uspe. Izvrstni igral
ski ekipi je uspelo režiserjeve domi
slice hum orno in prepričljivo zaigrati.
22.10 DNEVNIK

DRUGI PROGRAM
17.25 Dnevnik — 17.45 Benji, Zax in 
deček iz vesolja— 18.15 Izobraževal
na oddaja — 18.45 Zabavnoglasbena 
oddaja — 19.30 Dnevnik — 20.00 Re
sna glasba — 20.50 Včeraj,danes, jutri 
— 21.05 Ladjarji — 21.50 Dnevi jazza 
85 — 22.35 Povodi in sledi

-  znižanje cen
nama -  hiša dobrega nakupa!

ČETRTEK, 30. 1.
8.30 PERISKOP: Gledališče 
9.00 ŠPORTNIK BILI
9.25 KJE. KAM. KAKO MED 
POČITNICAMI
9.30 PUSTI ME NA MIRU
10.30 D. Abramovič: RIČET, TV 
drama
11.15 RISANKA
11.25 DEČEK S KAMELAMI, avst
ralski risani film
12.35 KJE. KAM. KAKO M ED 
POČITNICAMI
17.15 — 22.35 TELETEKST
17.30 POROČILA
17.35 ZGODBI O POLUHCU: Po- 
luhee in bradata nevesta
16.50 POTOVANJE SKOZI OSON
Č JI/ Planet Zemlja. 4. del ameriškega

izobraževalnega niza
18.25 ZASAVSKI OBZORNIK 
18.40 OBRAMBA IN SAMOZAŠČI
TA
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK .
19.55 VREME 
20.05 TEDNIK
21.10 C. Harrisom FREUND, angle
ška nadaljevanka

Sigmund Freud (1856— 1939), oče 
psihoanalize, je bil brez dvoma eden 
največjih revolucionarnih mislecev 20. 
stoletja. Nadaljevanka se začenja leta 
1939 v Londonu. 83-letni Freud je na 
smrtni postelji. V sobi ga obkroža 
njegovo dunajsko pohištvo in starec 
pravi: »Vse je tu, le mene ni. V seriji je 
m ej drugim dobro prikazan Freudov

POHITITE Z  UGODNIM NAKUPOM GRADBENEGA MATERIALA NA 
KREDIT BREZ OBRESTI DO 28. FEBRUARJA 1986! 
VARČUJTE Z  ENERGIJO, GRADITE ESTETSKO IN CENEJE!

S A LO N IT  AN H O V O  TO ZD  O PEKARNA B R E ŽIC E —R U D N IK  G LO BO KO . 
BREŽICE, vam n u d i s ilika tn e  fasadne zidake in  b loke

NA K R E D IT  BREZ O B R ESTI ZA  D O B O  OD 6 M ESEC EV DO  1 LETA

Kupec p lača  ob p revzem u b laga sam o eno tr in a js tin o  v rednosti blaga, kup ljenega  
na kred it. 
U po ra b no s t fasadn ih  z idakov  cep ljen ih  z idakov  in  b lo ko v  je  za rad i p oz itivn ih  
la s tn o s ti g lede  to p lo tn e  in  zvočne izo lac ije , ob like , to le ranc in  trdn os ti 
vsestransk a 
Z  naš im i p ro izvo d i lahko  este tsko  in  to p lo tn o  san ira te  stare objekte, g rad ite  nove  
stanovan jske  in gospodarske  ob jek te  20% ceneje  po  kvadratnem  m etru  zidu, ker 
j ih  za rad i g ladke  p ovrš ine  n i p o tre b n o  o m e ta ti in  fin a ln o  op leskati. 
Podrobna  p ism ena navod ila  o g ra d n ji z naš im i m a te ria li d ob ite  ob prevzem u b la 
ga a li po  te le fonu  068/61-798 v P ro da ji Brežice. '

OGLAS V 
DOLENJSKEM 
LISTU —  
USPEH

Dolenjski list je  najbolj 
razširjen pokrajinski ča
sopis v Jugoslaviji. Po
kriva devet občin in izha
ja v 29.000 izvodih.

Vse informacije o ogla
sih dobite po telefonu na 
številko 24-006, osebno 
pa se lahko oglasite pri 
nas v torek, sredo, četrtek 
in petek od 7. do 14. ure, 
v ponedeljek pa od 7. do 
16. ure. Oglasi za tekočo 
številko morajo biti od
dani najkasneje v torek 
do 8. ure zjutraj. Naslov: 
Germova 3, Novo mesto.

®  24
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Ljubljanska banka 
Gospodarska banka Ljubljana, n. sub. o. 
Poslovna enota Kočevje

Razpisna komisija za imenovanje vodje poslovne eno te  
Kočevje
Ljubljanske b anke  — G ospodarske  banke Ljubljana

objavlja

razpis za prosta  dela in naloge 

vodje Poslovne enote Kočevje
Za vodjo poslovne eno te  je lahko imenovana oseba, ki 
ima najmanj višjo s trokovno izobrazbo ter 5 let delovnih 
izkušenj pri organizaciji poslovanja, zlasti na področju 
ekonomije, prava ali političnih ved, in ki
— ima strokovne, organizacijske in d ruge  delovne 
sposobnost i  za opravljanje nalog iz pristojnosti 
poslovodnega  organa, zlasti na  področju  OZD m ate
rialne proizvodnje ali b an č n eg a  poslovanja
— se  zavzem a za dos ledno  razvijanje in utrjevanje sa m 
oupravnih socialističnih odnosov
— ima ustrezne, moralno-politične vrline, ki izražajo 
celovitost strokovnih, družbenopolitičnih in moralno- 
etičnih meril, p redvsem  pa celovito o ce n o  uspešnosti  
do tedan jega  dela
— izpolnjuje d ru g e  pogoje, do ločene  z zakonom.

Mandat vodje poslovne eno te  traja 4 leta.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev in 
življenjepisom naj kandidati pošljejo v zaprtih ovojnicah 
v 8 dneh  po objavi razpisa na  naslov:

Ljubljanska b anka—G o sp o d arsk a  banka Ljubljana 
Poslovna eno ta  Kočevje 
Trg zbo ra  odposlancev  66, Kočevje 
z oznako »Za razpisno komisijo«.

O imenovanju vodje Poslovne eno te  Kočevje Lju
bljanske banke  Ljubljana bo razpisna komisija obvestila 
vse udeležence  razpisa v 8 dneh  po imenovanju.

45/4-86

""S

Zavod za izobraževanje kadrov in 
produktivnost dela 
Novo mesto, Ulica talcev 3 a, telefon 21-319; 
21-640 

vabi občane k vpisu 
v naslednje izobraževalne oblike

— O snovna  šola za odrasle  od  1. do  8. razreda
— Tečaji tujih jezikov za odrasle  po AV metodi
— Tečaji ang leškega  jezika za otroke od 1. do  8. razreda 

in nem škega  jezika od 1. do  4. razreda o snovne  šole
— Tečaji s lovenskega jezika za pripadnike drugih 

narodnosti
•• — Začetni tečaji šivanja in krojenja

— Nadaljevalni tečaji šivanja in krojenja

Prijave sp re jem am o do sred ine februarja t. I., oziroma 
do popolnitve števila slušateljev v posam enih  oddelkih. 
Informacije dob ite  v tajništvu zavoda o se b n o  ali po te le
fonu.

52/4-86

Komisija za delovna razmerja Osnovne šole 
Škocjan

razpisuje

nas lednja  p ros ta  dela in naloge za  čas  odTO. 2. do 30.6. 
1986:

vzgojiteljica ali razredna učiteljica za delo v 
celoletni pripravi otrok na šolo:

v 1. izmeni 1 delavka VZG, RU 
v 2. izmeni 1 delavka VZG, RU

Prijave pošlj ite v roku 8 dni na  naslov: OŠ Škocjan, za 
komisijo za delovna razmerja.

51/4-86

DO Varnost, o. sub. o., TOZD Varovanje 
premoženja Kočevje, o. sub. o.

VABI K SODELOVANJU 
za opravljanje nalog in opravil:

NADZORNI VARNOSTNIK

Pogoji:
Poleg splošnih, z zakonom  določenih  pogojev mora 
kandidat izpolnjevati še  nas lednje  p o se b n e  pogoje:
1. s rednja  izobrazba varnostne smeri,
2. dve leti delovnih izkušenj na takih ali podobnih  delih,
3. pozitiven odnos  do razvoja sam oupravnih  odnosov,
4. izpolnjevati mora pogoje, do ločene  po pravilniku o 
organizaciji s lužbe varovanja materialnih dobrin v OZD, 
drugih sam oupravnih  organizacijah in skupnostih , 
državnih organih  in o splošnih pogojih za opravljanje 
dejavnosti OZD, ki opravljajo storitve varovanja (Uradni 
list SRS št. 41/83),
5. vozniški izpit B kategorije,
6. u rejene vojaške obveznosti,
7. izpolnjevanje pogojev za nošen je  orožja.
P oskusno  delo traja 90 dni. O sebni dohodek  je določen 
po pravilniku o osnovah  in merilih za razporejanje 
dohodka,  č is tega  dohodka  in delitev sreds tev  za o se b n e  
do h odke  in skupno  porabo. Rok prijave je 8 dni po d ne
vu objave. P ism ene  p o n udbe  sp re jem a komisija za 
delovna razmerja TOZD Varovanje premoženja, Kočev
je, Kidričeva 8. Prijavljene kandidate bom o obvestili o 
izidu izbire v 30 dneh.

57/4-86

ŽTO—TOZD za promet Ljubljana

vabi k sodelovanju kandidate  za prekvalifikacijo v želez
niške poklice

1. premikač, zavirač, kretnik -
Pogoji:
— končana  osem le tka  ‘
— sta ros t  do 30 let
— po se b n a  zdravstvena sp o so b n o s t  
Usposabljanje traja 3 mesece. Nadomestilo  o se b n eg a  
doh o d k a  v času  usposabljanja z n a š a 30.000,-din, pribli
žni osebni dohodek  na delovnem mestu je 80.000.- din.

2. prometno—transportni tehnik
Pogoji:
— končana  4-letna s rednja  šola
— sta ros t  do 30 let
— p o se b n a  zdravstvena sp o so b n o s t
— znan je  s lovenskega jezika
U sposabljanje  traja 10 mesecev. N adomesti lo  o se b n eg a  
d o h o d k a v č a s u  usposabljan ja  zn a ša  45.000.-din, pribli
žni osebni dohodek  na delovnem mestu je 110.000,-din.

Delavcem nudimo d inam ično delo, m ožnost n ap re d o 
vanja oziroma d o d a tn eg a  izobraževanja, stimulativen 
osebni dohodek , urejeno družbeno  prehrano, ugo d n o s
ti pri prevozu z vlakom v domovini in tujini, zdravstveno 
rekreacijo, m ožnost letovanja na morju, v toplicah in 
planinah, pom oč pri reševanju s tanovan jskega  vpraša
nja.
Vse prijavljene kandidate  bom o povabili na razgovor v 
kadrovsko službo.
Prijave sp re jem a kadrovska služba ŽTO—TOZD za 
promet Ljubljana, Trg OF 7, 15 dni po objavi.

46/4-86

Nuklearna elektrarna Krško, p. o., Vrbina 12, 
68270 KRŠKO,

objavlja p ros ta  dela in naloge

SKLADIŠČNIKA UVOZNIH REZERVNIH 
DELOV

Pogoji:
— opravljena 4-letna srednja  šo la  ek o n o m sk e  ali t e h 
nične smeri
— 15 m esecev  ustreznih delovnih izkušenj
— poskusno  delo 2 m eseca
Kandidati naj pošljejo svoje vloge v 10 dneh  po dnevu 
objave.
Odgovore  bodo prejeli v 30 dneh po izteku prijavnega 
roka.

56/4-^86

OZD Avtopromet, gostinstvo in turizem 
»GORJANCI«Novo mesto — Straža
Odbor za delovna razmerja

objavlja
nas lednja  prosta  dela in naloge:

1. sistemski analitik
2. organizator—programer
3. vodja računovodstva
4. finančni knjigovodja
5. delovodja
6. več avtomehanikov

Poleg splošnih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še 
naslednje pogoje:
Pod 1: visoka ali višja izobrazba računalniške ali 
e lek tro tehnične smeri in 3 o z i ro m a 5  let ustreznih delov
nih izkušenj. Kandidat bo izbran za dobo  štirih let.
Pod 2: višja ali s rednja  izobrazba računalniške smeri in 2 
oziroma 4 leta ustreznih delovnih izkušenj.
Pod 3: višja izobrazba ekonom ske  smeri ter  3 leta ustrez
nih delovnih izkušenj.
Pod 4: višja ali s redn ja  izobrazba ekonom ske  smeri te r3  
leta ustreznih delovnih izkušenj.
Pod 5: s redn ja  izobrazba stro jne smeri ter 3 leta ustrez
nih delovnih izkušenj.
Pod 6: poklicna šola ali IV. s topnja SUI ustrezne smeri.

Vsi moški kandidati morajo imeti odslužen vojaški rok. 
P o nudbe  z dokazili dostavite na naslov: OZD GORJAN
CI Straža, kadrovska služba, v 15 dneh po objavi.
O izbiri bodo  kandidati obveščeni v 30 dneh  po ko
nčanem  zbiranju prijav.

59/4-86

Delovna organizacija Agrotehnika — Gruda, 
proizvodnja, notranja in zunanja trgovina, 
servisi, n. sol. o. Ljubljana, Titova 38 — 40

Komisija za delovna razmerja 
TOZD Proizvodnja, n. sol. o.
Ljubljana, Titova 40

objavlja

prosta  dela in naloge v pitališču govedi 
Globokem pri Brežicah:

— farmi v

1. veterinar — tehnolog
Pogoj: visokošolska izobrazba — dipl. veterinar ter 2 leti 
delovnih izkušenj

2. delavec — hranilec in oskrbovalec živine
Pogoj: končana  o snovna  šola, opravljen izpit za vožnjo 
traktorja ter 1 leto delovnih izkušenj

Delovno razmerje bom o sklenili za nedoločen čas. 
P ism ene  vloge sprejem a DSSS kadrovska služba Lju
bljana, Titova 38, 8 dni po objavi.
Kandidate bom o obvestili v desetih  dneh  po izbiri.

47/4-86

Kmetijska zadruga Trebnje 
Baragov trg 3 
Trebnje

razpisuje

javno licitacijo
za prodajo naslednjih osnovnih sredstev:

1. Traktor IM T 558 v voznem stanju
Izklicna cena 500.000 din

2. Traktor ZETOR 5418 s kabino, v voznem stanju
Izklicna cena 900.000 din

3. Kombajn HEGEDORN za izkop krompirja
Izklicna cena 500.000 din

4. Črpalko za pretok goriva
Izklicna cena 50.000 din

5. Dvobrazdni plug IMT
Izklicna cena 20.000 din

Prometni davek ni v računan v ceni in ga  p lača kupec. 
Javna  licitacija bo pred garažo Posestva  KZ v Mokrono
gu v nedeljo, 26.1.1986, ob 10. uri. Ogled vseh sredstev 
bo istega d n e  eno  uro pred pričetkom licitacije. 
N eposredno  pred licitacijo morajo udeleženci plačati 
varščino v višini 10.000,00 din.

50/4-86

Mercator—Kmetijska zadruga Krka Novo 
mesto — Kmetijska TZO »Suha krajina« 
Žužemberk objavlja na podlagi sklepa 
zadružnega sveta TZO

JAVNO LIQITACIJO
za prodajo naslednjih osnovnih sredstev:

skladišče na parceli št. 45/2 k. o. Žužemberk s funkcional
nim zemljiščem in komunalno opremo.
Izklicna cena je 2.156.259,50 din.

Licitacija bo v sredo, 29. januarja  1986, ob  12. uri pri 
skladišču Remont.
Na licitaciji lahko sodelujejo pravne in fizične o sebe  z 
enakimi pogoji.
Interesenti morajo pred pričetkom licitacije vplačati 
kavcijo v višini 10% od izklicne cene.
Davščine, ki jih je dolžan plačati kupec, niso vračunane 
v prodajno ceno.
P odrobne jše  informacije dobite na upravi TZO Ž užem 
berk ali po telefonu (068) 84-103. _ - „

54/4-ob

DO Komunala Novo mesto, p. o. 
Cesta komandatna Staneta 2

objavlja
po sklepu komisije za m edsebo jna  delovna razmerja 
prosta  dela in naloge:

1. zahtevno vzdrževanje kanalizacij in naprav za 
čiščenje odpadnih voda

2. zahtevna vodovodnoinstaiacijska opravila
3. čiščenje poslovnih prostorov

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, določenih  z 
zakonom, izpolnjevati še  naslednje pogoje:
— pod 1:
— poklicna šola s trojne ali elektro smeri
— 1 leto delovnih izkušenj
— poskusno  delo 2 m eseca
— pod 2:
— poklicna šola  vodovodnoinstalacijske ali ključav
ničarske smeri
— 1 leto delovnih izkušenj
— vozniško dovoljenje B kategorije
— poskusno  delo 2 m eseca
— pod 3:
— dok o n čan a  osnovna  šola
— poskusno  delo 1 m esec

P o n u d b e  z dokazili o izobrazbi in kratkim opisom d o se 
danjih delovnih izkušenj pošljite v 8 dneh  po objavi v 
časopisu  sp lošno  kadrovskemu sektorju DO Komunala, 
C es ta  kom andatna  S tane ta  2, Novo mesto.
O izbiri bomo kandidate pisno obvestili v 30 dneh  po 
izteku roka za sprejem prijav.

58/4-86

KOVINARSKA, tovarna industrijske opreme 
in konstrukcij Krško, n. sol. o.
DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH SLUŽB

objavlja p ros ta  dela in naloge

1. VODJE TEHNIČNE KONTROLE IN DEFEK- 
TOSKOPIJE

Pogoji: visoka ali višja izobrazba tehn ične  smeri in 3 oz. 
5 let delovnih izkušenj, strokovni izpit, znanje nem škega  
ali ang leškega  jezika, sp o so b n o s t  za organiziranje in 
vodenje kontrole.
P rednost  imajo kandidati z delovnimi izkušnjami na 
področju kontrole oprem e in konstrukcij,  ter preiskav 
materiala brez ali s porušitvijo.

2. VODJE OBRATA DRUŽBENEGA 
STANDARDA

Pogoji: višja izobrazba gostinske, trgovske ali živilske 
smeri in 3 leta delovnih izkušenj.

Dela in naloge so  za nedoločen  ča s  in s tr imesečnim po
skusnim delom. Objava velja 8 dni po objavi. Prijavljene 
kandidate  bom o o izbiri pisno obvestili v 30 dneh  po izte
ku objavnega roka. Pisne ponudbe  z dokazili o izpolnje
vanju pogojev naj kandidati pošljejo na naslov: KOVI
NARSKA, Krško, Kadrovsko sp lošna  služba. Prijav brez 
priloženih dokazil ne bom o upoštevali.

55/4-86
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Gozdno gospodarstvo Brežice 
TOK Gozdarstvo Sevnica

Na podlagi pravilnika o do ločanju  količine lesa za  d o 
m ačo  uporabo; ki je izdelan na  osnovi 30. čl. zakona  o 
gozdovih (Ur. list št. 16/74) ter  39. čl. S ta tu ta  TOK G oz
darstvo Sevnica,
obveščam o  vse g ozdne  posestn ike , ki imajo gozdove na 
področju  TOK G ozdarstvo  Sevnica in njegovih koope
racijskih enotah:

KE Sevnica 
KE Mokronog 
KE Senovo 
KE Kostanjevica 
KE Brežice,

d a  priglasijo sečn jo  za  leto 1986 v času  od  15. februarja 
do  15. m arca 1986 na naštet ih  kooperacijskih enotah. 
Kooperacijske e n o te  pa bodo  še  na krajevno običajen 
način objavile priglasitev sečnje, tako da bodo  poses tn i
ki lahko priglasili sečn jo  po dosedan jem  načinu. 
Gozdni posestniki naj prinesejo  s seboj posestn i list.

49/4-86

Republiški sekretariat za notranje zadeve 
SR Slovenije

objavlja

p ros ta  dela  in naloge
za  nedo ločen  ča s  v upravi za notranje zadeve Novo 
m esto

1. tehničnega risarja
na postaji prometne milice
— končan  program  sred n jeg a  4 -le tnega  izobraževanja
— izpit za te h n ičn e g a  risarja
— p o sk u sn o  delo

2. administrativnega referenta
v oddelku milice Dolenjske Toplice in oddelku milice 
Žužemberk
— končan  program  sred n jeg a  4 -le tnega izobraževanja 
adm inistrativne smeri
— 1 leto delovnih izkušenj
— znan je  strojepisja

3. snažilke
v oddelku skupnih služb UNZ Novo mesto (polni delovni 
čas) in oddelku milice Mokronog (3-urni delovni čas)
— osnovnošo lska  izobrazba
— p oskusno  delo

Poleg splošnih  pogojev, ki jih morajo kandidati izpolnje
vati po zakonu  o delovnih razmerjih, zahtevam o, da 
izpolnjujejo vse pogo je  iz 84. č lena  zakona  o notranjih 
zadevah  (da niso v kazenskem  postopku, da  niso bili 
obsojeni za kakršnokoli kaznivo dejanje iz nečas tn ih  
nagibov).
P isne p o n u d b e  z življenjepisom in dokazili o  izobrazbi 
pošljite v 8 dneh  po  objavi upravi za notranje zadeve 
Novo mesto, Je re b o v a  1, Novo mesto.
O izidu objave bodo  kandidati pisno obveščeni v 15 
dneh  po  izbiri kandidata.

65/4-86

Mercator - Rožnik
Delavski svet 
Mercator Rožnik n. sub. o. 
TOZD Gradišče n. sub. o. 
Trebnje, Golijev trg 11

razpisuje

pros ta  dela in naloge

računovodje

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, do ldčenih  z 
zakonom , izpolnjevati š e  naslednje:
— sredn je  ali višješolska izobrazba ekonom ske  smeri,
— 3 ozirom a 5 let delovnih izkušenj,
— imeti morajo us trezne organizacijske sposobnos t i  
te r  izpolnjevati pogoje  iz d ru žb e n eg a  dogovora  o 
kadrovski politiki

Dela in na loge  so  s  posebnim i pooblastili in odgovorno
stmi in s e  razpisujejo za4 - le tno  m anda tno  obdobje. De
lavec je po  poteku te  d obe  lahko ponovno imenovan za 
delavca s  posebnim i pooblastili na način in po pos to 
pku, ki g a  do loča ta  zakon in s ta tu t TOZD.
Delavcu nudim o dvosobno  s tanovanje  v Trebnjem. 
Kandidati naj pošljejo p isne prijave z dokazili o izpolnje
vanju pogojev na naslov: M ercator Rožnik n. sub. o. 
TOZD G rad išče  n. sub. o. Trebnje, Golijev trg 11, v 15 
dneh  po objavi. O izidu izbire bodo  kandidati obveščeni 
v 30 d n eh  po končanem  zbiranju prijav.

61/4-86

Osnovna šola XV. SNOUB — Belokranjska 
v Metliki

objavlja

pros ta  dela in naloge 

1 čistilke
za nedoločen čas s polnim delovnim časom

Delo je v p opo ldanskem  in večernem  času. N astop dela 
s 1. 2. 1986. Prijave sp re jem am o  8 dni po objavi. 
P o d ro b n e  informacije v ravnateljstvu šole.

64/4-86

GOZDNO GOSPODARSTVO 
NOVO MESTO

RAZPISUJE
JAVNO PRODAJO RABLJENIH OSNOVNIH SREDSTEV

1. Hidravlično dvigalo LIV 2200
— ne brezhibno

2. KOMBI IMV 1600 BR I. 1979
— vozen

3. Hidravlični vitel RIKO — 5 ton

Izklicna cena

700.000 din

120.000 din
200.000 din

Licitacija bo 4. 2 .1986 o b 9 .  uri vTOZD TRANSPORT IN 
GRADNJE v Straži.
Ogled možen dan  pred licitacijo.
Pred licitacijo je treba položiti 10-odst.  varščino.
Na izlicitirano ceno  se  pod točko 1 plača prometni 
davek.

60/4-86

Srednja šola kovinarske in elektrotehnične 
usmeritve Krško, 
p. o., Krško, Hočevarjev trg 1

Komisija za medsebojna delovna razmerja

razpisuje

pros ta  dela  in na loge  za

finančno administrativnega delavca

Pogoji: s redn ja  izobrazba ustrezne  smeri, 1 leto delov
nih izkušenj pri podobnih  delih, znanje strojepisja, 
t r im esečno  p oskusno  delo.

Kandidati naj pošljejo prijave z ustreznimi dokazili o 
izobrazbi v petnajstih dneh  po objavi razpisa.
O izbiri bodo  kandidati obveščeni v petnajstih dneh po 
izteku razp isnega roka.

48/4-86

Osnovna šola Dragotin Kette 
Novo mesto, p. o.

Svet šole

objavlja

prosta  dela in naloge

vzdrževalnih del
na OŠ Dragotin Kette Novo mesto

Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
— najmanj III. s topn ja  izobrazbe.

P rednos t  imajo delavci, ki so  usposobljeni za o p ra 
vljanje mizarskih del in imajo opravljen izpit za kurjača. 
Delovno razmerje bom o sklenili za nedo ločen  čas. P o
sk usno  delo traja 3 mesece.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 8 
dneh  po objavi na naslov: O š NOVNAŠOLA  DRAGO
TIN KETTE, Ulica Milke Š obar  25, Novo mesto.
Vse kandidate  bom o o izbiri obvestili v 30 dneh  po  objavi 
razpisa.

62/4-86

Z A H V A L A

O b sm rti d rag e  sestre  in te te

MARIJE 
ŽUŽEK

Lobetova 40

se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , sosedom  in zn ancem , ki ste  jo  
posp rem ili na  n jeni zadnji p o ti, ji d a ro v a li cvetje in n am  izrekli 
sožalje. Isk ren a  hva la  g o sp o d u  žu p n ik u  za o p rav ljen i o b red  ter 
tov . K ran jč iču  za  p o slov ilne  besede.

Vsi njeni

Z A H V A L A

O b boleči izgubi d rag eg a  m oža in očeta

TONETA SBILA
iz Gradca v Beli krajini

se p risrčn o  zah v a lju jem o  vsem , ki so  nam  v teh  težk ih  tren u tk ih  
p o m agali in n am  sta li o b  s tra n i, d a ro v a li cvetje in sveče, izrekli 
sožalje  in p o k o jn ik a  sprem ili na zadn ji po ti. Z ah v a la  delovn im  
o rg an izac ijam  Beti M etlika  in p o k o jn ik o v im  sodelavcem . P oseb
na zah v a la  g o sp o d u  žu p n ik u  za lepo op rav ljen i o b red  in m etliški 
godb i na  p ihala .

Vsi njegovi

Vsi bodo dosegli svo j cilj. 
te ja z  ga ne  bom  dosegel...
O gnja prepoln, po ln  sil, 
neizrabljen k  p o ko ju  bom  legel.

(Kosovel)

Z A H V A L A

M n o g o  prezgodaj nas je  zapustil naš 
d rag i

MIRKO 
MARJANOVIČ

iz Stranske vasi

Isk ren o  se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , prija teljem  in 
zn ancem , ki so n am  v na jtežjih  tren u tk ih  stali o b  s tra n i, nam  izre
kli soža lje , p o k o jn em u  d a ro v a li vance  in cvetje te r  ga v ta k o  ve
likem  številu  p osp rem ili do  n jegovega p re ran eg a  g ro b a . Se 
p o seb n a  zah v a la  D O  M erca to r L ju b ljan a , G D  S tran sk a  vas, 
g o v o rn ik o m  za poslov ilne  besede te r  pevcem  K U D  R uperč  v rh  za 
zap e te  ža lo stin k e. Vsem  še e n k ra t isk rena  hvala!

Vsi njegovi

Z A H V A L A

O b  boleči izgubi d ragega  m oža , očeta, 
b ra ta  in sta reg a  a ta , 57-letnega

JANEZA 
BERGA st.

o d  k a te reg a  sm o se poslov ili 18. ja n u a r ja  1986 n a  m irenskem  
p o k o p a lišču , se zah v a lju jem o  so sedom , p rija teljem  in so ro d 
n ik o m , ki so  n am  v težk ih  tren u tk ih  sta li ob  s tran i in n am  s 
p riso tn o stjo  lajšali b o leč ino , in vsem , ki so  d a ro v ali cvetje in 
vence, p osp rem ili p o k o jn eg a  na  zadnji p o ti, D O  K olinska , M er
c a to r, K Z  T reb n je , Z D  Iv an čn a  g o rica , G D  M irn a , Z T P  N ovo  
m esto  —  Sekcija  za vzdrževan je  p ro g  T reb n je , L D  V eliki G a b e r, 
zd rav stv en em u  oseb ju  in te rn eg a  o d d e lk a  Sp lošne  bo ln ice  N ovo  
m esto , ki m u je  la jša lo  bo leč ine , g o v o rn ik o m a  za poslov ilne  
besede, pevcem  za zap e te  žalo stin k e  te r  ž u p n ik u  za op rav ljen i 
ob red .

Žalujoči: žena O lga, sin Janez z družino, sin Jože, hčerka M artina 
in sestra Marija iz Avstralije ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

O b  boleči izgubi našega  d ragega  o četa , 
sta reg a  o če ta , p ra d ed k a  in strica

VIKTORJA 
ROTARJA

iz Gotne vasi 61

se p ris rčn o  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , prija teljem  in 
zn ancem , ki ste  se o d  njega poslov ili, ga sprem ili na njegovi za 
dnji p o ti, d a ro v ali cvetje in n am  u stn o  ali p isno  izrazili sožalje. 
P o seb n a  zah v a la  so sed o m , še posebej tov . Pušavcu za posloviln i 
go v o r, zdravn ici d r. M ijočevi, z d rav n ik o m a  dr. A dam čiču  in dr. 
G liichsu  za zd rav ljen je  in sk rb  m ed bo lezn ijo . H vala  ko lek tivu  
ZK Ž IT O  —  T O Z D  P ek a rn a  D olen jska  in L ab o d u , pevcem , god
bi na  p ih a la  in vaščan o m  G o tn e  vasi.

Žalujoči: otroci Slavka, Dragica in Janez z družinami

Ar-

Z A H V A L A

V 24. letu  s ta ro sti nas je  trag ičn o  in 
m n o g o  p rezgodaj zapustil naš dragi 

sin , b ra t in stric

MARTIN 
LUŽAR

iz Mrčnih sel 13

Isk ren o  se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom  in 
znancem , ki ste  n am  v težkih  tren u tk ih  stali o b  s tra n i, izrekli 
sožalje  in nam  k a k o rk o li p o m ag a li. Še p o seb n o  se zahvalju jem o  
d ru ž in am  M uhič  in B o b n ar iz D o len jsk ih  T o p lic  ter vsem , ki ste 
p o k o jn ik a  posp rem ili na  njegovi zadnji po ti. Ž ahvalju  jem o  se tu 
di ž u p n ik u  iz K oprivn ice  za o p rav ljen i o b re d  in pevcem  za zapete  
žalostinke.

Žalujoči: mama, sestra M artina, sestre Zinka, Gelca, Slavica, An
čka, Marija z družinami
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Trud in trpljenje — 
bilo tvoje j e  življenje.

Z A H V A L A

V 88. letu  s ta ro s ti nas je zap u stila  tirajta  
m am a , s ta ra  m am a in te ta

ALOJZIJA 
MEDLE

Doljni Suhor I a

N ajlepše se zah v a lju jem o  vsem . ki ste  jo  sprem ili na zadnji p o ti. ji 
podarili vence in cvetje te r  n am  izrekli sožalje. P osebna  zahvala  
velja so v aščan o m  za p o d a rjen i venec in neseb ično  pom oč. H vala 
tud i delavečm  K Z K rka in M etro p o lit za p o d a rjen e  vence, 
pevskem u zb o ru  iz Šm ihela  za zap e te  ža lostinke  in žu p n ik u  za 
lepo op rav ljen i ob red .

ŽALU JO Č I: vsi njeni

Nenadoma si odšel od nas. 
zapustil dom in družino, 
brez slovesa otlšel v tihi dom. 
v srcih naših pustil bolečino.

Z A H V A L A

V 54. ietu  sta ro sti se je  k o n čala  težka 
živ ljenjska po t našega d rag eg a  m oža , 

o če ta  in sina

MARTINA 
SINTIČA
iz Črešnjevca pri Oštreu

Z ah v a lju jem o  se so ro d n ik o m , prija teljem  in znan cem , ki s te  ga 
sprem ili na njegovi zadnji p o ti. m u podarili cvetje in nam  izrekli 
sožalje. Isk ren a  h vala  T O Z D U  ISK R A  K ostan jev ica  na Krki in 
N O V O L E S U -T O Z D  L IPA  K ostan jev ica  na  K rki za p o d a rjen a  
venca te r  žu p n ik u  za o p rav ljen i ob red .

Žalujoči: žena Alojzija, sinova Martin in Jože ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 66. letu  s ta ro s ti nas je  za vedno  za 
pustil n aš d rag i m ož, oče, s ta ri oče, tast 

in svak

JOŽE 
KAJIN

iz Vinice 42 a pri Črnomlju

Isk ren o  se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , so sedom , znancem  in p ri
ja te ljem  za  p o m o č  in  to la ž b o  v teh  težk ih  tren u tk ih , za izraženo 
sožalje , za p o k o jn em u  p o d a rje n e  vence in cvetje te r  sp rem stv o  na 
njegovi zadnji p o ti. P o seb n a  h va la  o rgan izac iji ZB V inica, tov. 
Ja k e tiču  za  poslov iln i g o v o r p red  d o m a č o h iš o  te r  k o m an d a n tu  
tov . Pezd ircu  iz L ju b ljan e  za g o v o r o b  o d p rtem  g ro b u , G D  V ini
ca, D O  P IO N IR  N o v o  m esto , R u d n ik u  K an iža rica , O Š V inica, 
go d b i iz Č rn o m lja  te r  ž u p n ik u  za lepo  o p rav ljen i ob red .

Žalujoči: žena Ana, hčerka Marija z družino ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 73. letu  nas je  za v edno  zapustil naš 
d rag i m ož in oče

ANTON 
LOVŠIN

iz Križevske vasi pri Metliki

N ajlepše  se zah v a lju jem o  vsem , ki ste  nam  k a k o rk o li po m ag a li v 
težkih tren u tk ih , d a ro v a li cvetje  in vence, izrazili sožalje  te r  
p o k o jn ik a  sprem ili n a  zadn ji p o ti, v aščanom , G D  K riževska vas, 
P T T  pod je tju  N o v o  m esto , ŽB M etlika , T O Z D  V arn o st N ovo  
m esto , d u h o v n ik u  za o p rav ljen e  o b red e  te r  G u š tin u  za poslov ilne  
besede. P o seb n o  se zahvalju jem o  za p o m o č  v času bo lezn i osebju  
Z D  M etlika  in nev ro lo šk eg a  o d d e lk a  bo ln išn ice  v N ovem  m estu.

Žalujoči: žena Julijana in otroci Marija, Tonka in Tone z družinami 
ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 66. letu  s ta ro s ti nas  je  po  težki bo lez
ni z ap u stila  n aša  d ra g a  m am a, s ta ra  

m am a , se stra  in te ta

FRANCKA- 
GRIČAR0"'

Šalka vas 165

Isk ren o  se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , v aščanom , p ri
ja te ljem  in znancem . P oseb n o  se zah v a lju jem o  p evkam , d u h o v n i
ku  in vsem , ki ste  n ašo  m am o  sprem ili na  n jeni zadnji p o ti, ji 
po k lo n ili vence in cvetje. Vsem  še e n k ra t na jlepša  hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 80. letu  nas je  p o  težki bolezni zapustil naš d o b ri m ož, oče, s ta ri 
a ta  in p rad ed

JOŽE JANEŽIČ
iz Zg. M ladetič

P risrčn o  se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , p rija te ljem , znancem  in 
sosedom  za neseb ičn o  p o m o č , vsem , ki so  nas to laž ili, n am  izrekli 
sožalje  in d a ro v a li cvetje. P oseb n a  zahvala  ko lek tiv o m  Lisce in 
Ju tra n jk e  iz Sevnice, K P D  D o b  in E m o n i-D o len jk i iz N ovega 
m esta . Z ah v a lju jem o  se tu d i oseb ju  zd ravstvenega  d o m a  K rm elj 
in Sevnica te r  žu p n ik u  za lepo  op rav ljen i ob red .

Vsi njegovi

V S P O M I N

23. ja n u a r ja  bo  m inilo  ža lo stn o  leto , 
o d k a r  te ni več m ed nam i, d rag i m ož in 

sk rbn i oče

JOŽE 
MEŽIČ

zidarski mojster v pokoju 
Gržeča vas 22

N aša sam o ta  in bol sta  večna, ko t je  večna zem lja , ki te pokriva . 

Vsi tvoji

Z A H V A L A

V 73. letu nas je  po  hud i in do lg o tra jn i 
bolezni zap u stila  naša  d ra g a  te ta

ALOJZIJA 
JORDAN

iz Vel. Bučne vasi 20

Z ah v a lju jem o  se vsem , ki ste  n am  izrekli sožalje, p o k o jn ic i d a ro 
vali cvetje in jo  sprem ili na zadnji po ti. P rav  ta k o  se  zahvalju jem o  
sosedom  za p o m o č, g o v o rn ik o m a  tov. P o to čarju  in tov . D rag - 
m anu  za izrečene poslov ilne  besede, o rgan izaciji ZB Bučna vas. 
god b i, pevcem  za zap e te  žalo stin k e, Ž T P  T O Z D  U V P N ovo 
m esto  ter k o lek tivu  D o m a sta re jših  o b čan o v  v Šm ihelu .

Žalujoči: vsi njeni

N ikjer  ne  slišim o tvo j glas, 
le tišina j e  oko li nas. 
a v srcu tvo j spom in živi. 
povsod  si z  nami. ata. ti.

V S P O M I N

ALOJZA 
SKOLA st.

Blato pri Trebnjem

17. ja n u a r ja  m ineva leto , k a r  si m n o g o  prezgodaj in za v edno  za
pustil svoj d o m , ki si ga tak o  ljubil, in nas pustil sam e v tihi b o l
ečini. V sem , ki so  te  imeli rad i, ki ti k rasijo  p reran i g ro b  in p riži
gajo  sveče, isk rena  hvala!

Vsi, ki smo te imeli radi

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 56. letu s ta ro s ti nas je  zapustil naš d ra 
gi m ož, oče, s ta ri oče, b ra t, s tric  in svak

FRANC
KASTELIC

iz Mirne peči 8

O b boleči izgubi se najlepše zah v a lju jem o , so ro d n ik o m , p ri
ja te ljem  in zn ancem , ki s te n a m  p o m ag a li, izrekli sožalje, p o k o jn e
m u d a ro v a li vence in cvetje in ga sprem ili n a  zadnji po ti. Z ahvalo  
sm o do lžn i tu d i k iru ršk em u  od d e lk u  novom eške bo ln išn ice , OŠ, 
g o v o rn ik u  za poslov ilne  besede in d u h o v n ik u  za  op rav ljen i ob red .

• Z A H V A L A

V 76. letu  s ta ro sti nas je  n en ad o m a  za
pu stila  n aša  d ra g a  m am a in s ta ra  m am a

ANA 
ADAM

prej poročena CAJNAR
iz Jerneje vasi 11

Z ah v a lju jem o  se vsem  so ro d n ik o m , znancem  in sosedom  za vsest
ran sk o  p o m o č, izrečeno  sožalje , p o d a rjen e  vence in cvetje ter 
sp rem stv o  na zadnji p o ti. Z ah v a lo  sm o do lžn i D O  B E LT  
Č rnom elj —  D O  A V T O O B N O V A  L ju b ljan a , pevkam  iz D oblič , 
O Z B  D obliče  in k ap lan u  za o p rav ljen i o b re d . Vsem še e n k ra t 
isk ren a  hvala!

Žalujoči: sinova Vinko in Stanko z družinama ter družini Cajnar in 
Birchelbach

Z A H V A L A

Po težki in d o lg o tra jn i bolezni nas je  v 
58. le tu  s ta ro s ti zapustil dragi m ož, oče, 

b ra t in stric

JOŽE 
VOVKO

iz Vel. Poljan

Z ah v a lju jem o  se vsem , ki so nam  v težk ih  tren u tk ih  k ak o rk o li 
po m ag a li, nam  izrekli sožalje , p o k o jn em u  d aro v ali cvetje in ga 
sprem ili n a  zadn ji p o ti. H vala  oseb ju  D o m a  sta re jših  o b čan o v  iz 
N ovega m esta , k o lek tivu  IM V  in žu p n ik u  za op rav ljen i ob red .

Žalujoči: žena Ivanka, sin Jože, hčerka Ivica in ostali sorodniki

Če bi so lza  tebe. očka. obudila, 
te  ne bi črna zem lja  krila.

V S P O M I N

12. ja n u a r ja  je  m in ilo  leto  žalosti, o d 
k a r  n a s  je  za vedno  zapustil naš ljubi 

m ož in očka

FRANC
LUZAR

iz Novega mesta, V brezov log 36

H vala  vsem , ki se ga sp o m in ja te  in o b isku jete  njegov p re ran i 
grob .

Žalujoči: žena, hčerka in sin

V S P O M I N

13. ja n u a r ja  je  m in ilo  le to  dn i žalosti in 
bo lečine, ko  nam  je  k ru ta  sm rt iztrgala 

našega d ragega  m oža in očeta

GAŠPERJA 
JAKŠETA

s Potoka pri Straži

Ne m o rem o  in ne m o rem o  sprejeti resnice, d a  te  nikoli več n e b o  v 
naš d o m , k i je  b rez  tebe tak o  p razen  in pust. H vala  vsem , ki seg a  
sp o m in ja te , ob isk u je te  n jegov g rob . m u p rin aša te  cvetje in p riži
ga te  svečke v njegov spom in.

Žena Pepca in hčerka Damjana z družino



KUPIM sam onakladalno prikolico 
in BCS ali njej podobno. Spodnji Br
nik 40, 64207 Cerklje na Gorenjskem, 
Cveto Golc.

TEDENSK(bLED
Četrtek, 23. januarja — Rajko 
Petek, 24. januarja — Felicijan 
Sobota, 25. januarja — Darko 
Nedelja, 26. januarja — Pavla 
Ponedeljek, 27. januarja — Janez 
Torek, 28. januarja — Peter 
Sreda, 29. januarja — Franc 
Četrtek, 30. januarja — Martina

LUNINE MENE

26. januarja ob 1.32 — ščip

BREŽICE: 24. in 25. 1. francoski 
film Sokol napada. 24. 1. danski film 
Seksualne fantazije. 26. in 27. 1. ame
riški film Boter. 28. in 29. 1. jugoslo
vanski film Ljubezen.

ČRNOMELJ: 23. in 26. I. nemški 
film Divje noči gospe O. 24. 1. ameri
ški film Nočna izmena. 26. 1. italijan
ski film Reka velikega aligatorja. 28.1.

ameriško-francoski film Atlantic City. 
30. 1. ameriški film Krilata kača.

KRŠKO: 26. 1. italijanski film Ka
riera policajke. 28. 1. španski film 
Učenke madameOlge. 29. 1. francoski 
film Po prvi ljubezni.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 23. 1. filmsko gledališče — 
jugoslovanska dram a Nekaj vmesne
ga. Od 24. do 26. 1. ameriški pustolov
ski film Specialni agent (ob 16. in 18. 
uri). Od 24. do 26.1. japonsko-nemški 
film Žena z rdečim klobukom (ob 20. 
uri). Od 27. do 29. 1. ameriška groz
ljivka Nevidne sile. 29. in 30. 1. ameri
ški glasbeni film Škrlatni dež.

Počitniški program: 27. 1. hongkon- 
ška komedija Varnost zagotovljena. 
28. 1. ameriški znan. fant. film Imperij 
vrača udarec. 29. 1. ameriška komedi
ja Stan in Olio. 30. 1. ameriški akcijski 
film Plavi grom. Vse predstave so ob 
11. uri.

NOVO MESTO — DOM JLA: Od
24. do 26. 1. ameriški film Footloose. 
Od 27. do 29. 1. hongkonški film V vo
hunovih krempljih.

SEVNICA: 23. 1. film Past v Mon
tani. 24. 1. film Ljubezen mora umreti.
25. in 26. 1. film Lov za izgubljenim 
zakladom. 29. in 30. 1. film Ljudje 
proti.

službo dobi
ZAPOSLIM KV mizarja po dogo

voru. OD  nad 70.000 din. Mizarstvo 
GORIŠEK, Groblje, Šentjernej, tel. 
32-182.

SPREJMEM frizersko pomočnico z 
nekaj prakse. Frizerski salon BEC, 
Muzejska 3, Novo mesto.

FRIZERSKO POM OČNICO sprej
me salon PUCELJ Novo mesto, Kom. 
Staneta 26, tel. 21-172.

ZAPOSLIM KV mizarja po dogo
voru. Osebni dohodek 70.000 din. 
Anton Berk, Prelesje 27, Šentrupert.

K SODELOVANJU vabim šivilje 
ali ženske, vešče šivanja. Lahko v 
popoldanskem času. Tel. 58-641, 
Modni salon PER, Metlika.

PARKETARJA, KV ali PK, zapo
slim za dela v Ljubljani. Telefon (068) 
22-687, od 13. ure dalje.

TAKOJ zaposlim KV mizarja ali 
fanta za priučitev. Interesenti, ki 
imajo veselje do lesa, naj se zglasijo na 
naslov: Splošno mizarstvo, Dolenjske 
Toplice 224, ali na tel. (068) 85-805. 
Stanovanje preskrbljeno.

AVTOKLEPARJA zaposlim. Na
slov v upravi lista (279/86).

službo išče
IŠČEM zaposlitev za 4 ure na dan. 

naslov v upravi lista (275/86).

stanovanja
DVOSOBNO m ansardno stano

vanje z garažo v Trebnjem prodam. 
Ponudbe pod šifro: »PRIVATHIŠA«.

NAJAMEM garsonjero ali enosob- 
to stanovanje v Novem mestu, 
vložnost predplačila. Telefon 24-140.

DEKLE NUJNO išče ogrevano in 
opremljeno sobo v Novem mestu. 
Telefon 23-653 interna 16, dopoldne.

motnrna vozila
R 12, letnik 1974, prodam : Ribič, 

Kettejev drevored 41, Novo mesto.
JU G O  45 zamenjam za ŠKODO 

novejši tip ali prodam. Cena po 
dogovoru. Tel 82-126, po 14. uri.

PRODAM osebni avto AUDI 100 
LS. Ucman, Smolenja vas 65, Novo 
mesto.

Z 101 special, september 1981, ga- 
ražirano, dobro ohranjeno, ugodno 
prodam. Jernej Mirtek, Sevno 2 a, 
68222 Otočec.

Z 101 GTL, letnik 1983, prodam. 
Telefon 85-131, popoldne.

PRODAM ali zamenjam za manjši 
avto ZASTAVO kombi 850, obno
vljen, letnik 1978. Horvat, Dilanceva 
1, tel. 25-274.

Z 750 L, letnik 1983, in traktor IMT 
533, s kabino, prodam. Anton Tomič, 
Trebelno 31, Mokronog.

LADO 1500 S, letnik 1982, prodam. 
Telefon 23-462.

R 4 GTL, letnik 1983, in Z 750, 
starejši letnik, prodam. Hlača, Ob Te
žki vodi 28, Novo mesto.

OPEL KADETA prodam. Vel. Sla- 
tnik 20, Novo mesto. Ogled popoldne.

Z 750, letnik 1979, prodam. Grum, 
Dvor pri Žužemberku.

FIAT 127, prodam. Tel. 22-895.
Z 101, registrirana še 6 mesecev, 

zelo ugodno prodam . Tel. 20-363.
LADO 1200, letnik 1977, prodam. 

Marjan Makše, Rdeči kal 26, Dobrnič.
TOVORNI AVTO FAP 18—20, z 

novim motorjem prodam. Cena po 
dogovoru. Franc Možek, Titova 112, 
68281 Senovo.

JU G O  45, letnik XI. 84 prodam. 
Informacije na tel. (068) 24-384.

LADO KARAVAN, odlično ohra
njeno, letnik 1977, prodam. Telefon 
56-654.

PEUGEOT 204, letnik 1972, regist
riran do 3. septembra, poceni prodam. 
Tihomir Barbič, Meniška vas 34 a. 
Dolenjske Toplice.

Z 101 GT 3 V, letnik oktober 1983, 
prodam. Prodam tudi kopalno kad 
Kolpa-san rjave barve (140 cm), infor
macije tel. 51-293.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJICE LISTA: občinske konference SZDL Brežice, 

Črnomelj, Krško, Metlika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed

nik: Tone Jesenko.
UREDNIŠKI ODBOR: Drago Rustja (glavni urednik in vodja toz

da), Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, 
Marjan Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja, Anton 
Jakše (vodja novinarskega servisa in EPS), Zdenka Lindič-Dragaš, 
Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica Teppey, 
Ivan Zoran in Alfred Železnik.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 80 din. Letna naročni
na 3.000 din. Za delovne in družbene organizacije 6.000 din, za tujino 
20 ameriških dolarjev oz. 50 DM (ali druga valuta v tej'vrednosti) — 
Devizni račun 52100-620-970-257300- 128-4405/9 (Ljubljanska ban
ka — Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komercialne oglase 900 
din, za razpise, licitacije ipd. 1.200 din, 1 cm na prvi ali zadnji strani 
1.800 din. Vsak mali oglas do 10 besed 600 din, vsaka nadaljnja bese
da 60 din. Na podlagi mnenja sekretariata za informacije IS sku
pščine SRS (št. 421-1/72 od 28. 3. 1974) se za Dolenjski list ne 
plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK Novo mesto 52100-603- 
30624. Naslov: Dolenjski list 68001 Novo mesto, Germova 3, p. p. 33, 
telefon uredništva (068) 23-606 in 24 -200, telefon novinarskega ser
visa 23-610, telefon ekonomske propagande, malih oglasov in naro
čniškega oddelka 24-006. — Nenaročenih rokopisov in fotografij ne 
vračamo — Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd Grafika, 
Novo mesto — Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

UGODNO prodam kombi IMV 
I600, letnik 1977, in ZASTAVO 125 
P. letnik 1977, neregistrirano. Franc 
Tramte, Gor. Laknice 5. 68230 
Mokronog.

MOTOR APN 6 ,star eno leto, pro
dam. Tel. 21-912.

126 P, karamboliran spredaj, lahko 
po delih, prodam. Panič. Ipavčeva 10, 
Brežice.

ZASTAVO 750, letnik 1974, nere
g is tr ira n o ^  voznem stanju, prodam 
za 4 SM. Župan, Brezje 1, Šentjernej.

ZASTAVO 1300, letnik 1976 de luks 
po delih prodam. Tone Strahan, Br- 
šljin 53. Novo mesto.

ZASTAVO 750, letnik 1974, regist
rirano do novembra, in avtomatske 
varnostne pasove prodam. Dušan 
Kraševec. Podturn 5 l /a .  Dolenjske 
Toplice.

Z 101, letnik 1979, karambolirano, 
ugodno prodam. Igor Gorjup, Ribjek 
5, Mokronog.

Zelo ohranjeno DIANO prodam. 
Metka Kovačič, tel. 20-347.

PRODAM moped APN 4. Cena 5 
M. Lahko tudi zamenjam za fiat 750 z 
doplačilom 8 M. Pogoj, d a je  registri
ran. Jože Dornik, Gorjanska 12, Kos
tanjevica na Krki.

ZASTAVO 750, letnik 1976, in 
FORD taunus 15 M TS coupe pro
dam. Slavko Pungeršič, Dule 11, 
Bučka.

PRODAM ZASTAVO 101 GTL (5 
vrat), staro dve leti, prevoženih 15000 
km. Thorževski, Volčičeva 49 a. Novo 
mesto, v popoldanskih urah.

Z 750, letnik 1979, prodam. Barbič, 
Šmihel 22, Novo mesto.

Z 750, letnik 1985, prodam. Dol. 
Nemška vas 48, Trebnje.

Z 750, letnik 1979, prodam za 23 
SM. Tel. 56-645.

Z 101, karambolirano, prodam. 
Informacije na telefon 23-163 dopold
ne, 26-649 popoldne.

PRODAM MAN 635 kiper, registri
ran. V račun vzamem traktor Tomo 
Vinkovič. Franc Blaznik, Boštanj pri 
Sevnici.

Z 101, letnik 1976, prodam. Jože 
Prešeren, Vrh pri Pahi 9, Otočec.

OPEL KADETT karavan, letnik 
1970, prodam za 170.000 din. Telefon 
(068) 22-687, od 13. ure dalje.

kmetijski stroji
TRAKTOR TV 522 s plugom in bra

nami prodam. Ogled popoldne: M a
rjan Gnidovec, Sela pri Ajdovcu 3, 
Dvor.

PRODAM Pasquali (30 KM), 76. 
Niko Štrucelj. Mavrlen, Črnomelj, tel.
51-297.

PRODAM dobro ohranjeno kosil
nico BCS 127 in konja, starega 10 let. 
Bahor, Griblje 9, Gradac v Beli 
krajini.

TRAKTOR Tomo Vinkovič 731 
prodam. Nande Kovačič, Javornik 9 
pod Joštom  nad Kranjem.

PRODAM traktorski prednji čelni 
nakladač SIP, nov, za zetor. Ivan 
Hočevar, 68212 Velika Loka 15.

PRODAM puhalnik za seno. Cena 7 
SM. Jože Mohor, Cerovo 2, 61290 
Grosuplje.

KOSILNICO Gorenje — rex unive- 
rzal z rotacijskim plugom prodam. 
Cena po dogovoru. Franc Možek, 
Titova 112, 68281 Senovo.

PRODAM samonakladalko SIP 17 
m3, odlično ohranjeno, in nov traktor
ski obračalnik SIP 2050. Viki Novak, 
Jablanca 9, 68294 Boštanj, tel. (068) 
82-766, od 18. do 19. ure.

PRODAM traktor Ursus 360 ter 
TAM 2001. Srednji Globodol 6, Mir
na peč.

TRAKTOR Zetor 35 — 11 S 
traktorsko kosilnico ULT prodam. 
Knapelj, Grmovlje 4, Škocjan.

TRAKTOR TV 730 s plugi prodam. 
Draginc, Konec 11, Novo mesto.

PRODAM enoosni traktor Agria 
diesel (10 konj), frezo, plug in prik
olico. Jože Rangus, Resslova 2, 
Šentjernej.

TRAKTOR Ursus (60 KS, 150 
delovnih ur) prodam ali zamenjam za 
manjši traktor. Furar, Šmalčja vas 14, 
68310 Šentjernej.

URSUS 335 C in koso prodam. Sta
rešinič, Cerkvišče 14, Gradac. Je v 
dobrem stanju.

KOSILNICO BCS (diesel) in seno 
prodam. Franc Urbič, Dol. Dobrava 
12, Trebnje.

TRAKTOR Hanomag (24 KM) s 
koso in hidravliko, registriran, pro
dam. Gor. Polje 17, Straža — Novo 
mesto.

PRODAM originalno traktorsko 
koso za Zetor, tip 20 11, in kupim ka
bino ali lok za Zetor 20 11. Naslov v 
upravi lista (278/4).

TRAKTOR Ursus 35 prodam. M ar
tin Sekula, Uršna sela 18.

TRAKTOR STEI ER, starejši tip. (30 
KM), s koso in hidravliko prodam. Al
ojz Gorišek, Dobe 24, Kostanjevica na 
Krki

TRAKTOR ŠTORE 402 super pro
dam. Roman Tomažin, Zameško 7, 
68310 Šentjernej.

prodam

kupim

posest
SENO in otavo prodam. Lesjak. 

Ragovska 5, Novo mesto.
PRODAM prašiča (100 kg), zrejene

ga z domačo krmo. Kirar, Stara vas, 
Škocjan.

PRODAM nov gumi voz (15 col). 
Franc _Krhin, Dol. Gradišče 22, 
Šentjernej.

PRODAM malo rabljen univerzalni 
industrijski šivalni stroj Singer in nov 
šivalni stroj Veritas (brez omarice). 
Tel. 43-790.

UGODNO prodam frezd maček z 
vsemi priključki in strojene lisice. Jože 
Kralj, Potočna vas 18 a. Novo mesto.

PRODAM avtoradio Blaupunkt na 
kasete. Anton Deželan, Velike Bru
snice 69 a.

PRODAM hrastove deske in plohe 
(cca 2,5 m3). Pokličite zvečer na 
telefon 24-040.

TV barvni, prenosni, v kombinaciji 
z radiokasetofonom, ekran 11 cm, 
ugodno prodam. Informacije vsak 
dan na telefon (068) 24-390.

PRODAM m otorno žago Stihi 045. 
Borut Marc, Dol. Toplice 68.

PRODAM TV, črno-beli in posteljo. 
Kalčič, C. herojev 56, Novo mesto, tel. 
24-765.

PRODAM traktorske gume 11-12- 
4-28. Anton Pavlič, Črmošnjice 3 pri 
Stopičah.

PRODAM hrastove deske debeline 
2 in 3 cm. Jože Prah, Gor. Prekopa 12, 
68311 Kostanjevica na Krki.

OVCE solčavke prodam. Telefon 
72-237.

PRODAM odlično ohranjeno har
moniko CFB, izdelava Železnik. Tele
fon (061) 852-144.

PRODAM skoraj novo jakno (za
jec) št. 42, cena 30.000 din, in lisico za. 
15.000 din v Kostanjevici. Naslov v up
ravi lista (280/86).

PRODAM italijanski stolček za 
dojenčka in hojco. Grimšič, Trdinova 
6, Novo mesto.

PRODAM likalni stroj, ceradi za Z 
750 in R 4, kožne prevleke za Z 750, 
globok otroški voziček, stajico in 
chicco stolček. Tel 21-954.

PRODAM prašiča, težkega 150 kg. 
Cvetka Fister, Sp. Laknic 25. M okro
nog.

PRODAM barvni televizor Gore
nje, letnik 1974. Tel. 22-560, popoldne.

PRAŠIČA za zakol prodam. Tel. 44- 
522.

PRAŠIČA, težkega 170 kg. prodam. 
Alojz Dragan, Roje 4, Trebelno.

PRIKOLICO za osebni avto pro
dam. Tel. 20-559, po 16. uri.

PRODAM več garderobnih omar 
globine 30 cm in otroški stolček PEG. 
Telefon 25-450, popoldne.

UGODNO prbdam novo kopalno 
kad Kolpa san Budva 170 in dobro 
ohranjeno termoakumulacijsko peč 
moči 6 KW. Informacije popoldne na 
telefon (068) 25-027.

PRODAM seno in koruzo v storžih. 
Tel. 75-890.

PRODAM suhe hrastove deske. 
Jože Bakšič, Podlipa, Raka.

UGODNO prodam malo rabljeno 
motorno žago Partner. Franc Tršinar, 
Telčice 2, Škocjan.

POCENI prodam črno-beli tele
vizor. Informacije na telefon 23-901, 
vsak dan od 16. do 20. ure.

SMREKOVE PLOHE (3 m3) pro
dam. Naslov v upravi lista (276/86).

RAČUNALNIK COMODOR 64 s 
kasetarjem in JOYSTlKOM prodam. 
Telefon 21-912.

PRODAM mikrofon Shure 579 SB 
vocal. Tel. 24-275.

PRODAM stajico, hojico, košarico 
za dojenčka. Telefon dopoldne 62- 
554, popoldne 61- 951.

UGODNO prodam starejšo hišo z 
vodo, elektriko ob glavni cesti Dolenje 
Dole pri Škocjanu. Informacije pri 
Francu Jožef, Šmarješke Toplice.

PRODAM v Ornuški vasi 9, Trebel
no, posestvo ali razprodam po parce
lah. Galič, Malenška vas 11, Mirna 
peč.

PRODAM parcelo z vinogradom 
(Ljuben — Drganja sela). Milka Avse
nik, Drganja sela 2, Straža.

PRODAM spodnji del hiše z garažo 
in nekaj vrta. Tel. 23-891.

PRODAM gradbeno parcelo z loka
cijskim dovoljenjem. Jernej Korbar, 
Dol. Kamence 17, Novo mesto.

PRODAM vinograd in zidanico v 
Veliki Plešivici. Ivan Cigič, G rib lje68, 
68332 Gradac.

PRODAM vinograd v Plešivici — 
Lokvica. Tel. 58-681.

FRANC STARIČ, Stara gora 1.
Mirna, opozarjam vse, da me ne žalijo 
kot »finkel«, ser sem uradno Starič. 
Kdor tega ne bo upošteval, ga bom 
sodno_preganjal.

JO ŽE LONGAR, Stranska vas 1, 
Žužemberk, opozarjam sina STANE
TA, da nima pravice sekati les po 
mojih gozdovih in prodajati živali, ker 
ni on lastnik. V nasprotnem primeru 
ga bom sodno preganjal.

obvestila
HITRO, POCENI IN Z GARANCI

JO , popravljam vse gospodinjske 
stroje in elektromotorje. Tel. 25-393 
od 16.—22. Se priporočam!

SADNE IN TRSNE SADIKE
vseh vrst prodajam po ugo
dni ceni vsako sobo to  in 
nedeljo naVivodini 13. Kata 
Vrbanek, tel. (047) 76-800.

29/3-86

OBVEŠČAM, da sprejemam na
ročila za 4-tedenske piščance, bele, 
rjave in grahaste. Jablan 23, Mirna 
peč.

USPEŠNO inštruiram angleški je
zik. Telefon 22-428.

ŽENSKO URO sem izgubila v 
ponedeljek, 13. januarja, zjutraj v 
Vrhovčevi ulici. Poštenega najditelja 
prosim, da mi jo  proti nagradi vrne. 
Anica Gašperšič, Vrhovčeva 2, Novo 
mesto, tel. 24-867.

KMEČKI FANT, star 39 let, z 
avtomobilom, želi spoznati dekle ali 
vdovo z enim otrokom. Naslov v upra
vi lista (277/86).

VDOVEC, upokojenec v starosti 58 
let, želi osrečiti pošteno, dobrosrčno 
in preprosto družico v starosti od 50 
do 55 let, za skupno življenje, z željo, 
da bi se preselila k meni v Slovensko 
primorje. Ponudbe pošljite na Ured
ništvo Dolenjskega lista pod šifro: 
»MISLIM RESNO«.

INŠTRUIRAM angleščino. Telefon 
22-011, int. 52.

BASISTA — vokalista išče narodn
ozabavni ansambel .iz Novega mesta. 
Tel. 25-008.

IŠČEM O mlajšo upokojenko za 
pomoč v gospodinjstvu. Lastna soba, 
oskrba in nagrada. Informacije: Ana
marija Sodnik, Radovljica, G radniko
va 3, telefon (064) 75-280.

čestitke

preklici
STANE LONGAR, Stranska vas 1, 

Žužemberk, prepovedujem prodajo 
živine in kmetijskih strojev JOŽETU 
LONGARJU, dokler ni sodnijsko 
rešeno.

IVAN ŽLOGAR, Bušinja vas 4, 
Suhor, opozarjam STEPANOVE, Bu
šinja vas 8, in prepovedujem delanje 
kakršnekoli škode po mojem vrtu ob 
hiši. V nasprotnem primeru jih bo 
sodno preganjal.

LEOPOLDU RAJKU iz Gabrja 
pod Gorjanci želijo za 50. rojstni dan 
veliko zdravja in zadovoljstva ter 
dober pogled žena Antonija, sin Ladi
slav in hčerka Helena.

Dragemu možu in očetu VINKU 
VIRANTU iz Krškega želijo za 
dvojno praznovanje še veliko sreče in 
zdravja, enako tudi sinu Vinku ter 
staremu očetu VINKU VIRANTU za 
god, žena Marija, sin Slavko s svojo 
izvoljenko Ireno in Branko.

Mami MARIJI NOVAK iz Uršnih 
sel vse najlepše za 75. rojstni dan vsi 
njeni.

Dragemu možu, očetu, staremu oče
tu in dedku VINKU VIRANTU iz 
Polja pri Krmelju želimo vse najboljše 
za njegov god, veliko zdravja m 
zadovoljstva. Žena Marija, sinova 
Jože in Vinko z družinama, vnuki ter 
pravnuki.

OGLAS V 
DOLENJSKEM 
LISTU —
Z A N E S L J I V
EKONOMSKI
USPEH

24-006

KUPIM školjko za vvartburg. Jože 
Tomažin, Raka 84.

KUPIM prašiča, okoli 150 kg težke
ga. Tel. 25-115.

KUPIM avto kadet od leta 1977 do 
1980. Jože Virč, Čateška ulica 20, 
Čatež pri Brežicah.

KUPIM manjšo opuščeno hišo, 
lahko tudi v bolj odročnem kraju. 
Zdenka Novak, Čelovška 159, Lju
bljana.

KUPIM manjše kmečko gospo
darstvo s hišo, hlevom in ohišnico — 
od 20 arov naprej — v okolici Brežic, 
Dobove ali Čateža. Ponudbe na na
slov A. jčreiziger, Zagreb, Dežmano- 
va 1.

Z A H V A L A

V 84. letu  s ta ro s ti nas je  zap u stila  naša  
d ra g a  m am a, s ta ra  m am a in sestra

MARIJA
TRATAR

sTrstenika 22

O b boleči izgubi se isk ren o  zahvalju jem o  so ro d n ik o m , sosedom  in 
znancem  za vso p o m o č , izrečeno sožalje, d a ro v an e  vence in 
sp rem stv o  n a  zadn ji p o ti, sodelavcem  IM V — T O Z D  M irn a , 
S lovenija les D SSS L ju b ljan a  in HP K o lin sk a  —  T O Z D  M irna . 
Z ah v a lju jem o  se tu d i g o sp o d u  ž u p n ik u  za op rav ljen i o b red , 
g o sp o d u  d e k an u  za poslov ilne  besede, šen tru p eršk im  pevcem  za 
lepo zap e te  ža lostinke  in tov . S trm o le tu  za  poslov iln i govor.

Žalujoči: vsi njeni

PRODAM glasbeni center Grun- 
ding RPC 200. Javite se na tel. 44-697 
od 18. ure dalje. Cena po dogovoru.

PRODAM črno-beli televizor Go
renje.Pust, Daljni v,{h, Novo mesto.

Z A H V A L A

O b sm rti d rag eg a  m o ža , o četa  in s ta reg a  o četa

ALOJZA 
KOPORCA

s Ceste 1

se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija te ljem , sosedom  in zn ancem , ki ste  nam  v teh  žalostn ih  
tren u tk ih  stali ob  s tra n i, nam  k ak o rk o li p o m ag a li, p isno  in u stn o  izrazili sožalje, p o k o jn em u  d a ro 
vali vence in cvetje te r  ga sprem ili n a  n jegovi zadnji p o ti. Isk ren a  h v a la  z d rav n išk em u  oseb ju  b o ln i
šnice N ovo  m esto , p red stav n ik u  d ru š tv a  u p o k o jen cev  V elika L oka  za poslov ilne  besede o b  o d p rtem  
g ro b u , pevskem u zb o ru  iz V elikega G a b ra , O O S N ovoles S traža , E lek tru  K oper in žu p n ik u  za lepo 
op rav ljen i ob red .

Žalujoči: žena Pepca, sinova Alojz in Jože, hčeri O lga in Marija z družinami ter ostalo sorodstvo
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Bolečino te žko  izraziš z  besedami, 
laltko  jo  grenko  občutiš.

Z A H V A L A

M nogo p rezgodaj nas je  zapustil naš d rag i sin in b ra t

STANE
MAVSAR

s Potovega vrha 41

N ajlepše  se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosed o m , p rija te ljem , znancem  in v aščan o m , ki so nam  
v n a jtežjih  tren u tk ih  stali o b  s tra n i, nam  izrekli sožalje , p o k o jn em u  d aro v ali vence in cvetje  ter ga v 
ta k o  velikem  štev ilu  p osp rem ili do  n jegovega p re ran eg a  g ro b a . Posebno  sc zah v a lju jem o  IM V  
N ovo  m esto  —  T O Z D  T o v arn a  p riko lic . T O Z D  T eh noserv is in O O Z K  N ovo m esto . Is to časn o  se 
z ah v a lju jem o  G D , O O Z S M S  P o to v  vrh —  S la tn ik , g o v o rn ik o m  za poslov ilne  besede, pevcem  in 
g od b i. Vsem  se e n k ra t isk rena hvala!

Žalujoči: oče Stanislav, mama Antonija, brata Drago in Jože ter ostalo sorodstvo

Če solza m rtve  bi budila, 
ne bi tebe. dragi Janez, 
črna zem lja  krila.

Z A H V A L A

K om aj v 23. letu  s ta ro s ti nas je  trag ičn o  zapustil naš ljubi sin , b ra t in s tric

JANEZ
PILETIČ

iz Dol. Stare vasi 29
Isk ren o  se zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija te ljem , znancem  in sosedom , ki ste nam  izrazili 
sožalje, daro v ali cvetje te r  p o k o jn ik a  v ta k o  velikem  številu sprem ili na  njegovi zadnji po ti. P osebno  
zahvalo  sm o do lžn i zd rav n ik o m  in strežnem u osebju  intenzivnega o d delka  Sp lošne bo ln išn ice  
N ovo m esto, D O  IMV— servisa T O Z D  T R A N S PO R T  N ovo m esto, D om u za učence M ajde Šilc Novo 
m esto, m ladincem  in vaščanom  iz Dol. S tare vasi, gasilcem in K D  Šentjernej. H vala gospodu župniku 
za lepo opravljeni obred , govorn ikom a za poslovilne besede in cerkvenem u pevskem u zboru  za zapete 
žalostinke. Še enkrat vsem najlepša hvala!

Žalujoči: mama, ata, brat Drago in sestra Marina z družinama ter Zvonka in ostalo sorodstvo

m

Z A H V A L A

O b sm rti našega dragega  m oža in očeta

JOŽETA 
ANDERLIČA

se z ah v a lju jem o  so ro d n ik o m , sosedom  in osta lim  prija teljem  in 
zn ancem , ki so  ga sprem ili na njegovi zadnji p o ti. P o sebno  se za
h v a lju jem o  p ev sk em u  zb o ru , g o v o rn ik u  ZB za poslov ilne  besede 
in ž u p n ik u  za to laž iln e  besede te r  op rav ljen i ob red .

VSI NJEGOVI 

Šentrupert, Celovec, 23. januarja 1986

Z A H V A L A

V 84. letu  s ta ro s ti nas je  zap u stila  n a d 
vse d o b ra  m am a, b ab ica , p rab ab ica , 

sestra  in te ta

FRANČIŠKA 
HOČEVAR

s Krke 5

Isk ren a  h v a la  vsem  so ro d n ik o m , so sedom , p rija te ljem  in 
zn an cem , ki ste  n am  pom ag a li v težkem  tre n u tk u , n am  izrazih 
soža lje , d a ro v a li cvetje  te r  p o k o jn ico  sprem ili n a  zadnji p o ti. Z a 
h v a lju jem o  se k o lek tiv u  V arn o st, P e k a rn a  in Š C G  za p o d a rje n o  
cvetje  te r  d u h o v n ik u  za o p rav ljen i ob red .

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

O b  sm rti d rag e  m am e, s ta re  m am e, bab ice

FRANČIŠKE 
DOLENŠEK

iz Znojil I , Studenec

se p ris rč n o  z ah v a lju jem o  za vsestran sk o  p o m o č  so ro d n ik o m , 
so sed o m  in p rija te ljem , ki so  n am  v na jtežjih  tren u tk ih  karko li 
p o m ag a li, u s tn o  a li p ism en o  izrazili sožalje , d a ro v ali cvetje in 
vence te r  p o k o jn ic o  p osp rem ili na  n jeni zadnji po ti. P oseb n o  se 
z ah v a lju jem o  d ru ž in i N o v šak  za neseb ično  p o m o č  te r  k ap lan u  za 
lepo  o p rav ljen i o b re d .

Žalujoči: sinovi Franc, .Jože in Alojz z družinami ter hčerke Franči
ška, Pepca, Milka in Anica z družinami in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

O b  izgubi naše m am e

ANE 
OBŠTETAR

iz Mačkovca pri Dvoru

se p r is rč n o  zah v a lju jem o  k iru ršk em u  o d d e lk u  in o d d e lk u  za in te
nz iv n o  nego  bo ln ice  N ovo  m esto  za sk rb  in lajšan je  bo lečin . Prav 
ta k o  se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , v aščan o m , znancem  in 
p o d je tju  G o rja n c i za p o d a rjen e  vence, izrečeno  so ža lje  in pom oč. 
L epa  hvala  tu d i ž u p n ik u  za op rav ljen i ob red .

VSI NJENI

S-

Z A H V A L A

V 78. letu  nas je  zap u stila  naša  d ra m a  
m am a

MAGDA LES
roj. ZUPANC

iz Novega mesta

Z ah v a lju jem o  se vsem  so ro d n ik o m ; sosedom  in zn ancem , ki so 
d a ro v a li vence in cvetje te r  sp rem ili p o k o jn o  na n jeni zadnji po ti.

Žalujoči: vsi njeni

V S P O M I N

24. ja n u a r ja  bo  m inilo  leto , p o ln o  bo l
ečin, žalosti in p razn ine  v naših  src ih , 
o d k a r  sm o  trag ičn o  izgubili našega 

ljubega

DARKA 
POTOČARJA

T ak o  rad  je  p rih a ja l d o m ov . T o k ra t m u je  sm rt p rek riža la  po t. 
O stali sm o sam i.

Vsi njegovi 

Laze, Novo mesto, Ljubljana

Z A H V A L A

O b  izgubi našega o če ta  in d ed k a

ŠTEFANA 
SIMONČIČA

z Blance 5

se zah v a lju jem o  sosedom , gasilcem , pevcem  te r  D rag u  M irtu  za 
izrečene poslov ilne  besede in vsem , ki so p o k o jn em u  d aro v ali 
cvetje in ga p osp rem ili n a  n jegovi zadnji po ti. P oseb n a  hvala 
g o sp o d u  d u h o v n ik u  za op rav ljen i ob red .

VSI NJEGOVI

M avrice so m ile se  zgubile, 
zvezde so svetile  in ugasnile, 
sonce se prijazno j e  razgrelo, 
a še njega m i j e  z  neba vzeto.

(Radičevič)

V S P O M I N

MARTIN 
MIKOLIČ

iz Vel. Brusnic 41

17. ja n u a r ja  je  m inilo  ža lo s tn o  leto , o d k a r  si nas zap u stil, v naših 
srcih pa boš večno  živel.

Žena Milka, sinova Martin in Silvo, hčerki Darja in Milena z druži
nama, brat m sestra

Z A H V A L A

V 75. letu s ta ro s ti nas je  z J  vedno 
zapustila

FRANČIŠKA 
HRAPOT

iz Stranske vasi 19 pri Novem mestu

O b boleči izgubi d rag e  m am e, bab ice, p ra b ab ice  in te te  se n a j
lepše zahvalju jem o  so ro d n ik o m , sosedom , p rija teljem  in 
znancem  za p o d a rjen o  cvetje, vence in izraze sožalja . H vala  dr. 
V odn iku  za do lg o le tn o  zdrav ljen je, g o sp o d u  ž u p n ik u , gasilcem  
in govorn ici za besede, izrečene p red  o d p rtim  g ro b o m , te r  sode
lavcem  IM V N ovo m esto.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA

O b sm rti naše ljube m am e

MARIJE VOVKO
Brezje 2 pri Brusnicah

se najlepše  zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija teljem  in 
znancem , ki so  nam  stali o b  s tran i v njenih zadn jih  u ra h  in jo  tak o  
številno  p osp rem ili n a  njeni zadnji p o ti, d a ro v a li cvetje, nam  us
tn o  in p isno  izrazili sožalje. Posebna  hvala  D o m u  starejših  
o b čan o v  N ovo  m esto , P ivovarn i U n io n — D C  N o v o  m esto  ter 
Z ZB  B rusnice.

VSI NJENI

Z A H V A L A

V 85. letu  s ta ro sti nas je  zapustil naš d rag i oče, s ta ri oče in stric

FRANC GRČAR
Boštanj 18

Isk ren o  se zahvalju jem o  vsem , ki ste m u d aro v ali cvetje, za m aše, 
nam  izrekli sožalje  te r  sprem ili p o k o jn ik a  n a  zadnji p o ti, p rav  ta 
ko se zahvalju jem o  g. žu p n ik u  za lepo oprav ljen i ob red .

VSI NJEGOVI

S rce  j e  dalo vse. ka r  je  imelo, 
nobene b ilke  zase ni hotelo.

V S P O M I N

T e dn i m ineva ža lo stn o  leto , o d k a r  sm o izgubili ljub ljeno  m am o 
in s ta ro  m am o

TONČKO KUNSTELJ
iz Mokronoga

ter sedem  let, o d k a r  nas je  zapustila  p red rag a  sestra  in te ta

CVETKA KUNSTELJ
iz Mokronoga

H vala  vsem , ki se jih  spom in jate!

VSI NJUNI
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LADO JAVO
K adar Lado Javorn ik  ni v k r 

oji/ni ci ali v proizvodni dvorani 
K rojaškega  podjetja  v Treb
njem . j e  prav go tovo  na p o ti za  
poslom  ali m aterialom . Tip p i
sarniškega d irektorja  m u  je 
povsem  tuj. Pa drugače tud i b iti  
ne more: v delovni organizaciji, 
k je r  je zaposlen ka kšn ih  tride
set delavk, j e  treba poprije li za  
vsako delo. No, plača za  to je  
ena sama. A vse to  Javorn ika  ni
t i  ne moti. bolj k o t osebni 
dohodek ga zanim a uspešnost 
delovne organizacije. Uspeh po
raja zadovoljstvo, to  pa  j e  več 
vredno k o t  še tak  denar.

Tega n i rekel, a ču titi  j e  iz  
njegovega pripovedovanja in 
vsakdanjega ravnanja. In če ne 
bi ravnal tako. nem ara la n i ne  
bi dobil p la ke te  občine Trebnje. 
To priznanje  p a  m u pom en i ve
liko  več. k e r  j e  rojen Novo- 
m eščan in se na delo  v Trebnje 
vozi že  celih 23 let. Pa še k a 
kšn ih  10 le t nam erava vztra ja ti 
p r i tem  poslu, k i  j e  vse p re j ko t 
hvaležen.

»Ko sem  p red  dva jsetim i le ti 
prihajat v Trebnje, se  m i je  
zdelo, da bom  osta l leto  ali dve. 
P otem  pa se j e  zasuka lo  tako. 
da sem  ka r  ostal. Pa ni bilo  
la h ko  zače ti v Trebnjem. Delav
nico sm o im eli v ka kšn ih  20 
kvadratnih  m e tro v  veliki sobici, 
kjer se  celo sedanja trgovina  
'lepa  s p rostorsko  stisko . D ela

li sm o ob leke  izk ljučno  po meri. 
N ika k o r  se  nism o m ogli izm o
ta ti iz  težav. Tako  m ajhn i nism o  
m o g li k a r  za če ti graditi, izjalo
vili so se  tudi p o sku si s serijsko  
proizvodnjo  kon fekc ije . Pa sm o  
našli rešitev in le  lo tili izdelova
nja uniform . Z a  m iličnike, p o 
štarje. godbenike, pevce itd. Z  
vsem i našim i odjem lacj sm o  
vzpostavili tesne poslovne od
nose. Z  republiškim  sekre ta 
ria tom  za  notranje zadeve nam  
ni treba im e ti n iti pogodbe. In 
sploh nobenih posebnih dogovo
rov ni treba. M i ločno vemo. 
k d a j neha č e tr ti le tn ik  šo le  v Ta
cnu. k o  j e  treba narediti 
uniform e. In lega se  m oram o  
d rža ti."  pripoveduje Javornik.

K ro jaške  obrti se j e  izu č i/ v 
N ovem  m estu, k je r  je po od
služen i vojaščini služboval r 
vojaškem  podjetju  O brtnik.

Pri lem  se nasm eje, češ: »Ne 
m orem  se  rešili un iform .« 
K asneje s e je  šo la l še  v M aribo
ru. k je r  j e  pridob il še  veliko  zna
nja. Prav te sta re  šole pogreša. 
Iz usm erjenega izobraževanja  
nam reč v K ro jaško  podjetje  ne 
dobe in ne dobe pravih  krojačev. 
M edlem  k o  so se n e kd a j vajenci 
pri m ojstrih  starega kova  ta ko  
reko č  m im ogrede naučili delati 
hlače, zd a j m nogi »usm erjenem  
ne znajo n iti ravnega šiva p o teg 
niti. k a k o r  j e  treba.

»Pri nas sm o bili vedno var
čni,« p ravi Javorn ik  in p ri tein 
m isli na podjetje. »Za nove p r 
o izvodne prostore, v ka t ere sm o  
se vselili p red  sedm im i leti. sm o  
večino denarja sam i privarčeva
li. Tudi za  oprem o, k i  jo  spro ti 
posodabljam o, im am o svo j de
nar. S icer pa  sm o  v težjem  po l
ožaju. k a k o r  so zasebni obrtni
ki. Če hočejo oni ku p iti kos  
opreme, skočijo  čez mejo. nas 
pa  čaka  za  navaden šivalni stro j 
enaka  b iro kra tska  procedura, 
k o t  če bi uvažali a to m sko  e lek t
rarno. pravi Javornik, k i  j e  znan  
tudi po  tem . da n im a d la ke  na 
jeziku .

J. S IM Č IČ
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TIŠINA, KAMERA TEČE —  Za m esec dni so se sobe gradu O točec  
spremenile v filmski studio. Na sliki: v ponedeljek dopoldne je tekel že osmi 
snemalni dan. (Foto: J. Pavlin)

Na Otočcu filmski studio
Na Otočcu snemajo koprodukcijski film »Akademija za 

princeske« — Film bo reklama za naš turizem

O T O Č E C  — Poslopje srednj eve- 
škega gradu O točec je  že od srede ja 
nuarja  pravi filmski studio. Hodniki 
so prepredeni s kulisam i, kabli, 
reflektorji in drugo navlako, po tre
bno za snem anje najnovejšega filma 
jugoslovansko-am eriške koproduk
cije z naslovom  »A kadem ija za 
princeske«. T o je  že četrti film, ki sta 
ga skupaj posneli dve filmski hiši: 
Ja d ran  film iz Zagreba in M GM  iz 
Am erike. Producent filma je Fred 
W eintraub. režiser pa Bruce Block.

Film sko zgodbo bodo večji del 
posneli na O točcu, nekaj kadrov pa 
tudi v D olenjskem  m uzeju, v Birčnt 
vasi. v Zagrebu. sedem dni pa  bodo 
snem ali tudi v Los Angelesu. Film 
bo posnet v mesecu dni in ga bodo 
že septem bra vrteli v kinem tografih 
po svetu, pri nas pa šele prve mesece 
prihodnjega leta. če bom o kopijo 
seveda odkupili.

Film »Akadem ija za princeske« 
bo sodobna kom edija, ki bo pri
kazovala življenje v današnji visoki 
družbi. V filmu bo nastopilo  precej 
znanih in novih imen jugoslo
vanskega in am eriškega filmskega 
življenja. Novo odkritje  je  prav 
gotovo Ljubljančanka Barbara Rov- 
šek, ki ima v filmu eno glavnih vlog. 
Seveda bodo nekaj stranskih  vlog 
zasedli tudi Novom eščani. Že sedaj 
je jasno , da bo film postal tudi dob
ra reklam a za naš turizem , saj bo na

Telefon v 
Maline

SEMIČ — Semiško pustno 
društvo »Gusarji« sicer ni registri
rano, a Semičanov to ne moti, da 
ne bi bili razigrani, hudomušni, 
aktualni in nasploh takšni, kot se 
za pustno društvo spodobi. Druš- 
tvd ima že častitljivo starost — 
pred približno 15 leti je z njim 
začel Ivan Avpič, kijedolgo krma
ril gusarsko ladjo. Vendar je bilo 
dolga leta pustovanje skromno in 
le v nedeljo, šele zadnji dve leti pa 
si je pridobilo sloves največje 
pustne prireditve v Beli krajini. 
Kako tudi ne, saj traja kar štiri dni: 
od nedeljske »otvoritve« pred se- 
miškim hotelom do sredinega 
pustnega pogreba!

»Letos bomo pomagali ljudem 
na črti Semič—Vrtača—Osojnik- 
—Maline, da bodo vsaj za pusta 
dobili telefon, ki ga napeljujejo že 
nekaj let. Če bo kaj narobe, bo

Pri Gospodični spet veselo
Nov lastnik in nova oskrbnica Doma pri Gospodični 

na Gorjancih — Niti en dan ni bil brez gostov
NO VO M ESTO — D om  pri dolino, saj m ora dva šoloobvezna

G ospodični na G orjancih  je menjal o troka  odpeljati na osnovno šolo v
nič koliko lastnikov in oskrbnikov. Šm arjeto, sam pa se nato  odpelje v
Velikokrat je  bil zaprt in ljudje so se Iskro , kjer je zaposlen. Prav zaradi
kar odvadili hoditi v ta  prelepi kraj stalnega stika z m estom , je dom
pod vznožjem  T rdinovega vrha. dobro  založen s svežo hrano  in pi-
M orda je sedaj, ko je  dom  prevzel v jačo. Nekaj več težav je  v tem
oskrbo  Krkin tozd G ostinstvo  in zimskem času. čeprav se letos še ni
turizem , le prišla rešitev v prave 
roke. Njegova nova oskrbnica je 
postala D arinka  C velbar, ki s e je  v 
dom  preselila pred dobrim  mesecem 
dni. Ž možem M arjanom  in štirim i 
o troki so zapustili novo hišo v 
Sm arjeti in se odločili za življenje v 
sam oti gorjanskih bukev. Od tak ra t 
je v dom u spet življenje.

»Najbolj sem vesela, kadar je ve
liko dela in polno ljudi. V vsem tem 
času mi še ni bilo dolgčas in niti tre 
nutek nisem pom islila, da bi se vrni
la v dolino,« je povedala vedno na
sm ejana D arinka. Nič ji ni žal. d a je  
zaradi svojih o trok  pustila m esto 
učiteljice v Dolenjskih T oplicah , saj 
je sedaj vsa srečna, da  je  ves dan z 
družino. Nekaj več skrbi ima njen 
mož. ki m ora z avtom  vsako ju tro  v

» m  n w w

H B i 
D arinka Cvelbar

zgodilo, da bi bila cesta neprevozna. 
»Največje težave nam sedaj povzr
oča telefon. Že ves čas čakam o, da 
nam ga bodo priključili na novo 
centralo. U pajm o, da se bo tudi to  v 
najkrajšem  času uredilo, saj bo 
potem  še več gostov,« je povedala 
prijazna D arinka. j  p

Zvone Vidmar

seveda kriv pust, ki bo za svoje na
pake celo kaznovan,« pravi o pri
pravah predsednik semiškega pus
tnega društva Zvone Vidmar, ki 
vseh skrivnosti, ki jih pripravljajo 
za ta veseli in nori praznik, noče 
razkriti. Tisti, ki so si prišli zadnja 
leta pod Smuk ogledat karneval, 
pa vedo, da ne bodo razočarani, 
saj znajo Semičani pripraviti kva
liteten program na visoki ravni, 
razumljiv odraslim in otrokom.

Najbolj živahno bo v gasilskem 
domu. kjer se bo odvijal program, 
ob večerih. Gusarji imajo namreč 
svojo godbo na pihala, ker-pa na
stopa le ob svojem prazniku, ima 
skromen repertoar, zato priskoči 
na pomoč metliška mestna godba. 
Muzikanti na prihajajo iz vse Bele 
krajine. Lani jih je brezplačno 
zaigralo v enem večeru kar 35.

»Pri nas s pustovanjem živi in 
dela ves kraj, posebno še, ker je 
skoraj ves izkupiček namenjen za 
gradnjo gasilskega doma,« rad po
hvali Vidmar. Uspeh zato ne more 
izostati. Le za primer: samo na 
pogrebu pusta se je lani zbralo v 
Semiču 2.B00 ljudi.

B. M.

Vnuk pretepel staro mamo
Po glavi jo je z železnim drogom, ker je po mestu 
govorila, da je baraba — Je hotel dokazati, da ni res?

KOČEVJE — Mladoletnik iz Koče
vja je 18. januarja ob 19.40 z železnim 
drogom nekajkrat udaril po glavi 
svojo 64-letno staro mamo M. M., s 
čimer je — kot bi lahko sklepali iz 
njegove izjave — hotel dokazati, da ni 
baraba.

Kot je povedal miličnikom, je bil 
tisto popoldne najprej v kinu, med 
sprehodom po mestu pa je zasližal 
zvonjenje cerkvenih zvonov. Takrat se 

'j e  spomnil, da bo šla stara mama v 
cerkev. Z njo pa se ' nista preveč 
razumela, ker »je govorila po Koče
vju. da sem baraba.«

Doma je vzel železen drog, si ga za
taknil za pas in odšel v stanovanje 
stare mame na Ljubljanski 14. V 
stanovanje je prišel tako. da je vlomil 
vrata, vendar jih je nato popravit, da 
poškodbe ni bilb takoj opaziti. V 
predprostoru je nato čakal, da se vrne 
stara mama i/ cerkve.

Prišla je po kakih 10 minutah 
vnukovega čakanja, odklenila je vrata 
in stopila v predprostor. Ko je hotela 
odpreti še vrata v stanovanje, jo je 
vnuk nekajkrat udaril po glavi z želez
nim drogom. Poškodovano staro 
mamo je nato zapustil in odšel. Mili

čniki pa so ga kmalu po dejanju prijeli, 
ker jih je o vsem obvestil neki občan.

J. P.

• • • kozerija*
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sam em  začetku filma tudi zahvala 
Otočcu in vsem Dolenjcem , ki so 
pripom ogli k snem anju.

»Producent Fred iz Los Angelesa 
je veliki prijatelj Jugoslavije in prav 
s takšnim  sodelovanjem  skuša m no
gim nejevernim A m eričanom  po
kazati. da je J ugoslavija drugačna,« 
je povedal d irek tor filma Boris 
Gregorič.

J. PAVLIN

Hladnokrvno 
ustrelila 

spečega moža
23-letna Polona Remih 
in njen prijatelj Anton 
Alegro osumljena ub- 

oja Antona Remiha
Č R E TE Ž  PRI KRŠKEM  — V 

sobo to , 18. jan u arja , ob  11.20 so 
bili krški m iličniki obveščeni, da 
se je  na  svojem dom u na Čretežu 
pri Krškem ustrelil 35-letni 
A nton Remih. T ako  vsaj je  zatr
dila pokojnikova tašča Jožefa 
Bizjak, k ije  o dogodku obvestila 
miličnike. Preiskava, ki so je 
zatem opravili uslužbenci krške 
UNZ in m iličniki, pa je pripelja
la do  povsem naspro tn ih , celo 
shrljivih ugotovitev.

Ogled kraja, kjer so našli 
trup lo , in zbiranje obvestil sta 
km alu po pričetku preiskave na
vrgla sum . da  je šlo za um or. Še 
istega dne je bil sum potrjen, 
um ora pa osum ljena Remihova 
žena, 23-letna Poldfia, pom oči 
pri um oru pa družinski in še 
posebej Polonin dobri prijatelj 
35-letni A nton Alegro iz G un t 
pri Krškem. Kot se je  pokazalo, 
je med zakoncem a Remih večk
rat prihajalo do prepirov, A nton 
je svojo ženo tudi pretepal. N a

zadnje je do enega takih pre-
nirnv nri«lr» \f\ iartuorio if»pirov prišlo 16. januarja , ko je 
Remih pretepal ženo in taščo. 
T akrat se je  Polona odločila, da 
bo m oža ubila, svojo odločitev 
pa je zaupala A ntonu Alegru.

D o usodnih dogodkov je 
prišlo 17. januarja . Okoli 21. ure 
je m očno vinjenega Remiha do 
dom a pripeljal prav Anton 
Alegro, ki je z njim tega večera 
skupaj popival po Krškem . Re
mih je odšel v sobo in zaspal, ok
oli 23.30 pa je do njegove posteje 
stopila žena Polona. V roki je 
imela pištolo za ubijanje živali in 
z njo h ladnokrvno ustrelila 
moža v glavo. Remih je bil takoj 
mrtev.

Ob tem pa je po trebno  dodati 
še nekaj. Pred ubojem  je bila Re
mihova na dom u pri Alegru. Ta 
ji je tudi izročil pištolo in jo  na
učil rokovanja z njo. Prav tako 
jo  je  on ob 23.30 pripeljal do do
ma, jo  počakal blizu hiše in nato 
p o 'd e jan ju  ponovno odpeljal v 
svoje stanovanje. O čitno je šlo 
torej za pripravljen in načrtovan 
um or. pri vsem tem pa A legro ni 
imel prav m ajhne vloge. Prav 
zato je preiskovalni sodnik 
novom eškega temeljnega sodi
šča odredil p ripor za oba, 
Polono Remih in Antona Alegra.

-Na dom u Remihovih pa sta 
ostala dva m ladoletna otroka...

B. B U D JA

Kmečke neveste »po kapljicah«
Kar dve stotniji fantov na 5. srečanju, deklet na začetku niti deset, od teh pa sta 
__________ dve takoj ušli — Prihitela je celo ekipa beograjske TV

SEVN ICA — H otel A jdovec je 
m oral v so b o to  za to k ra tn o  5. 
srečanje km ečkih fantov in deklet 
odpreti še kegljišče, toliko je  prišlo 
fantov.

Zgolj pozivanja na vrnitev k n a ra 
vi tem vrlim  fantom , kjer se nekateri 
že bližajo A braham u, ne bo prineslo 
življenjskih družic. N eutrudni orga
nizator Jože Peternelj iz Izgorij na 
G orenjskem  sicer nima pregleda, 
koliko se jih  je  s teh srečanj tudi p o r
očilo, vendar zatrjuje, da mladega 
para, ki se je bil ogledal že na cesti 
prvega srečanja, potlej ni bilo več 
zraven. »Če fantu  tak ra t ne bi us
pelo skočiti v zakonski jarem , bi bil 
prišel na osta la  srečanja,« meni 
Peternelj.

Sicer pa je  v Sevnici pričakoval 
km eta M ita T refalta , ki pa je žal že 
poročen in torej ne potrjuje pravila, 
po katerem  po Peterneljevih po d a t
kih več tisoč slovenskih km ečkih 
fantov ne m ore in ne m ore dobiti

FILMI MED 
POČITNICAMI

NOVO M ESTO — Ta teden 
bodo naši osnovnošolci še drgni
li šolske klopi, s ponedeljkom  pa 
se že začno težko pričakovane 
zim ske počitnice. Ker s snegom 
siabo kaže, bo zanim anje za za
bavo druge vrste kot sm učanje 
in sankanje precejšnje. V novo
meškem D om u kulture ponu
ja jo  pester spored počitniških 
filmskih matinej. Od 27, jan u a 
rja do 9. februarja  bo vsak 
dopoldan  ob 11. uri filmska 
predstava, vstopnice pa bodo 
stale 80 din.

Na sporedu bodo naslednji fil
mi: hongkonška kom edija V ar
nost zagotovljena, znanstveno
fantastični film Imperij vrača 
udarec, kom edija Stan in Olio z 
risankam i, akcijski film Plavi 
grom , glasbena kom edija Annie, 
pustolovski film N oro poslan
stvo, film o katastrofi Poslednja 
Pozejdonova pustolovščina, kri
m inalka M aščevanje Pink pan
terja, kom edije Superpolicaj. 
Pazi, da ne bo zmede, Par-nepar, 
G adje M aturirajo , Francoske 
razglednice in Č as prve ljubezni.

neveste na dom ačijo. E nako so 
pritrjevali kolegi iz beograjske tele
vizije, ki so se potrudili v Sevnico. V 
jugoslovanski žitnici Vojvodini tudi 
ne m anjka gospodarjev, ki ne m ore 
dobiti gospodinj.

Sevničani so torej pripravili vse, 
razen deklet, fantje pa so prišli tudj z 
mercedesi in beemveji z Jesenic in iz 
Pom urja. Postaven mladec iz bizelj
skih goric — im ena, razum ljivo, ne 
izdam o — je po tarna l, da je  vina 
lanske letine le za kapljice, deklet pa 
očitno ni niti za toliko. Jože 
Peternelj bo tudi na naslednja sreča-

ODPRTO PRVENSTVO 
NOVEGA MESTA

NOVO MESTO — ŠK Novo mesto 
razpisuje odprto člansko občinsko 
prvenstvo, ki se bo pričelo M. februa
rja ob 16.30 z žrebanjem, pol ure 
kasneje pa bodo n a sporedu že dvoboji 
1. kola. Igrali bodo 11 kol po švi
carskem sistemu, igralni dnevi pa 
bodo v torek in četrtek med 17. in 21. 
uro ter v ponedeljek, ko bodo igrali 
prekinjene partije. Prav tako bo ŠK 
organiziral kategorniške turnirje, pri
jave za vse naštete turnirje pa spreje
majo v pisarni ŠK Novo mesto vsak 
ponedeljek, torek in četrtek (tov. 
Avsec in Pucelj).

nja pritegnil znanega dolenjskega 
harm onikarja  M rgoletovega Ržen- 
čka. ki je svojska spodbuda in ut
eha, godel je že dom ala na 700 , 
ohcetih!

Bojda so se sevniški gostinc. 
prirediteljem  srečanja toliko priku
pili s siceršnjo gostoljubnostjo , da 
nam eravajo le-ti srečanje ponoviti, 
če jim  bo uspelo pritegniti k sodelo
vanju hum orista Toneta Fornezzija 
— Tofa. M orda bodo dekleta potem 
le prišla.

A. Ž.

KRATKO IN 
JEDRNATO

Š O K  —  Špeku lacija  O koli 
K reditov.
D O L A R  —  D evize O m ogočajo  
L en i A dm in istraciji Rešitev. 
C E N IK  —  Celo E lito  N osijo In 
dustrijsk i Krediti.
R A Z U M  —  R avnodušnost A d
m inistracije  Z a  Uvožene M eto 
de.
Z I S  —  Z apleteno Izigravanje  
Standarda.

M A R J A N  B R A D A Č  
Celje

Bil sem  v K an ad i, M esec in 
pol. N ek ate ri tam k a jšn ji S loven
ci pa niso  bili v s ta rem  k ra ju  že 
d v a jse t, tridese t let. Nič čudnega  
ni to re j, če je  n e k a jk ra t tekel 
p o g o v o r tako le:

—  V idiš, to  pa je  telefon. 
Im ate  v Ju g o slav iji telefone?

— Seveda jih  im am o. V saka 
p isa rn a , sko ra j \sa k  dom .

— B arvni televizor. Si ga že 
videl?

— D om a im am  dva. Res ni 
toliko, p rog ram ov  kot pri vtis, ti 
vseeno.

—  K o p a ln a  kad z m asažo .

Kaj takega  pa n im ate  v Ju g o s la 
viji, kajne?

—  N ovoles jih  dela . Z adnjič  
so  mi jih  razk azo v a li \ M etliki. 
M o rd a  si jo  k da j p rivoščim .

—  Se vedno vozite  s kravam i?
—  Im am o  av to m o b ile . T ak ih  

vpreg  sk o ra j d a  več ni videti.
—  A vtom obile  im ate? S pres

tav am i. kajne?
— D a. s p restavam i. T o  je 

p rim ern o  za naše ceste. A v to 
m atski bi se kvarili.

—  Poglej, to pa je raču n a l
nik. Ste že slišali za računaln ike?

—  O troci jih  sp o zn av ajo  v

DRUGI KRAJI, ISTI PRO BLEM I —  Kmečki fantje ne morejo in ne 
morejo dobiti nevest na svoje domačije. Enako je v Vojvodini, kak ojestem  
pri nas, je v Sevnici povprašala ekipa beograjske televizije. (Foto: A. 
Železnik)

-  SONCE?
osnovni šoli. Z am e je  to  preveč 
zam o tan o , štirideset sem  jih  
dopo ln il. R ačunaln ik i so  b o d o 
čnost.

—  V> Jugoslav iji p o zn ate  ra 
čunalnike?

—  P ozn am o , p o zn am o , brez 
skrbi. \

—  Kaj p a  sem aforje?  T udi?
—  Vi ste  pa  za štose. R azum e 

sc, da  jih  po zn am o .
—  G rev a  na pizzo? P o zn a te  v 

Jugoslav iji pizze?
—  V sako večje m esto  ima 

svojo  pizzerijo . M eni pizze niso 
všeč. Pa nič zato . greva.

—  Če nočeš pizze, pa sicak .
— T udi steaka  n im am  rad. 

Ne prenesem  krvi.
— Se dobi pri vas s teak? Jeste  

meso? Se ga dobi? Je  drago?
— Prib ližno  tak o  kot pri vas. 
Na poti do  restavracije  sem  se

zazri v — sonce.
— Kaj pa je tole?
— Ne vem . kaj misliš.
— Tole: rum en o , svetleče, 

top lo .
—  A tole? 

res: im ate  v 
sonce?

T O N I G A SPE R 1C

T o je sonce. Saj 
Jugoslav iji tudi


